
ADRESÁŘ ORGANIZACÍ PŮSOBÍCÍCH

V SOCIÁLNÍ OBLASTI VE MĚSTĚ BRNĚ

A
D

R
E
S

Á
Ř

 O
R

G
A

N
IZ

A
C

Í P
Ů

S
O

B
ÍC

ÍC
H

V
 S

O
C

IÁ
LN

Í O
B

LA
S

T
I V

E
 M

Ě
S

T
Ě

 B
R

N
Ě

Magistrát města Brna

Dominikánské náměstí 1 | 601 67 Brno

e-mail: info@brno.cz | www.brno.cz



ADRESÁŘ Organizací půsObících 
v sOciální Oblasti ve městě brně

zpracovali | monika galko, radim Janík
ilustrace | milan Filip
zadal | Odbor sociální péče | referát komunitního plánování a projektů
graficky zpracoval | Odbor vnitřních věcí | informační středisko
tisk | ccb s. r. o.
náklad | 5 000 ks
vydal | magistrát města brna
4. vydání | únor 2009



2

		 	 	 	 	
	obSAh	 	 	 	
		 	 	 	 	

Úvod	 5

poradenské	služby	 14
bílý kruh bezpečí 
 • pomoc bětem trestných činů v Čr 15
Diecézní charita brno 
 • celsUz 15
liga lidských práv, o. s. 
 • centrum advokacie duševně postižených   
   (mDac) 16
liga za práva vozíčkářů, o. s. 17
národní rada osob se zdravotním 
postižením Čr
 • poradna pro uživatele sociálních služeb 18
Občanská poradna brno 19
právní občanská poradna Dialog, o. s. 20
triada – poradenské centrum, o. s. 21

senioři	 23
betanie – křesťanská pomoc 
 • Dům důstojného stáří 24
 • pečovatelská a ošetřovatelská služba 25
brigancia, o. s.
 • pečovatelská služba brigancia 26
centrum pro rodinu a sociální péči 26
cOncOrDia bonum brno, o. s.  
 • Domov pro seniory – Domov sv. ludmily 28
Diecézní charita brno – Oblastní charita brno 
 • charitní pečovatelská služba 28
 • Denní a přechodný pobyt 29
 • Domov pokojného stáří Kamenná 29
Diakonie Českobratrské církve evangelické 
 • Diakonie Čce – středisko v brně 30
Domov pro seniory Foltýnova, p. o. 32
Domov pro seniory Kociánka, p. o. 33
Domov pro seniory Koniklecová, p. o. 34
Domov pro seniory Kosmonautů, p. o. 34
Domov pro seniory mikuláškovo nám., p. o. 36
Domov pro seniory nopova, p. o. 37
Domov pro seniory Okružní, p. o. 38
Domov pro seniory podpěrova, p. o. 39
Domov pro seniory věstonická, p. o. 40
Domov pro seniory vychodilova, p. o. 41
gabriela o.s.  
 • hospic sv. alžběty 43
maltézská pomoc, o. p. s.  
 • maltézská pomoc, o. p. s., centrum brno  44
naDěJe o. s., pobočka brno 45

nazaria o. p. s.
 • pečovatelská služba 50
rada seniorů České republiky, o. s. 
 • regionální pracoviště brno 51
sanus brno o.s.  
 • Komplexní domácí péče 51
Židovská obec brno 
 • agentura domácí péče Jas 52
střediska	pečovatelské	služby	 53
mČ brno-Královo pole 53
mČ brno-Žabovřesky 55
mČ brno-bystrc 56
mČ brno-sever 57
mČ brno-střed 58
mČ brno-Židenice 59
doplnění	 61
O. s. nit ariadnina 61
moravská galerie v brně  62

děti,	mládež,	rodiny	 63
děti	a	mládež	 64
armáda spásy Čr  64
ineX – sdružení dobrovolných aktivit 65
Občanské sdružení lidské možnosti 65
nejsi sám o. s.  
 • nízkoprahový klub hangár 65
pedagogicko-psychologická poradna brno  66
petrov, občanské sdružení pro práci 
s dětmi a mládeží brněnské diecéze  
 • Dětský dům zábrdovice 67
Občanské sdružení plán b
 • Klub labyrint 68
ratolest brno, o. s.  69
salesiánské středisko mládeže 
 • Dům dětí a mládeže brno-líšeň 71
 • Dům dětí a mládeže brno-Žabovřesky 71
statutární město brno – Odbor sociální péče 
 • Odělení sociální rehabilitace 72
rodiny	 74
cenap – centrum naděje a pomoci 74
centrum pro rodinu a sociální péči 75
centrum sociálních služeb, p. o. 77
host home-start Česká republika, o. s.  79
KlUb pastelKa o. s.  
 • rodinné centrum pastelka 79
národní centrum pro rodinu 
 • centrum pro rodinu a sociální péči brno  79
Open FamilY, o. p. s. 80
sdružení pěstounských rodin 81
sdružení sOs dětských vesniček 83
oběti	domácího	násilí	v	krizi	 83
centrum sociálních služeb, p. o.  83

1

2

3



3

Dětské centrum brno, p. o. 
 • zařízení pro děti vyžadující
   okamžitou pomoc 84
Fond ohrožených dětí  
 • Fond ohrožených dětí brno 85
Občanské sdružení magdalenium  
 • zařízení helena 85
modrá linka, o. s. – centrum
a linka důvěry pro děti a mládež  86
na počátku, o. s.  87
Diecéžní charita brno – Oblastní charita brno 
 • Domov sv. markéty pro matky s dětmi v tísni  89
persefona o. s. 89
spOnDea při ČČK brno, o. p. s.  
 • Krizové centrum pro děti a mládež  
   intervenční centrum pro osoby   
   ohrožené domácím násilím 90
doplnění	 93
agentura mia s. r. o. 93
agentura skippy 93
agentura Šťastný dům 93
agentura větrník  93
agentura bibO s. r. o. 94
Český svaz žen, krajské středisko 
 • poradenské a informační centrum 94
Dětské studio 95
lužánky – středisko volného času brno  
 • pobočka lata – centrum rodinných aktivit 95
Ženský vzdělávací spolek vesna, o. s. 96
Ženy50, o. s. 98

osoby	s	duševním	onemocněním	 99
Diakonie Českobratrské církve evangelické 
 • Diakonie Čce – středisko v brně 100
sdružení práh 100
viDa  
 • viDa centrum brno 102
poruchy	příjmu	potravy	 103
Občanské sdružení anabell  103

osoby	s	kombinovaným	a	jiným		 	
zdravotním	postižením	 106
8D o. s.  
 • centrum 8D 107
agapO 108
O. s. ambulatorium  
 • nestátní zdravotnické zařízení ambulatorium, 
   evropské terapeutické a školící centrum 109
Debra Čr  
 • projekt Kožní oddělení 1. Dětské interní   
   kliniky Fn brno 109

hewer – občanské sdružení  
 • osobní asistence 110
O. s. logo
 • centrum sociálních služeb pro osoby posti-  
    žené poruchami komunikace a jejich rodiny 110
Dobrovolnické centrum motýlek o. s.  113
vzdělávací institut relaX / agnis rosa o. s. 
 • nestátní nezisková humanitární organizace  114
roska brno-město, region. org.  114
slezská diakonie  116
masarykova univerzita  
 • středisko pro pomoc studentům 
   se specifickými nároky 118
sdružení veleta o. s. 121
onkologická	onemocnění		 122
Klub Diana, sdružení onkologicky  
nemocných a přátel 122
liga proti rakovině brno 123
mamma help, sdružení pacientek  
s nádorovým onemocněním prsu, o. s. 
 • centrum pomoci onkologickým pacientkám 123

osoby	s	mentálním	postižením	 125
centrum sociálních služeb, p. o.  
 • Denní stacionář Domino 126
 • Denní stacionář gaudium 126
 • Domov pro osoby se zdravotním   
   postižením tereza 127
 • Domov pro osoby se zdravotním   
   postižením nojmánek 127
 • Domov pro osoby se zdravotním  
   postižením srdíčko 128
Diecézní charita brno – Oblastní charita brno
 • chráněné bydlení sv. michaela pro lidi   
   s mentálním postižením a autismem 130
 • eFFeta denní stacionář 130
sdružení Filia  
 • sociální rehabilitace Kamenka 131
mateřská škola speciální, základní škola
speciální a praktická škola, brno, ibsenova 1 132
společnost pro podporu lidí
s mentálním postižením v Čr, o. s.  
 • městská organizace spmp v brně  132
v růžovém sadu  
 • Dílna v růžovém sadu 133
osoby	s	poruchami
autistického	spektra	 134
asociace pomáhající lidem s autismem 
 • apla – Jm o. s. 134

osoby	s	tělesným	postižením	 135
Domov pro mne, o. s. 136

4

5

6

7



4

KOntaKt bb občanské sdružení
pro studium, rehabilitaci a sport bez bariér  137
liga za práva vozíčkářů, o. s. 137
paracentrUm Fenix 140
svaz tělesně postižených
v České republice, o. s. městská organizace 141
Ústav sociální péče pro tělesně postiženou
mládež v brně-Králově poli 142
doplnění		 144
moravská galerie v brně  144

bezbariérOvé bYtY  144

osoby	se	smyslovým	postižením	 145
sluchově	postižení	 145
snn v Čr centrum denních služeb  
pro sluchově postižené 
 • centrum denních služeb  
   pro sluchově postižené  146
Český klub nedoslýchavých help 
 • poradenské středisko pro sluchově postižené 147
Občanské sdružení plán b 
 • Klub labyrint 148
Unie neslyšících brno, o. s. 148
Česká unie neslyšících ČUn 
– oblastní organizace brno (sas) 
 • centrum sociálních služeb 149
zrakově	postižení	 150
sjednocená organizace nevidomých  
a slabozrakých, oblastní pobočka brno 150
středisko ranné péče sprp brno 150
tyflocentrum brno, o. p. s.  
 • Dům sociálních služeb pro nevidomé   
   Josefa chaloupky 151
tyfloservis, o. p. s.  
 • tyfloservis, o. p. s. – Krajské ambulantní   
   středisko brno 154
Ústav sociální péče pro zrakově  
postižené v brně-chrlicích 156
vODicí pes, o. s. 156
kombinovaně	postižení	 157
O. s. lOrm – společnost pro hluchoslepé 
 • poradenské centrum o. s. lOrm brno 157

osoby	v	sociální	krizi	 160
osoby	v	sociální	krizi	a	bez	přístřeší	 161
armáda spásy Čr  
 • centrum sociálních služeb 161
centrum sociálních služeb, p. o.  
 • azylový dům Křenová 161
 • noclehárna vídeňská 162
 • Dům sociální prevence 163

 • středisko osobní hygieny 164
Diecézní charita brno – Oblastní charita brno
 • celsUz sociální rehabilitace 164
 • azylový dům pro muže  165 
 • Denní centrum pro lidi bez domova 166
nový prostor, o. s. 167
rozkoš bez rizika o. s.   
 • rozkoš bez rizika 168
alkohol	a	drogy	 169
a KlUbY Čr, o. p. s. 169
O. s. lotos brno
 • centrum rehabilitace osob závislých
   na alkoholu 171
sdružení podané ruce, o. s. 172
nezařazené	 179
amnesty international Čr,
 • brněnská skupina 179

etnické	menšiny	a	cizinci	 180
romové	 181
Drom, romské středisko 181
iQ roma servis, o. s. 182
romodrom 185
společenství romů na moravě, o. p. s.  185
společenství romů na moravě  
romano jekhetaniben pre morava, o. s. 186
ippp Čr  
 • středisko integrace menšin brno 187
cizinci	 189
sdružení občanů zabývajících  
se emigranty sOze 189
Organizace pro pomoc uprchlíkům, o. s.  191
Diecézní charita brno  
 • Oddělení migrace 192

rejstřík	 193

8

9

10



ÚvoD

5



6

		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	SoCIÁLNÍ	SLUŽbY		 	 	 	 	 	 	 	
		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

prostřednictvím	sociálních	služeb	je	zajišťována	pomoc	při	péči	o	vlastní	osobu,	zajištění	
stravování,	ubytování,	pomoc	při	zajištění	chodu	domácnosti,	ošetřování,	pomoc	s	výchovou,	
poskytnutí	informace,	zprostředkování	kontaktu	se	společenským	prostředím,	psycho	a	soci-
oterapie,	pomoc	při	prosazování	práv	a	zájmů.

cílem služeb bývá mimo jiné
• podporovat rozvoj nebo alespoň zachování stávající soběstačnosti uživatele, jeho návrat dopodporovat rozvoj nebo alespoň zachování stávající soběstačnosti uživatele, jeho návrat do 

vlastního domácího prostředí, obnovení nebo zachování původního životního stylu 
• rozvíjet schopnosti uživatelů služeb a umožnit jim, pokud toho mohou být schopni, vést sa-rozvíjet schopnosti uživatelů služeb a umožnit jim, pokud toho mohou být schopni, vést sa-

mostatný život 
• snížit sociální a zdravotní rizika související se způsobem života uživatelůsnížit sociální a zdravotní rizika související se způsobem života uživatelů 

sOciální pOraDenství

slUŽbY sOciální péČe centra denních služeb
Denní stacionáře
Domovy pro osoby se zdravotním postižením
Domovy pro seniory
Domovy se zvláštním režimem
chráněné bydlení
Odlehčovací služby
Osobní asistence
pečovatelská služba
podpora samostatného bydlení
průvodcovské a předčitatelské služby
tísňová péče
týdenní stacionáře

slUŽbY sOciální prevence azylové domy
Domy na půl cesty
Kontaktní centra
Krizová pomoc
nízkoprahová denní centra
nízkoprahová zařízení pro děti a mládež
noclehárny
raná péče
služby následné péče
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením
sociálně terapeutické dílny
sociální rehabilitace
telefonická krizová pomoc
terapeutické komunity
terénní programy
tlumočnické služby



7

sociální	poradenství	

sociální	poradenství	poskytuje	informace	
přispívající	k	řešení	nepříznivé	sociální	situace.	
sociální	poradenství	je	základní	činností	při	
poskytování	všech	druhů	sociálních	služeb.	
a) základní sociální poradenství (poskytuje 

osobám potřebné informace přispívající 
k řešení jejich nepříznivé sociální situace. 
sociální poradenství je základní činností při 
poskytování všech druhů sociálních služeb; 
poskytovatelé sociálních služeb jsou vždy 
povinni tuto činnost zajistit)

b) odborné sociální poradenství (je posky-
továno se zaměřením na potřeby jed-
notlivých okruhů sociálních skupin osob 
v občanských poradnách, manželských 
a rodinných poradnách, poradnách pro sen-
iory, poradnách pro osoby se zdravotním 
postižením, poradnách pro oběti trestných 
činů a domácího násilí; zahrnuje též so-
ciální práci s osobami, jejichž způsob života 
může vést ke konfliktu se společností. 
součástí odborného poradenství je 
i půjčování kompenzačních pomůcek)

služby	sociální	péče

služby	sociální	péče	napomáhají	osobám	
zajistit	jejich	fyzickou	a	psychickou	soběstač-
nost,	s	cílem	umožnit	jim	v	nejvyšší	možné	
míře	zapojení	do	běžného	života	společnosti,	
a	v	případech,	kdy	toto	vylučuje	jejich	stav,	
zajistit	jim	důstojné	prostředí	a	zacházení.

centra	denních	služeb
poskytují ambulantní služby osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronic-
kého onemocnění nebo zdravotního postižení, 
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutípomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu,
b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištěníposkytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 

stravy,
c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
d) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
e) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
f) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

denní	stacionáře
poskytují ambulantní služby osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku nebo 
zdravotního postižení, a osobám s chronickým 
duševním onemocněním, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) pomoc při zvládání běžných úkonů péčepomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu,
b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutípomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu,
c) poskytnutí stravy,poskytnutí stravy,
d) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
e) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
f) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

domovy	pro	osoby	se	zdravotním	postižením
poskytují pobytové služby osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního 
postižení, jejichž situace vyžaduje pravidelnou 
pomoc jiné fyzické osoby.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) poskytnutí ubytování,poskytnutí ubytování,
b) poskytnutí stravy,poskytnutí stravy,
c) pomoc při zvládání běžných úkonů péčepomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu,
d) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutípomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu,
e) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
f) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
g) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
h) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

nezaopatřeným dětem se v domovech pro osoby 
se zdravotním postižením poskytuje osobní vyba-
vení, drobné předměty běžné osobní potřeby 
a některé služby s přihlédnutím k jejich potřebám. 
může zde být vykonávána ústavní výchova podle 
zvláštních právních předpisů. pro výkon ústavní 
výchovy v domovech pro osoby se zdravotním 
postižením platí přiměřeně ustanovení o právech 
a povinnostech dětí umístěných ve školských 
zařízeních pro výkon ústavní výchovy podle 
zvláštního právního



8

domovy	pro	seniory
poskytují pobytové služby osobám, které mají 
sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku, 
jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné 
fyzické osoby.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) poskytnutí ubytování,poskytnutí ubytování,
b) poskytnutí stravy,poskytnutí stravy,
c) pomoc při zvládání běžných úkonů péčepomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu,
d) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutípomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu,
e) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
f) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
g) aktivizační činnosti,aktivizační činnosti,
h) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

domovy	se	zvláštním	režimem
poskytují pobytové služby osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu chronického 
duševního onemocnění nebo závislosti na návy-
kových látkách, a osobám se stařeckou, alzhe-
imerovou demencí a ostatními typy demencí, 
které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
těchto onemocnění, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. režim 
v těchto zařízeních při poskytování sociálních 
služeb je přizpůsoben specifickým potřebám 
těchto osob.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) poskytnutí ubytování,poskytnutí ubytování,
b) poskytnutí stravy,poskytnutí stravy,
c) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutípomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu,
d) pomoc při zvládání běžných úkonů péčepomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu,
e) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
f) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
g) aktivizační činnosti,aktivizační činnosti,
h) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

chráněné	bydlení
je pobytová služba poskytovaná osobám, které 
mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravot-
ního postižení nebo chronického onemocnění, 
včetně duševního onemocnění, jejichž situace 

vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. chráněné 
bydlení má formu skupinového, popřípadě indivi-
duálního bydlení.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištěníposkytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 

stravy,
b) poskytnutí ubytování,poskytnutí ubytování,
c) pomoc při zajištění chodu domácnosti,pomoc při zajištění chodu domácnosti,
d) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
e) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
f) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

odlehčovací	služby
jsou terénní, ambulantní nebo pobytové služby 
poskytované osobám, které mají sníženou sobě-
stačnost z důvodu věku, chronického onemoc-
nění nebo zdravotního postižení, o které je jinak 
pečováno v jejich přirozeném sociálním prostředí; 
cílem služby je umožnit pečující fyzické osobě 
nezbytný odpočinek.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) pomoc při zvládání běžných úkonů péčepomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu,
b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutípomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu,
c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištěníposkytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 

stravy,
d) poskytnutí ubytování v případě pobytovéposkytnutí ubytování v případě pobytové 

služby,
e) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
f) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí,

h) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti.výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti.

osobní	asistence	
je terénní služba poskytovaná osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronic-
kého onemocnění nebo zdravotního postižení, 
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 
služba se poskytuje bez časového omezení, 
v přirozeném sociálním prostředí osob a při 
činnostech, které osoba potřebuje.
Oa obsahuje zejména tyto základní činnosti:
a) pomoc při zvládání běžných úkonů péčepomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu,



9

b) pomoc při osobní hygieně,pomoc při osobní hygieně,
c) pomoc při zajištění stravy,pomoc při zajištění stravy,
d) pomoc při zajištění chodu domácnosti,pomoc při zajištění chodu domácnosti,
e) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
f) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

pečovatelská	služba
je terénní nebo ambulantní služba poskytova-
ná osobám, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení, a rodinám s dětmi, jejichž 
situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. služba 
poskytuje ve vymezeném čase v domácnostech 
osob a v zařízeních sociálních služeb vyjmenova-
né úkony.
ps obsahuje tyto základní činnosti:
a) pomoc při zvládání běžných úkonů péčepomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu,
b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutípomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu,
c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištěníposkytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 

stravy,
d) pomoc při zajištění chodu domácnosti,pomoc při zajištění chodu domácnosti,
e) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím.

podpora	samostatného	bydlení
je terénní služba poskytovaná osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního 
postižení nebo chronického onemocnění, včetně 
duševního onemocnění, jejichž situace vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby.
psb obsahuje tyto základní činnosti:
a) pomoc při zajištění chodu domácnosti,pomoc při zajištění chodu domácnosti,
b) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
c) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
d) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
e) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

průvodcovské	a	předčitatelské	služby
jsou terénní nebo ambulantní služby poskytované 
osobám, jejichž schopnosti jsou sníženy z důvo-
du věku nebo zdravotního postižení v oblasti 
orientace nebo komunikace, a napomáhá jim 
osobně si vyřídit vlastní záležitosti. služby mohou 

být poskytovány též jako součást jiných služeb.
pps obsahuje tyto základní činnosti:
a) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
b) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

tísňová	péče
je terénní služba, kterou se poskytuje nepřetržitá 
distanční hlasová a elektronická komunikace 
s osobami vystavenými stálému vysokému riziku 
ohrožení zdraví nebo života v případě náhlého 
zhoršení jejich zdravotního stavu nebo schop-
ností.
tp obsahuje tyto základní činnosti:
a) poskytnutí nebo zprostředkování neod-poskytnutí nebo zprostředkování neod-

kladné pomoci při krizové situaci,
b) sociální poradenství,sociální poradenství,
c) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
d) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
e) pomoc při prosazování práv, oprávněnýchpomoc při prosazování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

týdenní	stacionáře
poskytují pobytové služby osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku nebo 
zdravotního postižení, a osobám s chronickým 
duševním onemocněním, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) poskytnutí ubytování,poskytnutí ubytování,
b) poskytnutí stravy,poskytnutí stravy,
c) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutípomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu,
d) pomoc při zvládání běžných úkonů péčepomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu,
e) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
f) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
g) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
h) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.



10

služby	sociální	prevence

služby	sociální	prevence	napomáhají	zabránit	
sociálnímu	vyloučení	osob,	které	jsou	tímto	
ohroženy	pro	krizovou	sociální	situaci,	životní	
návyky	a	způsob	života	vedoucí	ke	konflik-
tu	se	společností,	sociálně	znevýhodňující	
prostředí	a	ohrožení	práv	a	oprávněných	
zájmů	trestnou	činností	jiné	fyzické	osoby.	
cílem	služeb	sociální	prevence	je	napomáhat	
osobám	k	překonání	jejich	nepříznivé	sociál-
ní	situace	a	chránit	společnost	před	vznikem	
a	šířením	nežádoucích	společenských	jevů.

azylové	domy
poskytují pobytové služby na přechodnou dobu 
osobám v nepříznivé sociální situaci spojené se 
ztrátou bydlení.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištěníposkytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 

stravy,
b) poskytnutí ubytování,poskytnutí ubytování,
c) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

domy	na	půl	cesty
poskytují pobytové služby zpravidla pro osoby do 
26 let věku, které po dosažení zletilosti opouštějí 
školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochran-
né výchovy, popřípadě pro osoby z jiných zaří-
zení pro péči o děti a mládež, a pro osoby, které 
jsou propuštěny z výkonu trestu odnětí svobody 
nebo ochranné léčby. způsob poskytování soci-
álních služeb v těchto zařízeních je přizpůsoben 
specifickým potřebám těchto osob.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) poskytnutí ubytování,poskytnutí ubytování,
b) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
c) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
d) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a obstarávání osobních záležitostí.

kontaktní	centra
jsou nízkoprahová zařízení poskytující ambulant-
ní, popřípadě terénní služby osobám ohroženým 
závislostí na návykových látkách. cílem služby je 
snižování sociálních a zdravotních rizik spojených 
se zneužíváním návykových látek.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,

b) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí,

c) poskytnutí podmínek pro osobní hygienu.poskytnutí podmínek pro osobní hygienu.

krizová	pomoc
je terénní, ambulantní nebo pobytová služba na 
přechodnou dobu poskytovaná osobám, které se 
nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života, 
kdy přechodně nemohou řešit svoji nepříznivou 
sociální situaci vlastními silami. na základě 
rozhodnutí o vykázání ze společného obydlí nebo 
zákazu vstupu do něj vydaného podle zvláštního 
právního předpisu, je osobě ohrožené násilným 
chováním vykázané osoby nabídnuta pomoc do 
48 hodin od doručení opisu tohoto rozhodnutí. 
v tomto případě je součástí služby koordinace 
pomoci poskytované orgány veřejné správy 
a dalšími právnickými a fyzickými osobami osobě 
ohrožené útokem.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) poskytnutí ubytování,poskytnutí ubytování,
b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištěníposkytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 

stravy,
c) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
d) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

nízkoprahová	denní	centra
poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby 
pro osoby bez přístřeší.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutípomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu,
b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištěníposkytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 

stravy,
c) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a obstarávání osobních záležitostí.

nízkoprahová	zařízení	pro	děti	a	mládež
poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby 
dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým spole-
čensky nežádoucími jevy. cílem služby je zlepšit 
kvalitu jejich života předcházením nebo snížením 
sociálních a zdravotních rizik souvisejících se 
způsobem jejich života, umožnit jim lépe se 
orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet 
podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální 
situace. služba může být poskytována osobám 
anonymně.



11

služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
b) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
c) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
d) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

noclehárny
poskytují ambulantní služby osobám bez přístře-
ší, které mají zájem o využití hygienického zaří-
zení a přenocování.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutípomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu,
b) poskytnutí přenocování.poskytnutí přenocování.

raná	péče
je terénní, popřípadě ambulantní služba posky-
tovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku do 7 let, 
které je zdravotně postižené, nebo jehož vývoj je 
ohrožen v důsledku nepříznivé sociální situace. 
služba je zaměřena na podporu rodiny a pod-
poru vývoje dítěte s ohledem na jeho specifické 
potřeby.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
b) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
c) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
d) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

služby	následné	péče
jsou terénní služby poskytované osobám s chro-
nickým duševním onemocněním a osobám závis-
lým na návykových látkách, které absolvovaly 
ústavní léčbu ve zdravotnickém zařízení, absolvo-
valy ambulantní léčbu nebo se jí podrobují, nebo 
osobám, které abstinují.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
b) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
c) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

sociálně	aktivizační	služby	pro	rodiny	s	dětmi
jsou terénní, popřípadě ambulantní služby posky-

tované rodině s dítětem, u kterého je jeho vývoj 
ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě krizové 
sociální situace, kterou rodiče nedokáží sami bez 
pomoci překonat, a u kterého existují další rizika 
ohrožení jeho vývoje.
služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní 
činnosti:
a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
b) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
c) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
d) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

sociálně	aktivizační	služby	pro	seniory	a	oso-
by	se	zdravotním	postižením
jsou ambulantní, popřípadě terénní služby 
poskytované osobám v důchodovém věku nebo 
osobám se zdravotním postižením ohroženým 
sociálním vyloučením.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
b) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
c) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

sociálně	terapeutické	dílny
jsou ambulantní služby poskytované osobám se 
sníženou soběstačností z důvodu zdravotního 
postižení, které nejsou z tohoto důvodu umísti-
telné na otevřeném ani chráněném trhu práce. 
Jejich účelem je dlouhodobá a pravidelná podpo-
ra zdokonalování pracovních návyků a dovednos-
tí prostřednictvím sociálně pracovní terapie.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutípomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu,
b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištěníposkytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 

stravy,
c) nácvik dovedností pro zvládání péčenácvik dovedností pro zvládání péče 

o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších 
činností vedoucích k sociálnímu začlenění,

d) podpora vytváření a zdokonalování základ-podpora vytváření a zdokonalování základ-
ních pracovních návyků a dovedností.

sociální	rehabilitace
je soubor specifických činností směřujících 
k dosažení samostatnosti, nezávislosti a sobě-
stačnosti osob, a to rozvojem jejich specifických 



12

schopností a dovedností, posilováním návyků 
a nácvikem výkonu běžných, pro samostatný 
život nezbytných činností alternativním způsobem 
využívajícím zachovaných schopností, potenciálů 
a kompetencí. sociální rehabilitace se poskytuje 
formou terénních a ambulantních služeb, nebo 
formou pobytových služeb poskytovaných v cent-
rech sociálně rehabilitačních služeb.

služba poskytovaná formou terénních nebo 
ambulantních služeb
obsahuje tyto základní činnosti:
a) nácvik dovedností pro zvládání péčenácvik dovedností pro zvládání péče 

o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších 
činností vedoucích k sociálnímu začlenění,

b) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím,

c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
d) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

služba poskytovaná formou pobytových služeb 
v centrech sociálně rehabilitačních služeb obsa-
huje tyto další činnosti:
a) poskytnutí ubytování,poskytnutí ubytování,
b) poskytnutí stravy,poskytnutí stravy,
c) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutípomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu.

telefonická	krizová	pomoc
je terénní služba poskytovaná na přechodnou 
dobu osobám, které se nacházejí v situaci 
ohrožení zdraví nebo života nebo v jiné obtížné 
životní situaci, kterou přechodně nemohou řešit 
vlastními silami.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) telefonickou krizovou pomoc,telefonickou krizovou pomoc,
b) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

terapeutické	komunity
poskytují pobytové služby i na přechodnou dobu 
pro osoby závislé na návykových látkách nebo 
osoby s chronickým duševním onemocněním, 
které mají zájem o začlenění do běžného života.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) poskytnutí stravy,poskytnutí stravy,
b) poskytnutí ubytování,poskytnutí ubytování,
c) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,

d) sociálně terapeutické činnosti,sociálně terapeutické činnosti,
e) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

terénní	programy
jsou terénní služby poskytované osobám, které 
vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy. služba je určena 
pro problémové skupiny osob, uživatele návy-
kových látek nebo omamných psychotropních 
látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně 
vyloučených komunitách a jiné sociálně ohrožené 
skupiny.
cílem služby je tyto osoby vyhledávat a minima-
lizovat rizika jejich způsobu života. služba může 
být osobám poskytována anonymně.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
b) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

tlumočnické	služby
jsou terénní, popřípadě ambulantní služby posky-
tované osobám s poruchami komunikace způso-
benými především smyslovým postižením, které 
zamezuje běžné komunikaci s okolím bez pomoci 
jiné fyzické osoby.
služba obsahuje tyto základní činnosti:
a) zprostředkování kontaktu se společenskýmzprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím,
b) pomoc při uplatňování práv, oprávněnýchpomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.



13

byty	zvláštního	určení

jsou byty v domech s pečovatelskou službou 
a bezbariérové byty. Jsou určeny především pro 
občany, jejichž celkový stav je takový, že nepo-
třebují komplexní péči a jejichž zdravotní stav 
a věk umožňuje vést poměrně samostatný život 
ve vhodných podmínkách. Jedná se byty obecní, 
seznamy žadatelů vede magistrát města brna, 
bytový odbor. Do seznamu zapíše žadatele, který 
je zletilý a nevlastní ani on, ani jeho manžel/ka 
v Čr bytový či rodinný dům nebo byt, pokud 
neprokáží, že jej ze závažných důvodů nemohou 
užívat anebo nejsou nájemci bytu na dobu neur-
čitou, nebo je nájemcem bytu, který je pro něj 
vzhledem k věku a zdravotnímu stavu nevyhovu-
jící, nebo nabídne uvolnění stávajícího obecního 
bytu. podmínkou pronájmu bytu v domě s pečo-
vatelskou službou je dále to, že zdravotní stav 
žadatele umožňuje bydlení v domě s pečovatel-
skou službou a žadatel je poživatelem starobního 
či invalidního důchodu.

domy	s	pečovatelskou	službou	
žádost o byt v Dps se podává na předepsaném 
tiskopise. Žádost je možno vyzvednout na byto-
vém odboru magistrátu města brna nebo úřadu 
městské části. vyplněnou žádost včetně vyjád-
ření lékaře spolu s potvrzením o výši důchodu 
odevzdá žadatel na úřad městské části, na úsek 
sociální péče, dle místa trvalého bydliště. Úřad 
městské části společně s vyjádřením postoupí 
žádost na bytový odbor magistrátu města brna. 
tento odbor ze všech žádostí sestavuje čtvrtletně 
pořadník. pořadník schvaluje Komise bydlení 
rady města brna.

bezbariérové	byty	
žádost o bezbariérový byt se podává na přede-
psaném tiskopise, jehož formulář je možno 
vyzvednout na bytovém odboru magistrátu 
města brna nebo úřadu městské části. Kontaktní 
osobou pro podávání žádostí i informací je: 
pavel	sedlák,	tel.	542173214,	
email:	sedlak.pavel@brno.cz
bytový	odbor	magistrátu	města	brna	na	mali-
novského	nám.	3.



1

poRADENSké	SLUŽbY

14



15

	bílý	kruh	bezpečí	 	 	
	pomoc	bětem	trestných	činů	v	čr	
adresa

telefon / fax

www
email
právní subj.
IČ
stat.zástupce/
kont. osoba

centrála – U trojice 2, 150 00 
praha 5
+420 257 317 110
fax +420 251 51 22 99
pobočka brno – slovinská 41, 
612 00 brno
+420 541 218 122
+420 732 842 664
www.bkb.cz
bkb.brno@seznam.cz
občanské sdružení
476 07 483
mgr. petra vitoušová – prezident-
ka bKb
mgr. vladimír vedra – jednatel 
bKb brno

činnost organizace: 
bílý kruh bezpečí poskytuje odbornou, bezplat-
nou a diskrétní pomoc obětem a svědkům trest-
ných činů, včetně morální a emocionální podpo-
ry. zaměřuje se rovněž na prevenci.
• cílová skup.: Oběti a svědci trestných činů
• hlavní náplň: 
bílý kruh bezpečí – poskytuje bezplatné, odbor-
né a diskrétní služby obětem a svědkům trestné 
činnosti prostřednictvím sedmi poraden po celé 
České republice, ve kterých pracují bez nároku 
na odměnu zejména právníci, psychologové, 
sociální pracovníci a lékaři. poradci poskytují 
obětem především právní informace, praktické 
rady a psychologickou podporu. ve velmi závaž-
ných případech spojených s násilným trestným 
činem doprovázejí oběti případně pozůstalé 
k soudu, navštíví zraněné oběti v nemocnici 
a zprostředkují jim další potřebné služby.
všichni poradci absolvují povinný čtyřstupňový 
speciální výcvik bílého kruhu bezpečí.

nOnstOp linka bílého kruhu bezpečí 
tel. 257 317 110
• právní informace
• setkání s psychologem
• praktické rady a pomoc 
• morální a emocionální podporu
• návrat sebevědomí
• rady, jak získat odškodnění a peněžitou pomoc 

státu

DOna linka pomoc obětem domácího násilí 
tel. 251 511 313
www.donalinka.cz
• specializovaná celostátní telefonická služba 

pomoci pro osoby ohrožené domácím násilím 
pracuje v nepřetržitém provozu od 11. září 2001 

• pomáhá každému, kdo se cítí ohrožen domá-
cím násilím nebo je svědkem domácího násilí 

• pomáhá profesionálům, kteří při výkonu svého 
povolání přicházejí do prvního či opakovaného 
kontaktu s osobou ohroženou domácím násilím 

• respektuje anonymitu klientů 
• respektuje požadavek diskrétnosti 
• garantuje vysoký standard služeb  

www.domacinasili.cz
rok založení
bezbariérovost

1996
ne

• typ služby odborné sociální poradenství
• název služby
• kontakt mgr. vladimír vedra
• tel., e-mail

• www

+420 777 05 95 45
vlada.vedra@email.cz
www.bkb.cz

• adresa slovinská 41, brno
• prac. doba úterý 17.00–20.00 hod,  

na objednání též ve čtvrtek 
17.00–20.00 hod

• cílová skup. oběti trestných činů bez omezení 
věku

• kapacita 7 osob / týden
• hlavní náplň poskytované služby: 
poskytnutí organizační a právní pomoci. 
psychologická a emocionální podpora.

	Diecézní	charita	brno	 	
	celsuz	 	 	 	
adresa

telefon / fax

Diecézní charita brno, tř. Kpt. 
Jaroše 9, p. o. box 635, 661 35 
brno (pracoviště sekretariátu 
Koliště 13)
tel. 545 213 456
Fax 545 210 771

www
e-mail

www.dchb.caritas.cz
dchbrno@caritas.cz

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba
44990260

stat. zástupce
kont. osoba

ing. mgr. Oldřich haičman (ředi-
tel Dch brno)

http://www.bkb.cz
http://www.donalinka.cz
http://www.domacinasili.cz
mailto:vlada.vedra@email.cz
http://www.bkb.cz
http:/
mailto:dc


p
O

r
a

D
e

n
s

K
é

 s
lU

Ž
b

Y

16

činnost organizace (obecně): 
posláním Diecézní charity brno je především 
pomáhat těm nejpotřebnějším, a to na základě 
vědomí rovnosti a neopakovatelné hodnoty 
lidství. charita chce vždy podporovat lidskou 
důstojnost a právo na rozvoj osobnosti. Jejím 
cílem je poskytnout péči tam, kde zcela chybí, 
nebo ji doplňovat. proto nabízí své služby 
a snaží se zaměřit pozornost společnosti na 
utrpení a nouzi, a na situace, ve kterých je 
ohrožena důstojnost člověka.
Diecézní charita brno vyvíjí svoji činnost přede-
vším v oblasti sociální pomoci, zdravotní péče, 
humanitární pomoci v tuzemsku i zahraničí 
a v podporování základních lidských práv a svo-
bod.
rok založení

bezbariérovost

znovuobnovení činnosti 1992; 
registrace u mK Čr 30. 10. 1996
bezbariérový přístup do všech 
center zařízení celsuz

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby celsuz – sociální poradenství
• kontakt nikola Žídková
• tel., e-mail

• www

nikola Žídková, tel. 538 700 944, 
mob. 736 523 686
nikola.zidkova@caritas.cz
alena gottwaldová, tel. 
538 700 941
alena.gottwaldova@caritas.cz
www.dchb.caritas.cz nebo 
www.celsuz.cz

• adresa tř. Kpt. Jaroše 9, 602 00 brno
• prac. doba po–čt 8.00–14.00

pá 8.00–16.00
• cílová skup. lidé v sociální nouzi, lidé v nepří-

znivé životní situaci, klienti, 
kteří nejsou schopni vyjádřit své 
potřeby či hájit své oprávněné 
zájmy

• kapacita 3360 intervencí po 30 minutách 
/ rok

• hlavní náplň poskytované služby: 
posláním centra celsUz je všem bez rozdí-
lu umožnit snazší orientaci v sociální oblasti 
života a napomáhat rozvoji kompetencí pro 
plnohodnotný a samostatný život ve společnosti. 
Jednotlivé služby jsou poskytovány v rámci šesti 
center, která jsou vzájemně provázána. 

sociálně právní poradna – usiluje o zlepšení 
situace uživatele a klade důraz na nalezení 
řešení a možného východiska z problému 
z dlouhodobého hlediska. poskytuje intenziv-
nější poradenství vedoucí k možnosti uživate-
lova opětovného začlenění do společenských 
a sociálních vazeb a zlepšení jeho životních 
podmínek.

nabízené služby:
poradenství – poskytování informací a rad 
především z oblasti sociálního zabezpečení, 
bydlení, rodiny a právní ochrany formou osobní-
ho, telefonického či e-mailového kontaktu. 
pomoc s charakterizací problému a návrh řešení 
– spolupráce při hledání východiska, motivace 
klienta, poskytování krizové intervence. 
Doprovod, asistence – doprovod klienta při 
jednání na úřadech či jiných institucích. návště-
va klienta v jeho přirozeném prostředí v případě 
zdravotního, věkového či jiného omezení. 
psycholog – odborné psychologické poraden-
ství, psychologická pomoc. 
právník – možnost bezplatné konzultace s práv-
níkem pro lidi sociálně znevýhodněné. 
nouzová pomoc klientovi – nabídka šatníku 
a možnosti jiné materiální pomoci.

	Liga	lidských	práv,	o.	s.	 	
	centrum	advokacie	duševně			
	postižených	(mdac)	 	 	
adresa

telefon / fax

liga lidských práv, o. s. / 
centrum advokacie duševně 
postižených (mDac), cejl 43, 
602 00 brno – sídlo organizace
tel. +420 545 210 446, fax 
+420 545 240 012

www
e-mail

www.llp.cz
brno@llp.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
26600315

stat. zástupce
kont. osoba

Jan vodák, ředitel 
Kateřina mášová, office manager

činnost organizace (obecně): 
liga lidských práv je nezisková organizace jež 
se zabývá ochranou lidských práv zejména 
v oblasti zdravotnictví, školství, reformou stát-
ního zastupitelství či násilnými trestnými činy 
příslušníků policie Čr.

file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Poradensk%c3%a9%20slu%c5%beby/mailto
mailto:alena.gottwaldova@caritas.cz
http://www.dchb.caritas.cz
http://www.celsuz.cz
http://www.llp.cz
mailto:brno@llp.cz


17

centrum advokacie duševně postižených 
(mDac) podporuje lidská práva dospělých 
a dětí se skutečným či domnělým mentálním či 
psychosociálním postižením.
rok založení
bezbariérovost

2002
ne

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: lidská práva ve zdravotnictví, 
práva duševně postižených 
• stručná charakteristika služby: prosazování 
respektování informovaného souhlasu pacien-
tů při poskytování zdravotní péče a celkovou 
změnu přístupu k pacientovi. 
Ochrana práv osob s mentálním či psychoso-
ciálním postižením, cílem je zejména vedení 
strategických případů, poskytování právního 
poradenství a prosazování systémových změn 
v oblasti opatrovnictví, řízení o způsobilosti 
k právním úkonům, nedobrovolné hospitalizace, 
detenčního řízení a transformace ústavní péče.
• kontakt: David zahumenský – lidská práva ve 

zdravotnictví, dzahumensky@llp.cz 
Jana marečková, maroš matiaško – práva 
duševně postižených, jmareckova@mdac.info, 
mmatiasko@mdac.info 
online poradna pro pacienty  
– http://www.llp.cz/cz/poradna/dotazy

• adresa: cejl 43, 602 00, brno 
• prac. doba: 9.00–17. 00
• pro koho je služba určena: pacienti, duševně 

postižení
• kapacita: -
• bližší informace (web): www.llp.cz

	Liga	za	práva	vozíčkářů,	o.	s.	
adresa
telefon / fax

bzenecká 23, 628 00, brno
537 021 494, 537 021 493 /  
537 021 492

www
e-mail

www.ligavozic.cz 
zdenek.skaroupka@ligavozic.cz, 
info@ligavozic.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
00499412

stat. zástupce
kont. osoba

zdeněk Škaroupka
hana valová, Dis.

činnost organizace (obecně): 
liga za práva vozíčkářů, o. s. poskytuje služby 
lidem se zdravotním postižením (nejen vozíč-
kářům). posláním organizace je začleňování 
těchto osob do společnosti. lidé se zdravotním 
postižením mají možnost využívat služby osobní 
asistence, získat nové znalosti a dovednosti, 
které jim pomohou k aktivnímu zapojení do 
společnosti, mohou využívat dopravu speci-
álně upraveným autem apod. v rámci nabíze-
ných služeb se liga snaží lidi se zdravotním 
postižením co nejlépe informovat o jejich 
možnostech i novinkách v oblasti legislativy, 
která se jich týká, dále je informuje např. o pří-
stupnosti různých staveb, o nabídce kulturních 
a sportovních akcí, možnostech pracovního 
uplatnění apod. Důležité u všech služeb jsou 
zájem a snaha samotných lidí se zdravotním 
postižením – právě na těch záleží, jestli služeb 
využijí a jak se získanými poznatky a doved-
nostmi naloží.
rok založení

bezbariérovost

Organizace byla založena v roce 
1990.
prostory organizace jsou bezba-
riérově přístupné.

mailto:dzahumensky@llp.cz
mailto:jmareckova@mdac.info
mailto:mmatiasko@mdac.info
http://www.llp.cz
http://www.ligavozic.cz
mailto:zdenek.skaroupka@ligavozcic.cz
mailto:info@ligavozic.cz


p
O

r
a

D
e

n
s

K
é

 s
lU

Ž
b

Y

18

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby paragrafík – poradna pro život 

s postižením
• kontakt mgr. leoš spáčil
• tel., e-mail

• www

537 021 490, 774 635 564
leos.spacil@ligavozic.cz 
www.ligavozic.cz

• adresa služba je poskytována v síd-
le organizace, tj. na adrese 
bzenecká 23, brno

• prac. doba: služba je poskytována ve všední 
dny od 8.30 do 16.00 hod

• cílová skup. služba je určena lidem se 
zdravotním postižením, a to 
buď tělesným, mentálním, 
kombinovaným, chronickým 
nebo jiným. možnost využít tuto 
službu není věkově omezena.

• kapacita 7000 intervencí / rok
• hlavní náplň poskytované služby: 
služba je zaměřena na poskytování informací 
a rad, které pomohou k zorientování se v růz-
ných oblastech života s postižením či vyřešení 
konkrétního problému. služby jsou poskytovány 
v oblastech sociálních systémů, legislativy, soci-
álního zabezpečení, nabídky kompenzačních 
pomůcek, vzdělávání, řešení architektonických 
bariér apod. 

poradenství zajišťuje především projekt para-
grafík – poradna pro život s postižením. služby 
projektu lze využít několika způsoby: zavolat na 
bezplatnou telefonní linku 800 100 250, poslat 
dotaz mailem na adresu poradna@ligavozic.cz, 
položit dotaz v internetové poradně na stánkách 
www.ligavozic.cz, zaslat dopis s dotazem nebo 
si domluvit osobní schůzku. 

Dále je v rámci služby možnost samostatného 
vyhledávání informací prostřednictvím informač-
ního portálu, který je provozován na www.liga-
vozic.cz/ip/. Jednou ročně je vydávána brožura 
nápadník – sborník rad a informací pro život 
s postižením. tuto publikaci je možné objednat 
na tel. 537 021 493 nebo přímo v sídle organi-
zace. Dostupná je také v elektronické verzi na 
www.ligavozic.cz, a to ve formátech DOc a pDF.

	Národní	rada	osob	se		 	
	zdravotním	postižením	ČR	
	poradna	pro	uživatele		 	
	sociálních	služeb	 	 	

adresa

telefon / fax

sídlo: partyzánská 1/7, 170 00 
praha 7, tel. 266 753 426 
pobočka brno: veselá 5, 602 00 
brno, tel. 542 214 110

www
e-mail

www.poradnaprouzivatele.cz
brno@poradnaprouzivatele.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
70856478

stat. zástupce
kont. osoba

bc. radomíra Švecová
mgr. tomáš zachoval

činnost organizace (obecně): 
cílem činnosti nrzp Čr je obhajování, prosa-
zování a naplňování zájmů a potřeb zdravotně 
postižených v součinnosti s orgány státní správy 
a samosprávy v Čr a mezinárodními institucemi 
a organizacemi.
rok založení
bezbariérovost

2000
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby poradna pro uživatele sociálních 

služeb
• kontakt mgr. tomáš zachoval
• tel., e-mail

• www

tel. a fax 542 214 110 
e-mail:  
brno@poradnaprouzivatele.cz
www.poradnaprouzivatele.cz

• adresa veselá 199/5, 602 00 brno
• prac. doba po 8.30–12.00, 12.30–17.00

st 8.30–12.00, 12.30–17.00
• cílová skup. • občané se zdravotním 

postižením – bez ohledu na 
věk, druh a rozsah zdravotního 
postižení

• senioři
• rodiče dětí se zdravotním 

postižením
• opatrovníci osob zbavených 

způsobilosti k právním úkonům
• rodinní příslušníci se zdravot-

ním postižením
• zástupci poskytovatelů sociál-

ních služeb
• další skupiny uživatelů sociál-

ních služeb

mailto:leos.spacil@ligavozic.cz
http://www.ligavozic.cz
mailto:poradna@ligavozic.cz
http://www.ligavozic.cz
http:/
http:/
http://www.ligavozic.cz
http://www.poradnaprouzivatele.cz
mailto:brno@poradnaprouzivatele.cz
http://www.poradnaprouzivatele.cz


19

• kapacita 690 intervencí ročně
• hlavní náplň poskytované služby: 
poradenství zaměřené především na:
• sociálně právní poradenství
• poradenství při uzavírání a naplňování smluv 

mezi uživateli a poskytovateli sociálních 
služeb

• poradenství k dávkám (např. příspěvek na 
péči, státní sociální podpora, příspěvky na 
pořízení kompenzačních pomůcek, důchodové 
zabezpečení atd.)

• právní poradenství (bytová problematika, 
občanské, rodinné a pracovní právo)

• speciálně pedagogické poradenství
• poradenství v oblasti odstraňování bariér 

a bezbariérových úprav bytů a bytových domů
• poradenství týkající se rehabilitačních, 

kompenzačních a reedukačních pomůcek

	občanská	poradna	brno	o.	s.	
adresa
telefon / fax

anenská 10, 602 00 brno
tel / fax 545 244 657
tel. 545 241 828

www
e-mail

www.obcanskeporadny.cz, 
www.poradnabrno.eu 
poradna.brno@volny.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
65353358

stat. zástupce

kont. osoba

mgr. veronika Ochmanová, ing. 
blanka přikrylová
mgr. veronika Ochmanová

činnost organizace (obecně): 
poslání:
Občanská poradna brno poskytuje rady, 
informace a pomoc všem lidem, kteří se ocitli 
v nepříznivé sociální situaci nebo jim taková 
situace hrozí. Usiluje o to, aby netrpěli nezna-
lostí svých práv a povinností nebo dostupných 
služeb. Je nezávislým místem bezplatné, důvěr-
né a nestranné pomoci, provází občany při 
jejich obtížích.
podílí se na činnosti asociace občanských 
poraden a společně upozorňují příslušné státní 
a místní orgány na nedostatky legislativy a na 
neřešené problémy občanů ve snaze ovlivnit 
vývoj politiky a sociálních služeb.
principy činnosti: 
• bezplatnost
• nezávislost 
• Diskrétnost

• nestrannost
cíle činnosti:
• zvyšování schopnosti uživatelů samostatně 

řešit nepříznivé sociální situace a předcházet 
jejich vzniku

• ovlivňování sociální politiky a služeb na místní 
i celonárodní úrovni, aby reagovala na nedo-
statky legislativy a neřešené problémy občanů

rok založení
bezbariérovost

1997
ne – při vstupu do budovy 
poskytneme asistenci

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Odborné sociální poradentsví
• název služby Občanská poradna
• kontakt mgr. veronika Ochmanová
• tel., e-mail

• www

tel / fax545 244 657
tel. 545 241 828
poradna.brno@volny.cz
www.obcanskeporadny.cz  
www.poradnabrno.eu

• adresa anenská 10, 602 00 brno
• prac. doba po 9.00–13.00

út 9.00–13.00, 14.00–17.00 (pro 
objednané)
st 9.00–13.00
čt 9.00–13.00, 14.00–17.00

• cílová skup. služby občanského poradenství 
jsou poskytovány lidem, kteří 
jsou v nepříznivé sociální situaci 
nebo jim taková situace hrozí, 
neznají svá práva a povinnosti, 
dostupné služby nebo nejsou 
schopni vyjádřit své potřeby 
a hájit své oprávněné zájmy.

• kapacita 3400 intervencí ročně
• hlavní náplň poskytované služby: 
Občanské poradenství se poskytuje formou:
• osobního rozhovoru uživatele služby s porad-

cem
• telefonického rozhovoru
• písemnou formou – dopisem nebo prostřed-
nictvím e-mailu
se zájemcem o službu je uzavřena ústní doho-
da o poskytování služby – při vstupu do poradny 
je v čekárně i konzultačních místnostech vyvě-
šen provozní řád a charta občanských poraden. 
zájemce o službu je poradcem informován jaká 
služba a v jakém rozsahu mu může být poskyt-
nuta. zájemci o službu může být služba

http://Www.obcanakeporadny.cz/
http://www.poradnabrno.eu
mailto:poradna.brno@volny.cz
mailto:obcanskaporadna@volny.cz
http://www.obcanskeporadny.cz/
http://www.poradnabrno.eu/


p
O

r
a

D
e

n
s

K
é

 s
lU

Ž
b

Y

20

odmítnuta pouze v případě, že poradna nepo-
skytuje sociální službu, o kterou zájemce žádá 
nebo nemá dostatečnou kapacitu k poskytnutí 
sociální služby, o kterou zájemce žádá. zájem-
ce o službu je v rámci základního sociálního 
poradenství informován o dostupných službách, 
které může využít. 
sociální pracovník vede s uživatelem rozhovor, 
jehož cílem je zjistit jeho problémy a potřeby. 
na základě zjištěných potřeb navrhuje sociální 
pracovník uživateli různé varianty řešení, váží 
s ním výhody a nevýhody. Uživatel služby je 
veden k tomu, aby si sám určil, které řešení mu 
nejlépe vyhovuje. sociální pracovník pro něj 
vyhledává příslušné právní normy, vysvětluje 
obsah právních dokumentů a formulářů, zpro-
středkovává pomoc u dalších institucí. 
součástí poradenské práce je i poskytování 
vzorů podání a žalob. Uživateli je vysvětleno 
jakým způsobem lze vzor použít, jak jej vyplnit, 
kam se podává, je mu nabízena i možnost kont-
roly sestavených podání. 
prvotní je povzbuzovat uživatele služby, aby 
dokázal svoji situaci řešit samostatně s pod-
porou poradce a zvýšil tak svoje dovednosti. 
Uživatelům, kteří tyto dovednosti nemají, porad-
ci pomohou potřebné dokumenty sestavit.
K poskytování věcně správných a kvalitních rad 
má poradce k dispozici informační databázi, 
která je pravidelně aktualizována, lokální infor-
mační databázi, která obsahuje aktuální kontak-
ty a údaje o institucích a službách v rámci brna, 
právnický informační systém aspi. složitější 
případy konzultuje s právním konzultantem. 
na závěr konzultace poradce vyhotoví zázna-
mový arch, který obsahuje podstatné údaje pro 
řešení uživatelova problému a je podkladem pro 
statistické zpracování.
při posuzování uživatelovy situace má poradce 
možnost vycházet jen z informací, které o sobě 
a o své situaci uživatel služby podá.

	právní	občanská	poradna		
	Dialog,	o.	s.	 	 	 	
adresa

telefon / fax

nerudova 321/7, brno-střed, 
veveří 602 00 brno
541552411

www
e-mail

http://www.poradnadialog.cz
poradna.dialog@volny.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
70265330

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. miroslava lattenbergová
miroslava Dufková

činnost organizace (obecně): 
Organizace poskytuje zejména základní právní 
poradenství, což je služba v systému sociálních 
služeb ojedinělá. poskytování této sociální služ-
by reflektuje potřebu klientů, kteří si z důvodu 
sociálně tíživé situace nemohou zajistit place-
nou odbornou službu, ocitají se v sociální izolaci 
a jsou diskriminováni v přístupu k právu.
rok založení
bezbariérovost

2001
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby právní občanská poradna 

Dialog, o. s.
• kontakt miroslava Dufková
• tel., e-mail

• www

541552411
poradna.dialog@volny.cz
http://www.poradnadialog.cz

• adresa nerudova 321/7, brno-střed, 
veveří 602 00 brno

• prac. doba po+st 9.00–16.00
út+st 12.00–16.00

• cílová skup. Klientem se může stát každý 
občan bez ohledu na věk, pohlaví, 
politické, náboženské či jiné smýš-
lení. Jediným kritériem pro přijetí 
k poskytnutí poradenských služeb 
je hledisko tzv. sociální nouze 
– v praxi to znamená, že je vyhod-
nocena sociální situace klienta 
z pohledu, zda může vzhledem ke 
své hmotné situaci získat bezplat-
nou odbornou pomoc. 
Jsou to především: 
• děti a mládež ve věku od 6 do 

26 let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy

• oběti domácího násilí
• oběti trestné činnosti
• osoby bez přístřeší
• osoby ohrožené závislostí nebo 

závislé na návykových látkách
• osoby s chronickým duševním 

onemocněním

mailto:poradna.dialog@volny.cz
http://www.poradnadialog.cz


21

• osoby s chronickým onemoc-
něním

• osoby s jiným zdravotním 
postižením

• osoby s kombinovaným 
postižením

• osoby s mentálním postižením
• osoby s tělesným postižením
• osoby se sluchovým postižením 
• osoby se zdravotním postižením
• osoby se zrakovým postižením
• osoby v krizi 
• osoby žijící v sociálně vylouče-

ných komunitách
• pachatelé trestné činnosti
• rodiny s dítětem / dětmi
• senioři
• etnické menšiny
věková kategorie klientů:
Dorost (16–18 let)
mladí dospělí (19–26 let)
Dospělí (27–64 let)
mladší senioři (65–80 let)
starší senioři (nad 80 let)

• kapacita 1700 intervencí (30 min) / rok
• hlavní náplň poskytované služby: 
Org. nabízí základní právní poradenství, např.:
• v otázkách rodinněprávních – rozvodová říze-

ní, úprava styku s dětmi, výživné, vzájemná 
vyživovací povinnost členů rodiny

• v otázkách sociálního zabezpečení (mám, 
nebo nemám nárok na nějakou pomoc ze 
sociálního systému? co pro to musím udělat 
i já sám? Kam se mám obrátit?)

• v nájemních vztazích a dalších věcech souvi-
sejících s bydlením

• v občanskoprávních problémech – např. 
sousedské spory, náhrady škod, občanské 
soužití, spotřebitelské vztahy, reklamační 
řízení, exekuční řízení a další. 

Klientům je nabízen pohovor s právníkem, jenž 
pomůže s orientací v jejich situaci, nezávis-
le a nestranně vysvětlí, jaká má klient práva 
a povinnosti a po objasnění situace bude 
společně s klientem nalézat řešení a doporuče-
ní, jak dále postupovat. 
na přání uživatele se může stát odborný porad-
ce průvodcem po celou dobu trvání problému 
až do jeho konečného vyřešení, což v praxi 
znamená, že budou konzultovány jednotlivé 
kroky zvoleného postupu a dojde k opakovaným 
návštěvám v poradně.

	Triada	–	poradenské	centrum,	o.	s.	
adresa
telefon / fax

Orlí 20, 602 00 brno
542 221 499, 542 211 619

www
e-mail

www.triada-centrum.cz
op@triada-centrum.cz, 
nrp@triada-centrum.cz, 
rodiny@triada-centrum.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
266 47 486

stat. zástupce
kont. osoba

phDr. eva rotreklová – ředitelka

činnost organizace (obecně): 
poskytování sociálních služeb v oblastech 
občanského, sociálně-právního a rodinného 
poradenství a náhradní rodinné péče.
rok založení
bezbariérovost

1999
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi

• název služby psychosociální služby pro rodiny 
se specifickými potřebami

• kontakt phDr. eva rotreklová – ředitelka, 
poradenství v oblasti nrp
mgr. gabriela hybská – vedoucí 
psychosociálních služeb pro 
rodiny

• tel., e-mail

• www

542 211 619
nrp@triada-centrum.cz  
– phDr. eva rotreklová
rodiny@triada-centrum.cz  
– mgr. gabriela hybská 
www.triada-centrum.cz

• adresa Orlí 20, 602 00 brno
• prac. doba po předchozím objednání po–pá 

8–16 hod
• cílová skup. služba je určena rodinám 

s nezletilými dětmi v obtížné 
životní či sociální situaci, rodi-
čům dětí separovaných od rodi-
čů a sourozenců, pěstounům, 
osvojitelům a příbuzným, kteří 
mají dítě svěřeno do péče.

• kapacita ročně : 
200 uživatelů – jednorázová 
služba 
80 rodin v dlouhodobé službě, 
včetně terénních služeb rodinné 
sociální asistence

http://www.triada-centrum.cz
mailto:op@triada-centrum.cz
mailto:nrp@triada-centrum.cz
mailto:rodiny@triada-centrum.cz
mailto:nrp@triada-centrum.cz
mailto:rodiny@triada-centrum.cz
http:/


p
O

r
a

D
e

n
s

K
é

 s
lU

Ž
b

Y

22

• hlavní náplň poskytované služby:
psychosociální služby pro rodiny se specific-
kými potřebami nabízí služby jednorázového 
poradenství i dlouhodobého doprovázení rodiny 
v obtížných životních či sociálních situacích, 
při komunikačních a vztahových problémech 
v rodině či výchovných a vzdělávacích obtížích 
a v oblasti náhradní rodinné péče. služby dlou-
hodobého charakteru se zaměřují do oblasti 
sanace rodiny s cílem zamezit umísťování 
dětí mimo péči rodičů či minimálně se snahou 
o zachování citových vazeb. v návaznosti na 
poskytované poradenství triada realizuje terén-
ní služby rodinné sociální asistence; dále nabízí 
podporované styky dětí s rodiči, jimž nejsou 
svěřeny do péče. v oblasti náhradní rodinné 
péče poskytuje komplexní odborné služby pro
rodiče, dětí v pěstounské péči, pěstouny, osvoji-
tele a příbuzné, kteří mají svěřeny děti do péče. 
poskytuje asistenci a dlouhodobou podporu 
zaměřenou na naplňování psychických potřeb 
traumatizovaných dětí, udržení nebo obnovení 
vztahů, vazeb a kontaktů dětí s rodiči a podporu 
při vytváření podmínek pro návrat dítěte do 
přirozeného rodinného prostředí.



2

SENIoŘI

STŘEDISkA	pEČovATELSké	SLUŽbY
DopLNěNÍ

23



s
e

n
iO

ř
i

24

	betanie	–	křesťanská	pomoc	
	dům	důstojného	stáří		 	
adresa

telefon / fax
www
email

právní subj.
IČ
stat. zástupce
kont. osoba

Joštova 7, 602 00 brno – vede-
ní, domácí péče
borky 7, 614 00 brno – domov 
pro seniory
545 230 775
www.betanie.eu 
betanie@seznam.cz, dds.brno@
volny.cz
občanské sdružení
653 495 47
mgr. pavla váňová
ing. Jitka bednářová (ředitelka 
DDs)

činnost organizace: 
Občanské sdružení betanie – křesťanská 
pomoc pracuje od r.1992, jako humanitár-
ní, nezisková organizace a též jako nestátní 
zdravotnické zařízení. posláním organizace je 
pomáhat nemocným, nesoběstačným, starým 
a invalidním občanům, zejména seniorům. 
sdružení usiluje o odstraňování samoty a snaží 
se přinášet naději do krizových situací člověka.
• cílová skup.: senioři
hlavní náplň: 
na území města brna:
• pečovateslká služba
• Domácí zdravotní péče
• Dům důstojného stáří
Dům odpovídá požadavkům nové sociální 
koncepce. senioři mají v tomto domě možnost 
rozvíjet své zájmy, zapojovat se do společen-
ských a sociálních akcí, zachovat si smyslupl-
nost života.
Dům důstojného stáří kombinuje komfort bydle-
ní v penzionech s ošetřovatelskou péčí domovů 
důchodců, takže obyvatelé nebudou nikam 
přesunováni. 
na území brna – venkova:
• domácí zdravotní péče
• kapacita: 16 lůžek na ošetřovatelské jednotce
rok založení
bezbariérovost

1992
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby pečovatelská služba
• název služby betanie – křesťanská pomoc
• kontakt mgr. vítězslava Kubíková
• tel., e-mail

• www

532162301, 606156848
betanie.kubikova@seznam.cz
www.betanie.eu (terénní služby)

• adresa Joštova 7, 602 00 brno
• prac. doba Dle potřeby i 24 hod denně
• cílová skup. Osoby s chronickým duševním 

onemocněním, s tělesným 
postižením, se zdravotním 
postižením, mladí dospělí, mlad-
ší a starší senioři

• kapacita podle potřeby
• hlavní náplň poskytované služby: 
• pomoc při běžných denních úkonech, pomoc 

při péči o vlastní osobu, asistenční a donáško-
vá služba

• typ služby Domov pro seniory
• název služby Dům DůstOJnéhO stáří
• kontakt ing. Jitka bednářová
• tel., e-mail

• www

545230775, 603796816
dds.brno@volny.cz 
www.betanie.eu (Dům důstojné-
ho stáří)

• adresa borky 7, 614 00 brno-malomě-
řice

• prac. doba nepřetržitě 24 hod denně
• cílová skup. Osoby s tělesným a zdravotním 

postižením, mladší a starší 
senioři

• kapacita 70 klientů
• hlavní náplň poskytované služby: 
Ubytovací a stravovací služby a s tím související 
služby dle zákona 108/06 sb.
• při zvládnutí běžných úkonů péče o vlastní 

osobu 
• zprostředkování kontaktů se společenským 

prostředím
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a obstarávání osobních záležitostí

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: zdravotní péče, a to jak domácí, 
tak v pobytovém zařízení
• stručná charakteristika služby: 

http://www.Betanie.eu
mailto:betanie@seznam.cz
mailto:dds.brno@volny.cz
mailto:dds.brno@volny.cz
mailto:betanie.kubikova@seznam.cz
http://www.betanie.eu
mailto:dds.brno@volny.cz
http://www.betanie.eu


25

• zdravotnická péče o seniory v přirozeném 
prostředí domova

• kontakt: domácí zdravotní péče – lea zema-
nová pobytové zařízení – božena Kravecká

• adresa: Joštova 7, 602 00 brno 
borky 7, 614 00 brno 

• prac. doba: 7.00–15.30 hod nepřetržitá 24 hod 
denně

• pro koho je služba určena: dle určení ošetř.
lékařů uživatelům v domově pro seniory

• kapacita: podle potřeby, 70 seniorů
• bližší informace (web): www.betanie.eu

	betanie	–	křesťanská	pomoc	
	pečovatelská	a	ošetřovatelská		služba	
adresa
telefon / fax
www
email
právní subj.
IČ
stat. zástupce
kont. osoba

nerudova 7, brno 602 00
542 217 406
www.mujbox.cz/betanie
betanie@volny.cz
občanské sdružení
653 495 47
mgr. pavla váňová

činnost organizace: 
Občanské sdružení betanie – křesťanská 
pomoc pracuje od r.1992, jako humanitární, 
nezisková organizace a též jako nestátní zdra-
votnické zařízení. 
smyslem práce této organizace je pomáhat 
nemocným, nesoběstačným, starým, invalidním 
občanům, zejména seniorům. betanie se snaží 
odstraňovat samotu a přinášet naději do krizo-
vých situací člověka.
• cílová skup.: senioři
• hlavní náplň: 
pečovatelská služba 24 hod denně (přispívá 
klient nebo rodina) 
• poskytuje se pouze na území města brna
• podání stravy, mytí nádobí, běžný úklid, náku-

py, doprovod k lékaři, doprovod na vycházku, 
pomoc s osobní hygienou, koupání, společen-
ská služba – četba, 

• dohled nad pacientem v denních i nočních 
hodinách

• službu zajišťují pečovatelky u klienta v domá-
cím prostředí. 

• frekvence návštěv může být např.: 1x týdně 
nebo i 3x denně. v nutných případech je péče 
poskytována v sobotu, neděli i ve svátek, 
v nočních hodinách.

ceník pečovatelské služby:
• všední den 60,- Kč/hod
• služba v sobotu, neděli a ve svátek 100,- Kč/hod
• noční služba 22.00–6.00 hod 80,- Kč/hod

Domácí zdravotní péče 24 hod denně (hradí 
pojišťovna pacienta)
• podání léků per os, odběry krve, stolice aj., 

převazy, ošetření stomií, aplikace injekcí, 
aplikace mastí, aplikace inzulinu, zaučení 
aplikace inzulínu, pohybové a dechové cviče-
ní, měření krevní ho tlaku, pulsu, komplexní 
ošetřování ležících pacientů, péče o pacienty 
v terminálním stádiu 

Domácí zdravotní péči poskytují zdravotní sest-
ry u pacienta doma na základě ordinace lékaře 
z nemocnice nebo praktického lékaře. návštěvy 
sestry mohou být u pacienta maximálně 3x 
denně. vždy záleží na závažnosti onemocnění 
a ordinaci lékaře.

města, ve kterých betanie domácí zdravotní 
péči poskytuje: brno, Kuřim, Česká, lelekovice, 
vranov, moravské Knínice, chudčice, veverská 
bitýška, hvozdec, lažánky, maršov, Jinačovice, 
rozdrojovice
• kapacita: Do domácností denně dochází 7 
zdravotních sester a 11 pečovatelek. přinášejí 
nejen pomoc, ale i porozumění a přátelské 
vztahy s klienty i rodinou.
rok založení
bezbariérovost

2004
ano

http://www.betanie.eu
http://www.mujbox.cz/betanie


s
e

n
iO

ř
i

26

	brigancia,	o.	s.	 	 	
	pečovatelská	služba	brigancia	
adresa

telefon / fax

bartákova 9, brno 628 00 – sídlo 
organizace
mařákova 13, brno 628 00 
– pobočka
737 574 824

www
e-mail

www.brigancia.cz 
info@brigancia.cz 
pecovatelka@brigancia.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
22665072

stat. zástupce
kont. osoba

Dana Čábelková

činnost organizace (obecně): 
prosazování práv a zájmů seniorů a osob se 
zdravotním postižením
rok založení
bezbariérovost

2007
služba je poskytována v domác-
nostech uživatelů

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby pečovatelská služba
• název služby pečovatelská služba brigancia
• kontakt Dana Čábelková
• tel., e-mail

• www

737 574 824, info@brigancia.cz, 
pecovatelka@brigancia.cz 
www.brigancia.cz, odkaz pečo-
vatelská služba

• adresa mařákova 13, brno 628 00
• prac. doba pondělí–neděle 6.30–20.00
• cílová skup. senioři, osoby se zdravotním 

postižením
• kapacita Okamžitá kapacita 22 uživatelů
• hlavní náplň poskytované služby: 
pomoc při úkonech péče o vlastní osobu, 
nejčastěji pomoc při osobní hygieně, podávání 
stravy, donáška obědů, pochůzky k lékařům, do 
lékárny, doprovod k lékaři, na úřad, atd.
pomoc při péči o domácnost, zpravidla zajištění 
úklidu, nákupů a nezbytných pochůzek (pošta, 
úřady apod.).
nadstandardní péče – aktivizační programy 
(pohybové, rukodělné, výtvarné, zábavné 
činnosti), jednoduché ošetřovatelské úkony 
(podávání léků, aplikace mastí, drobné převazy, 
bandáže končetin, apod.)

	Centrum	pro	rodinu	 	
	a	sociální	péči	 	 	
adresa

telefon / fax

centrum pro rodinu a sociální 
péči
Josefská 1, 602 00 brno
542 217 464 / 542 217 465

www
e-mail

www.crsp.cz
crsp.brno@centrum.cz

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba
44991585

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. ing. vít Janků

činnost organizace (obecně): 
centrum pro rodinu a sociální péči (crsp) je 
nezisková organizace zřízená 1. 6. 1992 brněn-
ským biskupstvím. Jeho posláním je podporovat 
rodinu ve všech fázích vývoje, hájit její zájmy 
a napomáhat rozvoji prorodinných služeb 
v místních komunitách.

crsp poskytuje sociální služby a služby pro 
rodiny, vzdělávání a poradenství. služby jsou 
určeny rodinám, rodičům, seniorům a odborné 
veřejnosti.
rok založení
bezbariérovost

1992
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby sociálně aktivizační služby pro 
seniory

• název služby sociální poradenství, Klas 
– Klub aktivních seniorů, 
Kursy: trénování paměti, cvičení 
(kondiční, rehabilitační, relaxač-
ní), internetová klubovna pro 
seniory, Kabinet seniorů, biblické 
hodiny, nadstandardní služby: 
školička internetu, jazykové 
kurzy, rehabilitační cvičení, kurs 
digitální fotografie

• kontakt Dana Žižkovská
• tel., e-mail

• www

542 217 464
dana.zizkovska@centrum.cz
www.crsp.cz

• adresa Josefská 1, brno
• prac. doba 8–16 kontakt s koordinátorkou 

služby, jednotlivé programy 1–6x 
týdně

• cílová skup. senioři 55 +

http://www.brigancia.cz
mailto:info@brigancia.cz
mailto:pecovatelka@brigancia.cz
mailto:info@brigancia.cz
mailto:pecovatelka@brigancia.cz
http://www.brigancia.cz
http://www.crsp.cz
mailto:crsp.brno@centrum.cz
mailto:dana.zizkovska@centrum.cz
http://www.crsp.cz


27

• kapacita 10–20 dle typu programu, kabi-
net seniorů 80

• hlavní náplň poskytované služby:
poradna pro seniory 
nabízí pomoc při řešení těžkých životních situ-
ací. 
Klienti mohou využít služby poradny pro seniory, 
kde se společně budeme snažit nalézt řešení 
jejich problému. v případě nutnosti i možnost 
doprovodu na další kompetentní místa.
Kabinet seniorů petrov 
Oblíbená forma otevřeného setkávání seniorské 
veřejnosti nabízí mimo jiné prostor k pravidelné 
účasti na besedách s významnými osobnostmi, 
ke společnému sdílení a případné vzájemné 
pomoci při avízovaných potřebách účastníků. 
internetová klubovna pro seniory
Členové klubu mají možnost bezpečné práce 
na počítači a internetu v moderně vybavené 
bezbariérové pc učebně s rychlým připojením 
na internet. K dispozici je odborný asistent, který 
každému ochotně rád poradí. Klubovna je k dis-
pozici každý všední den od 12.00 do 14.00 hod 
a v sobotu od 9.00 do 12.00 hod
biblické hodiny 
hledání souvislostí biblických příběhů a osobní 
životní zkušenosti.
trénování paměti
Úvodní i pokračovací kurz je otevřený všem, 
kteří se rádi současně baví i všestranně rozví-
její. pod vedením zkušených lektorů si klienti 
procvičují především své psychomotorické funk-
ce a krátkodobou i dlouhodobou paměť.
relaxační cvičení
pravidelné cvičení na posilnění fyzické i psychic-
ké kondice
Klas 
setkávání zahrnující v menší šíři předcházející 
aktivity a dávající prostor k aktivitám, o které 
projeví aktuálně zájem klienti. program nabízí 
možnosti jak seniorskou etapu prožít produk-
tivně, smysluplně a spokojeně. program lze 
přenést do stávajících seniorských iniciativ 
a organizací na území města brna
nadstandardní programy (s poplatkem):
Školička internetu
základní a pokračovací kursy práce s pc, inter-
netem, e-mailem a médii.

Jazykové kursy
základní a pokračovací kursy angličtiny a něm-
činy zaměřené na praktické využití jazyka při 
cestování nebo kontaktu s přáteli v zahraničí, 
jsou respektovány individuální možnosti účast-
níků
rehabilitační cvičení
cílem je zachovat co možná nejrozsáhlejší 
pohyblivost celého těla a individuální rozcvičová-
ní problematických oblastí
Kurs digitální fotografie
instruktážní program s vlastním nebo půjčeným 
fotoaparátem. není nutná znalost práce na pc.



s
e

n
iO

ř
i

28

	CoNCoRDIA	bonum	brno,	o.	s.	
	domov	pro	seniory	–	 	 	
	domov	sv.	ludmily	 	 	
adresa
telefon / fax

táborská 684/190, 615 00 brno, 
tel. 548 216 386, 548 212 247 
fax 548 216 386

www
e-mail

www.domovludmila.w1.cz 
druzstvo.concordia@tiscali.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení 
26657325

stat. zástupce
kont. osoba

ing. Jaroslav řezáč, 
Jarmila grossová

činnost organizace (obecně): péče o seniory
rok založení
bezbariérovost

1994
částečná

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domov pro seniory
• název služby Domov sv. ludmily
• kontakt Jarmila grossová
• tel., e-mail

• www

548 212 247
druzstvo.concordia@tiscali.cz 
www.domovludmila.w1.cz

• adresa táborská 684/190, 615 00 brno
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. mladší senioři (65–80let), starší 

senioři (nad 80 let)
• kapacita 39 klientů
• hlavní náplň poskytované služby: 
posláním Domova sv. ludmily je poskytovat 
prostřednictvím služeb klientům, kterým se 
nedostává vlastních sil, natolik účinnou pomoc 
a podporu, aby mohli žít důstojný a plnohod-
notný život, který se co možná neméně liší od 
běžného života jejich vrstevníků, a to v pro-
středí, které není izolováno od běžného života 
společnosti se zachováním všech rodinných 
a společenských vazeb. cíle je poskytování 
kvalitní, bezpečné a odborným způsobem vede-
né sociální služby podle aktuálních a individuál-
ních potřeb a přání klientů.

	Diecézní	charita	brno		 	
	–	oblastní	charita	brno	 	
	charitní	pečovatelská	služba	 	
adresa

telefon / fax

Žižkova 3, 602 00 brno – sídlo 
Oblastní charity brno
Žižkova 3, 602 00 brno – sídlo 
zařízení
545 210 672

www
e-mail

www.brno.caritas.cz 
brno@caritas.cz

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba 
44990260

stat. zástupce

kont. osoba

ing. mgr. Oldřich haičman, ředi-
tel Diecézní charity brno
bc. Karel Kosina, ředitel Oblastní 
charity brno
marie valíčková., vedoucí

činnost organizace (obecně): 
posláním charitní pečovatelské služby je posky-
tování služby seniorům a zdravotně znevýhod-
něným občanům města brna, kteří potřebují 
podporu v soběstačnosti při denních aktivitách, 
aby mohli co nejdéle zůstávat ve svém přiroze-
ném domácím prostředí.
rok založení

bezbariérovost

Oblastní charita brno založena 
v roce 1994
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby pečovatelská služba
• název služby chps – brno – charitní pečova-

telská služba
• kontakt marie valíčková
• tel., e-mail

• www

tel. 545 230 178, 
e-mail: marie.valickova@caritas.cz
www.brno.caritas.cz

• adresa Žižkova 3, brno 602 00
• prac. doba pondělí až pátek 7.00–15.30 hod
• cílová skup. cílovou skupinu tvoří senioři 

a dospělí lidé, u kterých došlo ke 
snížení soběstačnosti v základ-
ních životních potřebách a ke 
snížení schopností a dovedností 
vlastními silami uplatňovat svá 
práva a nároky ( jednání na 
úřadech), a kteří jsou příjemci 
starobního či invalidního důchodu.

• kapacita 95 uživatelů / den

http://www.domovludmila.w1.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Senio%c5%99i/mailto
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Senio%c5%99i/mailto
http://www.domovludmila.w1.cz
http://www.brno.caritas.cz
mailto:brno@caritas.cz
mailto:marie.valickova@caritas.cz
http://www.brno.caritas.cz


29

• hlavní náplň poskytované služby: 
pomoc osobám, které se ocitly sociální nouzi 
a nejsou vlastními silami schopni si zabezpečit 
péči o sebe sama, chod svoji domácnosti a kte-
ré ztratily kontakt s okolím. služba péči poskytu-
je v rozsahu základních pečovatelských úkonů: 
pomoc podávání jídla a pití, příprava jídla a pití, 
pomoc při osobní hygieně, pomoc při zajištění 
stravy, pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím. Jednotlivé úkony jsou částečně 
hrazeny uživatelem.

	Diecézní	charita	brno		 	
	–	oblastní	charita	brno	 	
	denní	a	přechodný	pobyt	 	
adresa

telefon / fax

Žižkova 3, 602 00 brno – sídlo 
Oblastní charita brno
strnadova 14, 628 00 brno 
– sídlo zařízení
545 210 672

www
e-mail

www.brno.caritas.cz 
brno@caritas.cz

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba 
44990260

stat. zástupce

kont. osoba

mgr. ing. Oldřich haičman, ředi-
tel Diecézní charity brno
bc. Karel Kosina, ředitel Oblastní 
charity brno
bc. marie Žižkovská, vedoucí 
zařízení

činnost organizace (obecně): 
Denní a přechodný pobyt Oblastní charity brno 
poskytuje služby seniorům z brna a okolí, kteří 
mají sníženou soběstačnost z důvodu věku 
nebo nepříznivého zdravotního stavu, a to 
formou pobytové služby na přechodnou dobu 
nejvýše tří měsíců a umožňuje tak nezbytný 
odpočinek pečujícím osobám.
rok založení

bezbariérovost

Oblastní charita brno založena 
v roce 1994
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby odlehčovací služby
• název služby Denní a přechodný pobyt brno
• kontakt bc. marie Žižkovská

• tel., e-mail

• www

544 234 033 
dpp.brno@caritas.cz 
www.brno.caritas.cz

• adresa strnadova 14, 628 00 brno
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. senioři starší 65 let, vyžadující 

pomoc a podporu při zabez-
pečení svých potřeb, o které je 
běžně postaráno v jejich přiro-
zeném prostředí, ale přechodně 
je třeba zajistit náhradní péči. 
přijímáni jsou i lidé plně imobilní 
a nesoběstační.

• kapacita 15 lůžek, cca 100 uživatelů / rok
• hlavní náplň poskytované služby: 
poskytované služby:
• ubytování a služby s ním spojené včetně praní 

prádla
• stravování včetně zajištění dietní stravy 
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu
• zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím
• sociálně terapeutické činnosti
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí
• aktivizační činnosti
• komplexní ošetřovatelská péče zajištěna 

odborným personálem
• zajištění lékařského dohledu
• duchovní péče pro zájemce
• možnost denního pobytu
• pedikúra, manikúra, kadeřnice jako fakultativní 

služby za úhradu

	Diecézní	charita	brno		 	
	–	oblastní	charita	brno	 	
	domov	pokojného	stáří	kamenná	
adresa

telefon / fax

Žižkova 3, 602 00 brno – sídlo 
Oblastní charity brno
Kamenná 29, 639 00 brno 
– sídlo zařízení
545 210 672

www
e-mail

www.brno.caritas.cz 
brno@caritas.cz

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba 
44990260

http://www.brno.caritas.cz
mailto:brno@caritas.cz
mailto:dpp.brno@caritas.cz
http://www.brno.caritas.cz
http://www.brno.caritas.cz
mailto:brno@caritas.cz


s
e

n
iO

ř
i

30

stat. zástupce

kont. osoba

ing. mgr. Oldřich haičman, ředi-
tel Diecézní charity brno
bc. Karel Kosina, ředitel Oblastní 
charity brno
mgr. Jana Kopecká, vedoucí

činnost organizace (obecně):
Domov pokojného stáří Kamenná je pobytové 
zařízení sociálních služeb pro seniory provozo-
vané Oblastní charitou brno. pracovníci domova 
provází uživatele služeb tímto životním obdobím 
a podporují běžný způsob jejich života. Kladou 
důraz na respektování lidské důstojnosti, na 
podporu vědomí vlastní hodnoty jedince a na 
zachování kvality života ve stáří.
rok založení

bezbariérovost

Oblastní charita brno založena 
v roce 1994
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domov pro seniory
• název služby Domov pokojného stáří Kamen-

ná brno
• kontakt mgr. Jana Kopecká
• tel., e-mail

• www

543213266, 603442570, 
dpsk.brno@caritas.cz
www.brno.caritas.cz

• adresa Kamenná 29, 639 000 brno
• prac. doba nepřetržitý provoz
• cílová skup. senioři starší 65 let, jejichž sobě-

stačnost v uspokojování základ-
ních životních potřeb je snížena 
a v důsledku toho jsou závislí na 
podpoře a pomoci jiné osoby.

• kapacita 43 klientů
• hlavní náplň poskytované služby: 
• poskytnutí ubytování a stravy
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu
• zajištění ošetřovatelské a rehabilitační péče
• zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím
• sociálně terapeutické a aktivizační činnosti
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí
• podpora při návratu do přirozeného prostředí
• zprostředkování duchovních služeb
informační hodiny pro zájemce o služby 
po 9.00–10.00 hod, st 15.30–16.30 hod 

	Diakonie	Českobratrské	církve		
	evangelické		 	 		
	diakonie	čce	–	středisko	v	brně	
adresa
telefon / fax

hrnčířská 27, 602 00 brno
549 242 279, 775 747 280

www
e-mail

http://brno.diakoniecce.cz
brno@diakoniecce.cz

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba
48515752

stat. zástupce

kont. osoba

mgr. et mgr. Jan soběslavský, 
předseda správní rady
eva musilová a hana prchalová, 
členky správní rady

činnost organizace (obecně): 
posláním Diakonie Čce – střediska v brně je 
poskytovat podporu a pomoc seniorům a lidem 
s postižením, kteří se v důsledku věku nebo 
postižení ocitli v obtížné životní situaci. tato 
podpora a pomoc je zajišťována prostřednictvím 
jednotlivých sociálních služeb a projektů, které 
středisko realizuje.
rok založení
bezbariérovost

1993
-

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby pečovatelská služba
• název služby pečovatelská služba
• kontakt mgr. Jana gomolová
• tel., e-mail

• www

549 242 279
ps.brno@diakoniecce.cz
http://brno.diakoniecce.cz

• adresa město brno
• prac. doba 7.00–16.30 hod
• cílová skup. Osoby (především senioři) 

z brna, kteří ve své domácnosti 
potřebují pomoc jiné osoby 
pro zajištění svých základních 
životních potřeb. Organizace 
se přitom zaměřuje na pomoc 
osobám se syndromem demen-
ce nebo poruchou paměti.

• kapacita 4,75 úvazku na pozici pečova-
tel/ka

• hlavní náplň poskytované služby: 
posláním pečovatelské služby Diakonie Čce 
– střediska v brně je napomoci svou činností 
k co nejdelšímu setrvání klienta v jeho přiroze-
ném domácím prostředí. pečovatelská služba 
Diakonie Čce – střediska v brně je terénní 
sociální služba poskytovaná v domácnostech

mailto:dpsk.brno@caritas.cz
http://www.brno.caritas.cz
http://brno.diakoniecce.cz
mailto:brno@diakoniecce.cz
mailto:ps.brno@diakoniecce.cz
http://brno.diakoniecce.cz


31

lidem, kteří mají sníženou schopnost zvládnout 
sami svoje základní životní potřeby. při poskyto-
vání služby se organizace zaměřuje především 
na seniory se sníženou soběstačností a dospělé 
osoby se syndromem demence nebo poruchou 
paměti. 

pečovatelská služba poskytuje klientům tyto 
základní činnosti:

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče
    o vlastní osobu,
b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
    podmínek pro osobní hygienu,
c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 
    stravy,
d) pomoc při zajištění chodu domácnosti,
e) zprostředkování kontaktu se společenským 
    prostředím

• typ služby centrum denních služeb
• název služby centrum denních služeb
• kontakt hana prchalová
• tel., e-mail

• www

541 248 401
cds.brno@diakoniecce.cz
http://brno.diakoniecce.cz

• adresa hrnčířská 27, 602 00 brno
• prac. doba 7.00–16.30 hod
• cílová skup. centrum denních služeb se 

zaměřuje na péči o osoby, které 
potřebují dohled a péči druhé 
osoby, a to především z důvodu 
příznaků demence (alzheimero-
vy choroby, vaskulární, smíše-
né....).
centrum je určeno klientům:
• u nichž lékař stanovil diagnózu 

demence a doporučil léčebný 
postup,

• jejichž funkční stav (soběstač-
nost, kognitivní funkce, poru-
chy chování) umožňuje pobyt 
v cDs,

• jejichž stav je stabilizovaný 
a nevyžaduje nepřetržitou ošet-
řovatelskou péči nebo pobyt 
v nemocnici či psychiatrické 
léčebně,

• u nichž jsou potřeby péče 
a dohled takové, že se pro ně 
pobyt v cDs jeví jako optimální.

• kapacita 8 klientů denně

• hlavní náplň poskytované služby: 
posláním centra denních služeb je udržení 
či zlepšení kvality života lidí s demencí, kteří 
z důvodu snížené soběstačnosti nemohou 
zůstat sami doma. centrum denních služeb 
Diakonie Čce – střediska v brně je ambulant-
ní sociální služba, poskytována v brně na ul. 
hrnčířská č.27. program centra je založen na 
přirozeném a obvyklém rytmu dne. aktivity jsou 
zaměřeny na podporu soběstačnosti, procvičo-
vání fyzických a psychických schopností klientů 
v mezích jejich možností a zdravotního stavu.

centrum denních služeb poskytuje klientům tyto 
základní činnosti:

a) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
    podmínek pro osobní hygienu,
b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 
    stravy,
c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
d) zprostředkování kontaktu se společenským 
    prostředím,
e) sociálně terapeutické činnosti,
f)  pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
    zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: Kontaktní místo České alzheime-
rovské společnosti
• stručná charakteristika služby: Diakonie Čce 
– středisko v brně je kontaktním místem České 
alzheimerovské společnosti (Čals) pro regi-
on brno a Jihomoravský kraj. v rámci činnosti 
kontaktního místa Čals jsou nabízeny:
• informační materiály o problematice alzheime-

rovy choroby
• svépomocné skupiny tzv. „Čaje o páté“, které 

jsou určeny lidem pečujícím o osoby trpící 
alzheimerovou chorobou a jinými typy demen-
ce. tato setkání probíhají 1x měsíčně v pro-
storách našeho střediska na ulici hrnčířská 27 
pod vedením pracovníka kontaktního místa. 

• telefonické a osobní konzultace pro lidi trpící 
demencí a pro pečující o osoby s demencí

• screening kognitivních funkcí (testování paměti 
a dalších kognitivních funkcí) ve spolupráci se 
sítí odborných lékařů v regionu v rámci projek-
tu „Dny paměti“. Jedná se o projekt Čalsu ve 
spolupráci se společnostmi pfizer a ipsen. 

mailto:cds.brno@diakoniecce.cz
http://brno.diakoniecce.cz


s
e

n
iO

ř
i

32

 smyslem tohoto projektu je včasné zachycení 
těch lidí, u kterých by se mohlo jednat o počí-
nající syndrom demence a nabídnutí pomoci 
těmto lidem ve formě přesné diagnostiky 
a v případě potřeby zahájení včasné léčby.

včasná diagnostika a léčba u lidí s počínající 
demencí je nesmírně důležitá a může výrazně 
ovlivnit průběh onemocnění a kvalitu života těch-
to lidí. 
• kontakt: mgr. Jana gomolová, tel. 549 242 279, 

mail: ps.brno@diakoniecce.cz 
• adresa: hrnčířská 27, 602 00 brno
• prac. doba: 8.00–16.00 hod (tel. linka, osobní 

konzultace po objednání)
• pro koho je služba určena: všem, kteří potřebují 

informace a podporu v souvislosti s alzheimero-
vou chorobou nebo jinou formou demence.

• kapacita: -
• bližší informace (web): http://brno.diakoniecce.cz

	Domov	pro	seniory	Foltýnova,		
	příspěvková	organizace	 	
adresa

telefon / fax

Foltýnova 21, 635 00 brno-
bystrc
tel. 546 22 42 75, 732 930 818

www
e-mail

www.fol.brno.cz
e-mail: dpdfoltynova@volny.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70887055

stat. zástupce
kont. osoba

phDr. Květa Šoupalová, ředitelka
Jana matulová

činnost organizace (obecně): 
předmětem činnosti organizace je poskytování 
celoročních pobytových služeb seniorům, kteří 
mají sníženou soběstačnost zejména z důvo-
du věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou 
pomoc a podporu jiné fyzické osoby – provo-
zování domova pro seniory a poskytování 
potřebných informací přispívajících k řešení 
jejich nepříznivé sociální situace – poskytování 
základního sociálního poradenství, a to v sou-
ladu se zněním par. 49 zákona č. 108/2006sb. 
a zřizovací listinou ze dne 11.4.2007.
rok založení
bezbariérovost

1986
částečná

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domov pro seniory
• název služby
• kontakt Jana matulová
• tel., e-mail

• www

546 22 00 40, 733 131 396
dpdfoltynova@volny.cz
www.fol.brno.cz

• adresa Foltýnova 21, 635 00 brno-
bystrc

• prac. doba nepřetržitě celoročně
• cílová skup. senioři, kteří dosáhli věku 

rozhodného pro přiznání starob-
ního důchodu, mají sníženou 
soběstačnost zejména z důvodu 
věku, kteří nejsou schopni zůstat 
v domácím prostředí, terénní 
služby jsou pro ně nedostačující 
a jejichž situace vyžaduje pravi-
delnou pomoc a podporu jiné 
fyzické osoby. 
Žádosti organizace přijímá od 
osob, kterým vznikl nárok na 
přiznání starobního důchodu.
smlouva o poskytování sociální 
služby je uzavírána s žadateli 
o sociální službu staršími 65 
roků.

• kapacita 213 lůžek
• hlavní náplň poskytované služby: 
a. poskytnutí ubytování, úklid, praní a žehlení 

 prádla a ošacení
b. poskytnutí stravy,
c. pomoc při osobní hygieně,
d. pomoc při zvládání běžných úkonů péče  

 o vlastní osobu,
e. zprostředkování kontaktu se společenským 

 prostředím,
f.  sociálně terapeutické činnosti,
g. aktivizační činnosti,
h. pomoc při uplatňování práv, oprávněných  

 zájmů a při obstarávání osobních záležitostí
Další služby, které si každý klient hradí sám
• služby kadeřníka, pedikérky, maséra a kosmetičky
• možnost nákupu v obchodě se smíšeným 

zbožím umístěném přímo v areálu 
• možnost připojení na kabelovou televizi
možnosti kulturního a společenského vyžití 
– kromě plateb za návštěvu plaveckého bazénu 
a poplatků za účast na zájezdech lze všechny 
ostatní aktivity využívat bezplatně.

http://brno.diakoniecce.cz
http://www.fol.brno.cz
mailto:dpdfoltynova@volny.cz
mailto:dpdfoltynova@volny.cz" \o "mailto:dpdfoltynova@volny.cz
http://www.fol.brno.cz


33

• informační centrum s pc a internetem
• relaxační centrum – keramická dílna s pecí, 

tkalcovské stavy, klubovny pro ruční práce
• herna s kulečníkem, stolní kopanou, stolním 

tenisem a šipkami, kuželky
• dílna pro kutily
• klubovna
• rozsáhlá knihovna
• zájmové kroužky – pěvecký, literatura, promítá-

ní filmů
• televizní místnosti
• návštěvy plaveckého bazénu
• možnost zapojit se do práce na zahradě
• možnost účastnit se zájezdů
• besedy, přednášky, taneční zábavy, posezení 

s hudebním programem
• 1x měsíčně bohoslužba

	Domov	pro	seniory	kociánka,		
	příspěvková	organizace	 	
adresa
telefon / fax

Kociánka 1/8, 612 00 brno
531 023 110 / 541 211 946

www
e-mail

www.koc.brno.cz
info@koc.brno.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
708 872 84

stat. zástupce
kont. osoba

ing. tomáš říčný

činnost organizace (obecně): 
Organizace poskytuje pobytové služby sociální 
péče v zařízeních na ulicích Kociánka a Štefá-
nikova formou celoročního pobytu. poskytování 
péče v obou registrovaných sociálních službách 
je specificky odborně zaměřeno na ošetřova-
telskou péči o klienty se sníženou mobilitou. 
zdravotnický personál je pro tuto práci specielně 
vyškolen. Ubytování je poskytováno ve dvou-
lůžkových pokojích a jednom jednolůžkovém 
v domově na Kociánce a vícelůžkových v domo-
vě na Štefánikově. pobyt je koncipován jako 
otevřené bydlení přístupné bez omezení návště-
vám klientů podle jejich potřeb a možností.
rok založení
bezbariérovost

1961
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domov pro seniory
• název služby Domov pro seniory Kociánka

• kontakt ing. tomáš říčný
• tel., e-mail

• www

531 023 110, 
info@koc.brno.cz
www.koc.brno.cz

• adresa Kociánka 1/8, 612 00 brno
Štefánikova 54, 612 00

• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. Osoby, které dosáhly věku 

rozhodného pro přiznání starob-
ního důchodu a které pro trvalé 
změny zdravotního stavu potře-
bují komplexní péči, která jim 
nemůže být zajištěna ani členy 
jejich rodiny, ani pečovatelskou 
službou nebo jinými službami 
sociální péče.

• kapacita Kociánka 1/8 – 283 lůžek
Štefánkova 54 – 63 lůžek

• hlavní náplň poskytované služby: 
poskytování služeb sociální péče osobám, kteří 
odpovídají cílové skupině a potřebují pravidel-
nou pomoc při zajištění svých potřeb s cílem 
zachovat a rozvíjet svou soběstačnost, spole-
čenské návyky a dovednosti.
Klientům jsou poskytovány:
• komplexní ošetřovatelské služby kvalifikované-

ho středního zdravotnického personálu
• ubytování, strava, praní prádla
• ústavní lékař (ve všední dny v dopoledních 

hodinách)
• psychiatr (ve všední dny v dopoledních hodinách)
• rehabilitace (fyzikální terapie, vodoléčba, 

skupinová i individuální cvičení, masáže)
• ergoterapie – pracovní terapie zaměřená na 

aktivizaci klientů a vyplnění volného času 
(ruční práce, malování obrázků, zpěv, muziko-
terapie a jiná činnost)

Dostupné služby za úhradu:
• kadeřnictví, pedikúra
• kantýna (pouze na Kociánce), zajišťování 

drobných nákupů
kulturní vyžití

• typ služby Domov se zvláštním režimem
• název služby
• kontakt ing. tomáš říčný
• tel., e-mail

• www

531 023 110 
info@koc.brno.cz
www.koc.brno.cz

• adresa Kociánka 1/8 612 00 brno
• prac. doba nepřetržitě

http://www.koc.brno.cz
mailto:info@koc.brno.cz
mailto:info@koc.brno.cz
http://www.koc.brno.cz
mailto:info@koc.brno.cz
http://www.koc.brno.cz


s
e

n
iO

ř
i

34

• cílová skup. Osoby, které dosáhly věku 
rozhodného pro přiznání starob-
ního důchodu a trpící organic-
kým postižením mozku, kteří 
nenarušují soužití s ostatními 
osobami a jejichž zdravotní stav 
nevyžaduje každodenní lékař-
skou péči. služba není určena 
pro psychotiky a osoby závislé 
na návykových látkách.

• kapacita Kociánka 1/8 – 48 lůžek
• hlavní náplň poskytované služby: 
poskytování služeb sociální péče osobám, které 
odpovídají cílové skupině a potřebují pravidel-
nou pomoc při zajištění svých potřeb s cílem 
zachovat a rozvíjet svou soběstačnost, spole-
čenské návyky a dovednosti. režim je přizpůso-
ben specifickým potřebám těchto osob.

	Domov	pro	seniory	koniklecová,		
	příspěvková	organizace	 	
adresa
telefon / fax

Koniklecová 442/1, brno 634 00
547 219 283 / 547 219 283

www
e-mail

www.kon.brno.cz
info@kon.brno.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70 88 70 47

stat. zástupce
kont. osoba

ředitel
ing. iva záhorová

činnost organizace (obecně): 
Činností organizace je poskytování pobytové 
služby a základní péče seniorům, kteří vzhle-
dem ke své nepříznivé sociální situaci nemohou 
žít ve svém přirozeném prostředí. zařízení 
vytváří podmínky pro to, aby se život v domově 
co nejvíce přibližoval životu v prostředí, které 
klient považuje za sobě vlastní. posláním je 
i aktivizace klientů, jejich podpora a vedení 
k samostatnosti.
rok založení
bezbariérovost

1993
částečně

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domov pro seniory
• název služby Domov pro seniory Koniklecová
• kontakt kontaktní osoba – sociální 

pracovnice

• tel., e-mail
• www

547 356 688
www.kon.brno.cz

• adresa Koniklecová 442/1, brno 634 00
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. senioři (mladší senioři 65–80 let, 

starší senioři nad 80 let)
• kapacita 70
• hlavní náplň poskytované služby: 
• poskytování pobytové služby osobám, které 

mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu 
věku a jejichž situace vyžaduje pravidelnou 
pomoc jiné fyzické osoby.

poskytované služby
služba poskytovaná v domově pro seniory obsa-
huje tyto základní činnosti: 
• poskytnutí ubytování 
• poskytnutí stravy 
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu 
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu 
• zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím 
• sociálně terapeutické činnosti 
• aktivizační činnosti 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí

	Domov	pro	seniory	kosmonautů,	
	příspěvková	organizace	 	
adresa

telefon / fax

ulice Kosmonautů 548/21, brno 
625 00
547426103 / 547351577

www
e-mail

www.kos.brno.cz 
reditel@kos.brno.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70887209

kont. osoba bc. Jiří Daniel
činnost organizace (obecně): poskytování 
pobytových služeb osobám, které mají sníženou 
soběstačnost zejména z důvodu věku a osobám 
chronicky duševně nemocným, které dosáh-
ly věku rozhodného pro přiznání starobního 
důchodu a jejich situace vyžaduje pravidelnou 
pomoc jiné fyzické osoby.
rok založení
bezbariérovost

2001
ne

http://www.kon.brno.cz
mailto:info@kon.brno.cz
http://www.kon.brno.cz
http://www.kos.brno.cz
mailto:reditel@kos.brno.cz


35

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domov pro seniory
• název služby Domov pro seniory Kosmonautů
• kontakt růžena Doubková
• tel., e-mail

• www

547426110
vrchnisestra@kos.brno.cz 
www.kos.brno.cz

• adresa ulice Kosmonautů 548/21, brno 
625 00

• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. senioři od 65 let
• kapacita 41 uživatelů
• hlavní náplň poskytované služby: 
• ubytování a celodenní stravování,
• poskytování pomoci při zvládání běžných 

úkonů v péči o vlastní osobu (oblékání, svléká-
ní, přesun na lůžko, vozík, křeslo apod.),

• pomoc při osobní hygieně, případně zajištění 
podmínek pro osobní hygienu,

• poskytování ošetřovatelské péče odborně 
školeným personálem,

• úklid, praní ložního i osobního prádla, žehlení 
a drobné opravy prádla,

• zajištění nepřetržitého zdravotnického dohle-
du s využíváním moderních metod – bazální 
stimulace, polohování (k dispozici antideku-
bitní matrace), aplikace léků, injekcí, mastí, 
kapek, převazy, péče o permanentní katetry,

• zajištění lékařské péče (i odborné), v případě 
nutnosti i doprovodu na odborná zdravotnická 
zařízení, zajištění pomůcek a léků,

• léčebná rehabilitace – k dispozici je ultrazvuk, 
magnetoterapie, diadynamic, biotronové 
lampy, rotoped, pomůcky pro procvičování 
jemné motoriky, perličková lázeň,

• zprostředkování nákupu dle vlastní objednáv-
ky (1x týdně),

• zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím, podpora a pomoc při využívání 
běžně dostupných služeb a informačních zdrojů,

• organizování a poskytování aktivizační a soci-
álně terapeutické činnosti,

• organizování a poskytování kulturní a zájmové 
činnosti, pro klienty jsou pořádány besídky, 
zájezdy, hudební produkce,

• zabezpečení pracovní terapie zaměřené na 
aktivaci klientů (malování, ruční práce, hry 
aj.), k dispozici jsou videa, kulečník, karetní 
a šachový stolek, knihovna,

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 
– styk s úřady, úschova cenností,

• duchovní potřeby jsou zajišťovány návštěvami 
duchovních přímo u klientů,

• dostupné služby za úhradu – 1x měsíčně 
dochází do domova kadeřnice, pedikér.

vše při zachování přirozené vztahové sítě, 
respektování práv, lidské důstojnosti a individu-
ality každého uživatele s režimem přizpůsobe-
ným jeho specifickým potřebám.

• typ služby Domov se zvláštním režimem
• název služby Domov pro seniory Kosmonautů
• kontakt růžena Doubková
• tel., e-mail

• www

547426110 
vrchnisestra@kos.brno.cz 
www.kos.brno.cz

• adresa ulice Kosmonautů 548/21, brno 
625 00

• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. Osoby s chronicky duševním 

onemocněním – senioři nad 65 let
• kapacita 78 uživatelů
• hlavní náplň poskytované služby: 
• ubytování a celodenní stravování,
• poskytování pomoci při zvládání běžných 

úkonů v péči o vlastní osobu (oblékání, svléká-
ní, přesun na lůžko, vozík, křeslo apod.),

• pomoc při osobní hygieně, případně zajištění 
podmínek pro osobní hygienu,

• poskytování ošetřovatelské péče odborně 
školeným personálem,

• úklid, praní ložního i osobního prádla, žehlení 
a drobné opravy prádla,

• zajištění nepřetržitého zdravotnického dohle-
du s využíváním moderních metod – bazální 
stimulace, polohování (k dispozici antideku-
bitní matrace), aplikace léků, injekcí, mastí, 
kapek, převazy, péče o permanentní katetry,

• zajištění lékařské péče (i odborné), v případě 
nutnosti i doprovodu na odborná zdravotnická 
zařízení, zajištění pomůcek a léků,

• léčebná rehabilitace – k dispozici je ultrazvuk, 
magnetoterapie, diadynamic, biotronové 
lampy, rotoped, pomůcky pro procvičování 
jemné motoriky, perličková lázeň,

• denní plánování veškeré činnosti a sledování 
všech denních potřeb, stanovování pravidel-
ného denního harmonogramu s ohledem na 
stupeň a závažnost postižení klienta,

file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Senio%c5%99i/mailto
http://www.kos.brno.cz
file:///D:/Dokumenty/mailto
http://www.kos.brno.cz


s
e

n
iO

ř
i

36

• pravidelná tělesná cvičení, nácvik paměti, 
nácvik sebeobsluhy, nácvik společenských 
a sociálních kontaktů, rozvoj komunikace,

• zajištění bezpečného prostředí pro nemoc-
ného, neustálý dohled nad pohybem klientů, 
pravidelná kontrola nad uspokojováním těles-
ných potřeb, 

• pravidelné sledování psychických změn, 
spolupráce s psychiatrem,

• zprostředkování nákupu dle vlastní objednávky 
(1x týdně),

• zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím, podpora a pomoc při využívání 
běžně dostupných služeb a informačních zdrojů,

• organizování a poskytování aktivizační a soci-
álně terapeutické činnosti,

• organizování a poskytování kulturní a zájmové 
činnosti, pro klienty jsou pořádány besídky, 
zájezdy, hudební produkce,

• zabezpečení pracovní terapie zaměřené na 
aktivaci klientů (malování, ruční práce, hry 
aj.), k dispozici jsou videa, kulečník, karetní 
a šachový stolek, knihovna,

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 
– styk s úřady, úschova cenností,

• duchovní potřeby jsou zajišťovány návštěvami 
duchovních přímo u klientů,

• dostupné služby za úhradu – 1x měsíčně 
dochází do domova kadeřnice, pedikér.

vše při zachování přirozené vztahové sítě, 
respektování práv, lidské důstojnosti a individua-
lity každého uživatele s režimem přizpůsobeným 
jeho specifickým potřebám.

	Domov	pro	seniory			 	
	Mikuláškovo	nám.,		 	
	příspěvková	organizace	 	
adresa

telefon / fax

mikuláškovo nám. 706/20,
625 00 brno
547 149 300 / 547 139 454

www
e-mail

www.min.brno.cz 
ddmikulaskovo@centrum.cz, 
info@min.brno.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
711 55 988

stat. zástupce

kont. osoba

rnDr. mgr. helena valkounová, 
ředitelka
Kateřina hloušková, sociální 
pracovnice

činnost organizace (obecně): poskytování 
sociálních služeb pro seniory. v souladu se 
zákonem č. 108/2006 sb. , o sociálních služ-
bách organizace poskytuje dva druhy sociál-
ních služeb: domov pro seniory a domov se 
zvláštním režimem. pro obě poskytované služby 
zajišťuje v plném rozsahu všechny základní 
činností dané zákonem: poskytování ubytová-
ní, stravy, úklidu a praní, pomoc při zvládání 
běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc 
při osobní hygieně, sociálně terapeutické 
činnosti,nepřetržitou zdravotnickou a ošetřova-
telskou péči, rehabilitační péči a zprostředková-
ní lékařské péče.
rok založení
bezbariérovost

příspěvková organizace vznik-
la v březnu roku 2003, její 
objekt byl kolaudován v  září 
2003, sociální činnost zaháje-
na 1.12.2003. bezbariérovost 
zajištěna v celém objektu, určitá 
omezení v koupelnách jednolůž-
kových pokojů se postupně řeší.

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domov pro seniory
• název služby domov pro seniory
• kontakt rnDr. mgr. helena valkounová 

(Kateřina hlloušková )
• tel., e-mail

• www

547 139 300 
ddmikulaskovo@centrum.cz
www.min.brno.cz

• adresa mikuláškovo nám. 706/20,  
625 00 brno

• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. cílovou skupinou jsou senioři, 

kteří dosáhli věku rozhodného 
pro přiznání starobního důchodu 
nebo jsou v plném invalidním 
důchodu a vykazují minimálně 
i. stupeň závislosti ve smyslu §8 
zákona č. 108/2006 sb., o soci-
álních službách.

• kapacita 90

http://www.min.brno.cz
mailto:ddmikulaskovo@centrum.cz
mailto:info@min.brno.cz
mailto:ddmikulaskovo@centrum.cz
http://www.min.brno.cz


37

• hlavní náplň poskytované služby: 
Komplexní péče pro osoby, které z důvodu 
stáří či pro trvalé změny zdravotního stavu mají 
sníženou schopnost soběstačnosti a samo-
statnosti a jsou tak závislé na pomoci druhých. 
a tato jim nemůže být zajištěna ani členy jejich 
rodiny ani pečovatelskou službou nebo jinými 
službami sociální péče v jejich přirozeném 
prostředí. Domov neposkytuje službu starým 
lidem, kteří vyžadují léčení a ošetřování v lůž-
kovém zdravotnickém zařízení, ani seniorům 
těžce mentálně postiženým, neléčeným alkoho-
likům, narkomanům, s infekčním a parazitárním 
onemocněním.

• typ služby Domov se zvláštním režimem
• název služby domov se zvláštním režimem
• kontakt rnDr. mgr. helena valkounová 

(sociální pracovnice Kateřina 
hloušková)

• tel., e-mail

• www

547 139 300
ddmikulaskovo@centrum.cz
www.min.brno.cz

• adresa mikuláškovo nám. 706/20, 625 
00 brno

• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. cílovou skupinou jsou osoby, které 

z důvodu chronického duševního 
onemocnění nebo závislosti na 
návykových látkách nebo stařecké 
demence (všech stupňů), alzhe-
imerovy demence či jiného typu 
demence mají sníženou schopnost 
soběstačnosti a samostatnosti, 
takže jsou závislé na pravidelné 
pomoci druhých, a to takovým 
způsobem, že potřebují komplexní 
péči, jež jim nemůže být zajištěna 
ani členy jejich rodiny, ani pečova-
telskou službou nebo jinými služ-
bami sociální péče (ambulantními 
či terénními) v jejich přirozeném 
prostředí.
cílovou skupinou jsou také 
senioři.

• kapacita 30

• hlavní náplň poskytované služby: 
Komplexní péče pro osoby, které z důvodu chro-
nického duševního onemocnění nebo závislosti 
na návykových látkách nebo stařecké demence 
všech stupňů , alzheimerovy demence, či demence 
jiného typu, mají sníženou schopnost soběstač-
nosti a samostatnosti a jsou tak závislé na pomoci 
druhých a tato jim nemůže být zajištěna ani členy 
jejich rodiny ani pečovatelskou službou nebo 
jinými službami sociální péče v jejich přirozeném 
prostředí. Domov neposkytuje službu starým lidem, 
kteří vyžadují léčení a ošetřování v lůžkovém zdra-
votnickém zařízení, ani seniorům těžce mentálně 
postiženým, neléčeným alkoholikům, narkomanům, 
s infekčním a parazitárním onemocněním.

	Domov	pro	seniory	Nopova		
	příspěvková	organizace	 	
adresa
telefon / fax

nopova 128/96, 615 00 brno
548 321 500, 548 216 001

www
e-mail

www.nop.brno.cz
info@nop.brno.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70887314

stat. zástupce
kont. osoba

phDr. Jarmila Figurová

činnost organizace (obecně): Organizace 
poskytuje kvalitní profesionální službu seniorům 
a lidem v plném invalidním důchodu trpícím 
alzheimerovou chorobou ve všech stadiích 
a seniorům trpícím stařeckou demencí všech 
typů, kteří z těchto důvodů potřebují stálou 
pomoc a podporu jiné fyzické osoby.
rok založení
bezbariérovost

1978
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domov se zvláštním režimem
• název služby
• kontakt phDr. Jarmila Figurová
• tel., e-mail

• www

548 321 500
uhrickova@nop.brno.cz
www.nop.brno.cz

• adresa nopova 128/96, 615 00 brno
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. senioři a lidé v plném invalidním 

důchodu trpící alzheimerovou 
chorobou a stařeckými demencemi

mailto:ddmikulaskovo@centrum.cz
http://www.min.brno.cz
http://www.nop.brno.cz
mailto:info@nop.brno.cz
mailto:uhrickova@nop.brno.cz
http://www.nop.brno.cz


s
e

n
iO

ř
i

38

• kapacita 225
• hlavní náplň poskytované služby: 
poskytované služby
• Ubytování 
• praní prádla 
• stravování
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu 
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu 
• Udržení kontaktu s rodinou a okolím prostřed-

nictvím komunikace,pořádáním kulturních 
a společenských akcí a otevřením domova 
návštěvám 

• sociálně terapeutické činnosti zajišťují školené 
sociální pracovnice a instruktorky sociální péče 

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí  

• Každý klient má k dispozici svého klíčového 
pracovníka 

• aktivizační činnosti 
• zajištění zdravotní péče 
slUŽbY pOsKYtOvané za ÚhraDU naD 
rámec Uzavřené smlOUvY
• Ošetřovatelské služby uživatelům, kteří nejsou 

příjemci příspěvku na péči zdůvodu snížené 
soběstačnosti 

• Kadeřnictví 
• pedikúra 
• poplatek za televizi a rozhlas 
• Kantýna pro drobné nákupy v hale Domova

	Domov	pro	seniory	okružní	
	příspěvková	organizace	 	
adresa
telefon / fax

Okružní 832/29, brno-lesná 638 00
545 549 371 / 548 526 668

www
e-mail

www.okr.brno.cz 
info@okr.brno.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70 88 72 50

stat. zástupce
kont. osoba

ředitel
mgr.barbora Dvořáková

činnost organizace (obecně): posláním domova 
pro seniory je pomáhát klientům hledat cesty 
k překonání obtíží života ve stáří a podporovat 
jejich aktivní a důstojný život.
motto: Domov s péčí – péče s láskou
rok založení
bezbariérovost

1994
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domov pro seniory
• název služby
• kontakt sociální pracovnice
• tel., e-mail

• www

545 549 371
545 549 392
info@okr.brno.cz
www.okr.brno.cz

• adresa Okružní 832/29, brno-lesná 
638 00

• prac. doba nepřetžitě
úřední hodiny pondělí a středa 
9–16

• cílová skup. senioři
osoby s tělesným a se zdravot-
ním postižením od věku 55 let

• kapacita 66
• hlavní náplň poskytované služby: vytváření 
domova seniorům, kteří mají sníženou sobě-
stačnost z důvodu věku a zdravotního stavu.

• typ služby centrum denních služeb
• název služby
• kontakt soc. pracovnice
• tel., e-mail

• www

545 549 393
545 549 371
info@okr.brno.cz
www.okr.brno.cz

• adresa Okružní 832/29, brno-lesná 
638 00

• prac. doba pondělí–pátek
8,00–15,00

• cílová skup. senioři
osoby se zdravotním nebo těles-
ným postižením od 55 let

• kapacita 10
• hlavní náplň poskytované služby: zajistit seni-
orům, kteří žijí v domácnosti a jsou částečně 
soběstační, pomoc, aby mohli setrvat v jejich 
přirozeném prostředí co nejdéle. Formou denní-
ho pobytu, kdy jim organizace zajistí stravo-
vání, hygienu, kontakt s vrtevníky. program je 
vytvářen podle přání klientů a na základě jejich 
potřeb. Je možné zajistit dovoz i odvoz do cent-
ra denních služeb.

http:/
mailto:info@okr.brno.cz
mailto:in
http://w
mailto:in
http://w


39

	Domov	pro	seniory	podpěrova,		
	příspěvková	organizace	 	
adresa

telefon / fax

podpěrova 501/4
621 00 brno-medlánky
tel. 541 227 387
fax. 549 213 144

www
e-mail

www.brno.cz/pod
info@pod.brno.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70887233

stat. zástupce
kont. osoba

JUDr. vlasta hrabcová

činnost organizace (obecně): 
Do konce roku 2006 poskytoval Domov pro 
seniory podpěrova, příspěvková organizace 
jako Domov penzion pro důchodce podpěrova 
ústavní sociální péči soběstačným klientům, 
kteří nepotřebovali komplexní péči a jejichž 
zdravotní stav i věk jim umožňovaly vést poměr-
ně samostatný život. s účinností zákona č. 
108/2006 sb., o sociálních službách tj. od 1. 1. 
2007 se zařízení transformuje na domov pro 
seniory a poskytuje sociální služby seniorům, 
kteří mají sníženou soběstačnost zejména 
z důvodu věku nebo zdravotního stavu a jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické 
osoby. v souvislosti s touto transformací dochá-
zí k rozšiřování nabízených služeb, jak z hledis-
ka jejich obsahu, tak z hlediska času.
 
posláním zařízení sociálních služeb je poskyt-
nout svým uživatelům – seniorům komplex 
služeb:  ubytování, stravování, zdravotně-ošet-
řovatelskou péči, sociální péči, rehabilitaci, 
aktivizační činnosti a sociální poradenství, a to 
prostřednictvím kvalifikovaného personálu,  
formou podpory a péče. poskytované služby 
směřují k zachování a zlepšení stávající sobě-
stačnosti a životního stylu klientů.

Domov pro seniory podpěrova se snaží klientům 
vytvořit takové prostředí, aby do jisté míry mohli 
pokračovat v životním stylu a způsobu života, 
na nějž byli zvyklí ze svých domovů. Klientům je 
poskytována péče takovým způsobem a v takové 
míře, aby byly zabezpečeny jejich potřeby a aby 
zároveň zůstal zachován důstojný způsob života 
a pocit bezpečí klientů. v domově pro seniory 
je přistupováno ke klientům s úctou a je respek-
továno jejich soukromí. Důraz je kladen také 
na ochranu osobních údajů.

cílem zařízení je aktivizace klientů, neboli 
zachování či obnovení zdravotního stavu, pohy-
bových, mentálních, duchovních a sociálních 
schopností a dovedností na co nejvyšší úrovni 
a po co nejdelší dobu.
rok založení
bezbariérovost

2001
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domov pro seniory
• název služby
• kontakt JUDr. vlasta hrabcová
• tel., e-mail

• www

541 227 387
info@pod.brno.cz
www.brno.cz/pod

• adresa podpěrova 501/4 
621 00 brno-medlánky

• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. cílovou skupinu, které jsou 

poskytovány sociální služby, tvoří 
osoby se sníženou soběstačnos-
tí, zejména z důvodu věku, jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou 
pomoc jiné fyzické osoby a které 
upřednostňují residenční zařízení 
před domácí péčí. 
služba není poskytována 
osobám, jejichž zdravotní stav 
vyžaduje ústavní péči ve zdra-
votnickém zařízení, osobám, 
které nejsou schopny pobytu 
v zařízení v důsledku akut-
ní infekční nemoci, osobám 
společensky a sociálně nepři-
způsobivým, osobám, jejichž 
chování v důsledku duševní 
poruchy by závažným způsobem 
narušovalo kolektivní souži-
tí  (psychózy, demence, alzhei-
merova choroba  apod.) a oso-
bám, jejichž chování z důvodu 
nadměrného požívání alkoholic-
kých nápojů a návykových látek 
by závažným způsobem narušo-
valo kolektivní soužití (agresivní 
chování apod.).
věková struktura cílové skupiny:
mladší senioři: 65–80 let
starší senioři: nad 80 let

• kapacita 70 klientů

http://www.brno.cz/pod
mailto:info@pod.brno.cz
mailto:info@pod.brno.cz
http://www.brno.cz/pod


s
e

n
iO

ř
i

40

• hlavní náplň poskytované služby: 
služby, které jsou klientům  poskytovány: 
• poskytnutí ubytování, 
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 

stravy, zajištění celodenní stravy odpovídající 
věku, zásadám racionální výživy a potřebám 
dietního stravování, minimálně v rozsahu  
3 hlavních jídel denně, 

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu, 

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro výkon osobní hygieny, 

• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
• zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím, 
• sociálně terapeutické činnosti, 
• sociální poradenství, 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

služby jsou poskytovány na základě smlouvy 
uzavřené mezi poskytovatelem tj. Domovem pro 
seniory podpěrova a zájemcem o službu. ve 
smlouvě je dohodnut druh, rozsah, místo a čas, 
podmínky a výše úhrady za poskytovanou soci-
ální službu. 

• typ služby centrum denních služeb
• název služby
• kontakt JUDr. vlasta hrabcová
• tel., e-mail

• www

541 227 387
info@pod.brno.cz
www.brno.cz/pod

• adresa podpěrova 501/4, 621 00 brno-
medlánky

• prac. doba pondělí–pátek od 10 do 14 h
• cílová skup. cílovou skupinou, které jsou 

poskytovány sociální služby 
centra denních služeb, jsou 
osoby, které dosáhly věku 
rozhodného pro přiznání starob-
ního důchodu nebo jsou příjemci 
plného invalidního důchodu. 
Kontraindikací pro poskytnutí 
služby je alkoholismus, toxiko-
mánie, infekční nemoci, tuberku-
lóza, sociální nepřizpůsobivost.
věková struktura cílové skupiny:
mladší senioři: 65–80 let
starší senioři: nad 80 let

• kapacita 120 klientů

• hlavní náplň poskytované služby: 
sociální služba centrum denních služeb obsa-
huje tyto základní činnosti: 
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 

stravy – zajištění oběda odpovídajícího zása-
dám racionální výživy a potřebám dietního  
stravování,        

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro výkon osobní hygieny, 

• výchovná, vzdělávací a aktivizační 
činnost - nácvik a upevňování motoric-
kých, psychických a sociálních schopností 
a dovedností, volnočasové a zájmové aktivity, 
besedy, přednášky, kulturní programy, 

• zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím – podpora a pomoc při využívání 
běžně dostupných služeb a informačních zdro-
jů; pomoc při obnovení nebo upevnění kontak-
tu s rodinou; pomoc a podpora při dalších 
aktivitách podporujících sociální začleňování 
osob, 

• sociálně terapeutické činnosti - rozvoj 
a udržení osobních a sociálních schopností 
a dovedností podporujících sociální začleňo-
vání osob, 

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 
pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování 
práv a oprávněných zájmů, sociální poraden-
ství.

	Domov	pro	seniory	věstonická,		
	příspěvková	organizace	 	
adresa
telefon / fax

věstonická 1, brno 628 00
544 121 598
544 121 511

www
e-mail

www.ves.brno.cz
info@ves.brno.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
708 87 292

stat. zástupce
kont. osoba

ing. Josef Kudlička, mba

činnost organizace (obecně): 
poskytování pobytové péče občanům, které 
dosáhli věku rozhodného pro přiznání důcho-
du a kteří pro trvalé změny zdravotního stavu 
potřebují komplexní ošetřovatelskou péči, jež jim 
nemůže být zajištěna ani členy rodiny ani pečo-
péče a dále pro občany, kteří umístění potřebují 
z jiných důvodů.

mailto:info@pod.brno.cz
http://www.brno.cz/pod
http://www.ves.brno.cz
mailto:info@ves.brno.cz


41

rok založení
bezbariérovost

1996
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domov pro seniory
• název služby Domov pro seniory
• kontakt ing. Josef Kudlička, mba
• tel., e-mail

• www

544 121 595
kudlicka.j@ddv.cz 
www.ves.brno.cz

• adresa věstonická 4304/1, 628 00 brno
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. senioři a dospělí od 50 let
• kapacita 204
• hlavní náplň poskytované služby: 
Domov poskytuje pobytové služby osobám, 
které mají sníženou soběstačnost, zejména 
z důvodu věku a zdravotního stavu a jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné osoby. 
předmětem činnosti je poskytování ubytová-
ní, stravování, úklid, praní prádla, pomoc při 
zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
pomoc při hygieně, zajištění lékařské péče, 
poskytování rehabilitační péče, zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím, aktivi-
zační a terapeutická činnost, poskytování soci-
álního poradenství a pomoc při uplatňování práv 
a osobních záležitostí klientů.

• typ služby Domov se zvláštním režimem
• název služby Domov se zvláštním režimem
• kontakt ing. Kudlička, mba
• tel., e-mail
• www

544 121 595
www.ves.brno.cz

• adresa věstonická 4304/1, 628 00 brno
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. senioři s chronickým duševním 

onemocněním
• kapacita 200
• hlavní náplň poskytované služby: 
poskytování pobytové služby osobám, které 
mají sníženou soběstačnost z důvodu chro-
nického duševního onemocnění, osobám se 
stařeckou, alzheimerovou demencí a ostatními 
typy demencí, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu těchto onemocnění a jejichž situace 
vyžaduje pravidelnou pomoc jiné osoby. před-
mětem činnosti je poskytování ubytování, stra-
vování, úklid, praní prádla, pomoc při zvládání

běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při 
hygieně, zajištění lékařské péče, poskytování 
rehabilitační péče, zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, aktivizační a terape-
utická činnost, poskytování sociálního poraden-
ství a pomoc při uplatňování práv a osobních 
záležitosti klientů.

	Domov	pro	seniory	vychodilova,		
	příspěvková	organizace	 	
adresa

telefon / fax

vychodilova 3077/20, 616 00 
brno-Žabovřesky – sídlo orga-
nizace
549 254 771
tábor 2298/22, 616 00 brno-
Žabovřesky – pobočka
549 255 751

www
e-mail

www.vyc.brno.cz 
info@vyc.brno.cz, reditel@vyc.
brno.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace 
70887276

stat. zástupce
kont. osoba

phDr. petr němec, csc.

činnost organizace (obecně): 
Domov pro seniory vychodilova je příspěvkovou 
organizací zřízenou magistrátem města brna za 
účelem poskytování kvalitních sociálních služeb 
seniorům v souladu se zák. č. 108/2006 sb.,  
o sociálních službách. Organizace poskytuje  
2 pobytové služby – domov pro seniory  
a 1 ambulantní službu – centrum denních 
služeb. 

Domov pro seniory vychodilova má ideální polo-
hu uprostřed zeleně v klidném prostředí měst-
ské části Žabovřesky s přímým spojením do 
středu města. celý areál je prostorný a prosvět-
lený, obklopený zahradami. Domov má kapacitu 
82 lůžek, z toho je 62 jednolůžkových pokojů 
a 10 pokojů pro 2 osoby využívané především 
manželskými páry. vzhledem k bezbariérovým 
úpravám je vhodný i pro handicapované klienty. 
všechny pokoje mají vlastní koupelnu s Wc, 
jsou vybaveny nábytkem Ds a mají telefonní 
připojení. 

mailto:kudlicka.j@ddv.cz
http://www.ves.brno.cz
http://www.ves.brno.cz
http:/
file:///D:/Dokumenty/mailto
file:///D:/Dokumenty/mailto
file:///D:/Dokumenty/mailto


s
e

n
iO

ř
i

42

Domov pro seniory vychodilova, zařízení Ds 
tábor má výhodnou polohu blízko středu města. 
přestože se jedná o zařízení 2. kategorie, je 
zcela vyhovující i pro náročné klienty s kapaci-
tou 48 míst. 

centrum denních služeb (cDs) sídlící v pro-
storách Ds vychodilova poskytuje ambulantní 
službu pro částečně soběstačné seniory, kteří 
sem docházejí ze svých domovů.
rok založení
bezbariérovost

1994
vychodilova anO tábor ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domov pro seniory
• název služby Domov pro seniory vychodilova
• kontakt phDr. petr němec, csc.
• tel., e-mail
• www

549 254 771
www.vyc.brno.cz

• adresa vychodilova 3077/20, 616 00 
brno

• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. senioři, kteří dosáhli věku 

rozhodného pro přiznání starob-
ního důchodu a mají sníženou 
soběstačnost zejména z důvodu 
věku a zdravotního stavu vyjád-
řenou především i. nebo ii. stup-
něm příspěvku na péči a jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou 
pomoc jiné osoby.

• kapacita 82
• hlavní náplň poskytované služby: 
• ubytování
• stravování
• ošetřovatelská péče
• rehabilitace
• terapeutické činnosti
• sociální poradenství
• zájmová činnost, kulturní a společenské akce

Organizace poskytuje svým uživatelům ubytová-
ní, celodenní stravování, zdravotní a ošetřova-
telskou péči, rehabilitaci a nejrůznější programy 
pro aktivní trávení volného času (keramika, 
výtvarný a pěvecký kroužek, výuka práce 
s internetem, angličtina, pletení košíků apod.). 
současně pořádá kulturní akce, koncerty, před-
nášky, výlety apod.. Klienti mají k dispozici

knihovnu, několik společenských místnos-
tí, terasu s posezením, zahradu s altánem 
a zahradním krbem. Organizace spolupracuje 
s dobrovolníky, kteří např. klienty doprovází na 
procházky, předčítají jim apod.

• typ služby Domov pro seniory
• název služby Domov pro seniory vychodilova, 

zařízení Ds tábor
• kontakt phDr. petr němec, csc.
• tel., e-mail

• www

549 254 771
549 255 751
www.vyc.brno.cz

• adresa tábor 2298/22, 616 00 brno
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. senioři, kteří dosáhli věku 

rozhodného pro přiznání starob-
ního důchodu a mají sníženou 
soběstačnost zejména z důvodu 
věku a zdravotního stavu vyjád-
řenou především i. nebo ii. stup-
něm příspěvku na péči a jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou 
pomoc jiné osoby.

• kapacita 48
• hlavní náplň poskytované služby: 
• ubytování
• stravování
• ošetřovatelská péče
• rehabilitace
• terapeutické činnosti
• sociální poradenství
• zájmová činnost, kulturní a společenské akce

Organizace poskytuje svým klientům ubytování, 
celodenní stravování, zdravotní a ošetřovatel-
skou péči, rehabilitaci, tématické volnočasové 
programy a nejrůznější kulturní i společenské 
akce.

• typ služby centrum denních služeb
• název služby centrum denních služeb při Ds 

vychodilova
• kontakt mgr. lenka martinková
• tel., e-mail

• www

541 219 208
reha@vyc.brno.cz
www.vyc.brno.cz

• adresa vychodilova 3077/20, 616 00 
brno

• prac. doba ve všední dny: 8.30–15.00
o víkendech a svátcích:
11.15–12.00

http:/
http://www.vyc.brno.cz
file:///D:/Dokumenty/mailto


43

• cílová skup. Osoby, které dosáhly věku či 
zdravotního stavu rozhodného 
pro přiznání starobního nebo 
plného invalidního důchodu, 
které žijí ve vlastním domácím 
prostředí a jsou částečně sobě-
stačné.

• kapacita 250
• hlavní náplň poskytované služby: 
• společenské setkávání seniorů se svými 

vrstevníky 
• stravování včetně diet
• aktivizační, kulturní a vzdělávací programy
• skupinové rehabilitační cvičení
• pomoc při osobní hygieně
• sociální poradenství

cílem služby centra denních služeb je zmírnit 
negativní vlivy stárnutí v oblasti soběstačnosti 
prostřednictvím nabídky aktivizačních a terape-
utických programů, které podporují psychickou 
a fyzickou kondici seniorů. Uživatelé mohou 
využívat stravování s možností výběru ze 3 diet, 
dále skupinového rehabilitačního cvičení, cviče-
ní na rotopedu, hygienické péče (celkové koupe-
le a ošetření kůže), výuky práce s internetem, 
základního sociálního poradenství a nejrůzněj-
ších kulturních i společenských programů, které 
organizace průběžně nabízí. Uživatelé cDs 
využívají především prostor velké prosvětlené 
jídelny domova pro seniory oddělené od jídelny 
obyvatel, ale současně i společných domova 
pro seniory (např. výtvarnou dílnu, centrální 
koupelnu, knihovnu s přístupem na internet, 
tělocvičnu apod.).

	Gabriela	o.	s.	 	 	
	hospic	sv.	alžběty	 	 	
adresa

telefon / fax

Kamenná 36, 639 00 brno 
Štýřice
773 499 943, 543 210 466, fax. 
543 211 060

www
e-mail

www.hospicbrno.cz
poradna@hospicbrno.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
26 60 45 82

stat. zástupce
kont. osoba

rada gabriela o.s., předsedkyně 
JUDr. Jitka smejkalová
mgr. ludmila plátová

Činnost organizace (obecně):
gabriela o.s. podporuje péči o nevyléčitelně 
nemocné především s onkologickým onemoc-
něním a se syndromem demence formou 
komplexní hospicové péče. cílem sdružení je 
zajistit co nejvyšší kvalitu života nevyléčitelně 
nemocných a umírajících, podporovat pečující 
o tyto nemocné a přispívat ke změně vztahu 
společnosti k závěru života.
rok založení
bezbariérovost

2002
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby hospicová poradna
• kontakt mgr. ludmila plátová
• tel., e-mail

• www

773 499 943, 543 210 466, 
poradna@hospicbrno.cz
www.hospicbrno.cz

• adresa Kamenná 36, 639 00 brno 
Štýřice

• prac. doba úterý, středa: 8,00–11,00
16,00–17,00
pondělí, čtvrtek a pátek:
14,30–16,00
dle dohody

• cílová skup. lidé pečující o blízké, kteří trpí 
nevyléčitelným onemocněním 
v pokročilém či konečném 
stadiu. nemocní, kteří trpí 
nevyléčitelným onemocněním 
v pokročilém stadiu.

• kapacita 940 intervencí za rok, 490 uživa-
telů za rok

• hlavní náplň poskytované služby: 
poskytování poradenství v oblasti sociálně 
právní, v oblasti sociálních služeb a orientace 
ve zdravotnickém systému. sdružení podporuje 
pečující a snaží se zlepšovat jejich schopnost 
pečovat o blízkého a tím prodloužit dobu pobytu 
člověka, který trpí nevyléčitelným onemocněním 
v pokročilém či konečném stadiu onemocně-
ní, v domácím prostředí. sdružení provozuje 
půjčovnu pomůcek, poskytuje ošetřovatelskou 
edukaci pečujícím, pečuje o pozůstalé. posky-
tuje komplexní služby, člověk je vždy vnímán 
s jeho potřebami sociálními, zdravotními, 
psychologickými, spirituálními a kulturními.

http://www.hospicbrno.cz
mailto:poradn
mailto:poradn
http://www.hospicbrno.cz


s
e

n
iO

ř
i

44

• typ služby Odlehčovací služby
• název služby respitní pobyty
• kontakt vedoucí lékař mUDr. viola 

svobodová
kontaktní osoba: mgr. hana 
margoldová

• tel., e-mail

• www

543 214 761, 777 883 639
socialni@hospicbrno.cz 
www.hospicbrno.cz

• adresa Kamenná 36, 639 00 brno Štýřice
• prac. doba 24 hodin denně
• cílová skup. klienti s chronickým onemoc-

něním, jiným zdravotním 
postižením, s kombinova-
ným postižením, s mentál-
ním postižením, s tělesným 
postižením, se zdravotním 
postižením a senioři, o které je 
jinak pečováno jejich blízkými 
v domácím prostředí a tyto peču-
jící osoby si potřebují odpočinout 
a dočerpat síly pro další péči.

• kapacita 1 lůžko
• hlavní náplň poskytované služby:  
zajištění komplexní péče na lůžkovém oddělení 
hospice o uživatele služby po dobu nezbytného 
odpočinku pečující osoby, poskytnutí poraden-
ství, povzbuzení, emoční podpory pečujícím 
a tím podpora jejich schopnosti pečovat nadále 
v domácím prostředí. Uživateli jsou dospělé 
osoby, převážně senioři, většinou se stupněm 
závislosti ii.–iii. zajištěna je ošetřovatelská péče 
při běžných úkonech sebeobsluhy a k dispozici 
je také péče všeobecných sester.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: lůžkový hospic sv. alžběty
• stručná charakteristika služby: zdravotnic-
ké zařízení určené nevyléčitelně nemocným 
v pokročilé fázi onemocnění. Jeho cílem je 
poskytovat komplexní paliativní péči nemocným, 
jejichž stav nevyžaduje akutní léčbu v nemocni-
ci, ale dobrou péči nelze zvládnout v domácím 
prostředí. 
• kontakt: mgr. hana margoldová – sociální 

pracovník
• adresa: Kamenná 36, 639 00 brno Štýřice
• pracovní doba: péče 24 hodin denně
• pro koho je služba určena: nevyléčitelně 

nemocným v pokročilé fázi onemocnění
• kapacita: 16 lůžek

• název služby: Domácí hospic
• stručná charakteristika služby: specializovaná 
paliativní péče poskytovaná všeobecnými sest-
rami, lékařem, př. dalšími odborníky v domácím 
prostředí klienta s nevyléčitelným onemocněním 
v pokročilé fázi onemocnění
• kontakt: mgr. ludmila plátová 773499943, 

543214761
• adresa: Kamenná 36, 639 00 brno Štýřice
• pracovní doba: 24 hodin denně, první kontakt 

8,00–16,00
• pro koho je služba určena: pro nemocné 

s nevyléčitelným onemocněním v pokročilé 
fázi onemocnění

• kapacita: 80 pacientů za rok
• bližší informace (web): www.hospicbrno.cz

	Maltézská	pomoc,	o.	p.	s.		
	maltézská	pomoc,	o.	p.	s.,	 	
	centrum	brno		 	 	
adresa

telefon / fax

bratislavská 183/2 
brno-střed, zábrdovice 
602 00 brno 2
542 220 199 / 257 534 934

www
e-mail

www.maltezskapomoc.cz
rene.caha@maltezskapomoc.cz

právní subj.
IČ

Obecně prospěšná společnost
26708451

stat. zástupce
kont. osoba

taťána Kuďějová
mUDr. rené caha

činnost organizace (obecně): 
maltézská pomoc, obecně prospěšná společ-
nost, je renomovaná organizace pomáhající 
v České republice široké škále potřebných lidí. 
v současnosti realizuje maltézská pomoc řadu 
rozličných projektů: pečuje o mládež, nemocné, 
zraněné, vozíčkáře, děti z dětských domovů, 
opuštěné staré lidi žijící v domovech důchodců, 
vězně, chudé rodiny, lidi starající se o příbuzné 
postižené alzheimerovou chorobou, nemocné 
děti, handicapované poutníky, lidi postižené 
povodněmi a další potřebné.
rok založení
bezbariérovost

Organizace vznikla v roce 2002.

mailto:socialn
http://www.hospicbrno.cz
http://www.hospicbrno.cz
http://www.maltezskapomoc.cz
mailto:rene.caha@maltezskapomoc.cz


45

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby sociálně aktivizační služby pro 
seniory a osoby se zdravotním 
postižením (5525649)

• název služby
• kontakt bc. radka lockerová
• tel., e-mail

• www

radka.lockerova@maltezskapo 
moc.cz

• adresa bratislavská 183/2 
brno-střed, zábrdovice 
602 00 brno 2

• prac. doba po–pá 9.00–17.00
• cílová skup. Osoby s kombinovaným 

postižením, osoby s mentálním 
postižením, osoby s tělesným 
postižením, osoby se zdravotním 
postižením, senioři
starší děti (11–15 let), 
dorost(16–18 let), mladí dospě-
lí(19–26 let), dospělí(27–64 let), 
mladší senioři(65–80 let), starší 
senioři(nad 80 let)

• kapacita 20
• hlavní náplň poskytované služby: 
vyškolený a připravený dobrovolník pravidel-
ně přichází za potřebnou osobou dané cílové 
skupiny, ať už v domácnosti nebo pobytovém 
zařízení, a snaží se skrze společné aktivity 
rozvíjet sociálně-vztahový potenciál klienta.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: Dopisování s vězni
• stručná charakteristika služby: Je určen pro 
vybrané osoby ve výkonu trestu odnětí svobody, 
u kterých je podle jejich osobnostního založení 
naděje na pozitivní ovlivnění a zvýšení moti-
vace k opětovnému začlenění do života běžné 
společnosti po návratu z výkonu trestu prostřed-
nictvím pravidelného písemného kontaktu 
s dobrovolníkem. 
• kontakt: bc. radka lockerová 

radka.lockerova@maltezskapomoc.cz 
• adresa: bratislavská 183/2, brno-střed, zábr-

dovice, 602 00 brno 2
• pracovní doba: 
• pro koho je služba určena: osoby ve výkonu 

trestu odnětí svobody
• kapacita: 
• bližší informace (web): www.maltezskapomoc.cz

• název služby: nestátní zdravotnické zařízení
• stručná charakteristika služby: cílem tohoto 
projektu je poskytnout odbornou zdravotní péči 
na úrovni lékařské první pomoci na hromadných 
akcích (např. velké rockové festivaly, letecké 
přehlídky, katolické poutě aj.,). pro zdravotní 
dozory má maltézská pomoc registraci nestát-
ního zdravotnického zařízení, a to jako jediná 
nezisková organizace, provozující svou činnost 
na bázi dobrovolnictví.
• kontakt: václav trmač, vaclav_trmac@post.cz 
• adresa: bratislavská 183/2 brno-střed, 

zábrdovice, 602 00 brno 2
• pracovní doba: 
• pro koho je služba určena: 
• kapacita: 
• bližší informace (web): www.maltezskapomoc.cz

	NADěJE	o.	s.,	 	 	
	pobočka	brno	 	 	
adresa

telefon / fax

ptašínského 13, 602 00 brno 
– správa pobočky
tel. 541 422 271
fax. 541 422 288

www
e-mail

www.nadeje.cz
brno@nadeje.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
iČ: 00570931

mailto:radka.lockerova@maltezskapomoc.cz
mailto:radka.lockerova@maltezskapomoc.cz
mailto:radka.lockerova@maltezskapomoc.cz
http://www.maltezskapomoc.cz
mailto:vaclav_trmac@post.cz
http://www.maltezskapomoc.cz
http://www.nadeje.cz
mailto:brno@nadeje.cz


s
e

n
iO

ř
i

46

stat. zástupce
kont. osoba

ing. Jana seberová, ředitelka 
pobočky

činnost organizace (obecně): 
pobočka naDěJe v brně, která je součástí 
občanského sdružení naDěJe s celostátní 
působností poskytuje tyto sociální a zdravotní 
služby: 
• domovy pro seniory, 
• domov se zvláštním režimem, 
• pečovatelská služba, 
• denní stacionáře,
• domácí péče,
• půjčovna kompenzačních, zdravotnických 

a rehabilitačních pomůcek,
• hygienické středisko,
• interní a geriatrická ordinace.
cílem a posláním je vybudování sítě výše 
uvedených humanitárních služeb lidem v sociál-
ní nebo zdravotní nouzi a to na základě křesťan-
ských principů a motivů. pomoc naDěJe má 
charakter duchovní, morální, sociální, zdravotní, 
hygienický, stravovací, ubytovací, poradenský, 
vzdělávací a dalších návazných činností.
rok založení
bezbariérovost

1992
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domov pro seniory
• název služby Dům pokojného stáří brno-Králo-

vo pole
• kontakt věra Krejčí
• tel., e-mail

• www

541 422 278
v.krejci@nadeje.cz
www.nadeje.cz

• adresa ptašínského 13, 602 00 brno
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. senioři, osoby se zdravotním 

postižením
mladší senioři (65–80 let)
starší senioři (nad 80 let)

• kapacita 26 lůžek
• hlavní náplň poskytované služby: 
Domov poskytuje trvalý pobyt seniorům nad 
65 let se sníženou soběstačností a změnami 
zdravotního stavu, vytváří domov klientům, kteří 
nemohou žít ve svém přirozeném prostředí 
a umožňuje jim prožít aktivní a plnohodnotné 
stáří. péče o klienty je nepřetržitá a zahrnuje 
sociálně-zdravotní služby, terapeutické, aktivi-
zační a vzdělávací činnosti. součástí péče o kli-

enty jsou pravidelné pastorační služby.
Domov má kapacitu 26 lůžek s možností ubyto-
vání v jedno až čtyřlůžkových pokojích. pro 
zachování pocitu domova mají klienti možnost 
přinést si do pokoje některé bytové doplňky 
nebo předměty připomínající jim domov. Objekt 
je bezbariérový, vybavený výtahem a schodišťo-
vou pojízdnou plošinou. K dispozici jsou  
2 prostorné terasy.
Klienti Domova pro seniory se v případě zájmu 
mohou účastnit aktivizačních a kulturních 
programů určených pro klienty Denního stacio-
náře, který v objektu provozuje svoji činnost. Do 
Denního stacionáře ráno přicházejí senioři, kteří 
již nemohou pro svá zdravotní omezení zůstávat 
sami doma. v odpoledních hodinách se klienti 
vrací do svých domovů.

• typ služby Domov pro seniory
• název služby Dům naděje brno-bohunice
• kontakt milana novotná
• tel., e-mail

• www

547 210 904
m.novotna@nadeje.cz
www.nadeje.cz

• adresa arménská 2, 625 00 brno
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. senioři, osoby se zdravotním 

postižením
mladší senioři (65–80 let)
starší senioři (nad 80 let)

• kapacita 27 lůžek
• hlavní náplň poskytované služby: 
Domov poskytuje seniorům nad 65 let dlouhodobé 
pobyty – na dobu 6 měsíců s možností dalšího 
prodloužení. Domov je umístěn v rekonstruova-
ném objektu na okraji sídliště, nabízí ubytování 
v jedno až třílůžkových pokojích celkem pro 27 
klientů. péče o klienty je nepřetržitá a zahrnuje 
sociálně-zdravotní služby, terapeutické, aktivizač-
ní a vzdělávací činnosti, pravidelné pastorační 
služby. Objekt je bezbariérový, vybavený výtahem. 
součástí areálu je i prostorná zahrada s altánem 
a zákoutími k posezení a odpočinku klientů.
v přízemí objektu se nachází kuchyně, která 
připravuje stravu pro všechna brněnská středis-
ka naDěJe.
Klienti Domova pro seniory se v případě zájmu 
mohou účastnit aktivizačních a kulturních 
programů určených pro klienty Denního stacio-
náře, který v objektu provozuje svoji činnost. Do 
Denního stacionáře ráno přicházejí senioři, kteří 
již nemohou pro svá zdravotní omezení zůstávat

mailto:v.krejci@nadeje.cz
http://www.nadeje.cz
mailto:m.novotna@nadeje.cz
http://www.nadeje.cz


47

sami doma. v odpoledních hodinách se klienti 
vrací do svých domovů.

• typ služby Domov pro seniory
• název služby Dům naděje brno-řečkovice
• kontakt zdena nečasová
• tel., e-mail

• www

549 273 746
z.necasova@nadeje.cz
www.nadeje.cz

• adresa hapalova 20, 621 00 brno
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. senioři, osoby se zdravotním 

postižením
mladší senioři (65–80 let)
starší senioři (nad 80 let)

• kapacita 31 lůžek
• hlavní náplň poskytované služby:
Domov poskytuje seniorům nad 65 let dlouho-
dobé pobyty – na dobu 6 měsíců s možností 
dalšího prodloužení. Domov je umístěn v rekon-
struovaném objektu na okraji sídliště, nabízí 
ubytování v jedno až třílůžkových pokojích 
celkem pro 31 klientů. péče o klienty je nepře-
tržitá a zahrnuje sociálně-zdravotní služby, 
terapeutické, aktivizační a vzdělávací činnosti, 
pravidelné pastorační služby. Objekt je bezba-
riérový, vybavený výtahem. součástí areálu 
je i prostorná zahrada s altánem a zákoutími 
k posezení a odpočinku klientů.
Klienti Domova pro seniory se v případě zájmu 
mohou účastnit aktivizačních a kulturních 
programů určených pro klienty Denního stacio-
náře, který v objektu provozuje svoji činnost. Do 
Denního stacionáře ráno přicházejí senioři, kteří 
již nemohou pro svá zdravotní omezení zůstávat 
sami doma. v odpoledních hodinách se klienti 
vrací do svých domovů.

• typ služby Domov se zvláštním režimem
• název služby Dům naděje brno-vinohrady
• kontakt lenka chlubná
• tel., e-mail

• www

544 234 688
l.chlubna@nadeje.cz
www.nadeje.cz

• adresa velkopavlovická 13, 629 00 brno
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. senioři, osoby se zdravotním 

postižením
dospělí (27–64 let)
mladší senioři (65–80 let)
starší senioři (nad 80 let)

• kapacita 30 lůžek

• hlavní náplň poskytované služby:
Domov se zvláštním režimem poskytuje ubytování 
a péči seniorům, kteří jsou postiženi demencemi 
středních a těžších forem, včetně alzheimerovy 
choroby. z důvodu těchto onemocnění vyžadují 
klienti pravidelnou pomoc, která je v zařízení 
přizpůsobena jejich specifickým potřebám. péče 
o klienty je nepřetržitá a zahrnuje sociálně-
zdravotní služby, aktivizační činnosti, pravidelné 
pastorační služby. sociální služba je poskytována 
v duchu křesťanských principů, etických norem 
a respektování lidské důstojnosti. pobyty jsou 
dlouhodobé– na 12 měsíců s možností dalšího 
prodloužení.
Domov má jedno až třílůžkové pokoje, nabízí 
ubytování pro 30 klientů. Objekt je bezbariérový, 
je vybavený výtahem. součástí areálu je i pro-
storná, nově upravená zahrada, kterou mohou 
klienti využívat. 
Klienti Domova se zvláštním režimem se v pří-
padě zájmu mohou účastnit aktivizačních a kul-
turních programů určených pro klienty Denního 
stacionáře, který v objektu provozuje svoji 
činnost. Do Denního stacionáře ráno přicházejí 
senioři, kteří již nemohou pro svá zdravotní 
omezení zůstávat sami doma. v odpoledních 
hodinách se klienti vrací do svých domovů.

• typ služby Denní stacionář
• název služby Dům pokojného stáří brno-Králo-

vo pole
• kontakt věra Krejčí
• tel., e-mail

• www

541 422 278
v.krejci@nadeje.cz
www.nadeje.cz

• adresa ptašínského 13, 602 00 brno
• prac. doba po–pá 7–15.30
• cílová skup. senioři, osoby se zdravotním 

postižením
dospělí (27–64 let)
mladší senioři (65–80 let)
starší senioři (nad 80 let)

• kapacita 10 klientů (maximální denní 
kapacita)

• hlavní náplň poskytované služby: 
v Denním stacionáři je poskytována ambulantní 
sociální služba. tato služba je určena seniorům 
se sníženou soběstačností, kteří nemohou 
zůstávat během dne ve svých domácnostech 
sami. ráno klienti přicházejí do Denního 
stacionáře, v odpoledních hodinách se vracejí 
dosvých domovů. Umožňujeme rodinným

mailto:z.necasova@nadeje.cz
http://www.nadeje.cz
mailto:l.chlubna@nadeje.cz
http://www.nadeje.cz
mailto:v.krejci@nadeje.cz
http://www.nadeje.cz


s
e

n
iO

ř
i

48

příslušníkům pečujícím o seniora i nadále zůstat 
v pra-covním procesu, bez nutnosti umístění 
seniora v pobytovém zařízení. péče o klienty 
zahrnuje sociálně-zdravotní služby, terapeutické, 
aktivizační a vzdělávací činnosti, včetně kultur-
ních programů. v Denním stacionáři je zajištěno 
stravování, obědy jsou dováženy z vlastního 
stravovacího provozu v brně-bohunicích.

• typ služby Denní stacionář
• název služby Dům naděje brno-bohunice
• kontakt milana novotná
• tel., e-mail

• www

547 210 904
m.novotna@nadeje.cz
www.nadeje.cz

• adresa arménská 2, 625 00 brno
• prac. doba po–pá 7–15.30
• cílová skup. senioři, osoby se zdravotním 

postižením
dospělí (27–64 let)
mladší senioři (65–80 let)
starší senioři (nad 80 let)

• kapacita 10 klientů (maximální denní 
kapacita)

• hlavní náplň poskytované služby: 
v Denním stacionáři je poskytována ambulantní 
sociální služba. tato služba je určena seniorům 
se sníženou soběstačností, kteří nemohou zůstá-
vat během dne ve svých domácnostech sami. 
ráno klienti přicházejí do Denního stacionáře, 
v odpoledních hodinách se vracejí do svých 
domovů. Umožňujeme rodinným příslušníkům 
pečujícím o seniora i nadále zůstat v pracovním 
procesu, bez nutnosti umístění seniora v poby-
tovém zařízení. péče o klienty zahrnuje soci-
álně-zdravotní služby, terapeutické, aktivizační 
a vzdělávací činnosti, včetně kulturních progra-
mů. v Denním stacionáři je zajištěno stravování 
– Dům naděje má vlastní stravovací provoz. 
nabízí rovněž možnost dopravy klientů z jejich 
domova do stacionáře a zpět.

• typ služby Denní stacionář
• název služby Dům naděje brno-řečkovice
• kontakt zdena nečasová
• tel., e-mail

• www

549 273 746
z.necasova@nadeje.cz
www.nadeje.cz

• adresa hapalova 20, 621 00 brno
• prac. doba po–pá 7–15.30

• cílová skup. senioři, osoby se zdravotním 
postižením
dospělí (27–64 let)
mladší senioři (65–80 let)
starší senioři (nad 80 let)

• kapacita 15 klientů (maximální denní 
kapacita)

• hlavní náplň poskytované služby:
v Denním stacionáři je poskytována ambulantní 
sociální služba. tato služba je určena seniorům 
se sníženou soběstačností, kteří nemohou 
zůstávat během dne ve svých domácnostech 
sami. ráno klienti přicházejí do Denního staci-
onáře, v odpoledních hodinách se vracejí do 
svých domovů. Umožňujeme rodinným přísluš-
níkům pečujícím o seniora i nadále zůstat v pra-
covním procesu, bez nutnosti umístění seniora 
v pobytovém zařízení. péče o klienty zahrnuje
sociálně-zdravotní služby, terapeutické, aktivi-
zační a vzdělávací činnosti, včetně kulturních 
programů. v Denním stacionáři je zajištěno 
stravování, obědy jsou dováženy z vlastního 
stravovacího provozu v brně-bohunicích. 
možnost dopravy klientů z jejich domova do 
stacionáře a zpět.

• typ služby Denní stacionář
• název služby Dům naděje brno-vinohrady
• kontakt lenka chlubná
• tel., e-mail

• www

544 234 688
l.chlubna@nadeje.cz
www.nadeje.cz

• adresa velkopavlovická 13, 629 00 brno
• prac. doba po–pá 7–15.30
• cílová skup. senioři, osoby se zdravotním 

postižením
dospělí (27–64 let)
mladší senioři (65–80 let)
starší senioři (nad 80 let)

• kapacita 10 klientů (maximální denní 
kapacita)

• hlavní náplň poskytované služby:
v Denním stacionáři je poskytována ambulantní 
sociální služba. tato služba je určena seniorům 
se sníženou soběstačností, kteří nemohou 
zůstávat během dne ve svých domácnostech 
sami. ráno klienti přicházejí do Denního staci-
onáře, v odpoledních hodinách se vracejí do 
svých domovů. Umožňujeme rodinným přísluš-
níkům pečujícím o seniora i nadále zůstat v pra-
covním procesu, bez nutnosti umístění seniora

mailto:m.novotna@nadeje.cz
http://www.nadeje.cz
mailto:z.necasova@nadeje.cz
http://www.nadeje.cz
mailto:l.chlubna@nadeje.cz
http://www.nadeje.cz


49

v pobytovém zařízení. péče o klienty zahrnuje 
sociálně-zdravotní služby, terapeutické, aktivi-
zační a vzdělávací činnosti, včetně kulturních 
programů. v Denním stacionáři je zajištěno 
stravování, obědy jsou dováženy z vlastního 
stravovacího provozu v brně-bohunicích.
možnost dopravy klientů z jejich domova do 
stacionáře a zpět.

• typ služby pečovatelská služba
• název služby Dům naděje brno-bohunice
• kontakt věra Konečná
• tel., e-mail

• www

544 210 843
konecvera@seznam.cz
www.nadeje.cz

• adresa terénní služba poskytována dle 
potřeb uživatelů
Kontaktní adresa: arménská 4, 
625 00 brno

• prac. doba po–ne 7–16 hod
• cílová skup. senioři, osoby se zdravotním 

postižením
dospělí (27–64 let)
mladší senioři (65–80 let)
starší senioři (nad 80 let)

• kapacita 255 klientů (maximální roční 
kapacita)

• hlavní náplň poskytované služby: 
pečovatelská služba zajišťuje dlouhodobě 
terénní sociální služby seniorům a zdravotně 
postiženým osobám v jejich domácnostech,  
a to na celém území města brna. mezi nejčas-
těji poskytované služby patří pomoc při běžném 
úklidu, pomoc při hygieně, příprava a podání 
jídla, zajištění nákupu, doprovod klienta k léka-
ři, na vycházku apod. služba je poskytována 
převážně ve všední dny od 7 do 16 hodin 
obvykle v jedno až dvouhodinových návštěvách, 
v nutných případech je zajišťována pečovatelská 
službu i v sobotu, neděli a ve svátky. 
seniorům z brna-bohunic dále pečovatelská 
služba nabízí možnost dovážky oběda do jejich 
domova.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: půjčovna zdravotních a rehabili-
tačních pomůcek
• stručná charakteristika služby: 
půjčovna je součástí střediska pečovatelské 
služby. senioři a zdravotně postižení si zde

mohou vypůjčit zdravotní, rehabilitační a kom-
penzační pomůcky.
• kontakt: věra Konečná, tel. 544 210 843,  

e-mail: konecvera@seznam.cz
• adresa: arménská 4, 625 00 brno
• pracovní doba: po, čt 8–17 hod; út, st, pá 8–15 

hod
• pro koho je služba určena: senioři, osoby se 

zdravotním postižením
• kapacita: neomezeno
• bližší informace (web): www.nadeje.cz

• název služby: hygienické středisko
• stručná charakteristika služby: 
hygienické středisko je součástí střediska pečo-
vatelské služby. Je vybavené sprchovým koutem 
se snadným přístupem. tato služba je určena 
seniorům a zdravotně postiženým lidem, kteří
nemohou ve svých domácnostech udržo vat 
dostatečnou osobní hygienu. Klientům je umožně-
no pohodlné provedení osobní hygieny, v případě 
potřeby je poskytnuta také pomoc při hygieně.
možnost dopravy klientů z jejich domova do 
hygienického střediska a zpět.
• kontakt: věra Konečná, tel. 544 210 843,  

e-mail: konecvera@seznam.cz
• adresa: arménská 4, 625 00 brno
• pracovní doba: po–pá 8–14 hod
• pro koho je služba určena: senioři, osoby se 

zdravotním postižením
• kapacita: 20 klientů (maximální týdenní kapacita)
• bližší informace (web): www.nadeje.cz

mailto:konecvera@seznam.cz
http://www.nadeje.cz
mailto:konecvera@seznam.cz
http://www.nadeje.cz
mailto:konecvera@seznam.cz
http://www.nadeje.cz


s
e

n
iO

ř
i

50

• název služby: Domácí péče
• stručná charakteristika služby: 
Domácí péče zajišťuje provádění jednoduchých 
zdravotnických úkonů (např. injekce, převazy, 
prevence proleženin) přímo v domácím prostředí 
klientů. péči zajišťují registrované zdravotní sest-
ry s dlouhodobou praxí, a to sedm dnů v týdnu 
i ve svátky. Domácí péče je ordinována praktický-
mi lékaři nebo lékaři, kteří nemocného propouš-
tějí z nemocničního ošetřování. tato indikovaná 
péče je plně hrazena zdravotními pojišťovnami. 
• kontakt: Jana Komárková, tel. 541 422 277, 

e-mail: komarkova@nadeje.cz
• adresa: terénní služba poskytována dle potřeb 

uživatelů 
Kontaktní adresa: ptašínského 13, 602 00 brno

• pracovní doba: nepřetržitě (dle předpisu lékaře)
• pro koho je služba určena: nemocní lidé na 

doporučení lékaře
• kapacita: neomezeno
• bližší informace (web): www.nadeje.cz

• název služby: interní a geriatrická ordinace
• stručná charakteristika služby: 
Jedná se o nestátní zdravotnické zařízení 
naDěJe.
• kontakt: mUDr. Jaroslava Útratová, tel. 541 422 282
• adresa: ptašínského 13, 602 00, brno
• pracovní doba: po 7–15 hod; út–čt 7–16 hod; 

pá 7–14.30
• pro koho je služba určena: interní a geriatričtí 

pacienti
• kapacita: neomezeno
• bližší informace (web): www.nadeje.cz

	NAZARIA	o.	p.	s.	 	 	
	pečovatelská	služba	 	
adresa
telefon / fax

brno-líšeň Kubelíkova 19, 628 00
774 109 539 776 523 088

www
e-mail

www.nazaria.cz
nazaria@seznam.cz

právní subj.
IČ

Obecně prospěšná společnost
277 52 020

stat. zástupce
kont. osoba

langerová eva r.s., ředitelka
neradová Františka

činnost organizace (obecně): pečovatelská 
služba – terénní služby jsou poskytovány 
v domácnostech klientů

rok založení

bezbariérovost

2007 registrace na JmK  
od 1. 12. 2007

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby pečovatelská služba
• název služby pečovatelská služba
• kontakt langerová eva r.s., ředitelka

neradová Františka – kontaktní 
osoba

• tel., e-mail

• www

langerová, 774 109 539 
neradová, 776 523 088
www.nazaria.cz

• adresa Kancelář brno-líšeň, 
Kubelíkova 19
Jinak jsou služby poskytovány 
v domácnostech klientů

• prac. doba 7.00–19.00 včetně sobot, nedělí 
a svátků, krátkodobě lze poskyt-
nout po domluvě i noční službu 
(max. 14 dní).

• cílová skup. starší, nemohoucí a hendikepo-
vaní občané s postižením slucho-
vým, zrakovým a mentálním 
postižením v menším rozsahu

• kapacita 25
• hlavní náplň poskytované služby: 
• ranní a večerní hygiena
• péče o kůži, nehty, vlasy
• celková koupel ve vaně
• celková koupel na lůžku(u nepohyblivých 

klientů)
• výměna kompenzačních pomůcek (pleny, 

stomické sáčky apod.)
• příprava a podávání léků
• Ohřívání, podávání stravy(včetně krmení)
• vycházky s klienty
• nákupy, pochůzky
• vyřizování na úřadech a u lékařů za klienta
• pomoc při běžném úklidu domácnosti
• po domluvě lze provést i větší úklid(mytí oken, 

dveří, úklid špatně dostupných míst apod.).
• Dohled nad klienty v době nepřítomnosti rodiny
• Další služby lze domluvit individuálně

mailto:komarkova@nadeje.cz
http://www.nadeje.cz
http://www.nadeje.cz
http://Www.nazaria.cz/
mailto:NAZARIA@seznam.cz
http://www.NAZARIA.cz


51

	Rada	seniorů	České	republiky,		
	o.	s.	 	 	 	 	
	regionální	pracoviště	brno	 	
adresa

telefon / fax

malinovského náměstí 603/4, 
602 00 brno
541 139 414–15

www
e-mail

www.rscr.cz
poradna.brno@rscr.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
63829797

stat. zástupce
kont. osoba

rsDr. zdeněk pernes, předseda
prof. Jan solich, 1. místopředseda

činnost organizace (obecně): reprezentace 
sdružených seniorských organizací, participace 
na tvorbě zákonů a podzákonných norem státu, 
výstavní činnost, vydavatelská činnost, činnost 
konzultačních a poradenských středisek, terénní 
služby
rok založení
bezbariérovost

2005
-

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby poradna regionálního pracoviště 

brno
• kontakt ing. pavel březa
• tel., e-mail
• www

723 243 462
www.rscr.cz

• adresa Dům odborových služeb, malinov-
ského nám. 603/4, 602 00 brno

• prac. doba 9.00–17.30 hod.
• cílová skup. Oběti domácího násilí, osoby 

komerčně zneužívané, osoby 
s tělesným postižením, osoby se 
zdravotním postižením, osoby 
se zrakovým postižením, osoby 
v krizi, senioři
mladší senioři (65–80 let)
starší senioři (nad 80 let)

• kapacita 80 dotazů týdně
• hlavní náplň poskytované služby: 
Odborné sociální, právní a sociálně právní pora-
denství (orientace v legislativě, ve smluvních 
vztazích, posuzování nároků a povinností, infor-
mace o sociálních zařízeních a o podmínkách 
v nich, sociální politika města brna), 
bytové právní poradenství a bytové expertní 
poradenství (posuzování smluvních vztahů, 
prověření stanovení nájemného dle zákona 
107/2006 sb., poskytování služeb spojených

s bydlením včetně jejich vyúčtování, bytová 
politika města brna)
terénní služby (na základě podnětů)
• individuální (osobně, telefonicky, písemně, 

elektronicky)
• prostřednictvím článků (Doba seniorů)

	Sanus	brno	o.	s.	 	 	
	komplexní	domácí	péče	 	
adresa
telefon / fax

Kotlářská 51, brno 602 00
tel. 541236090 – sídlo organizace
kontaktní pracoviště pro posky-
tování péče:
Štefánikova 63a, brno 612 00
tel. 549 229 999, 777 758 270
bílovice nad svitavou,
tel. 545 227 653, 777 758 269
Šlapanice u brna,
tel. 544 226 879, 777 758 262
pozořice
tel. 544 226 879, 777 758 262
podolí u brna
tel. 544 226 879, 777 758 262

www
e-mail

sanusbrno.com
sanus.brno@atlas.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
26537231

stat. zástupce
kont. osoba

bc. taťána hodinářová, ředitelka

činnost organizace (obecně): sanus brno je 
nezisková organizace, která přispívá k zabezpe-
čování sociálních a zdravotních služeb jednotli-
vým skupinám obyvatelstva, především starým, 
zdravotně a tělesně postiženým. vznikla v roce 
2001 jako nástupnická organizace za agenturu 
domácí péče, která byla založena již v roce 1994. 
Domácí zdravotní péče je poskytována na zákla-
dě registrace nestátního zdravotnického zařízení.
pečovatelská služba a odlehčovací služby jsou 
poskytovány dle registrace (zák 108).
rok založení
bezbariérovost

2001
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby pečovatelská služba
• název služby
• kontakt pavla tomašovičová

http://www.rscr.cz
mailto:poradna.brno@rscr.cz
http://www.rscr.cz
file:///D:/Dokumenty/CAZEWBZU
mailto:sanus.brno@atlas.cz


s
e

n
iO

ř
i

52

• tel., e-mail

• www

545 227 653, 777 758 269, 
sanus.tomasovicova@atlas.cz
sanusbrno.com

• adresa služba je terénní, kontaktní 
pracoviště je: 
brno, Štefánikova 63a

• prac. doba dle dohody s klientem a naplně-
ní kapacity zařízení

• cílová skup. osoby s chronickým onemoc-
něním
osoby s jiným zdravotním 
postižením
osoby s tělesným postižením
osoby se sluchovým postižením
osoby se zdravotním postižením
osoby se zrakovým postižením
senioři
věková struktura cílové skupiny: 
bez omezení věku

• kapacita 288
• hlavní náplň poskytované služby:  
terénní služba poskytovaná osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronic-
kého onemocnění nebo zdravotního postižení, 
a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby. služba se poskytuje 
v domácnostech uživatelů.
• hygiena 
• stravování (rozvoz jídla)
• pomoc při zajištění chodu domácnosti 
• kontakt se společenským prostředím 
• poradenství

• typ služby Odlehčovací služby
• název služby
• kontakt pavla tomašovičová
• tel., e-mail

• www

545 227 653, 777 758 269 
sanus.tomasovicova@atlas.cz
sanusbrno.com

• adresa služba je terénní, kontaktní 
pracoviště je: 
brno, Štefánikova 63a
pobytová: bílovice nad svitavou: 
545 227 653, 777 758 269

• prac. doba dle dohody s klientem a naplně-
ní kapacity zařízení

• cílová skup. osoby s chronickým onemoc-
něním
osoby s jiným zdravotním 
postižením
osoby s tělesným postižením
osoby se sluchovým postižením

osoby se zdravotním postižením
osoby se zrakovým postižením
senioři
věková struktura cílové skupiny: 
bez omezení věku

• kapacita 25 klientů v domácím prostředí, 
počet lůžek: 2

• hlavní náplň poskytované služby: 
terénní a pobytové služby poskytované osobám, 
které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
věku, chronického onemocnění nebo zdravotního 
postižení, o které je jinak pečováno v jejich přiro-
zeném sociálním prostředí; cílem služby je umož-
nit pečující fyzické osobě nezbytný odpočinek.

	Židovská	obec	brno	 	
	agentura	domácí	péče	jas	 	
adresa
telefon / fax

tř. Kpt. Jaroše 3, 602 00 brno
545 244 710 / 545 213 803

www
e-mail

www.zob.cz
pavel.fried@zob.cz,

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba
49 46 54 73

stat. zástupce
kont. osoba

ing. pavel Fried
hana Špunarová

činnost organizace (obecně): zaměstnanci 
aDp Jas poskytují své služby osobám, které 
nejsou z důvodu věku, nebo chronického 
onemocnění schopny uspokojivě pečovat o se-
be a svou domácnost. tyto služby jsou zajišťo-
vány na základě žádosti klienta po uzavření 
smlouvy o poskytování péče. cílem je pomocí 
komplexní domácí péče (KDp) umožnit klientům 
co nejdelší pobyt v domácím prostředí tak, aby 
mohli dále žít plnohodnotný život podle svých 
představ. v rámci komplexní domácí péče klient 
může žádat:
• pečovatelskou službu poskytovanou přímo ve 

vlastní domácnosti klienta, odborné sociální pora-
denství a zapůjčení kompenzačních pomůcek 

• zdravotní péči – např. injekce, převazy, preven-
ce a ošetření proleženin, apod. 

• návštěvy dobrovolníků – doprovod při pobytu 
mimo domov a pomoc při zájmových a kultur-
ních aktivitách

rok založení
bezbariérovost

2004
terénní práce

file:///D:/Dokumenty/sanus.tomasovicova@atlas.cz
file:///D:/Dokumenty/CAZEWBZU
file:///D:/Dokumenty/sanus.tomasovicova@atlas.cz
file:///D:/Dokumenty/CAZEWBZU
http://www.zob.cz
mailto:pavel.fried@zob.cz


53

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby pečovatelská služba
• název služby aDp Jas
• kontakt hana Špunarová
• tel., e-mail
• www

545 244 138, jas@zob.cz
www.zob.cz

• adresa terénní práce, 
kontaktní adresa:  
tř. Kpt. Jaroše 3, 1.patro

• prac. doba Denně 7–19 hodin
• cílová skup. starší senioři (nad 80 let),mladší 

senioři (65–80 let), dospělé 
osoby s chronickým a jiným 
zdrav. postižením (27–64 let)

• kapacita 25 osob
• hlavní náplň poskytované služby: 
pečovatelská služba – pomoc s péčí o sebe 
sama a domácnost 
základní činnosti: pomoc při hygieně, jednodu-
ché ošetřovatelské výkony (namazání mastí, 
podání připravených léků apod.), ohřátí a podá-
ní jídla, pomoc při při běžném úklidu domácnos-
ti, praní a žehlení, při nákupech a pochůzkách
fakultativní výkony dle kapacitních možností, 
zejména doprava os. automobilem k lékaři a na 
úřady, dohled, masáže
volnočasové aktivizační služby (společnost, 
předčítání, vycházky) 
sociální poradenství – je poskytováno osobám 
v jejich vlastním sociálním prostředí, nebo 
v kanceláři kontaktního pracoviště. sociální 
pracovnice provádí sociální šetření a aktivně 
nabízí pomoc, pomáhá při zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím, uplatňo-
vání práv a obstarávání osobních záležitostí.
půjčovna kompenzačních pomůcek. 
zdravotní péče

		 	 	 	 	
	STŘEDISkA	pEČovATELSké		
	SLUŽbY	 	 	 	
		 	 	 	 	

	Statutární	město	brno,	 	
	MČ	brno-královo	pole	 	
	středisko	pečovatelské	služby	
adresa

telefon / fax

ptašínského 312/9, brno-Králo-
vo pole, 602 00 brno
541 211 757

www
e-mail

www.kralovopole.brno.cz 
voss.hajkova@seznam.cz

stat. zástupce
kont. osoba

hájková hana

činnost organizace (obecně): 
pečovatelská služba se poskytuje těžce zdravot-
ně postiženým a starým občanům, kteří nejsou 
schopni si sami obstarat nutné práce v domác-
nosti a další životní potřeby nebo pro nepříznivý 
zdravotní stav potřebují ošetření jinou osobou, 
pokud jim potřebnou péči nemohou poskytovat 
rodinní příslušníci.
ve středisku odlehčovací služby je klientům 
poskytnuto ubytování, stravování a dle potřeby 
úkony pečovatelské služby.Jedná se o občany, 
kteří pro svůj zdravotní stav nemohou zůstat ve 
vlastním domácím prostředí, jejichž zdravotní 
stav nevyžaduje umístění ve zdravotnickém 
zařízení, ale jejich potřeby nelze zajistit terénní 
pečovatelskou službou
rok založení
bezbariérovost ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby pečovatelská služba
• název služby pečovatelská služba
• kontakt hana hájková
• tel., e-mail

• www

541211757, 602595256
voss.hajkova@seznam.cz 
www.kralovopole.brno.cz

• adresa ptašínského 312/9, brno-Královo 
pole 602 00 brno

• prac. doba 7.00–15.00 hod
• cílová skup. Osoby s chronickým duševním 

onemocněním, osoby s chro-
nickým onemocněním, osoby 
s jiným zdravotním postižením, 
osoby s kombinovaným

mailto:jas@zob.cz
http://www.kralovopole.brno.cz
mailto:voss.hajkova@seznam.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Senio%c5%99i/st%c5%99ediska%20pe%c4%8dovat%c4%8delsk%c3%a9%20slu%c5%beby/mailto
http://www.kralovopole.brno.cz


s
e

n
iO

ř
i

54

postižením, osoby s mentálním 
postižením, osoby tělesným 
postižením, osoby se sluchovým 
postižením, osoby se zdravotním 
postižením, osoby se zrakovým 
postižením, osoby invalidní nebo 
na dlouhodobé pn, rodiny s dět-
mi – vícerčaty, senioři
věková kategorie klientů :
Děti kojeneckého věku – do 1 roku
Děti předškolního věku – 1–7 let
Dospělí – 27–64 let
mladší senioři – 65–80 let
starší senioři – nad 80let

• kapacita 1000 klientů
• hlavní náplň poskytované služby: 
pečovatelská služba se snaží prostřednictvím 
svých služeb umožnit seniorům a lidem se zdra-
votním postižením setrvávat ve svých domovech 
i v nepříznivých sociálních situacích a podporuje 
tak své uživatele v zachování vazeb na své 
přirozené prostředí, své blízké a přátele.

• typ služby Dům na půl cesty
• název služby Dům na půl cesty
• kontakt hana hájková
• tel., e-mail

• www

541211757, 602595256
voss.hajkova@seznam.cz 
www.kralovopole.brno.cz

• adresa Kabátníkova 220/8, brno-Královo 
pole, 602 00 brno

• prac. doba pobytová forma – poskytuje se 
nepřetržitě

• cílová skup. mladí dospělí 19–26 let
zařízení je určeno pro dívky, 
které po dosažení plnoletosti 
odchází z DD či pěstounské péče

• kapacita 14 klientek
• hlavní náplň poskytované služby: 
posláním Dpc je usnadnit cestu dívkám, které 
nemají podporu vlastní rodiny a nejsou schopny 
se započetím samostatného života.
cílem je vychovat z dívek samostatně fungující 
dospělé lidi, kteří se o sebe dokáží sami postarat.

• typ služby Denní stacionář
• název služby Denní stacionář
• kontakt hana hájková
• tel., e-mail

• www

541211757, 602595256
voss.hajkova@seznam.cz 
www.kralovopole.brno.cz

• adresa Kabátníkova 220/8, brno-Královo 
pole 602 00 brno

• prac. doba po–pá 7.30–16.30 hod
• cílová skup. Osoby s chronickým duševním 

onemocněním, osoby s chro-
nickým onemocněním, osoby 
s jiným zdravotním postižením, 
osoby s kombinovaným 
postižením, osoby s mentálním 
postižením, osoby tělesným 
postižením, osoby se sluchovým 
postižením, osoby se zdravotním 
postižením, osoby se zrakovým 
postižením,senioři
Osoby, které splňují podmínky 
pobytu v kolektivním zařízení 
a nepotřebují bezbariérový 
přístup
věková kategorie :
Dospělí – 27–64 let
mladší senioři – 65–80 let
starší senioři – nad 80let

• kapacita 10 klientů
• hlavní náplň poskytované služby:
zajistit, aby klienti mohli co nejdéle setrvat 
ve svém domácím prostředí. Denní stacionář 
umožňuje rodinám, které pečují o své blízké ve 
svých domovech, zajistit péči a dohled po dobu 
jejich pobytu v zaměstnání.

• typ služby Odlehčovací služba
• název služby Odlehčovací služba
• kontakt hana hájková
• tel., e-mail

• www

541211757, 602595256
voss.hajkova@seznam.cz 
www.kralovopole.brno.cz

• adresa Kabátníkova 220/8, brno-Královo 
pole, 602 00 brno

• prac. doba pobytová forma – poskytuje se 
nepřetržitě

• cílová skup. Osoby s chronickým duševním 
onemocněním, osoby s chro-
nickým onemocněním, osoby 
s jiným zdravotním postižením, 
osoby s kombinovaným 
postižením, osoby s mentálním 
postižením, osoby tělesným
postižením, osoby se sluchovým 
postižením, osoby se zdravotním 
postižením, osoby se zrakovým 
postižením,senioři

file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Senio%c5%99i/st%c5%99ediska%20pe%c4%8dovat%c4%8delsk%c3%a9%20slu%c5%beby/mailto
http://www.kralovopole.brno.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Senio%c5%99i/st%c5%99ediska%20pe%c4%8dovat%c4%8delsk%c3%a9%20slu%c5%beby/mailto
http://www.kralovopole.brno.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Senio%c5%99i/st%c5%99ediska%20pe%c4%8dovat%c4%8delsk%c3%a9%20slu%c5%beby/mailto
http://www.kralovopole.brno.cz


55

věková kategorie :
Dospělí – 27–64 let
mladší senioři – 65–80 let
starší senioři – nad 80let

• kapacita 15 klientů
• hlavní náplň poskytované služby:
Odlehčovací služba slouží seniorům s trvalým 
bydlištěm v brně, kteří mají sníženou soběstač-
nost z důvodu věku nebo nepříznivého zdravot-
ního stavu. po dobu pobytu v našem zařízení 
se tak umožní nezbytný odpočinek pečujícím 
osobám a klientům se zajistí kvalitní uspokojení 
jejich denních potřeb.
posláním odlehčovací služby je umožnit klien-
tům smysluplný a hodnotný život a kontakt 
se svými vrstevníky navzdory zdravotnímu 
postižení po celou dobu pobytu. Každý klient 
má možnost využití společenských, kulturních 
a vzdělávacích aktivit tak , jak jim umožní jejich 
schopnosti a naše podpora pomoc.

	Statutární	město	brno,	 	
	MČ	brno-Žabovřesky	 	
	středisko	pečovatelské	služby	
adresa

telefon / fax

horova 28, 616 00 brno, ÚmČ 
Žabovřesky
horova 77, 616 00 brno, středis-
ko ps – sídlo odboru pečovatel-
ské služby
ps Žižkova 3 – detašované 
pracoviště, Denní centrum
541 261 213

www
e-mail

www.brno.cz/zabovresky/ 
ps-zabovresky@volny.cz

stat. zástupce
kont. osoba

eva mašková – vedoucí Ops

činnost organizace (obecně): poskytování 
služeb sociální péče potřebným občanům 
mČ Žabovřesky, části brno střed, Komín, Jun-
drov a Žebětín podle statutu m. brna.
Odbor pečovatelské služby ÚmČ Žabovřesky 
se snaží prostřednictvím svých služeb podpořit 
seniory, osoby s postižením a chronicky nemoc-
né setrvávat ve svých domovech
i přes nepříznivé zdravotní a sociální situace.
rok založení
bezbariérovost

1964
 ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby pečovatelská služba
• název služby
• kontakt mgr. aleš Kvapil – vedoucí zaří-

zení
• tel., e-mail

• www

541 261 213
ps-zabovresky@volny.cz 
www.brno.cz/zabovresky/

• adresa středisko pečovatelské služby 
horova 77, 616 00 brno

• prac. doba po–pá 7.00–15.30
so 7.00–13.00
ne 7.00–14.00

• cílová skup. senioři starší i mladší, osoby 
s postižením, chronicky nemocní
rodiny s dětmi – trojčata do 4 let

• kapacita max. 1250 uživatelů
• hlavní náplň poskytované služby: 
• dovážka obědů do domácnosti uživatele,
• příprava nebo ohřívání stravy, podání jídla
• pomoc při osobní hygieně a koupeli, provádění 

pedikúry, stříhání a holení v domácnosti
• běžný úklid a údržba domácnosti, nákupy 

a pochůzky
• praní a žehlení prádla v prádelně Ops
• doprovod k lékaři a na úřady
• pomoc v rodinách, kde se narodila trojčata

• typ služby centrum denních služeb
• název služby
• kontakt mgr. aleš Kvapil – vedoucí zařízení
• tel., e-mail

• www

541 261 213
ps-zabovresky@volny.cz 
541 213 488 – ps Žižkova
www.brno.cz/zabovresky/

• adresa středisko pečovatelské služby 
horova 77, 616 00 brno
ps Žižkova 3 – detašované 
pracoviště

• prac. doba po–pá 7.00–15.30
• cílová skup. senioři starší i mladší, osoby 

s postižením, chronicky nemocní
• kapacita 85 uživatelů denně
• hlavní náplň poskytované služby: 
uživatelé buď přichází sami, nebo jsou přiváženi 
a od-váženi auty Ops a jsou jim poskytovány 
tyto služby:
• koupele včetně mytí hlavy, pedikúry, masáže, 

holení, stříhání
• podání oběda v jídelně střediska

http://www.brno.cz/zabovresky/
mailto:ps-zabovresky@volny.cz
mailto:ps-zabovresky@volny.cz
http://www.brno.cz/zabovresky/
mailto:ps-zabovresky@volny.cz
http://www.brno.cz/zabovresky/


s
e

n
iO

ř
i

56

• pobyt v domovince – je určen pro osoby, které 
mají sníženou soběstačnost z důvodu věku 
nebo postižení, kteří potřebují pravidelnou 
pomoc v oblasti osobní péče nebo společen-
ské kontakty a o které se během dne nemůže 
postarat jejich rodina

• typ služby Odlehčovací služby – pobytové
• název služby
• kontakt mgr. aleš Kvapil – vedoucí zaří-

zení
• tel., e-mail

• www

541 261 213
ps-zabovresky@volny.cz
www.brno.cz/zabovresky/

• adresa středisko pečovatelské služby 
horova 77, 616 00 brno

• prac. doba nepřetržitý provoz
• cílová skup. senioři starší i mladší, osoby 

s postižením, chronicky nemocní
• kapacita 15 uživatelů denně
• hlavní náplň poskytované služby: 
poskytnutí přechodného ubytování, zajištění 
celodenní stravy a potřebné péče osobě, o kte-
rou pečuje rodina nebo jiná osoba. cílem je 
poskytnout pečující osobě nezbytný odpočinek, 
dovolenou, možnost léčení ve zdravotnickém 
zařízení, nebo pobyt v lázních.

	Statutární	město	brno,	 	
	MČ	brno-bystrc	 	 	
	středisko	pečovatelské	služby	
adresa

telefon / fax

statutární město brno, mČ 
brno-bystrc, odbor pečovatelské 
služby
nám.28.dubna 60, 635 00 brno, 
tel. 546125210, fax 546125220

www
e-mail

www.bystrc.cz
ops@bystrc.brno.cz 
dps@bystrc.brno.cz

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. st. zimmermannová

činnost organizace (obecně): poskytování 
sociálních služeb, a to : pečovatelské služby, 
odlehčovacích služeb a služeb v denním centru 
( domovinka, pedikúra aj.) starším a zdravotně 
postiženým občanům. v případě terénní pečova-
telské služby také rodinám s postiženými dětmi, 
nebo rodinám, kde se narodily vícerčata.
rok založení
bezbariérovost

1994
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Odlehčovací služby (pobytová 
služba)

• název služby
• kontakt mgr. stanislava zimmermannová 

– vedoucí zařízení
• tel., e-mail

• www

dps@bystrc.brno.cz
tel. 546215584
www.bystrc.cz (stránky odboru 
pečovatelské služby)

• adresa 635 00 brno, vondrákova 620/7
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. • senioři, kteří dosáhli důchodo-

vého věku
• občané, kteří z důvodu svého 

zdravotního stavu nebo částeč-
né ztráty soběstačnosti potře-
bují pomoc jiné osoby

• služba není určená osobám 
plně imobilním nebo osobám 
ve velmi pokročilém stádiu 
demence

• kapacita 10
• hlavní náplň poskytované služby: 
Odlehčovací služby – přechodný pobyt posky-
tují služby seniorům a zdravotně postiženým 
občanům, a to z celého území města brna, 
kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu 
věku či nepříznivého zdravotního stavu a nejsou 
schopni samostatně se o sebe postarat ve svém 
přirozeném prostředí ( domácnosti). Jedná se 
o pobytovou formu, a to na přechodnou dobu. 
cílem této služby je pomoci pečujícím osobám 
k vlastní relaxaci.

• typ služby pečovatelská služba (terénní 
sociální služba)

• název služby
• kontakt mgr. st.zimmermannová 

– vedoucí zařízení
• tel., e-mail

• www

546221351, mob. 603598488
ops@bystrc.brno.cz
dps@bystrc.brno.cz
www.bystrc.cz

• adresa středisko pečovatelské služby je 
na ul.vondrákova 620/7, 635 00 
brno, a to v domě s pečovatel-
skou službou

mailto:ps-zabovresky@volny.cz
http://www.brno.cz/zabovresky/
http://www.bystrc.cz
mailto:ops@bystrc.brno.cz
mailto:dps@bystrc.brno.cz
mailto:dps@bystrc.brno.cz
http://www.bystrc.cz
mailto:ops@bystrc.brno.cz
mailto:dps@bystrc.brno.cz
http://www.bystrc.cz


57

• prac. doba ambulantní i terénní:
po–pá 7.15–15.45 hod
so, ne 8.00–13.00 hod

• cílová skup. • seniorům, kteří dosáhli důcho-
dového věku

• občanům, kteří z důvodu svého 
zdravotního stavu nebo ztráty 
soběstačnosti potřebují pomoc 
jiné osoby

• rodinám s postiženými dětmi, 
kteří potřebují pomoc jiné 
fyzické osoby

• rodinám, kde se narodila troj-
čata ( nebo vícerčata)

• kapacita 860
• hlavní náplň poskytované služby:  
posláním pečovatelské služby je pomoci občanům, 
kteří vlivem své snížené soběstačnosti potřebují 
pomoc další osoby, a to tak, aby byli schopni co 
nejdéle žít ve svém přirozeném prostředí.

• typ služby centrum denních služeb ( ambu-
lantní služba)

• název služby
• kontakt mgr. st.zimmermnanová 

– vedoucí zařízení
• tel., e-mail

• www

546221351, 603 59 84 88
ops@bystrc.brno.cz
dps@bystrc.brno.cz
www.bystrc.cz

• adresa vondrákova 620/7, 635 00 brno
v domě s pečovatelskou službou

• prac. doba po–pá 7.15 hod–15,45 hod, po 
dohodě i mimo tuto pracovní 
dobu

• cílová skup. • seniorům, kteří dosáhli důcho-
dového věku

• občanům, kteří z důvodu svého 
zdravotního stavu nebo ztráty 
soběstačnosti potřebují pomoc 
jiné osoby

• kapacita 60
• hlavní náplň poskytované služby:  
centrum denních služeb poskytuje následující 
služby: 
• domovinka
• hygienické středisko
• pedikúra
• masáže
• kadeřnictví

	Statutární	město	brno,	 	
	MČ	brno-sever	 	 	
	středisko	pečovatelské	služby		
adresa

telefon / fax

ÚmČ brno sever brno, bratislav-
ská 70
pečovatelská služba brno, rota-
lova 13, psČ 614 00
545 240 718–19
hygienické středisko: 
545 212 214

www
e-mail

www.sever.brno.cz
sujanova.ludmila@sever.brno.cz

stat. zástupce
kont. osoba

bc. ludmila Šujanová (vrchní 
sestra)

činnost organizace (obecně): 
pečovatelská služba se poskytuje těžce zdravot-
ně postiženým a starým občanům, kteří nejsou 
schopni si sami obstarat nutné práce v domác-
nosti a další životní potřeby nebo pro nepříznivý 
zdravotní stav potřebují ošetření jinou osobou, 
pokud jim potřebnou péči nemohou poskytovat 
rodinní příslušníci.

cílem pečovatelské služby je poskytovat kvalitní 
služby v souladu s principy, které si pečovatel-
ské služba stanovila tak, aby bylo naplněno její 
poslání:
• poskytovat podporu klientům pečovatelské 

služby v zájmu
- udržení zachovaných dovedností a schopností 

v rámci sebeobsluhy
- udržení zachovaných dovedností v rámci zajiš-

tění chodu vlastní domácnosti
• poskytovat podporu klientům pečovatelské 

služby při
- obstarávání osobních záležitostí
- uplatňování jejich práv a zájmů
- poskytování základního sociálního poraden-

ství
• poskytovat podporu klientům pečovatelské 

služby v
- udržení sociálních kontaktů
- začlenění do společnosti
podporovat aktivitu a iniciativu klienta v řešení 
jeho nepříznivé situace.
pečovatelskou službu si klient částečně hradí na 
podkladě platné legislativy. při stanovení úhrady 
se přihlíží k výši důchodu, zdravotnímu stavu 
a sociálním poměrům klienta.
rok založení
bezbariérovost

1998
ano

mailto:ops@bystrc.brno.cz
mailto:dps@bystrc.brno.cz
http://www.bystrc.cz
http://www.sever.brno.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Senio%c5%99i/st%c5%99ediska%20pe%c4%8dovat%c4%8delsk%c3%a9%20slu%c5%beby/mailto


s
e

n
iO

ř
i

58

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby pečovatelská služba (terénní + 
ambulantní)

• název služby pečovatelská služba
• kontakt bc.ludmila Šujanová
• tel., e-mail

• www

545 240 719
pedikúra a hygienické středisko, 
tel. 545 212 214
sujanova.ludmila@sever.brno.cz 
www.sever.brno.cz

• adresa brno, rotalova 13 614 00
• prac. doba ambulantní: po–pá 6.00–16.00

terénní: po–pá 6.00–16.00, 
so–ne 8.00–14.00

• cílová skup. senioři, osoby se zdravotním 
postižením, rodiny s trojčaty 
a vícerčaty

• kapacita cca 1080kl. / 1 rok
• hlavní náplň poskytované služby: 
pečovatelská služba Úřadu městské části brno-
sever nabízí tyto služby:
• ranní toaleta
• podání snídaně
• jednoduché ošetřovatelské úkony
• dovážka obědů
• ohřátí a podání oběda
• nákupy, pochůzky (léky, úřady apod.)
• koupel a pedikúra
• úklid domácnosti
• praní prádla
• masáže 
přechodný pobyt

• typ služby Odlehčovací služba
• název služby Odlehčovací služba
• kontakt bc.ludmila Šujanová
• tel., e-mail

• www

545 240 719
sujanova.ludmila@sever.brno.cz
www.sever.brno.cz

• adresa brno, rotalova 13
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. senioři, osoby se zdravotním 

postižením
• kapacita 15 lůžek

• hlavní náplň poskytované služby:
ve středisku Odlehčovací služby je klientům 
poskytnuto ubytování, stravování a dle potřeby 
úkony pečovatelské služby. Jedná se o občany, 
kteří pro svůj zdravotní stav nemohou zůstat ve 
vlastním domácím prostředí, jejichž zdravotní 
stav nevyžaduje umístění ve zdravotnickém 
zařízení, ale jejich potřeby nelze zajistit terénní 
pečovatelskou službou. Umožní tak pečujícím 
rodinám umístit svého seniora na přechodnou 
dobu (max. 3 měs.) a sobě nutný odpočinek 
nebo dovolenou, provedení rekonstrukce apod.

	Statutární	město	brno,	 	
	MČ	brno-střed	 	 	
	středisko	pečovatelské	služby	
adresa

telefon / fax

Úřad městské části města brna, 
brno-střed, Dominikánská 2, 
odbor sociální a zdravotní, 
pracoviště pečovatelské služby: 
ul. lipová 31, brno
vedoucí odboru sociálního 
a zdravotního: mgr. eva maláčo-
vá, tel. 542 526 200,
fax 542 526 380
koordinátorka pečovatelské 
služby: Květoslava ráčková
tel. / fax 543217445

www
e-mail

www.stred.brno.cz 
malacova@stred.brno.cz 
rackova@stred.brno.cz

stat. zástupce
kont. osoba

ÚmČ brno-střed, Osz, mgr. eva 
maláčová, Květoslava ráčková

činnost organizace:
cílem pečovatelské služby ÚmČ brno-střed je 
poskytování kvalitní služby, udržení zachova-
ných dovedností a schopností klientů v rámci 
sebeobsluhy zejména v domácím prostředí, 
zajištění chodu domácnosti, obstarávání osob-
ních záležitostí, udržení sociálních kontaktů. 
pečovatelská služba poskytuje služby seniorům, 
osobám invalidním a rodinám s trojčaty a vícer-
čaty. pečovatelská služba poskytuje péči terénní 
a ambulantní. 
centrum denních služeb při pečovatelské služ-
bě zajišťuje denní pobyt pro seniory s progra-
mem, který je přizpůsoben zdravotnímu stavu, 
zálibám a zájmům klientů. možnost vycházek 
do zahrady, která se nachází v areálu střediska 
pečovatelské služby.

mailto:sujanova.ludmila@sever.brno.cz
http://www.sever.brno.cz
mailto:sujanova.ludmil
http://www.sever.brno.cz
http:/
mailto:malacova@stred.brno.
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Senio%c5%99i/st%c5%99ediska%20pe%c4%8dovat%c4%8delsk%c3%a9%20slu%c5%beby/mailto


59

rok založení
bezbariérovost

1.1. 2007
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby pečovatelská služba
centrum denních služeb

• název služby
• kontakt mgr. eva maláčová

Květoslava ráčková
• tel., e-mail

• www

malacova@stred.brno.cz
tel. 542526200
rackova@stred.brno.cz
tel / fax 543217445 
tel. 543212702
www.stred.brno.cz

• adresa pečovatelská služba, lipová 31
psČ 602 00, brno

• prac. doba po–pá 7.00–15.30
sobota 7.00–14.00 (pouze 
rozvoz obědů)

• cílová skup. rodiny s dětmi (trojčata a vícer-
čata)
mladší a starší senioři, dospělí 
senioři

• kapacita pečovatelská služba: 900
• hlavní náplň poskytované služby: 
pečovatelská služba: pomoc při zvládání 
běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při 
osobní hygieně, poskytnutí podmínek pro osob-
ní hygienu, poskytnutí stravy, pomoc při zajištění 
stravy, pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím. základní služby jsou poskytovány 
dle uzavřené smlouvy, 
ceny za služby jsou v souladu s vyhláškou 
505/2006 sb, ceny za fakultativní služby jsou 
stanoveny smluvně.

pečovatelská služba zajišťuje poskytování svých 
služeb v těchto Domech s pečovatelskou služ-
bou: 
• Křenová 39, brno-střed
• zderadova 5, brno-střed 
• hybešova 65a, brno-střed
• Kosmonautů 23, brno-starý lískovec 
• libušina tř. 8, brno-Kohoutovice

• typ služby centrum denních služeb
• název služby
• kontakt Květoslava ráčková

• tel., e-mail

• www

543 217 445, fax 543 217 445, 
rackova@stred.brno.cz
www.stred.brno.cz

• adresa lipová 31, psČ 602 00, brno
• prac. doba po–pá 8.00–14.30
• cílová skup. mladší senioři (65–80 let)

starší senioři (nad 80 let)
• kapacita 10 klientů
• hlavní náplň poskytované služby: 
centrum denních služeb zajišťuje denní pobyt 
pro seniory, kteří nechtějí být sami nebo sami 
být nemohou. senioři do centra dochází sami, 
dle potřeby mohou být dováženi vozidlem pečo-
vatelské služby.

	Statutární	město	brno,	 	
	MČ	brno-Židenice	 	 	
	středisko	pečovatelské	služby		
adresa

telefon / fax

mČ brno-Židenice, gajdošova 7, 
brno 615 00
pečovatelská služba: Jamborova 
3253/61, brno, Židenice 615 00
Odlehčovací služby: Jamborova 
3253/61, brno, Židenice 615 00
centrum denních služeb: 
Jamborova 3253/61, brno, Žide-
nice 615 00
548 212 937

www
e-mail

www.zidenice.cz
pszidenice@centrum.cz

právní subj.
IČ

Obec
44992785

stat. zástupce
kont. osoba

marie holíková

činnost organizace (obecně): zajištění sociál-
ních služeb, poskytování péče osobám, které 
mají sníženu soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění, zdravotního postižení 
a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje 
pomoc jiné osoby
rok založení
bezbariérovost ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby pečovatelská služba
• název služby
• kontakt marie holíková

mailto:
mailto:rackova@stred.brno.
http://www.stred.brno.
mailto:rackova@stred.brno.
http://www.stred.brno.
http://www.zidenice.cz
mailto:pszidenice@centrum.cz


s
e

n
iO

ř
i

60

• tel., e-mail

• www

pszidenice@centrum.cz
Dagmar ireinová: 548 212 907
Dana adamčíková, věra sedlá-
ková: 548530568
vlasta Opletalová, miluše peci-
nová: 548538074
mob. 725 505 327
www.zidenice.cz

• adresa brno, Jamborova 61, 615 00–
sídlo ps
služba je poskytována terénně:
• v domácnostech uživatelů na 

území městských částí města 
brna: Židenice, líšeň, vinohrady, 
Černovice, slatina, tuřany, chrli-
ce, část brno-střed, brno jih, 

• v domácnostech v Domech 
s pečovatelskou službou 
(Dps):

- Dps stará Osada 32/34, brno-
Židenice

- Dps bzenecká 21, brno-vino-
hrady

- Dps pálavské náměstí 1, brno-
vinohrady

- Dům invalidů, mikulovská 9, 
brno-vinohrady

- Dps poláčkova 7, brno-líšeň
- Dps pahrbek 13, brno-Černo-

vice
- Dps pompova 1, brno-jJih

ambulantně: 
• ve střediscích služeb v Domech 

s pečovatelskou službou:
- Dps stará Osada 32/34, brno-

Židenice
- Dps bzenecká 21, brno-vino-

hrady
- Dps pálavské náměstí 1, 

brno-vinohrady
- Dům invalidů, mikulovská 9, 

brno-vinohrady
- Dps poláčkova 7, brno-líšeň

• prac. doba pondělí–pátek 7.00–15.30 hod
sobota + neděle jen rozvoz stra-
vy 8.00–12.00

• cílová skup. senioři, osoby s tělesným 
postižením, rodiny s dětmi 
(s vícečetně narozenými dětmi)

• kapacita 950

• hlavní náplň poskytované služby: 
podpora a pomoc uživatelům v setrvání v jejich 
domovech, zachování vazeb na jejich přirozené 
prostředí, blízké a přátele.
Činnosti:
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu,
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu,
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 

stravy,
• pomoc při zajištění chodu domácnosti,
• zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím
• fakultativně: pedikúra, svoz a odvoz prádla, 

praní prádla

• typ služby Odlehčovací služby
• název služby přechodný pobyt
• kontakt marie holíková, Dagmar ireinová
• tel., e-mail

• www

pszidenice@centrum.cz
Dagmar ireinová: tel. 
548 212 907, mob. 725 505 327
marie holíková: tel. 548 212 937, 
oddělení tel. 542534041
www.zidenice.cz

• adresa brno, Jamborova 61, 615 00
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. senioři
• kapacita 15 lůžek
• hlavní náplň poskytované služby: 
toto zařízení slouží pro osamělé občany, kteří 
pro svůj nepříznivý zdravotní stav nemohou 
zůstat ve vlastní domácnosti a nejsou umístě-
ni ve zdravotnickém zařízení nebo v domově 
důchodců a jejichž potřeby nelze zabezpečit 
terénní pečovatelskou službou. Umožňuje rodi-
nám pečujícím o staré občany umístit tyto po 
dobu např.lázeňské péče, dovolené, rekonstruk-
ce a adaptace v bytě.

• typ služby centrum denních služeb
• název služby
• kontakt marie holíková
• tel., e-mail

• www

pszidenice@centrum.cz, 
mob. 725 505 327
Dagmar ireinová: 548 212 907
Dana adamčíková, věra sedlá-
ková: 548530568
vlasta Opletalová, miluše peci-
nová: 548538074
www.zidenice.cz

mailto:pszidenice@centrum.cz
http://www.zidenice.cz
mailto:pszidenice@centrum.cz
http://www.zidenice.cz
mailto:pszidenice@centrum.cz
http://www.zidenice.cz


61

• adresa brno, Jamborova 61, 615 00
• prac. doba pondělí–pátek 7.00–15.30 hod
• cílová skup. senioři
• kapacita Domovinka 10 osob / den, hygi-

enické středisko 12osob / den, 
výdejna stravy 100 osob / den

• hlavní náplň poskytované služby:
domovinka: zařízení umožňuje rodinám, které 
pečují o staré občany, svěřit tuto péči pracov-
nicím pečovatelské služby po dobu, kdy jsou 
rodinní příslušníci v zaměstnání.
provozuje se v pracovní dny od 7.00 do 14.30 
hod, po domluvě i déle, již však bez možnosti 
zajištění odvozu z centra do domácnosti. 
svoz a odvoz klientů Domovinky je fakultativní 
službou zajišťovanou vozy pečovatelské služby 
a je možný jen pro uživatele této služby, kteří 
jsou spádově příslušní pečovatelské službě 
brno-Židenice (obyvatelům městských částí 
města brna: Židenice, vinohrady, líšeň, Černo-
vice, slatina, tuřany, chrlice, brno střed část 
a brno jih).

hygienické	středisko: poskytuje pomoc seni-
orům a občanům se zdravotním postižením při 
úkonech osobní hygieny, koupel s asistencí. 
poskytuje hygienické služby občanům, kterým 
je nelze zajistit v jejich domácnosti kvůli nedo-
statečnému vybavení a kteří nejsou vzhledem 
ke svému zdravotnímu stavu schopni využívat 
hygienická zařízení určená pro ostatní občany.
Fakultativně poskytnutí pedikúry,  praní a žehle-
ní prádla, dovoz do zařízení a zpět.
pedikúra je v případě potřeby poskytována 
v domácnosti klientů. 

výdejna	stravy:	zajištění a poskytnutí stravy 
odpovídající zásadám racionální výživy a to 
formou výdeje v jídelně pro seniory.

		 	 	 	 	
	DopLNěNÍ	 	 	 	
		 	 	 	 	

	o.	s.	Nit	Ariadnina	 	 	
adresa
telefon / fax

m.Kudeříkové 2, brno 636 00
541 211 110, 774 155 560

www
e-mail

www.nitariadnina.cz
info@nitariadnina.cz
nitariadnina@seznam.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
285 55 465

stat. zástupce
kont. osoba

ing. František Jemelka

činnost organizace (obecně): 
pomoc lidem ohroženým sociální exkluzí
rok založení
bezbariérovost

2007
ne

poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: 
centrum komplexních služeb pro rodinu 
• stručná charakteristika služby: 
i. služby pro seniory 
a) pobytové služby pro seniory – v mini zaří-
zení rodinného typu s max. kapacitou 8 lůžek 
pro seniory s částečně omezenými fyzickými 
nebo psychickými schopnostmi, zdravotním 
postižením, vyžadujícím pravidelnou péči v době, 
kdy o ně nemohou pečovat nejbližší osoby. 
b) péče o seniory v domácnosti nebo v denním 
stacionáři – Domovinka 
spolehlivě obstaráme potřeby seniorů – donese-
me nákup, léky, uvaříme, pomůžeme s hygienou. 
ii. sociální poradna 
cílem poradny je zajišťovat, aby občané netrpěli 
neznalostí svých práv a povinností, neznalostí 
dostupných služeb nebo neschopností vyjádřit 
své potřeby či hájit své oprávněné zájmy. 
iii. služby pro rodinu – péče o děti 
možnost společně aktivně strávit volný čas prak-
ticky celý pracovní týden od rána až do večera. 
Dále služba hlídání dětí – krátkodobé, dlouhodobé 
a doučování žáků (nabízí nejenom klasické hlídání 
doma, ale také doprovod do zájmových kroužků, 
doučování, vyzvedávání ze školky či školy) 
iv. služby pro domácnost – úklidové a pomocné práce
nabídka jak běžného úklidu v domácnosti (mytí 
a vysávání podlah, utírání prachu, úklid sociálního 
zařízení), tak generální úklid bytů před svátky 
(mytí oken, dveří a topných těles, apod.), úklid 
domácnosti po řemeslnících, malování. Dále nabí-
zí praní drobného prádla, žehlení, zajištění nákupu 
i přípravy jídla pro jednotlivce i celou rodinu. 
v. služby pro zdraví
express diagnostika zdravotního stavu – která 
umožňuje ve velmi krátké době získat informaci 
o stavu vašeho organismu

http:/
mailto:info@nitariadnina.cz
mailto:nitariadnina@seznam.cz


s
e

n
iO

ř
i

62

• kontakt: tel.: 541 211 110, mob. 774 155 560 
e-mail: info@nitariadnina.cz

• adresa: Ul. Fanderlíkova 28, brno Žabovřesky 
616 00

• pracovní doba: 06–14, 14–22 hod.
• pro koho je služba určena: viz charakteristika 

služby
• kapacita: od 6 osob
• bližší informace (web): www.nitariadnina.cz

	Moravská	galerie	v	brně		 	
adresa
telefon / fax

husova 18, 662 26 brno
532 169 111

www
e-mail

www.moravska-galerie.cz
info@moravska-galerie.cz

právní subj.
IČ

státní příspěvková organizace 
00094871

stat. zástupce
kont. osoba

marek pokorný
ludmila horáková

činnost organizace (obecně): moravská galerie 
v brně se zabývá zcela komplexně výtvarnou 
kulturou. pracuje s volným uměním (malba, 
kresba, grafika, plastika) od nejstaršího obdo-
bí po současnost a zároveň také s fotografií, 
užitým uměním a architekturou. výstavy oboha-
cuje doprovodný program ve formě přednášek, 
komentovaných prohlídek výstav, dílen, koncer-
tů a performancí určený pro všechny návštěv-
nické skupiny.
rok založení
bezbariérovost

1961
ano

poskytované	služby	

• název služby: creative 60+
• stručná charakteristika služby: výtvarné aktivi-
ty pro seniory, které probouzí jejich vlastní 
kreativitu bez ohledu na talentové předpoklady 
a výrazně jim tak obohacují životní styl. akce 
navazují na komentované prohlídky výstav, 
umožňují lépe poznat umění. 
• kontakt: da@moravska-galerie.cz
• adresa: moravská galerie v brně, husova 18, 

662 26 brno
• pracovní doba: úterý 1x–2x měsíčně, od 15.00 

do 17.00 hod.
• pro koho je služba určena: občané 

důchodového věku
• kapacita: 25 osob

• bližší informace (web): 
www.moravska-galerie.cz/cs/detsky-atelier/

file:///D:/Dokumenty/mailto
http://www.nitariadnina.cz
http://www.moravska-galerie.cz
mailto:info@moravska-galerie.cz
http://www.moravska-galerie.cz/cs/detsky-atelier/


3

DěTI,	MLÁDEŽ,	RoDINY

DěTI	A	MLÁDEŽ
RoDINY

oběTI	DoMÁCÍho	NÁSILÍ	v	kRIZI
DopLNěNÍ

63



D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y

64

		 	 	 	 	
	DěTI	A	MLÁDEŽ	 	 	
		 	 	 	 	

	Armáda	spásy	ČR		 	 	
adresa
telefon / fax

staňkova 4, brno 602 00 
549 213 470

www
e-mail

www.armadaspasy.cz 
reditel_adbrno@armadaspasy.cz
sbor_brno@armadaspasy.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
406 13 411

stat. zástupce
kont. osoba

major m.r. stannett
kapt. peter beeldman

činnost organizace (obecně): 
armáda spásy je mezinárodní křesťanskou 
organizací. Usiluje o rovný přístup bez ohledu 
na pohlaví, rasu, vzdělání, stav a názor uživa-
tele a o individuální přístup ke každému uživa-
teli. pracuje s jednotlivcem a jeho konkrétními 
potřebami.
rok založení
bezbariérovost

1990
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež

• název služby Komunitní centrum s nízkopra-
hovou službou pro děti a mládež

• kontakt bc. peter beeldman
• tel., e-mail

• www

kcstankova.brno@volny.cz 
www.armadaspasy.cz

• adresa staňkova 4, brno 602 00
• prac. doba pro děti ve věku 6–12 let: 

po–pá 13.00–16.15 hod
pro mládež ve věku 13–18 let: 
po 17.00–19.00 hod

• cílová skup. nízkoprahová služba pro děti 
a mládež ve věku od 6 do 18 
let je určena pro děti a mládež 
převážně z lokality Kc staňkova 
(z ulic staňkova, pionýrská, 
Štefánikova a okolí), které jsou 
ohroženy sociálně nežádoucími 
jevy nebo možností sociálního 
vyloučení.

• kapacita

• hlavní náplň poskytované služby:  
posláním nízkoprahového centra armády spásy 
pro děti a mládež je bránit sociálnímu vyloučení 
dětí z cílové skupiny prostřednictvím výchovně 
vzdělávacích a aktivizačních činností, zprostřed-
kováním kontaktu se společenským prostředím 
a základním sociálním poradenstvím.

• typ služby nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež

• název služby nízkoprahové centrum pro děti 
a mládež Körnerova

• kontakt božena Klimentová
• tel., e-mail
 

• www

tel. 545 244 880
kckornerova_brno@armadaspa 
sy.cz
www.armadaspasy.cz

• adresa Körnerova 1, 602 00 brno
• prac. doba pO–pá 13. 00–17.00
• cílová skup. romské děti 5–18 let
• kapacita 20 uživatelů
• hlavní náplň poskytované služby:  
Účelem komunitního centra Kornerova je posky-
tovat různorodé sociální služby místní romské 
komunitě. všechny aktivity mají za cíl posilnit 
samostatnost a soběstačnost romského etnika 
a přispět v co největší míře k jejímu bezkonflikt-
nímu soužití s majoritní společností. aktivity jsou 
zaměřeny na co nejširší spektrum fyzických, 
duševních i duchovních potřeb této cílové skupi-
ny.

• typ služby nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež

• název služby nízkoprahové centrum pro děti 
a mládež Jonáš

• kontakt bc. peter beeldman
• tel., e-mail

• www

546 221 756
as.jonas@volny.cz 
www.armadaspasy.cz

• adresa Kubíčkova 23, 635 00 brno-
bystrc

• prac. doba pO–pá 13.30–19.45
• cílová skup. děti a mládež 9–20 let
• kapacita 20–40 uživatelů
• hlavní náplň poskytované služby: 
• prostřednictvím svých programů nabízí smys-

luplné využití volného času. 
• programy a celkové zaměření centra má 

charakter primární prevence.
• sportovní a kulturní programy

http://www.armadaspasy.cz/
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/D%c4%9bti%2c%20ml%c3%a1de%c5%be%20a%20rodiny/d%c4%9bti%20a%20ml%c3%a1de%c5%be/mailto
mailto:sbor_brno@armadaspasy.cz
mailto:kcstankova.brno@volny.cz
http://www.armadaspasy.cz/
mailto:kckornerova_brno@armadaspasy.cz
mailto:kckornerova_brno@armadaspasy.cz
http://www.armadaspasy.cz/
mailto:as.jonas@volny.cz
http://www.armadaspasy.cz


65

	INEX	–	Sdružení		 	 	
	dobrovolných	aktivit	 	
adresa
telefon / fax

anenská 10, brno 602 00
543 331 775

www
e-mail

www.inexsda.cz
brno@inexsda.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
186 29 008

stat. zástupce
kont. osoba

Jaroslav Kundrát

činnost organizace (obecně):
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
Jednou z hlavních činností organizace je sociál-
ně-preventivní program pět p, poskytující přátel-
ství, pomoc, prevenci, péči a podporu znevý-
hodněným dětem. pět p je sociální program 
založený na přátelském vztahu dítěte a dospě-
lého kamaráda. program navazuje na dlouho-
leté zkušenosti s obdobným programem big 
brothers / big sisters v Usa a dalších zemích. 
pomocí individuálního působení umožňuje 
program potenciálně ohroženým dětem otevřít 
dvířka k lepšímu porozumění sebe sama, posí-
lení sebedůvěry, zlepšení komunikace s vrs-
tevníky, rodiči i učiteli, nalezení smysluplných 
volnočasových aktivit, ve kterých může rozvíjet 
své schopnosti a dovednosti. náplní programu 
je také realizace pobytových akcí – jarní a pod-
zimní víkendové akce, letní tábor a besídky.
• cílová skup.: Děti a mládež ohrožené spole-

čensky nežádoucími jevy
• hlavní náplň: 
• přátelský vztah mezi dobrovolníkem 

a ohroženým dítětem
• volnočasové aktivity
• pobytové akce
rok založení
bezbariérovost

2006
ne

	občanské	sdružení	 	 	
	Lidské	Možnosti	 	 	
adresa
telefon / fax

Došlíkova 16, 636 00 brno 
+420 603 359 651

www
e-mail

www.lidskemoznosti.com  
mail@lidskemoznosti.com

právní subj.
IČ

Občanské sdružení 
 27029981

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. lenka Kopřivová

činnost organizace (obecně): Občanské 
sdružení lidské možnosti se zabývá rozvojem 
dětí a mládeže prostřednictvím volnočasových 
aktivit. akce jsou zaměřené především na soci-
álně znevýhodněné skupiny dětí a mládeže. 
mezi tyto akce patří letní dětské tábory, jedno-
rázové poznávací a pobytové akce, víkendové 
pobyty pro „mladé dospělé“ z dětských domovů, 
tématicky zaměřené výtvarné dílny, apod.
rok založení
bezbariérovost

2006 
ne

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: volnočasové aktivity pro děti 
a mládež
poskytování preventivních služeb, poradenství 
v oblasti volnočasových aktivit a prevence soci-
álně patologických jevů
• stručná charakteristika služby: pořádání 
jednorázových výletů, letní dětský tábor, pobyto-
vé akce pro mladé dospělé z dětských domovů, 
kreativní dílny apod.
• kontakt: 603 359 651
• adresa: Došlíkova 16, 636 00 brno
• prac. doba: dle potřeby a konání jednotlivých 

akcí
• pro koho je služba určena: pro děti a mládež, 

pro děti a mládež ze sociálně a sociokultur-
ně znevýhodněného prostředí, pro „mladé“ 
dospělé z dětských domovů, pro rodiče dětí 
a mladistvých

• kapacita: dle pořádaných akcí (15–50 osob na 
pořádanou akci)

• bližší informace (web): www.lidskemoznosti.com

	Nejsi	sám	o.	s.	 	 	
	nízkoprahový	klub	hangár	 	
adresa
telefon / fax

nejsi sám: smetanova 20, brno
544 525 023
Klubovna: absolonova 30
544 525 023, 608 709 884

www
e-mail

www.nejsisam.estranky.cz 
nejsisam@volny.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
70838607

stat. zástupce
kont. osoba

ing. zdeněk pokorný

http://www.lidskemoznosti.com
mailto:mail@lidskemoznosti.com
http://www.lidskemoznosti.com
http://www.nejsisam.estranky.cz
mailto:nejsisa


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y

66

činnost organizace (obecně): 
sdružení nejsi sám je občanským sdružením 
pro práci s dětmi, mládeží a rodinou v oblasti 
prevence toxikománie, kriminality a dalších soci-
álně patologických jevů. Jedná se zde zejména 
o účinnou pomoc při výchově a utváření osob-
nosti dětí a mládeže na základech evropské 
kultury – křesťanských principů, zvláště pak 
v dysfunkčních rodinách. 
nízkoprahový klub hangár umožňuje dětem 
účelně využít svůj volný čas, nabízí různé 
volnočasové aktivity a pořádá také sportovní 
a kulturní akce.
rok založení
bezbariérovost

2000
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež

• název služby hangár (otevřený klub)
• kontakt zdenek pokorný
• tel., e-mail
• www

608 709 884, 
nejsisam@volny.cz

• adresa absolonova 30, brno
• prac. doba v odpoledních hodinách
• cílová skup. mládež 10–18 let
• kapacita 25
• hlavní náplň poskytované služby: 
• volnočasové aktivity pro děti a mládež 

– kroužky a kluby zaměřené na zdravý vývoj 
osobnosti a získávání sociálně žádoucích 
návyků dětí a mládeže

• diskuze, poradenství, doučování
• zajištění sportovního, kulturního a společen-

ského vyžití, poznávání přírody + různé mimo-
řádné akce a výlety

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: english campy
• stručná charakteristika služby: víkendovky 
a letní pobyty s výukou angličtiny
• kontakt: nejsisam@volny.cz 
• adresa: na vysočině
• prac. doba: 
• pro koho je služba určena: přednostně mládež 

a rodiny s dětmi
• kapacita: 40
• bližší informace (web): http://pusta.xf.cz

• název služby: přednášky o aiDs (vyškolený 
lektor, členem sdružení acet Čr) a přednášky 
o sektách
• stručná charakteristika služby: přednášky ve 
školách po dohodě s výchovným poradcem, na 
pozvání školy
• kontakt: nejsisam@volny.cz 
• adresa: 
• prac. doba: 
• pro koho je služba určena: pro studenty střed-
ních škol a žáky 9. tříd zŠ
• kapacita: 
• bližší informace (web): www.acet.cz

	pedagogicko-psychologická		
	poradna	brno	 	 	
adresa

telefon / fax

hybešova 15, brno 602 00–sídlo 
organizace; nádražní 232, Židlo-
chovice 667 01 – pobočka orga-
nizace; mjr. nováka 7, ivančice 
664 91
543 426 080

www
e-mail

www.pppbrno-venkov.cz
pedpsych@volny.cz, zidlocho-
vicepedpsych@volny.cz, ivan-
cicepedpsych@seznam.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70843155

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. libor mikulášek

činnost organizace (obecně): 
základním posláním ppp je poskytovat odborné 
psychologické a speciálně pedagogické služby 
dětem, rodičům, zákonným zástupcům dětí 
a pedagogickým pracovníkům k optimalizaci 
vzdělávacího procesu, osobnostního rozvoje 
žáků a k řešení obtíží ve školní práci, výchově 
a vývoji dětí a žáků od 3 do 19 let věku, resp. 
doby ukončení vzdělání na středních školách.
rok založení
bezbariérovost

ne

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: pedagogicko-psychologické 
poradenství
• stručná charakteristika služby: 
pedagogické a / nebo psychologické vyšetření, 
konzultace, metodická pomoc, intervence, tera-
pie. pedagogicko-psychologická poradna

mailto:nejsisa
mailto:nejsisa
http://pusta.xf.cz
mailto:nejsisa
http://www.acet.cz
http://www.pppbrno-venkov.cz
mailto:pedpsych@volny.cz
mailto:zidlochovicepedpsych@volny.cz
mailto:zidlochovicepedpsych@volny.cz
mailto:ivancicepedpsych@seznam.cz
mailto:ivancicepedpsych@seznam.cz


67

pomáhá řešit výukové a výchovné problémy dětí 
předškolních zařízení, žáků základních škol, 
středních škol a speciálních škol a školských 
výchovných zařízení, pomáhá při profesionální 
orientaci žáků a zajišťuje pro předškolní zaříze-
ní, školy a školská výchovná zařízení odborné 
pedagogicko-psychologické služby, dále provádí 
pedagogicko-psychologická vyšetření dětí a žá-
ků, poskytuje metodickou pomoc pedagogickým 
pracovníkům a výchovným poradcům ve školách.
• kontakt: Jana vášová – sociální pracovnice, 

543426080, pedpsych@volny.cz
• adresa: hybešova 15, brno 602 00 

nádražní 232, Židlochovice 667 01 – pobočka 
organizace 
mjr. nováka 7, ivančice 664 91

• prac. doba: 8.00–16.00 hod
• pro koho je služba určena: Děti, žáci a studenti 

od 3 do 19 let věku, resp. doby ukončení vzdě-
lání na středních školách.

• kapacita: -
• bližší informace (web): www.pppbrno-venkov.cz

	petrov,	občanské	sdružení		
	pro	práci	s	dětmi	a	mládeží		
	brněnské	diecéze	 	 	
	dětský	dům	zábrdovice	 	
adresa
telefon / fax

petrov 5, brno 602 00
543 235 030

www
e-mail

www.sdruzenipetrov.cz
info@sdruzeni.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
48515221

stat. zástupce
kont. osoba

magdaléna Šrubařová, předsed-
kyně sdružení

činnost organizace (obecně): 
sdružení petrov je nestátní neziskovou orga-
nizací, která vychází z křesťanských principů. 
sdružuje aktivity mladých lidí brněnské diecéze, 
Jihomoravského kraje a také kraje vysočina.
Od roku 1997 je členem asociace křesťanských 
sdružení mládeže.
hlavní náplní činnosti sdružení je všemožně 
pomáhat mladým lidem k přijetí pozitivního 
pohledu na život. vede je k postupnému převzetí 
zodpovědnosti za druhé a ke smysluplnému 
využití volného času.
rok založení

bezbariérovost

1993 (spolupráce s brněnským 
Diecézním centrem pro mládež)
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež

• název služby Dětský dům zábrdovice
• kontakt lenka sládečková, Dis.
• tel., e-mail

• www

545212156 
ddz@email.cz 
http://www.ddz.wz.cz

• adresa, 
poskytovné 
služby

lazaretní 9/1 
brno-Židenice, zábrdovice 
615 00 brno 15

• prac. doba pracovní doba ambulantní formy 
poskytování: pondělí–sobota 
13–17 hod

• cílová skup. • děti a mládež ve věku od 6 do 
26 let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy 

• osoby žijící v sociálně vylouče-
ných komunitách 

• osoby, které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy 

• etnické menšiny 
• mladší děti (7–10 let)
• starší děti (11–15 let)
• dorost (16–18 let)
• mladí dospělí (19–26 let)

• kapacita 300 uživatelů ročně

mailto:pedpsych@volny.cz
http://www.pppbrno-venkov.cz
http://www.sdruzenipetrov.cz
mailto:info@sdruzeni.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/D%c4%9bti%2c%20ml%c3%a1de%c5%be%20a%20rodiny/d%c4%9bti%20a%20ml%c3%a1de%c5%be/mailto


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y

68

• hlavní náplň poskytované služby: 
služba je poskytována anonymně.
nízkoprahová klubovna je pro uživatele otevřena 
od pondělí do soboty v době 13.00–17.00. K dis-
pozici jsou ping-pongové stoly, stolní fotbal, apara-
tura, posilovna, kulečník atd. Dále jsou uživatelům 
nabízeny volnočasové kroužky jako například 
výtvarný kroužek, vaření, futsál, zájmová skupina 
mladších kluků „nulťáci“. Kromě futsálové ligy se 
těchto kroužků může zúčastnit kdokoliv. v rámci 
těchto skupin jsou řešeny nejčastější problémy 
uživatelů prostřednictvím her, scének, příběhů 
apod. pomocí různých soutěží a aktivit jsou 
motivováni k lepšímu využívání volného času, 
vzdělávání, hledání zaměstnání, apod. v rámci 
nízkoprahové klubovny probíhá také doučování 
a to buď individuálně v prostorách Dětského 
domu zábrdovice nebo skupinově ve škole po 
vyučování. U uživatelů, kteří se účastní doučo-
vání, je sdružení v neustálém kontaktu s rodiči 
i školou a snaží se podporovat spolupráci rodiny 
se školou a naopak. O doučování může požádat 
sám uživatel, jeho zákonný zástupce, případně 
je sdružení osloveno školou s žádostí o pomoc.

• typ služby sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi

• název služby Klub asaben, Dětský dům zábr-
dovice

• kontakt lenka sládečková, Dis.

• tel., e-mail
• www

lenka sládečková, Dis., 
545212156, ddz@email.cz
http://www.ddz.wz.cz

• adresa lazaretní 9/1, brno-Židenice, 
zábrdovice, 615 00 brno 15

• prac. doba pracovní doba ambulantní formy 
poskytování: po–pá 8–12 hod

• cílová skup. • osoby žijící v sociálně vylouče-
ných komunitách

• osoby, které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy 

• etnické menšiny 
• děti a mládež ve věku od 6 do 

26 let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy

• děti předškolního věku (1–7 let)
• dorost (16–18 let)
• mladí dospělí (19–26 let)
• dospělí (27–64 let)

• kapacita 50 uživatelů ročně

• hlavní náplň poskytované služby:
Klub asaben je služba poskytována formou 
dopoledního programu v době od 8.00 do 12.00. 
součástí této služby je terénní práce v rodinách 
uživatelů. terénní práce s dospělými uživateli 
je zahájena na základě jejich žádosti. ti jsou 
následně seznámeni se svými právy a povin-
nostmi a právy a povinnostmi pracovníka DDz.
Dopolední program klubu asaben je organi-
zován podobně jako v mateřské škole. Je zde 
rozumová, jazyková, pracovní, výtvarná, tělesná 
a hudební výchova. zvláštní důraz je kladen na 
rozvoj jemné a hrubé motoriky, odstranění jazy-
kové bariéry. terénní práce se provádí formou 
návštěv rodin v jejich prostředí a doprovodu na 
úřady, do škol apod.
rodičům dále sdružení pomáhá při vedení 
hospodaření a udržování domácnosti. pro děti 
hledá vhodné kroužky a v případě potřeby 
zajišťuje doprovod.

	občanské	sdružení	plán	b	
	klub	labyrint	 	 	 	
adresa

telefon / fax

Švermova 757/19, 625 00 brno 
25
547355117

www
e-mail

http://www.osplanb.wz.cz
plan_b@volny.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
26517230

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. zdeněk humpolák – vedou-
cí zařízení (rovněž kontaktní 
osoba)

činnost organizace (obecně): 
sdružení organizuje kulturně – společenské 
akce a zapojuje se do dobrovolnických projektů 
(např. pomozte dětem, make a connection,…). 
aktivně se podílí na vytváření programové 
nabídky volnočasových aktivit pro neorganizo-
vanou mládež v rámci místní komunity v brně 
– bohunicích.
rok založení
bezbariérovost

2001

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež

• název služby Klub labyrint

file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/D%c4%9bti%2c%20ml%c3%a1de%c5%be%20a%20rodiny/d%c4%9bti%20a%20ml%c3%a1de%c5%be/mailto
http://www.osplanb.wz.cz


69

	Ratolest	brno,	o.	s.		 	
adresa
telefon / fax

Kozí 2, brno 602 00
545 24 38 39

www
e-mail

www.ratolest.cz
ratolest@ratolest.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení 
65348893

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. lucie vosečková

činnost organizace (obecně): 
posláním ratolesti brno je pomáhat sociálně 
znevýhodněným dětem a mladým lidem řešit 
jejich nepříznivou životní situaci anebo jí před-
cházet tak, aby měli rovné šance žít kvalitní 
život a začlenit se do společnosti. ratolest brno 
svými činnostmi podporuje a rozvíjí dobrovol-
nictví.
rok založení
bezbariérovost

1995
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež

• název služby nízkoprahový klub likusák
• kontakt bc. martin holiš
• tel., e-mail 604 194 064, 731 237 809, 

martin.holis@ratolest.cz

kontakt mgr. zdeněk humpolík
• tel., e-mail

• www

547355117 
plan_b@volny.cz
http://www.osplanb.wz.cz

• adresa Švermova 757/19, 625 00 brno 
25

• prac. doba po–čt 14.00–20.00 hod
• cílová skup. • děti a mládež ve věku od 6 do 

26 let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy, které se 
pohybují v lokalitě brno-bohu-
nice a spádové oblasti, zažíva-
jící nepříznivou životní situaci

• osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách

• osoby které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy

věková kategorie klientů:
starší děti (11–15 let)
dorost (16–18 let)
mladí dospělí (19–26 let)

• kapacita 60 klientů ročně
• hlavní náplň poskytované služby: 
posláním klubu labyrint je kulturní a sociální 
rozvoj místní komunity v brně – bohunicích 
a spádové oblasti. Klub usiluje o sociální začle-
nění a pozitivní změnu ve způsobu života dětí 
a mladých lidí, kteří se ocitly v nepříznivé soci-
ální situaci.

zájemcům jsou poskytovány informace, odborná 
pomoc a podpora, krizová intervence, pomoc při 
kontaktu s institucemi apod.

http://www.ratolest.cz
mailto:ratolest@ratolest.cz
mailto:martin.holis@ratolest.cz
mailto:plan_b@volny.cz
http://www.osplanb.wz.cz


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y

70

• www www.ratolest.cz/likusak/index.php
www.streetWork.cz/likusak

• adresa Jedovnická 5, brno-vinohrady, 
628 00.

• prac. doba po–pá 10.30–19.00
Otevírací doba zařízení út–pá 
15.00–19.00
terénní služba út + čt 
15.00–19.00

• cílová skup. Děti a mládež ve věku od 12 do 
20 let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy z brna-vinohrad 
a líšně, a ty jež se zde pohybují.

• kapacita 25 klientů v jeden okamžik/ 500 
ročně

• hlavní náplň poskytované služby: 
program se skládá ze dvou vzájemně prováza-
ných částí: z ambulantní formy (nízkoprahový 
klub) a terénní formy (streetwork v přirozeném 
prostředí). 
služba obsahuje tyto 4 provázané body nabídky: 
1) využití bezpečného prostoru (pouze ambu-
lantní forma), 
2) rozhovory a intervence do nepříznivé životní 
situace uživatele (zejména: sexuální chování, 
drogy, škola, volný čas, konflikty, parta, rodina, 
výchovné problémy, získávání financí, šikana, 
členství v konfliktních skupinách,…),
3) využití základního volnočasového servisu, 
4) využití preventivních, výchovných a pedago-
gických programů.

terénní sociální práce působí na klienty v jejich 
přirozeném prostředí a streetworkeři pracují 
jak s klienty, kteří klub navštěvují, tak s těmi, 
kteří do něj nedocházení a ke kontaktu dochází 
mimo klub. 

služba je poskytována zdarma.

• typ služby nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež

• název služby nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež pavlač

• kontakt mgr. věra růžičková
• tel., e-mail

• www

739 106 822 nebo 545 210 375
vera.ruzickova@ratolest.cz 
www.ratolest.cz/pavlac

• adresa milady horákové 19, brno, 602 00
• prac. doba po– pá 10.00–18.00

Otevírací doba zařízení: po–čt 
14.00–18.00

• cílová skup. Děti a mládež žijící v sociálně 
vyloučené lokalitě ve věku od 6 
do 18 let (převážně romové).
nzDm pavlač je rozděleno na:
nízkoprahový klub pro děti od 6 
do 11 let
nízkoprahový klub pro mládež 
od 12 do 18 let

• kapacita 45 klientů v jeden okamžik / 120 
klientů celkem

• hlavní náplň poskytované služby: 
• poskytování bezpečného prostoru pro trávení 

volného času
• pomoc a podpora při zvládání každodenních 

situací
• pomoc s překonáváním handicapů způsobe-

ných prostředím, ve kterém klienti žijí

poskytované služby:
• poskytnutí prostoru pro trávení volného času
• poradenství a informační servis
• volnočasové aktivity
• preventivní aktivity
• doučování
• krizová intervence

služba je poskytována zdarma.

• typ služby sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi

• název služby sociálně aktivizační program pro 
děti a mládež (sap)

• kontakt bc. markéta procházková
• tel., e-mail

• www

545 243 839, 605 269 688,
marketa.prochazkova@ratolest.cz
http://www.ratolest.cz/sap/index.
php

• adresa Kozí 2, 602 00 brno
• prac. doba po–pá 8.30–16.00
• cílová skup. 6–20 let
• kapacita 70 uživatelů / ročně
• hlavní náplň poskytované služby: 
nabízíme:
• individuální sociální práce: 

Dětem a dospívajícím, případně také rodičům 
(podle zájmu) nabízí ratolest poradensky 
a úkolově orientovanou individuální práci se 
sociálním pracovníkem.

• zážitkové skupiny zaměřené na rozvoj sociál-
ních dovedností a kompetencí: 
Organizace nabízí podpůrné zážitkové skupi-
nové programy zaměřené na rozvoj sociálních

http://www.ratolest.cz/likusak/index.php
http://www.StreetWork.cz/likusak
mailto:vera.ruzickova@ratolest.cz
http://www.ratolest.cz/pavlac
mailto:marketa.prochazkova@ratolest.cz
http://www.ratolest.cz/sap/index.php
http://www.ratolest.cz/sap/index.php


71

 dovedností, zvýšení náhledu na své chování 
a sociální učení. skupiny probíhají pravidelně 
1x za týden v délce 2 hodin.

• výjezdové zážitkové programy „aDventUre“:  
pro uživatele připravuje rarolest 3x–4x ročně 
intenzivnější programy probíhající mimo brno 
– v přírodě. Jejich výhodou je změna prostředí 
– navázání kontaktu s živou a neživou příro-
dou, intenzivní rozvoj skupinové dynamiky, 
vytvoření stabilního a bezpečeného prostředí, 
navazující proces práce.

• Dobrovolník jako partner pro trávení volného 
času: 
Uživatelé mají možnost v rámci poskytovaných 
služeb využívat také setkávání s dobrovol-
níkem (program pět p a lata). Jedná se 
o pravidelné schůzky 1xtýdně. vztah s dob-
rovolníkem je zaměřený na volný čas a jeho 
kvalitní a bezpečné využití. Jedná se o vztah 
dlouhodobý a individuální. 

• Jednodenní společné volnočasové aktivity: 
Jedná se o aktivity jako například lanové 
centrum, koně, horolezecká stěna, poznávací 
výlety a výlety do přírody.

služba je poskytována zdarma.

	Salesiánské	středisko	mládeže	
	dům	dětí	a	mládeže	brno-líšeň	
adresa
telefon / fax

Kotlanova 13, 628 00 brno
544 232 641

www
e-mail

www.salesko.cz
info@lisen.sdb.cz

právní subj.
IČ

školská právnická osoba
65348699

stat. zástupce
kont. osoba

ing. mgr. pavel Ženíšek – ředitel
Jan Kočvara – zástupce ředitele

činnost organizace (obecně): 
naše středisko je otevřené pro všechny děti 
a mladé lidi, kteří chtějí smysluplně strávit 
svůj volný čas v kolektivu svých vrstevníků. 
Je místem setkávání se známými s novými 
kamarády bez ohledu na náboženství, barvu 
pleti nebo sociální postavení. návštěvník s námi 
poznává a učí se věcem, které ho baví a záro-
veň mu pomáhají rozvíjet jeho osobnost.
rok založení
bezbariérovost

1995
ano

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: středisko volného času – dům 
dětí a mládeže
• stručná charakteristika služby: volnočasové, 
vzdělávací a doprovodné programy pro děti, 
mládež a širokou veřejnost, ale převážně pro 
mládež ze sociálně slabých rodin. 
• kontakt: Jan Kočvara, 544 232 641 

info@lisen.sdb.cz
• adresa: Kotlanova 13, 628 00 brno
• prac. doba: otevírací doby jednotlivých progra-

mů na webových stránkách organizace 
• pro koho je služba určena: děti a mládež  

od 1 do 26 let
• kapacita: 40 dětí denně,asi 300 dětí za rok, 

z toho 200 pravidelně
• bližší informace (web): www.salesko.cz

	Salesiánské	středisko	mládeže		
	dům	dětí	a	mládeže	brno-žabovřesky	
adresa
telefon / fax

Foerstrova 2, brno 616 00
541 213 110

www
e-mail

www.brno.sdb.cz 
stredisko@brno.sdb.cz

právní subj.
IČ

Školská právnická osoba
65348702

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. pavel tichý, ředitel střediska

činnost organizace (obecně): 
salesiánské středisko mládeže je školské zaří-
zení poskytující možnosti pro využití volného 
času dětí a mládeže ve věku 6–26 let. 
nabízí zájmové kroužky, spontánní činnosti pod 
vedením pedagogů, pořádání příležitostných 
akcí a letních táborů. 
součástí střediska je Klub maminek s kroužky 
a aktivitami pro rodiče s předškolními dětmi.
• cílová skup.:
 Děti a mladí ve věku 6–26 let
• hlavní náplň:
spontánní aktivity
zájmové kroužky
aktivity pro rodiče s malými dětmi
příležitostné akce
prázdninové pobyty a víkendové akce
na internetových stránkách je vyvěšen pravidel-
ně aktualizovaný seznam všech aktivit
rok založení
bezbariérovost

1995
ano

http://www.salesko.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/D%c4%9bti%2c%20ml%c3%a1de%c5%be%20a%20rodiny/d%c4%9bti%20a%20ml%c3%a1de%c5%be/mailto
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/D%c4%9bti%2c%20ml%c3%a1de%c5%be%20a%20rodiny/d%c4%9bti%20a%20ml%c3%a1de%c5%be/mailto
http://www.salesko.cz
http://www.brno.sdb.cz
mailto:stredisko@brno.sdb.cz


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y

72

	Statutární	město	brno	–	 	
	odbor	sociální	péče	 	 	
	oddělení	sociální	rehabilitace	
adresa

telefon / fax

Odbor sociální péče mmb, 
Oddělení sociální rehabilitace 
celní 3, brno 615 00
543210670, fax 543241232

www
e-mail

www.brno.cz
jan.gajdziok@centrum.cz

právní subj.
IČ

ne
44992785

stat. zástupce
kont. osoba

ing. miroslav Foltýn
mgr. Jan gajdziok

činnost organizace (obecně): 
Osr napomáhá mladistvým a mladým dospě-
lým klientům, kteří se ocitli ve složité sociální 
situaci s ubytováním, se zvládnutím přípravy na 
budoucí povolání, změnou sociálně patologické-
ho chování, trávením volného času, vytvořením 
podmínek k navrácení zpět do rodiny, příp. 
zvládnutím samostatného života a bezproblé-
mového začlenění do společnosti.
rok založení
bezbariérovost

1994
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby azylové domy
• název služby azylový dům pro mladistvé
• kontakt mgr. Jan gajdziok
• tel., e-mail

• www

543 210 670
jan.gajdziok@centrum.cz
www.brno.cz

• adresa celní 3, brno-střed, Štýřice 639 
00

• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. mladiství ohrožení sociálně pato-

logickými jevy ve věku 15–18 let
• kapacita 18 klientů z toho 6 děvčat
• hlavní náplň poskytované služby: 
• poskytnutí ubytování, zajištění stravy nebo 

pomoc při zajištění stravy, pomoc při uplatňo-
vání práv, oprávněných zájmů a při obstarává-
ní osobních záležitostí, 

• řízené aktivity v pracovních dnech (komunitní 
práce, zájmová činnost, samostudium, sociál-
ně psych. výcvik, atp.)

• poradenství a pomoc při volbě studijního 
oboru,

• pomoc při znovuzapojení do přípravy na

 budoucí povolání u těch, kteří z různých důvo-
dů selhávají

• odborná pomoc při studiu (doučování), dohled 
nad docházkou, spolupráce s učiteli a výchov-
nými poradci,

• zprostředkování absolvování rekvalifikačních 
kurzů, 

• program výcviku pracovních dovedností 
a vytváření pracovních návyků

• dlouhodobý program osobnostního a sociální-
ho výcviku

• individuální psychologické poradenství a psy-
choterapie

• sociální poradenství, (externě právní poradenství)
• pomoc při řešení následků trestné činnosti 

– zprostředkování narovnání, umožnění výko-
nu Opp, zajištění účasti v probačním a resoci-
alizačním programu

• pomoc při zlepšování kontaktů a vztahů se 
zákonnými zástupci – individuální práce, moti-
vace a zajištění rodinného poradenství, zlep-
šení podmínek pro návrat do rodiny,

• pomoc při zajišťování finančních prostředků 
(sociální dávky, brigády …)

• odborné individuální výchovné působení (změna 
názorů, postojů a hodnotových orientací) 

• vytvoření podnětného výchovného prostře-
dí – dodržování pravidel chování, vnitřního 
režimu, čistoty a hygieny, atd., 

• umožnění kvalitního trávení volného času 
– nízkoprahový klub, sportovní a kulturní akti-
vity, víkendové a prázdninové aktivity, 

• pomoc při hledání a zajištění dalšího ubytování 
po ukončení pobytu v aD i,

• typ služby azylové domy
• název služby azylový dům pro mladé dospělé
• kontakt mgr. Jan gajdziok
• tel., e-mail

• www

543210670
jan.gajdziok@centrum.cz
www.brno.cz

• adresa vídeňská 14/78, brno-střed, 
Štýřice, 639 00, brno 39

• prac. doba: nepřetržitě
• cílová skup. mladí dospělí ohrožení sociálním 

vyloučením 18–26 let
• kapacita 10 klientů, z toho 2 ženy
• hlavní náplň poskytované služby: 
• poskytnutí ubytování, umožnění hygieny celé-

ho těla, umožnění přípravy stravy, umožnění 
praní a žehlení, vytvoření podmínek pro zajiš-
tění úklidu, výměna ložního prádla,

http://www.brno.cz
mailto:jan.gajdziok@centrum.cz
mailto:jan.gajdziok@centrum.cz
http://www.brno.cz
mailto:jan.gajdziok@centrum.cz
http://www.brno.cz


73

• pomoc dokončení vzdělání, umožnění doučo-
vání, 

• pomoc při zajištění běžných záležitostí vyplý-
vajících z dohodnutých osobních cílů

• pomoc při upevnění nebo obnovení kontaktu 
s rodinou,

• pomoc a podpora při dalších aktivitách podpo-
rujících sociální začleňování osob, včetně 
uplatňování zákonných nároků a pohledávek.

• výcvik základních sociálních dovedností 
potřebných pro získání zaměstnání a vstup do 
samostatného produktivního života

• sociální, psychologické, příp. právní poraden-
ství

• pomoc příp. doprovod při jednání na úřadech 
a k zaměstnavatelům,

• poradenství a pomoc při zajištění rekvalifikací 
a zaměstnání

• vedení ke správnému hospodaření s finanční-
mi prostředky

• umožnění kvalitního trávení volného času 
– nízkoprahový klub, sportovní a kulturní akti-
vity, víkendové a prázdninové aktivity,

• typ služby Dům na půl cesty
• název služby Dům na půl cesty
• kontakt mgr. Jan gajdziok
• tel., e-mail

• www

543210670
jan.gajdziok@centrum.cz
www.brno.cz

• adresa vídeňská 14/78, brno-střed, 
Štýřice, 639 00, brno 39

• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. mladí dospělí navracející se 

z dětských domovů, výchovných 
ústavů, vazby a výkonu trestu 
– prvotrestaní

• kapacita 10 z toho 2 ženy
• hlavní náplň poskytované služby:
• poskytnutí ubytování, umožnění hygieny celé-

ho těla, umožnění přípravy stravy, umožnění 
praní a žehlení, vytvoření podmínek pro zajiš-
tění úklidu, výměna ložního prádla,

• pomoc dokončení vzdělání, umožnění doučo-
vání, 

• pomoc při zajištění běžných záležitostí vyplý-
vajících z dohodnutých osobních cílů

• pomoc při upevnění nebo obnovení kontaktu 
s rodinou,

• pomoc a podpora při dalších aktivitách podpo-
rujících sociální začleňování osob, včetně 
uplatňování zákonných nároků a pohledávek.

• výcvik základních sociálních dovedností 
potřebných pro získání zaměstnání a vstup do 
samostatného produktivního života

• sociální, psychologické, příp. právní poradenství
• pomoc příp. doprovod při jednání na úřadech 

a k zaměstnavatelům,
• poradenství a pomoc při zajištění rekvalifikací 

a zaměstnání
• vedení ke správnému hospodaření s finanční-

mi prostředky
• umožnění kvalitního trávení volného času 

– nízkoprahový klub, sportovní a kulturní akti-
vity, víkendové a prázdninové aktivity,

• typ služby nízkoprahové zařízení pro 
mládež

• název služby Klub Kumbál
• kontakt mgr. Jan gajdziok
• tel., e-mail

• www

543210670
jan.gajdziok@centrum.cz
www.brno.cz

• adresa vídeňská 14/78, brno-střed, 
Štýřice, 639 00, brno 39

• prac. doba po–pá 16–21 hod
• cílová skup. mládež a mladí dospělí ohrožení 

sociálně patologickými jevy 
a sociálním vyloučením ve věku 
15–26 let, kteří:
• zažívají nepříznivé sociální 

situace (konfliktní společenské 
situace, obtížné životní událos-
ti, omezující životní podmínky)

• žijí nebo se pohybují ve městě 
brně

• nemohou nebo nechtějí se 
zapojit do standardních volno-
časových aktivit

• vyhýbají se standardním 
formám institucionalizované 
pomoci a péče 

• dávají přednost pasivnímu 
trávení volného času

• dávají přednost trávení volného 
času mimo domov

• mají vyhraněný životní styl
• aj.

• kapacita 50 klientů / den
• hlavní náplň poskytované služby:
• prostřednictvím přitažlivých volnočasových 

aktivit usilovat o navázání vztahu, nabídnutí 
a poskytnutí různorodé pomoci a usilovat 
o pozitivní změnu v životním způsobu mládeže

mailto:jan.gajdziok@centrum.cz
http://www.brno.cz
mailto:jan.gajdziok@centrum.cz
http://www.brno.cz


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y

74

 a mladých dospělých, kteří se ocitli v nepří-
znivé sociální situaci, nebo jsou jí ohroženi, 
a kteří nevyhledávají standardní formy institu-
cionalizované pomoci a péče 

• poskytovat jim informace, odbornou pomoc, 
podporu, a předcházet tak jejich sociálnímu 
vyloučení.

		 	 	 	 	
	RoDINY	 	 	 	
		 	 	 	 	

	CENAp	–	Centrum	naděje			
	a	pomoci	 	 	 	
adresa
telefon / fax
www
email
právní subj.
IČ
kont. osoba

vodní 13, brno 602 00
543 331 470-2 / 543 254 891
www. cenap.cz
cenap@cenap.cz
občanské sdružení
605 53 626
mUDr. ludmila lázničková

činnost organizace: sdružení cenap (centrum 
naděje a pomoci) je občanské sdružení s ústře-
dím v brně a celorepublikovou působností. 
zabývá se podporou psychického, fyzického, 
sociálního zdraví rodiny jako celku i jednotlivců 
a problematikou s tím související.
cílová skup.:
cílovou skupinou je rodina, tj. narozené i nenar-
ozené děti, rodiče, dospívající, mládež, nastáva-
jící rodiče, prarodiče.
rok založení
bezbariérovost

1994
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby sociální poradenství
• název služby poradna pro ženy a dívky
• kontakt mUDr. ludmila lázničková
• tel., e-mail

• www

543 254 891, 543 331 472, 
cenap@cenap.cz 
www.cenap.cz

• adresa vodní 13, 602 00, brno
• prac. doba po, út, st, čt, pá 8–18

• cílová skup. Osoby v nepříznivé sociální 
situaci, starší děti (11–15 let), 
dorost (16–18 let), mladí dospělí 
(19–26 let), dospělí (27–64 let).

• kapacita 4925 intervencí ročně
• hlavní náplň poskytované služby: 
poradenství pro ženy všech věkových kategorií 
– zaměřující se na problémy spojené s jedno-
livými obdobími života ženy – kariéra, založení 
rodiny, mezilidské vztahy…

• typ služby sociální rehabilitace
• název služby zdravé rodičovství
• kontakt pavlína Kallusová
• tel., e-mail

• www

543 254 891, 543 331 470, 
cenap@cenap.cz 
www.cenap.cz

• adresa vodní 13, 602 00, brno
• prac. doba: po, út, st, čt, pá 8–18
• cílová skup. Děti kojeneckého věku (do 1 

roku), mladí dospělí (19–26 let), 
dospělí (27–64 let).

• kapacita 1000 klientů ročně
• hlavní náplň poskytované služby: 
• Kurz předporodní přípravy s praktickým nácvi-

kem porodu. 
• cvičení pro těhotné. 
• laktační poradna.

• typ služby sociální rehabilitace
• název služby rodičovské centrum
• kontakt ludmila Štěpánková
• tel., e-mail

• www

543 254 891, 543 331 472, 
cenap@cenap.cz
www.cenap.cz

• adresa vodní 13, 602 00, brno
• prac. doba po, út, st, čt, pá 8–18
• cílová skup. Děti (1rok–7 let), mladí dospělí 

(19–26), dospělí (27–64let), 
mladší senioři (65–80 let).

• kapacita 1000 klientů ročně
• hlavní náplň poskytované služby:
• myslíme to spolu vážně – kurzy pro páry.
• motivační kurzy pro ženy – posílení osobnosti 

ženy.
• broučci – cvičení pro děti od 1 roku–4 let.
• bodyball – cvičení pro všechny věkové skupiny.
• Klub rodičů – pro rodiče na mateřské a rodi-

čovské dovolené.

file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/D%c4%9bti%2c%20ml%c3%a1de%c5%be%20a%20rodiny/rodiny/mailto
http:/
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/D%c4%9bti%2c%20ml%c3%a1de%c5%be%20a%20rodiny/rodiny/mailto
http:/
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/D%c4%9bti%2c%20ml%c3%a1de%c5%be%20a%20rodiny/rodiny/mailto
http:/


75

• typ služby sociální rehabilitace
• název služby být sami sebou
• kontakt anežka Dvořáková
• tel., e-mail

• www

543 254 891, 543 331 472, 
cenap@cenap.cz 
www.cenap.cz

• adresa vodní 13, 602 00, brno
• prac. doba po, út, st, čt, pá 8.00–18.00 hod
• cílová skup. Dospívající ve věku 12–18 let.
• kapacita 1000 klientů ročně
• hlavní náplň poskytované služby: 
• být sama sebou – klubová setkání pro dívky, 

pomoc při jejich osobnostním růstu.

• typ služby sociální rehabilitace
• název služby výchovné a vzdělávací programy
• kontakt mUDr. ludmila lázničková
• tel., e-mail
• www

543 254 891, cenap@cenap.cz
www.cenap.cz

• adresa vodní 13, 602 00, brno
• prac. doba po, út, st, čt, pá 8–18
• cílová skup. starší děti (11–15 let), dorost 

(16–18 let), mladí dospělí (19–26 
let), dospělí (27–64 let).

• kapacita 1000 klientů ročně
• hlavní náplň poskytované služby:
• Kurz výchovy k rodičovství se zaměřením na 

metodu přirozeného plánování rodičovství.
• přednášky na školách – sexuální výchova.

	Centrum	pro	rodinu	a	sociální		
	péči	 	 	 	 	
adresa

telefon / fax

centrum pro rodinu a sociální 
péči
Josefská 1, 602 00 brno
542 217 464 / 542 217 465

www
e-mail

www.crsp.cz
crsp.brno@centrum.cz

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba
44991585

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. ing. vít Janků

činnost organizace (obecně): centrum pro 
rodinu a sociální péči zprostředkovává vzájem-
ná setkávání rodin, poskytuje pomoc a podporu 
a rozvíjí spolupráci mezi úřady a rodinnými 
aktivitami.  
snahou je, aby se služby rodinám staly běžnou 
součástí sociálních a rozvojových programů 
obcí, měst a samosprávných celků. posláním

centra pro rodinu a sociální péči je posilování 
rodinných vztahů a podpora rodinných hodnot 
ve společnosti. 
cílem je také spoluvytvářet motivační programy 
pro dysfunkční a sociálně slabé rodiny
rok založení
bezbariérovost

1992
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi

• název služby programy pro neúplné rodiny –
Kurz na rozcestí, Klub osamě-
lých rodičů, víkendové programy 
pro osamělé rodiče s dětmi

• kontakt marcela Ondrůjová
• tel., e-mail

• www

737976946, 542 217 464
marcela.ondrujova@centrum.cz
www.crsp.cz

• adresa Josefská 1, brno
• prac. doba 8–16 hod kontakt s koordinátor-

kou služby, Klub – v pá 1x 14 dní 
od 16–19 hod, Kurz 3x ročně, 
víkend 2x ročně,

• cílová skup. manželé v krizi nebo rozvodo-
vém řízení (i jednotlivě), osamělí 
rodiče

• kapacita Klub / 20 úč., Kurz / 15 úč, 
víkend / 60 úč

• hlavní náplň poskytované služby: 
Kurz „na rozcestí“ 
Čtyřdílný seminář je určen rodičům v předroz-
vodové, rozvodové a porozvodové situaci, kteří 
se potřebují zorientovat. tématem je výchova 
dětí po rozvodu, vztahy v širší rodině, sociálně 
právní aspekty. seminář je interaktivní se sdělo-
váním zkušeností v rámci hledání východisek 
z obtížných situací.
Klub osamělých rodičů 
svépomocná skupina moderovaná rodinným 
poradcem. 
víkendové programy pro osamělé rodiče s dětmi
Jsou určeny rozvedeným, ovdovělým, svobod-
ným matkám, které aktuálně zvládají novou 
životní situaci. možnost individuálních rozhovorů 
s rodinným poradcem, sociální nebo pedagogic-
kou pracovnicí.

file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/D%c4%9bti%2c%20ml%c3%a1de%c5%be%20a%20rodiny/rodiny/mailto
http:/
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/D%c4%9bti%2c%20ml%c3%a1de%c5%be%20a%20rodiny/rodiny/mailto
http:/
http://www.crsp.cz
mailto:crsp.brno@centrum.cz
mailto:marcela.ondrujova@centrum.cz
http://www.crsp.cz


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y

76

• typ služby sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi

• název služby programy pro rodiny s hyperak-
tivními dětmi –
semináře, rodičovská skupina, 
Klub maminek a neposedných 
miminek, programy určené 
neklidným dětem a jejich rodi-
čům, asistenční služba

• kontakt petra Škrdlíková
• tel., e-mail

• www

542 217 464
petra.skrdlikova@centrum.cz
www.crsp.cz

• adresa Josefská 1, brno
• prac. doba: 8–16 hod kontakt s koordinátor-

kou služby, doba programů různá
• cílová skup. hyperaktivní děti a jejich rodiče
• kapacita semináře –neomezena, skupino-

vé programy 5–10 účastníků
• hlavní náplň poskytované služby: 
semináře 
semináře a přednášky jsou určeny všem, kterých 
se dotýká problematika výchovy a vzdělávání dětí, 
soužití v rodině a spolupráce rodiny se školou.

rodičovská skupina 
svépomocná skupina rodičů hyperaktivních 
a neklidných dětí.
Klub maminek a neposedných miminek 
Dopolední setkání pro maminky s malými dětmi, 
které se nemohou zúčastnit večerních akcí klubu. 

programy určené neklidným dětem a jejich rodičům 
skupinové aktivity pro děti a jejich rodiče jsou 
zaměřeny na trénink sociálních a emočních 
dovedností.

asistenční služba 
Jedná se o službu poskytovanou hyperaktivnímu 
dítěti v jeho přirozeném sociálním prostředí.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: Kurz partnerství, přípravy na 
manželství
• stručná charakteristika služby: programy 
napomáhající budování partnerských vztahů.
• kontakt: bc. milana vykydalová
• adresa: centrum pro rodinu a sociální péči, 

Josefská 1, 602 00 brno
• prac. doba: 8–16 hod

• pro koho je služba určena: 
Kurz partnerství – páry v období známosti 
příprava na manželství – snoubenci

• kapacita: Kurz partnerství – max. 12 párů 
v období známosti 
příprava na manželství – max. 5 párů snoubenců

• název služby: příprava na porod
• stručná charakteristika služby: služby pro 
nastávající rodiče, které je provedou těhoten-
stvím až k porodu 
• kontakt: bc. ing. eliška vondráčková
• adresa: centrum pro rodinu a sociální péči, 

Josefská 1, 602 00 brno
• prac. doba: 8–16 hod
• pro koho je služba určena: nastávající rodiče
• kapacita: Kurz pro nastávající rodiče – max. 4 páry 

praktická příprava otců k porodu – max. 4 páry 
laktační poradna – individuálně 
cvičení v těhotenství – 10–12 maminek

• bližší informace (web): www.crsp.cz

• název služby: Kurz efektivního rodičovství
• stručná charakteristika služby: zaměřeno na 
praktický nácvik rodičovských dovedností
• kontakt: bc. ing. eliška vondráčková
• adresa: centrum pro rodinu a sociální péči, 

Josefská 1, 602 00 brno
• prac. doba: 8–16 hod
• pro koho je služba určena: rodiče dětí různých 

věkových skupin
• kapacita: neomezena
• bližší informace (web): www.crsp.cz

• název služby: Kluby maminek a mateřská centra
• stručná charakteristika služby: služba nabízí 
metodické vedení při vzniku nových Km a mc, 
zprostředkování informací, kontaktů a zkuše-
ností, spoluúčast v projektech a také řadu vzdě-
lávacích akreditovaných kurzů a seminářů pro 
vedoucí a koordinátorky Km a mc.
• kontakt: Dana chaloupková
• adresa: centrum pro rodinu a sociální péči, 

Josefská 1, 602 00 brno
• prac. doba: 8–16 hod
• pro koho je služba určena: vedoucí Klubů 

maminek a mateřských center
• kapacita: neomezena
• bližší informace (web): www.crsp.cz

mailto:petra.skrdlikova@centrum.cz
http://www.crsp.cz
http://www.crsp.cz
http://www.crsp.cz
http://www.crsp.cz


77

• název služby: Kurz na udržení zaměstnatel-
nosti žen během rodičovské fáze, motivační 
kurz pro ženy před návratem do zaměstnání
• stručná charakteristika služby: Kurzy jsou 
zaměřeny na zachování profesních dovedností 
během rodičovské dovolené
• kontakt: mgr. lenka zemanová
• adresa: centrum pro rodinu a sociální péči, 

Josefská 1, 602 00 brno
• prac. doba: 8–16 hod
• pro koho je služba určena: rodiče na mateřské 

dovolené
• kapacita: max. 18 osob
• bližší informace (web): www.crsp.cz

• název služby: akreditované kurzy
• stručná charakteristika služby: 
minimum k vedení skupin 
sociální dovednosti vedoucích pracovníků 
time management aneb hospodaříme s časem 
asertivita – efektivní nástroj mezilidské komu-
nikace 
lektorský kurz efektivního rodičovství 
Komunikací ke spolupráci i. a ii 
metodika cvičení rodičů s dětmi 
inspirace hravou tělesnou výchovou 
abeceda projektového managementu i. a ii. 
Fundraising 
tyto kurzy jsou akreditovány mŠmt a mpsv.
• kontakt: bc. ing. eliška vondráčková
• adresa: centrum pro rodinu a sociální péči, 

Josefská 1, 602 00 brno
• prac. doba: 8–16 hod
• pro koho je služba určena: pedagogickým 

a sociálním pracovníkům, koordinátorům 
služeb pro rodiny

• kapacita: 20 osob
• bližší informace (web): www.crsp.cz

	Centrum	sociálních	služeb,		
	příspěvková	organizace	 	
adresa

telefon / fax

tábor 22, 616 00 brno – sídlo 
organizace
tel. 541 421 911, fax 541 211 374

www
e-mail

www.css.brno.cz
info@cssbrno.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70 88 70 39

stat. zástupce
kont. osoba

ing. ivo sedláček
phDr. Josef zeman, csc.

činnost organizace (obecně): 
centrum sociálních služeb, příspěvková orga-
nizace města brna, zastřešuje řadu odborných 
pracovišť poskytujících řadu sociálních služeb, 
které v průběhu života může potřebovat každý 
člověk, pokud se dostane do nepříznivé životní či 
sociální situace. Jestliže k takovéto situaci dojde, 
je cílem organizace zajistit služby na odborné 
úrovni, důstojně a v příjemném prostředí. 
  
centrum sociálních služeb poskytuje pomoc 
a podporu založenou na individuálním přístupu, 
hodnotách demokracie, lidských právech a soci-
ální spravedlnosti osobám v nepříznivé sociální 
situaci ve městě brně. Organizace zabezpečuje 
rozvoj materiálně technické základny zařízení 
služeb sociální péče, sociální prevence, odbor-
ného sociálního poradenství, zařízení pro děti 
vyžadující okamžitou pomoc a provoz dalších 
účelových zařízení města brna. 
  
cílem je pomáhat uživatelům žít aktivní 
a důstojný život v zařízeních organizace za 
podpory jejich soběstačnosti, poskytovat sociál-
ní služby ve vysoké kvalitě a na vysoce odborné 
úrovni v souladu s individuálními potřebami 
osob v nepříznivé sociální situaci a dosáhnout 
jejich sociálního začlenění s podporou umožnit 
jim využívat přirozených vazeb s okolím.
rok založení
bezbariérovost

1991

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby manželská a rodinná poradna 

bethesda
• kontakt
• stat. zástupce

phDr. Josef zeman, csc.
ing. ivo sedláček – ředitel

• tel., e-mail

• www

542 214 547 / 542 212 430, 
mob. 724 837 831, detaš. prac.: 
541 213 110, 
bethesda.zeman@volny.cz 
www.css.brno.cz

• adresa starobrněnská 7, 602 00 brno
detaš. prac.: psychologická 
poradna pro mládež, manželství 
a rodinu, Foersterova 2, 616 00 
brno

http://www.crsp.cz
http://www.crsp.cz
http://www.css.brno.cz
mailto:info@cssbrno.cz
mailto:bethesda.zeman@volny.cz
http://www.css.brno.cz


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y

78

• prac. doba na starobrněnské: po–pá 
8.30 až 19.00
na Foersterově: po, út 
8.30 až 18.00
st, pá 8.30 až 16. 00
čt 8.30 až 17.00

• cílová skup. lidé, kteří se ocitli v nepříznivé 
sociální situaci pro akutní nebo 
chronickou krizi v osobním, 
partnerském, manželském nebo 
rodinném životě (bez ohledu na 
věk)

• kapacita počet intervencí (30 min. jedná-
ní): 7

• hlavní náplň poskytované služby: 
individuální, párové a rodinné konzultace zamě-
řené na partnerské a rodinné vztahy, na zvládá-
ní zátěžových situací, výchovu dětí, řešení škol-
ních problémů . sociálně-právní poradenství.

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby manželská a rodinná poradna 

buzkova
• kontakt
• stat. zástupce

phDr. Karla muselíková
ing. ivo sedláček – ředitel

• tel., e-mail

• www

tel. 548 538 338, mob. 
724 837 833
rodin.poradna@volny.cz
www.css.brno.cz nebo: 
www.manzelskaporadna-brno.ic.cz

• adresa buzkova 43, 615 00 brno
• prac. doba pondělí–čtvrtek 8.00–19.00

pátek 8.00–16.00
• cílová skup. lidé jakékoli věkové skupiny, 

kteří prožívají akutní nebo chro-
nickou krizi v osobním, partner-
ském, manželském či rodinném 
životě.

• kapacita počet intervencí (30 min. jedná-
ní): 6

• hlavní náplň poskytované služby: 
pracovníci poradny nabízejí pomoc při řešení 
těchto problémů:
• manželské a partnerské krize,rodinné problé-

my, životní traumata , psychické a fyzické násilí 
v rodině či vztahu, problematika závislostí, 
osobní problematika jednotlivce s dopadem na 
vztah

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby manželská a rodinná poradna 

sejkorova

• kontakt

• stat. zástupce

vedoucí zařízení: phDr. Karla 
muselíková
vedoucí pracoviště: phDr marta 
pšikalová
ing. ivo sedláček – ředitel

• tel., e-mail

• www

tel. 548 426 611
mob. 724 837 833 
poradnabrno@volny.cz
www.css.brno.cz nebo: 
www.manzelskaporadna-brno.ic.cz

• adresa sejkorova 6, 636 00 brno
• prac. doba pondělí–čtvrtek 8.00–18.00

pátek 8.00–17.00
• cílová skup. lidé jakékoli věkové skupiny, 

kteří prožívají akutní nebo chro-
nickou krizi v osobním, partner-
ském, manželském či rodinném 
životě.

• kapacita počet intervencí (30 min. jedná-
ní): 4

• hlavní náplň poskytované služby: 
poskytování terapie – osobní, párové, rodinné, 
skupinové, krizové, telefonické.

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby manželská a rodinná poradna 

táborská
• kontakt

• stat. zástupce

vedoucí zařízení:phDr. Karla 
muselíková
vedoucí pracoviště: phDr. tomáš 
novák
ing. ivo sedláček – ředitel

• tel., e-mail

• www

tel. 548 538 497
mob. 724 837 833
manzelska.poradna@centrum.cz 
www.css.brno.cz nebo: 
www.manzelskaporadna-brno.ic.cz

• adresa táborská 198, 615 00 brno
• prac. doba pondělí–čtvrtek 7.30–18.00

pátek 7.30–15.00
• cílová skup. lidé jakékoli věkové skupiny, 

kteří prožívají akutní nebo chro-
nickou krizi v osobním, partner-
ském, manželském či rodinném 
životě.

• kapacita počet intervencí (30 min. jedná-
ní): 10

mailto:rodin.poradn
http://www.css.brno.cz
http://www.manzelskaporadna-brno.ic.cz
mailto:poradnabrn
http://www.css.brno.cz
http://www.manzelskaporadna-brno.ic.cz
mailto:manzelska.poradn
http://www.css.brno.cz
http://www.manzelskaporadna-brno.ic.cz


79

• hlavní náplň poskytované služby: 
pracovníci poradny nabízejí širokou škálu 
psychologických služeb jednotlivcům, párům 
i celým rodinám. poskytujeme jednorázové 
konzultace, krátkodobé poradenství, ale také 
dlouhodobé vedení psychoterapeutické.

nabízíme pomoc, odborné vedení a podporu při:
• výběru partnera, partnerských krizích 
• rodinných a generačních konfliktech 
• rozvodové situaci a úpravě vztahů po rozvodu 
• řešení osobních témat člověka 
• tělesných problémech odrážejících duševní 

nepohodu 
• výchovném vedení dětí 
• kurz komunikace se zaměřením na asertivitu 

pro začátečníky a navazující kurz pro pokročilé
• relaxační techniky

	hoSt	home-Start	Česká		 	
	republika,	o.	s.	 	 	
	poskytované	služby	

poskytované služby 

• název služby: sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi
• stručná charakteristika služby:
Činnost hostu je zaměřena na podporu 
a pomoc mladým rodinám s alespoň jedním 
dítětem do 6 let. 
základní myšlenkou této služby je vzájemná 
rodičovská podpora, směřovaná od zkušeněj-
šího rodiče (vyškoleného dobrovolníka) rodiči 
méně zkušenému.  
Dobrovolník / dobrovolnice dochází pravidel-
ně do rodiny 1x týdně na 2-3 hodiny. pomáhá 
radou s péčí a výchovou dětí, provázením při 
volnočasových aktivitách, podporuje při hledání 
stabilních sociálních vazeb a je člověkem ochot-
ným naslouchat a sdílet běžné starosti a radosti. 
služby hostu jsou bezplatné.
• kontakt (kontaktní osoba): tel. 777 801 405 

e-mail: info-brno@hostcz.org
• adresa: renneská 42, 616 00 brno
• prac. doba: -
• pro koho je služba určena: služba je určena 

rodinám s dětmi v předškolním věku a to 
zejména:

• velmi mladým rodičům, kteří se o své dítě 
starají sami bez partnera – nebo jsou stále 
ještě sami dětmi

• rodinám, kde jsou různé sociální (a psycho-
logické) problémy pramenící například z neza-
městnanosti, příslušnosti k určité etnické 
minoritě nebo z příslušnosti ke skupině cizinců 
žijících na území cr apod. 

• Osamělým a izolovaným rodičům (včetně 
osamělých otců, kteří sami vychovávají dítě) 

• rodičům s dětmi s postižením nebo samotným 
rodičům s postižením 

• rodičům, kteří trpěli deprivací ve svém vlast-
ním životě a nikdy neměli příležitost zažít 
rodinný život (děti z dětského domova) 

• maminkám v poporodní depresi
• kapacita: -
• bližší informace (web): www.hostcz.org

	kLUb	pASTELkA	o.	s.	 	
	rodinné	centrum	pastelka	 	
adresa
telefon / fax

nám. Karla iv. 4, 628 00 brno
607 812 718

www
e-mail

www.pastelka.net 
klub.pastelka@email.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
26623765

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. Kateřina sedláková

činnost organizace (obecně): 
rodinné centrum pastelka zaměřuje svou 
činnost na služby poskytované rodinám jako 
celku i jejím jednotlivým členům formou osvě-
tové, výchovné, vzdělávací a zájmové činnosti. 
Dále se snaží vytvářet prostor pro komunikaci, 
inspiraci, výměnu zkušeností i seberealizaci.
rok založení
bezbariérovost

2003
ne

	další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: rodinné centrum pastelka
• stručná charakteristika služby: rodinné cent-
rum zaměřuje svou činnost na aktivity podpo-
rující aktivní trávení volného času jednotlivců 
i celých rodin. nabízí programy pro nejmenší 
děti v doprovodu rodičů či prarodičů, odpo-
lední zájmové kroužky pro děti předškolního 
i školního věku, jazykové kurzy s hlídáním dětí, 
semináře o výchově dětí, pohybové aktivity pro 
děti, dospělé i seniory, kurzy výtvarných technik 
a mnohé další.

file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/D%c4%9bti%2c%20ml%c3%a1de%c5%be%20a%20rodiny/ZZ%20-%20organizace%20v%c4%9bnuj%c3%adc%c3%ad%20se%20mamink%c3%a1m%2c%20hl%c3%add%c3%a1n%c3%ad%20d%c4%9bt%c3%ad%20apod/mailto
http:/
http:/
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/D%c4%9bti%2c%20ml%c3%a1de%c5%be%20a%20rodiny/rodiny/mailto


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y

80

• kontakt: mgr. Kateřina sedláková, 
tel.607 812 718 nebo klub.pastelka@email.cz 

• adresa: nám. Karla iv. 4, 628 00 brno
• prac. doba: po–pá 9–12 hod; v odpoledních 

hodinách v závislosti na programech
• pro koho je služba určena: děti, dospělí, senio-

ři, celé rodiny
• kapacita: závisí na jednotlivých typech progra-

mů
• bližší informace (web): www.pastelka.net

	Národní	centrum	pro	rodinu	
	centrum	pro	rodinu	a	sociální		
	péči	brno	 	 	 	
adresa

telefon / fax

průchodní 377/2 
brno 602 00 
542 214 865

www
e-mail

www.rodiny.cz 
ncpr@volny.cz

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba
653 492 96

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. ing. marie Oujezdská
ing. luboš herz

činnost organizace (obecně): 
národní centrum pro rodinu (ncr) je nestátní 
neziskovou organizací, zřízenou Českou biskup-
skou konferencí. Jejím hlavním cílem je vytvářet 
prorodinné klima ve společnosti v perspektivě 
spolupráce s jednotlivými centry pro rodinu 
v Čr se zohledněním zahraničních zkušeností.
rok založení
bezbariérovost

1996
ne

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: centrum pro rodinu a sociální 
péči brno
• stručná charakteristika služby: národní cent-
rum pro rodinu (ncr) je nestátní neziskovou 
organizací, zřízenou Českou biskupskou konfe-
rencí. Jejím hlavním cílem je vytvářet prorodinné 
klima ve společnosti v perspektivě spolupráce 
s jednotlivými centry pro rodinu v Čr se zohled-
něním zahraničních zkušeností.
• kontakt: 542 214 865, ncpr@volny.cz
• adresa: průchodní 377/2, brno 602 00 
• prac. doba: -
• pro koho je služba určena: rodiny s dětmi

• hlavní náplň poskytované služby: 
• napomáhat růstu celorepublikové sítě diecéz-

ních center pro rodinu
• koordinace společných akcí 
• spolupráce s dalšími prorodinnými organizace-

mi v Čr i v zahraničí
• spolupráce se státními orgány i politickými 

stranami v oblasti rodinné politiky
• organizování konferencí a seminářů
• tvorba programů a služeb pro rodiny a jejich 

členy
• spolupráce se zahraničními nadnárodními 

nevládními organizacemi
• kapacita: -
• bližší informace (web): www.rodiny.cz

	opEN	FAMILY,	o.	p.	s.	 	
adresa
telefon / fax

mezírka 1, brno 602 00
tel. 739 372 520

www
e-mail

www.openfamily.cz
manager@openfamily.cz

právní subj.
IČ

obecně prospěšná společnost 
27734200

stat. zástupce
kont. osoba

Jaroslava vilčková – předsedky-
ně správní rady
bc.tereza vilčková – koordiná-
tora

činnost organizace (obecně): 
Open Family, o. p. s. šíří myšlenku náhradní 
rodinné péče mezi veřejnost, nabízí odbornou 
podporu rodinám s dětmi v pěstounské péči 
a osvojení na území Čr s cílem podporovat 
přirozené rodinné prostředí pro vývoj dítěte. 
společnost má od 8.1.2008 pověření k výkonu 
sociálně-právní ochrany dětí.
rok založení
bezbariérovost

2007

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby středisko odborné podpory
• kontakt Kontaktní osoba – bc.tereza 

vilčková
• tel., e-mail

• www

tel. 739 372 520, manager@
openfamily.cz
www.openfamily.cz

• adresa mezírka 1, brno 602 00
• prac. doba Dle dohody

mailto:klub.pastelka@email.cz
http://www.pastelka.net
http:/
mailto:ncpr@volny.cz
mailto:ncpr@volny.cz
http:/
http://www.openfamily.cz
mailto:manager@openfamily.cz
mailto:manager@openfamily.cz
mailto:manager@openfamily.cz
http://www.openfamily.cz


81

• cílová skup. rodiče s dětmi jakéhokoliv věku; 
rodiny, páry a jednotlivci, kteří 
chtějí přijmout dítě do pěstoun-
ské péče

• kapacita Dle dohody
• hlavní náplň poskytované služby: 
• odborné sociální a psychologické poradenství 

rodinám s přijatými dětmi. 
• provázení žadatelů o přijetí dítěte do osvojení 

a pěstounské péče. 
• poskytování informací o problematice náhradní 

rodinné péče zájemcům z řad veřejnosti. 
• volnočasové, společenské a relaxační aktivity.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: pořádání volnočasových aktivit
• stručná charakteristika služby: zábavný 
program pro rodiče s dětmi vždy 1x do měsíce
• kontakt: bc.tereza vilčková
• adresa: mezírka 1, 602 00
• prac. doba: 9–15 hod – tel., email, osobně po 

domluvě
• pro koho je služba určena: pro rodiče s dětmi
• kapacita: 20-30 osob
• bližší informace (web): www.openfamily.cz

	Sdružení	pěstounských	rodin	
adresa
telefon / fax

anenská 10, brno
543331718

www
e-mail

www.pestouni.cz
pestouni@pestouni.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
64326471

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. ing. pavel Šmýd

činnost organizace (obecně): cílem organizace 
je pomáhat opuštěným, sociálně a zdravotně 
znevýhodněným dětem a mladým lidem. pomoc 
směřuje jednak dětem odebraným z biologic-
kých rodin z důvodů ohrožení vývoje dítěte či 
absence rodinného zázemí, zároveň dětem 
sociálně a zdravotně znevýhodněným a dětem 
umístěným v dětských domovech, výchovných 
či diagnostických ústavech. 
sdružení své poslání naplňuje těmito činnostmi:
• pomoc opuštěným a postiženým dětem nalézt 

novou rodinu

• podpora stávajících náhradních rodin
• pomoc sociálně a zdravotně znevýhodněným 

dětem při trávení volného času
• nabídka bydlení a práce v Domě na půli cesty 

mladým lidem odcházejícím z ústavní nebo 
pěstounské péče

rok založení
bezbariérovost

1995
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)
• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby poradna náhradní rodinné péče
• kontakt phDr. alena michalová
• tel., e-mail

• www

543549141, michalova@pest-
ouni.cz
www.pestouni.cz

• adresa anenská 10, brno
• prac. doba: po–Čt 8–16 hod.; pá 8–12 hod.
• cílová skup. rodiny s dětmi, opuštěné děti
• kapacita 22
hlavní náplň poskytované služby: 
posláním poradny náhradní rodinné péče je 
poskytovat sociální poradenství a pomoc rodi-
nám s dětmi v náhradní rodinné péči. součástí 
činnosti je také vyhledávání vhodných náhrad-
ních rodičů pro děti z ústavů. Konzultace jsou 
poskytovány také zájemcům o přijetí dítěte. 
Kromě poradenské činnosti je v rámci Klubu 
pěstounských rodin pořádána řada vzdělávacích 
a rekreačních aktivit pro rodiče, děti a rodiny 
– jednodenní a víkendové akce, pobyty s nabíd-
kou programu a poradenstvím, přednášky, spole-
čenská setkání, Den pěstounských rodin aj. 
Klienti/rodiny mohou poradnu zkontaktovat tele-
fonicky, korespondenčně, elektronickou poštou 
nebo osobní návštěvou v prostorách poradny či 
návštěvou odborného pracovníka poradny v místě 
bydliště rodiny s dětmi v náhradní rodinné péči. 
veškeré služby jsou poskytovány zdarma.

• typ služby nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež

• název služby Dům jistoty
• kontakt bc. radka lockerová
• tel., e-mail

• www

733534464
lockerová@pestouni.cz
www.pestouni.cz

• adresa václavská 13/15
• prac. doba: po–čt 13–18
• cílová skup. Děti a mládež ve věku od 6 do 

26 let, etnické menšiny

http://www.openfamily.cz
http://www.pestouni.cz
mailto:pestouni@pestouni.cz
mailto:michalova@pestouni.cz
mailto:michalova@pestouni.cz
http://www.pestouni.cz
mailto:Lockerov�@pestouni.cz
http://www.pestouni.cz


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y

82

• kapacita 120
• hlavní náplň poskytované služby: 
Dům jistoty jako centrum volnočasových aktivit 
nabízí pestré využití volného času sociálně 
a zdravotně znevýhodněným dětem. speciali-
zované zájmové kroužky (taneční, dramatický, 
keramický, arteterapeutický) jsou určeny dětem 
v náhradní rodinné péči, dětem se specifickými 
poruchami a dětem ze sociálně slabých rodin. 
• nízkoprahová klubovna 

Děti mají k dispozici tančírnu, učebnu, výtvar-
nou místnost a místnost pro pohybové hry. 
program nízkoprahové klubovny je zajišťován 
vyškolenými dobrovolníky od pondělí do čtvrt-
ka od 14 do 17 hodin a je určen dětem od šesti 
do osmnácti let, děti ve věku pěti let. mladší se 
do programu klubovny mohou zapojit pouze za 
přítomnosti rodičů. prostory klubovny mohou 
být využívány i dospělými, a to k pořádání 
společenských akcí (školení, schůze, přednáš-
ky, cvičení a sportování pro dospělé aj.).

• zájmové kroužky 
specifikem Domu jistoty je skutečnost, že 
vedle lektora zájmového kroužku děti dopro-
vází také sociální asistent. Jejich přítomnost 
umožní dětem se specifickými výchovnými 
nároky zvládnout požadované aktivity a záro-
veň – i přes případná zdravotní či sociální 
omezení – zůstat součástí skupiny. 

• osobní asistence pro jednotlivce 
Děti se specifickými potřebami potřebují 
individuální péči – prostřednictvím osobních 
asistentů dětí – dobrovolníků z řad vysokoškol-
ských studentů, kteří se dětem individuálně 
věnují (doučování, tvorba a realizace volnoča-
sových aktivit aj.)

• společenské, zábavné a poznávací akce pro 
rodiny 
každoroční rodinné letní pobyty pro romské 
děti v náhradní rodinné péči a romské děti 
v romských rodinách, jejichž smyslem je sdíle-
ní své situace s vrstevníky, trávení volného 
času prostřednictvím lákavého programu či 
předávání zkušeností při výchově dětí.

• typ služby Dům na půli cesty
• název služby Dům na půli cesty velký Dvůr
• kontakt miroslava ptáčková
• tel., e-mail

• www

731507403
dům@pestouni.cz
www.pestouni.cz

• adresa velký Dvůr u pohořelic č. 134

• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. mladí dospělí ve věku od 18 do 

26 let odcházející z dětských 
domovů a nápravných zařízení

• kapacita 23
• hlavní náplň poskytované služby:
Dům na půli cesty je zařízení pro mladé lidi, 
kteří po dosažení plnoletosti odcházejí z dět-
ských domovů, výchovných a diagnostických 
ústavů či velkých pěstounských rodin, kde není 
v silách rodičů postarat se o všechny svoje 
děti. většina z nich není schopna vést samo-
statný život. Často postrádají základní sociální 
a pracovní návyky, kvalitní vzdělání a materi-
ální zázemí. není-li jim v této chvíli nabídnuta 
pomoc, končí obvykle v záchytných sociálních 
sítích. 

pomoc mladým dospělým z Domu na půli cesty 
je realizována ve třech rovinách:
1.chráněné bydlení 
po dokončené rekonstrukci v roce 2007 je 
k dispozici 23 míst. pobyt v Domě na půli cesty 
je zcela dobrovolný. Každý měsíc platí klienti 
nájemné, čímž si zvyká na nutnost pravidelných 
plateb. tato částka je stanovena tak, aby klien-
tům zbylo ještě dostatečné množství peněz, se 
kterými se učí hospodařit. v průběhu pobytu se 
klienti za pomoci pracovníků Domu na půli cesty 
snaží zajistit vlastní ubytování a nalézt stálé 
zaměstnání.
2.pracovní program 
po nastoupení do Domu na půli cesty je 
klient zařazen do tzv. aktivizačního programu 
na ekofarmě, v dílnách. prioritní snahou je 
zaměstnání mimo Dům na půli cesty v okolních 
firmách, v oboru, o který má klient zájem. 
3.psychosociální podpora 
Klienti Domu na půli cesty jsou velmi speci-
fická cílová skup., která vyžaduje odborný 
a citlivý přístup. nachází se v krizové situaci 
a je zapotřebí jim pomoci dříve, než situace 
vyústí v sociálněpatologické chování, jako např. 
zneužívání návykových látek, bezdomovectví, 
páchání trestné činnosti. Dům na půli cesty tedy 
zajišťuje také prevenci sociálně patologických 
jevů a pomáhá mladým lidem rozšiřovat životní 
perspektivu.  
tato pomoc je realizovaná zejména ve formách 
tréninku sociálních a praktických dovedností, dopro-
vázení (sociální asistence), poradenství a terapie.

mailto:d�m@pestouni.cz
http://www.pestouni.cz


83

	Sdružení	SoS	dětských	vesniček
	sos	dětská	vesnička	 	 	
adresa

telefon / fax

119 01 praha – hraD, U praš-
ného mostu 50 – sídlo organizace
621 00 brno, borůvková 11 
– pobočka organizace
tel. 541 227 795, Fax 
541 213 016

www
e-mail

Web: www.sos-vesnicky.cz
e-mail: marcela.troubilova@sos-
vesnicky.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
00407933

stat. zástupce
kont. osoba

na pobočku v brně  
– mgr. marcela troubilová

činnost organizace (obecně): služby v oblasti 
náhradní rodinné péče, poskytování pěstounské 
péče potřebným dětem, které nemohou žít se 
svými biologickými rodiči
rok založení

bezbariérovost

pobočka v brně založena v roce 
2003
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby zařízení pro výkon pěstounské 
péče

• název služby pěstounská péče
• kontakt mgr. marcela troubilová
• tel., e-mail

• www

tel. 541 227 795
e-mail
marcela.troubilova@sos-vesnicky.cz 
www.sos-vesnicky.cz

• adresa 621 00 brno, borůvková 11
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. pěstouni vykonávající pěstoun-

skou péči, děti vyrůstající 
v náhradní rodinné péči

• kapacita 10 pěstounů, 60 dětí
• hlavní náplň poskytované služby: 
podporování pěstounských rodin, jejichž 
prostřednictvím se u dětí podporují vlohy a elimi-
nují handicapy a děti jsou postupně a přirozeně 
vedeny k samostatnému životu.

		 	 	 	 	
	oběTI	DoMÁCÍho	NÁSILÍ		
	v	kRIZI	 	 	 	
		 	 	 	 	

	Centrum	sociálních	služeb,	p.	o.		
adresa

telefon / fax

tábor 22, 616 00 brno – sídlo 
organizace
tel. 541 421 911, fax 541 211 374

www
e-mail

www.css.brno.cz
info@cssbrno.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70 88 70 39

kont. osoba ing. ivo sedláček
činnost organizace (obecně): 
cílem je pomáhat uživatelům žít aktivní 
a důstojný život v zařízeních organizace za 
podpory jejich soběstačnosti, poskytovat sociál-
ní služby ve vysoké kvalitě a na vysoce odborné 
úrovni v souladu s individuálními potřebami 
osob v nepříznivé sociální situaci a dosáhnout 
jejich sociálního začlenění s podporou umožnit 
jim využívat přirozených vazeb s okolím.
rok založení
bezbariérovost

2002
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby azylové domy
• název služby Domov pro matky s dětmi 

společná cesta
• kontakt mgr. iva Kuchyňková
• tel., e-mail

• www

tel. 546 210 763, fax 
546 216 438, mob. 724 837 832 
dmd.heyrovskeho@volny.cz
www.css.brno.cz

• adresa heyrovského 11, 635 00 brno
• prac. doba nepřetržitá
• cílová skup. těhotné ženám a matky s dětmi, 

které se ocitly v sociální a bytové 
tísni. věk dětí, které mohou být 
s matkou ubytovány v Domově je 
omezen hranicí 18-ti let.

• kapacita 15 ubytovacích jednotek (celkem 
50 lůžek) a 2 jednotky nouzové-
ho ubytování (celkem 8 lůžek)

• hlavní náplň poskytované služby: 
pomoc matkám s dětmi, které se ocitli v nepříz-
nivé sociální situaci, spojené se ztrátou bydlení 
bez možnosti jejího řešení jiným způsobem tak, 

http://www.sos-vesnicky.cz
mailto:marcela.troubilova@sos-vesnicky.cz
mailto:marcela.troubilova@sos-vesnicky.cz
mailto:marcela.troubilova@sos-vesnicky.cz
http://www.sos-vesnicky.cz
http://www.css.brno.cz
mailto:info@cssbrno.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/D%c4%9bti%2c%20ml%c3%a1de%c5%be%20a%20rodiny/ob%c4%9bti%20dom%c3%a1c%c3%adho%20n%c3%a1silo%c3%ad%20v%20krizi/mailto
http://www.css.brno.cz


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y
 | O

b
ě

t
i D

O
m

á
c

íh
O

 n
á

s
ilí v

 K
r

iz
i

84

aby se každá příchozí matka s dětmi byla 
schopna v co možná nejkratší době vrátit do 
běžného života a zaopatřit sobě i dětem vhod-
né podmínky pro život a vyřešit svou sociální 
a bytovou situaci.

• typ služby azylové domy
• název služby Domov pro matky s dětmi zvonek
• kontakt Jitka Koncerová
• tel., e-mail

• www

549 273 559, mob. 724 837 838 
dmd_tn@volny.cz
www.css.brno.cz

• adresa terezy novákové 62a, 621 00 
brno

• prac. doba nepřetržitá
• cílová skup. osamělé plnoleté ženy s 1-2 

dětmi ve věku 0-5 let
těhotné ženy (plnoleté)
ženy žijící v nefunkčním manžel-
ství, zvažující žádost o rozvod 
manželství
oběti domácího násilí

• kapacita 15 míst: 13 míst pro matku s jed-
ním dítětem
2 místa pro matku se dvěma dětmi

• hlavní náplň poskytované služby: 
podpora a pomoc osamělým matkám s dětmi 
s trvalým pobytem v městě brně, které se ocitly 
v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou 
bydlení. 
pomocí individuálně stanovených cílů se orga-
nizace snaží pomoci uživatelkám tak, aby se 
mohli co možná nejdříve vrátit do běžného života 
společnosti. pobyt v domově je doplněn možností 
účastnit se sociálněvýchovného programu.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: Krizové centrum pro děti 
a dospívající
• stručná charakteristika služby: okamžitá 
pomoc a podpora dítěti, které se ocitlo bez 
jakékoliv péče nebo v případech, kdy jsou jeho 
život nebo vývoj vážně ohroženy. Dále v přípa-
dech, kdy se dítě ocitlo bez péče přiměřené jeho 
věku, kdy je dítě tělesně nebo duševně týrané 
nebo zneužívané anebo se ocitlo v prostředí 
nebo situaci, v nichž jsou závažným způsobem 
ohrožena jeho základní práva
• ambulantní část: nabízíme krizovou intervenci 

v akutních situacích i poradenskou pomoc dětem

 a rodinám při řešení dlouhodobějších problémů. 
• lůžková část: Děti v zařízení pro děti vyžadující 

okamžitou pomoc jsou umístěny po dobu, která 
je nezbytně nutná do vyřešení krizové situace.

• podmínky pro přijetí uživatele: Do zařízení lze 
přijmout všechny děti, které vyžadují okamžitou 
pomoc. přihlíží se ke zdravotnímu stavu dítěte.

• kontakt: zdeňka zvěřinová, tel. 549 272 850, 
fax 541 229 298, mob. 724 837 836 
css.sspd@volny.cz

• adresa: hapalova 4, 621 00 brno
• prac. doba: provoz ambulantní části Kc je 

zajištěn od 8.00 hod do 20.00 hod 
provoz lůžkové části je nepřetržitý.

• pro koho je služba určena: Děti a mládež od 
0–18 let.

• kapacita: 12 lůžek 
• bližší informace (web): www.css.brno.cz 

nebo: www.krizovecentrum.cz

	Dětské	centrum	brno,	p.	o.		
	zařízení	pro	děti	vyžadující		 	
	okamžitou	pomoc	 	 	
adresa
telefon / fax

hlinky 132/136 brno 603 00
543210409-11, fax 543247939

www
e-mail

www.dcbrno.cz
info@dcbrno.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace 
48512486

stat. zástupce
kont. osoba

ing. eva pilátová, ředitelka

činnost organizace (obecně): péče o děti od 
narození do 18 let, které se ocitnou tíživé soci-
ální situaci.
rok založení
bezbariérovost

1950
ne

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc 
• stručná charakteristika služby: pomoc dětem, 
které potřebují okamžitou pomoc
• kontakt: 543210409-11
• adresa: hlinky 132/136 brno 603 00
• prac. doba: nepřetržitá
• pro koho je služba určena: pro děti od naroze-
ní do 18 let, případně pro matky s dětmi
• kapacita: 10
• bližší informace (web): www.dcbrno.cz

mailto:dmd_tn@volny.cz
http://www.css.brno.cz
mailto:css.sspd@volny.cz
http://www.css.brno.cz
http://www.krizovecentrum.cz
http://www.dcbrno.cz
mailto:info@dcbrno.cz
http://www.dcbrno.cz


85

	Fond	ohrožených	dětí	 	
	Fond	ohrožených	dětí	brno	 	
adresa

telefon / fax

Fond ohrožených dětí – pobočka 
brno 
Francouzská 58, brno 602 00
545 215 105 / 545 215 018

www
e-mail

www.fod.cz
fod.brno@fod.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení 
00499 277

stat. zástupce
kont. osoba

JUDr.marie vodičková, předsed-
kyně FOD
na poříčí 6, praha 1, 110 00
tel. 224 236 655
e-mail: fodeti@volny.cz

činnost organizace (obecně): 
Fond ohrožených dětí je občanské sdružení na 
pomoc týraným, zanedbávaným, zneužívaným, 
opuštěným nebo jinak sociálně ohroženým 
dětem. hlavní náplní je řešení případů přímo 
v terénu. Dále zřizuje a provozuje zařízení 
pro děti vyžadující okamžitou pomoc kloká-
nek a vykonává další činnosti zaměřené na 
ochranu dětí před škodlivými vlivy. všestran-
ně podporuje rozvoj náhradní rodinné péče, 
zejména pěstounské péče u dětí, pro které 
se obtížně hledá náhradní rodina. vyhledává 
vhodné náhradní rodiny, informuje veřejnost 
o těchto dětech. Fond ohrožených dětí také 
zřizuje a spravuje objekty (byty,domy) pro rodiny 
pěstounů. zajišťuje poradenskou a hmotnou 
pomoc náhradním rodinám, pro něž mimo jiné 
pořádá kulturně-výchovné, vzdělávací, spor-
tovní a rekreační akce. provádí osvětu formou 
přednášek na středních a vysokých školách.
rok založení
bezbariérovost

1990
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby sociální poradenství, sociálně 
– aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi

• název služby -
• kontakt phDr.zdeněk papoušek
• tel., e-mail
• www

724 667 656, fod.brno@fod.cz
www.fod.cz

• adresa Francouzská 58, brno 602 00
• prac. doba 2 návštěvní dny v týdnu na 

pobočce FOD + šetření případů 
v jakoukoliv dobu

• cílová skup. týrané, zanedbávané, zneuží-
vané a opuštěné děti ve věku 
0-18 let

• kapacita 130 nových případů ročně
• hlavní náplň poskytované služby: 
• vyhledávání a pomoc ohroženým dětem
• terénní šetření případů
• sociálně-právní poradenství
• zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 

klokánek
• ochrana dětí před škodlivými vlivy
• podpora náhradní rodinné péče
• vyhledávání náhradních rodin

	občanské	sdružení	Magdalenium	
	zařízení	helena	 	 	
adresa

telefon / fax

bratislavská 31, 602 00 brno 
– sídlo organizace
602823237 – stautární zástupce
776718459 – zařízení helena

www
e-mail

www.magdalenium.cz
magdalenium2@centrum.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
65351932

stat. zástupce
kont. osoba

mgr.brtníková Kristína
bc.hýbnerová lenka

činnost organizace (obecně): 
azylový dům pro oběti domácího násilí s kri-
zovými lůžky a následným pobytovým progra-
mem. Je zajištěno i komplexní právní, sociální, 
psychologické poradenství a skupinové psycho-
terapie pro interní i externí klientelu.
rok založení
bezbariérovost

1997 založení o. s. magdalenium
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby azylové domy
• název služby zařízení helena
• kontakt Koordinátor projektu  

– bc. hýbnerová lenka
vedoucí zařízení helena  
– mgr. vejlupková martina

• tel., e-mail

• www

Koordinátor projektu 
– 775 320 459
vedoucí zařízení helena 
– 776718459
www.magdalenium.cz

• adresa neveřejná adresa zařízení helena

http://www.fod.cz
mailto:fod.brno@fod.cz
mailto:fodeti@volny.cz
mailto:fod.brno@fod.cz
http://www.fod.cz
http://www.magdalenium.cz
mailto:magdalenium2@centrum.cz
http://www.magdalenium.cz


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y
 | O

b
ě

t
i D

O
m

á
c

íh
O

 n
á

s
ilí v

 K
r

iz
i

86

• prac. doba 24 hod / den
• cílová skup. Oběti domácího násilí

Oběti obchodu s lidmi
věkové vymezení:
mladí dospělí (19-26 let)
Dospělí ( 27–64 let)
mladší senioři ( 65–80 let)

• kapacita aD – kapacita 10 lůžek / den + 
možnost přistýlky, počet klientů 
27 / den, počet intervencí 22 
/ den, počet kontaktů (10min.
jednání) 24 / den, počet hovorů 
40 / den

• hlavní náplň poskytované služby: 
a) azylový dům – zařízení helena: celoroční 
služba
• telefonická krizová pomoc
• krizová pomoc
• krizová lůžka
• pobytový program

b) Doplňující služby zařízení helena:
psychologické poradenství -celoroční služba 
pro interní i externí klientelu, dle potřeb uživa-
telů
právní poradenství – celoroční služba pro inter-
ní i externí klientelu, dle potřeb uživatelů
videotréning interakcí – celoroční služba pro 
interní i externí klientelu, dle potřeb uživatelů
volnočasové aktivity – 1–2 x týdně v rámci 
pobytového programu
materiální výpomoc ze šatníku – celoroční služ-
ba, dle potřeb uživatelů
Doprovody klientek – celoroční služba, převáž-
ně v rámci pobytového programu
hlídání dětí – v rámci pobytového programu
poskytování podpůrných aktivit při integraci žen 
do běžného života – průběžná služba dle aktu-
álních potřeb uživatelů
skupinová psychoterapie – celoroční služba pro 
interní i externí klientelu

	Modrá	linka,	o.	s.	–	centrum	
	a	linka	důvěry	pro	děti	a	mládež		
adresa

telefon / fax

lidická 1880/50, 658 12 brno
Kancelář: plovdivská 8, 616 00 
brno
telefon 549 216 141
linka důvěry: neveřejná adresa 
– utajené pracoviště

www
e-mail

www.modralinka.cz
organizační: 
manager@modralinka.cz
info@modralinka.cz
klienti linky důvěry: 
help@modralinka.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
60557508

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. andrea lásková
předsedkyně správní rady

činnost organizace (obecně): 
modrá linka je nestátní nezisková organizace, 
kterou provozuje občanské sdružení stejného 
jména. Jejím cílem je rychlá a lehce dostupná 
pomoc dětem a mladým lidem v krizových 
a jiných obtížných a náročných životních situací. 
hlavním cílem je pomoc dětem a mladým lidem 
v krizových a jinak obtížných životních situacích
v současné době jsou realizovány tyto projekty:
• modrá linka – linka pomoci dětem
• vzdělávání pracovníků pomáhajících profesí

působnost: u telefonické krizové intervence je 
linkou regionální. U e-mailového poradenství 
a služby skype jde o působnost celostátní.

pracoviště splňuje všechny odborné předpo-
klady požadované zákonem i profesní komorou 
(Českou asociací pracovníků linek důvěry).
rok založení
bezbariérovost

1994
služby linky důvěry jsou distanč-
ní, tedy bez bariér

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby telefonická krizová pomoc
• název služby modrá linka
• kontakt bc. bohuslava horská – vedoucí 

linky důvěry
• tel., e-mail

• www

vedoucí lD – 604 789 838,
horska@nettown.cz 
předsedkyně správní rady mgr. 
andrea lásková – 777 820 504,
manager@modralinka.cz
www.modralinka.cz

• adresa linka důvěry – neveřejná adresa, 
utajené pracoviště
dostupná telefonicky: 
549 24 10 10, 608 902 410
dostupná elektronicky:
e-mail: help@modralinka.cz

http://www.modralinka.cz
mailto:manager@modralinka.cz;info@modralinka.cz
mailto:manager@modralinka.cz;info@modralinka.cz
mailto:help@modralinka.cz
mailto:horska@nettown.cz
mailto:manager@modralinka.cz
http://www.modralinka.cz
mailto:help@modralinka.cz


87

skype: modralinka
• prac. doba denně 9–21 hod
• cílová skup. děti a mládež
• kapacita 20 kontaktů denně
• hlavní náplň poskytované služby: 
Jde o terénní službu určenou především dětem 
a mladým lidem, poskytovanou na přechodnou 
dobu těm, kteří se nacházejí v situaci ohrožení 
zdraví nebo života nebo v jiné obtížné situaci, 
kterou neumí nebo nemohou řešit vlastními 
silami. služba je anonymní a bezplatná. pomáhá 
zejména při řešení konfliktů ve vrstevnických 
a rodinných vztazích, potíží se sebehodnoce-
ním, zdravotních problémů a školních neúspě-
chů. Je určena také pro děti týrané, zneužívané 
a zanedbávané nebo ohrožené šikanou.
Krizová intervence je poskytována všem, kteří 
se na linku důvěry obrátí. linku je možné 
kontaktovat telefonicky (pevná linka, mobil, 
skype), nebo e-mailem. e-mailovou odpověď 
klient obdrží do 48 hodin. 
hovory jsou zpoplatněny běžnou sazbou urče-
nou telefonním operátorem, hovory prostřednic-
tvím audiochatu skype jsou zdarma.

	Na	počátku,	o.	s.		 	 	
adresa
telefon / fax

soběšická 60, 614 00, brno
548221405

www
e-mail

http://www.napocatku.cz 
info@napocatku.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
60 55 46 65

kont. osoba mgr. ing. eva vondráková
činnost organizace (obecně): Občanské 
sdružení na počátku se zaměřuje především na 
pomoc těhotným ženám a dívkám v krizi. provo-
zuje poradnu a azylový dům, kde mají ženy 
možnost prožít bezpečné těhotenství. sdružení 
dále usiluje o podporu a vzdělávání rodičů, 
kterým je svěřena péče o rozvoj dětí.
rok založení
bezbariérovost

1994
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby poradna na počátku
• kontakt ing. anna bártová, phD.-vedoucí 

poradny

• tel., e-mail

• www

548221405,
anna.bartova@napocatku.cz
http://www.napocatku.cz

• adresa soběšická 60, 614 00, brno
• prac. doba po–pá 9.00–16.00 hod, telefonní 

kontakt nepřetržitě
• cílová skup. těhotné ženy v obtížné život-

ní situaci. služba je otevřená 
ženám z celé České republiky 
bez ohledu na jejich věk (tj. 
i nezletilým), duševní či tělesné 
zdraví, společenské postavení, 
rasu nebo náboženskou přísluš-
nost. pokud je cílem služby 
nalezení místa, kde uživatelka 
může bezpečně prožít těhoten-
ství a setrvat i nějakou dobu 
s miminkem, jsou do azylového 
domu provozovaného sdružením 
na počátku přednostně přijímány 
ženy do šestého měsíce těho-
tenství.

• kapacita 105 uživatelů, cca 150 kontaktů
• hlavní náplň poskytované služby: 
poradna na počátku je prvním místem, kde je 
ženám v tísni podána pomocná ruka. nabízí jim 
krizovou intervenci, odborné sociální poraden-
ství, možnost o svém problému mluvit. přícho-
zím či volajícím ženám je dále zprostředkováván 
kontakt na další specializované poradny, azylové 
domy a organizace. v případě, že jejich situaci 
nelze řešit „prostým“ poradenstvím a objevují 
se další problémy, nabízejí pracovníci poradny 
nastávajícím maminkám možnost ubytování 
v Domově pro dětský život.

• typ služby azylové domy
• název služby Domov pro dětský život
• kontakt mgr. ing. eva vondráková-vedou-

cí Domova
• tel., e-mail

• www

774 440 812
eva.vondrakova@napocatku.cz 
http://www.napocatku.cz

• adresa adresa aD není zveřejňována, 
kontaktní místo: soběšická 60, 
614 00, brno

• prac. doba: nepřetržitě
• cílová skup. těhotné ženy v tísni, které si 

přejí své dítě donosit, ale ve 
svém přirozeném prostředí 
k tomu nemají podmínky. před-

http://www.napocatku.cz
mailto:info@napocatku.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/D%c4%9bti%2c%20ml%c3%a1de%c5%be%20a%20rodiny/ob%c4%9bti%20dom%c3%a1c%c3%adho%20n%c3%a1silo%c3%ad%20v%20krizi/mailto
http://www.napocatku.cz
mailto:eva.vondrakova@napocatku.cz
http://www.napocatku.cz


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y
 | O

b
ě

t
i D

O
m

á
c

íh
O

 n
á

s
ilí v

 K
r

iz
i

88

nostně jsou přijímány ženy na 
počátku těhotenství. služba je 
otevřená ženám z celé České 
republiky bez ohledu na jejich 
věk (tj. i nezletilým), společenské 
postavení, rasu nebo nábožen-
skou příslušnost. Do Domova 
pro dětský život nemohou být 
přijaty ženy, jejichž onemocnění 
by ohrožovalo ostatní ubytované 
osoby (např. infekční onemocně-
ní, závislosti, některá psychiatric-
ká onemocnění).

• kapacita 7 lůžek
• hlavní náplň poskytované služby: 
 poskytnutí azylového ubytování. s maminkami 
je vytvářen individuální plán vycházející z jejich 
potřeb. Organizace nabízí různé kurzy, např. 
péče o maminku a dítě, klub maminek, šití, 
ruční práce, zdravotnictví, pomáhá maminkám 
k samostatnosti při hospodaření s finančními 
prostředky, při kontaktech s úřady a při péči 
o sebe i dítě.
realizace služby směřuje k následujícím cílům:
• zajištění bezpečného místa pro prožití těho-

tenství a prvních šesti měsíců života maminky 
s dítětem,

• zajištění následného místa k bydlení,
• rozvíjení dovedností v oblasti péče o sebe 

a dítě,
• získání dovedností souvisejících s vedením 

domácnosti,
• zlepšení orientace ve vlastních právech 

a povinnostech,
• nabytí informací o institucích přirozené komu-

nity, které mohou být zdrojem pro naplnění 
potřeb uživatelky, a trénování dovedností jak 
služeb těchto institucí užívat,

• rozvinutí dovedností potřebných pro zvládání 
krizí a konfliktů,

• posílení sebedůvěry a sebeúcty jako zdroje 
vnitřní síly pro hledání dobrého životního 
způsobu pro sebe a své děti,

• začlenění do vztahové podpůrné sítě.

• typ služby Domy na půl cesty
• název služby pobytová následná péče Domova 

pro dětský život-byty na půli cesty
• kontakt mgr. ing. eva vondráková-

kontaktní osoba
• tel., e-mail 774 440 812

eva.vondrakova@napocatku.cz 

• www http://www.napocatku.cz
• adresa kontaktní místo: soběšická 60, 

614 00, brno
• prac. doba po–ne 10.00 –16.00 hod
• cílová skup. cílovou skupinou jsou ženy 

a děti z celé Čr, které prošly 
Domovem pro dětský život a ješ-
tě nemají jiné ubytování nebo 
je toto ubytování přechodně 
nejvhodnější, a dále pociťují 
naléhavou potřebu podpory pro 
fázi přechodu do zcela samostat-
ného a nezávislého života.

• kapacita 4 byty
• hlavní náplň poskytované služby:
• zajištění následného místa k bydlení,
• získání a upevnění dovedností souvisejících 

s vedením domácnosti,
• zlepšení orientace ve vlastních právech 

a povinnostech a vybavení dovednostmi 
k jejich uplatňování (např. v rodině, zaměstná-
ní, v institucích),

• posílení v oblasti péče o sebe a dítě,
• nabytí informací o zdrojích komunity v sou-

vislosti s potřebami uživatelek a trénováním 
dovedností jak na tyto zdroje dosahovat,

• začlenění do vztahové podpůrné sítě,
• stabilizace v krizích a rozvinutí dovedností 

potřebných pro zvládání krizí a konfliktů,
• posílení sebedůvěry a sebeúcty jako zdroje 

vnitřní síly pro hledání dobrého životního 
způsobu pro sebe a své děti.

• typ služby sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi

• název služby terénní a ambulantní následná 
péče Domova pro dětský život 
– sociálně aktivizační služby

• kontakt mgr. ing. eva vondráková-
kontaktní osoba

• tel., e-mail

• www

774 440 812
eva.vondrakova@napocatku.cz 
http://www.napocatku.cz

• adresa kontaktní místo: soběšická 60, 
614 00, brno

• prac. doba po–pá 13.00–16.00 hod
• cílová skup. cílovou skupinou jsou ženy 

a děti z celé Čr, které prošly 
Domovem pro dětský život a pro 
fázi přechodu do zcela samostat-
ného a nezávislého života ještě 
potřebují podporu.

mailto:eva.vondrakova@napocatku.cz
http://www.napocatku.cz
mailto:eva.vondrakova@napocatku.cz
http://www.napocatku.cz


89

• kapacita 17 uživatelů, uživatelek
• hlavní náplň poskytované služby:
• udržení místa k bydlení,
• získání a upevnění dovedností souvisejících 

s vedením domácnosti,
• zlepšení orientace ve vlastních právech 

a povinnostech a vybavení dovednostmi 
k jejich uplatňování (např. v rodině, zaměstná-
ní, institucích),

• posílení v oblasti péče o sebe a dítě,
• nabytí informací o zdrojích komunity v sou-

vislosti s potřebami uživatelek a trénováním 
dovedností jak na tyto zdroje dosahovat,

• začlenění do vztahové podpůrné sítě,
• stabilizace v krizích a rozvinutí dovedností 

potřebných pro zvládání krizí a konfliktů,
• posílení sebedůvěry a sebeúcty jako zdroje 

vnitřní síly pro hledání dobrého životního 
způsobu pro sebe a své děti.

	Diecézní	charita	brno	–	oblastní		
	charita	 	 	 	
	domov	sv.	markéty	pro	matky	s	dětmi		
	v	tísni		 	 	 	 	
adresa
telefon / fax
www
email
právní subj.
IČ
kont. osoba

staňkova 47, brno 612 00
541 240 087–8 / 541 240 089
www.brno.caritas.cz
dsm.brno@caritas.cz 
církevní právnická osoba
449 90 260
bc. Karel Kosina / marie popov-
ská

činnost organizace (obecně): zařízení poskytu-
je ubytování těhotným ženám a matkám s dětmi 
v krizové životní situaci. Jedná se o uživatele 
týrané, zneužívané, ohrožované na životě, 
v sociální a bytové tísni. pobyt v domově je na 
dobu nezbytně nutnou (až jeden a půl roku). 
v kritické situaci umožňuje Krizové ubytování 
na 1–3 dny. Organizace pomáhá ženám v tísni 
prostřednictvím sociálního, psychologického 
a právního poradenství. zařízení nabízí sociální
program pro matku i dítě (podle individuální 
potřeby:  vedení domácnosti, hospodaření 
s financemi, jednání s úřady), poskytuje resociali-
zační programy (výchova dětí, učební a výtvarné 
programy). poskytuje také materiální výpomoci 
ze šatníku uživatelkám (ubytovaným i externě).
• cílová skup.: matky s dětmi, těhotné ženy, 

které se ocitly v krizové  sociální a bytové tísni.

hlavní náplň: 
• ubytování v domově (max. 1,5 roku)
• nouzové ubytování (1–3 dny)
• sociální poradenství
• sociální programy pro matku a dítě
• poskytnutí ošacení
• kapacita: 28 bytových jednotek sociálního 

bydlení pro matky s dětmi a 1 byt nouzového 
bydlení

rok založení
bezbariérovost

1994
ano

	persefona	o.	s.	 	 	
adresa

telefon / fax
www
email
právní subj.
IČ
kont. osoba

bratislavská 31
brno 602 00
545245996 , 737834345
www.persefona.cz
domacinasili@persefona.cz
občanské sdružení
27058905
mgr. madla Čechová

činnost organizace (obecně): posláním 
sdružení je působit ve společnosti tak, aby 
páchání násilí ve všech jeho formách a proje-
vech bylo vnímáno a hodnoceno jako spole-
čensky neakceptovatelné, nezávisle na tom, 
mezi kým a kde je pácháno. sdružení usiluje 
o ochranu práv osob, které mohou být takovým 
násilím dotčeny.
• cílová skup.: Oběti domácího násilí, oběti 

znásilnění a sexuálního zneužívání.
hlavní náplň: 
• napomáhat rozvoji komplexu činností z oblasti 

pomoci osobám dotčeným násilím
• rozšiřovat a prohlubovat povědomí odborné 

i laické veřejnosti o problematice specifických 
forem násilí

• podporovat a rozvíjet multidisciplinární přístup 
k řešení problematiky spjaté s násilným jednáním

• mapovat a provádět odborné analýzy v oblas-
tech, kde dochází k násilnému jednání

• navrhovat a prosazovat systémové a legislativ-
ní změny

• vzdělávat profesní skupiny, studentů a široké 
veřejnosti 

• právní postup ve vybraných případech
• poukazovat na nedostatky fungování spole-

čenského systému v oblastech, kde dochází 
k násilnému jednání

http://www.persefona.cz/


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y
 | O

b
ě

t
i D

O
m

á
c

íh
O

 n
á

s
ilí v

 K
r

iz
i

90

Osobní konzultace : po–pá 9.00–17.00
telefonické konzultace : po–ne 8.30–22.00
• kapacita: -
rok založení

bezbariérovost

2007 (persefona vznikla vyděle-
ním tématu domácího násilí z ligy 
lidských práv, zcela samostatně 
začíná fungovat k 1.7. 2007)
ne

	SpoNDEA	při	ČČk	brno,	o.	p.	s.	
	krizové	centrum	pro	děti	a	mládež	
	intervenční	centrum	pro	osoby		
	ohrožené	domácím	násilím	 	
adresa
telefon / fax

sýpka 25, 613 00 brno
541 213 732 / fax 541 213 732

www
e-mail

www.spondea.cz
spondea@spondea.cz

právní subj.
IČ

Obecně prospěšná společnost
25346342

stat. zástupce

kont. osoba

bc. Jitka Fikarová, předsedkyně 
správní rady
mgr.Dagmar Úlehlová, ředitelka 
organizace

činnost organizace (obecně): spondea je 
obecně prospěšná společnost, jejímž posláním 
je zlepšování kvality života dětí, mladých lidí 
a jejich blízkých, dále osob ohrožených domá-
cím násilím. cílem je podpora schopnosti uživa-
telů služeb řešit jejich obtížné životní situace 
a opětovně se začlenit do společnosti.
rok založení
bezbariérovost

1998
Krizové centrum – ne, intervenč-
ní centrum – ano

Organizace má pověření pro výkon sociálně-
právní ochrany dítěte dle zák.359/1999 sb ve 
znění pozdějších novelizací. Je rovněž nestát-
ním zdravotnickým zařízením.

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby Krizová pomoc
• název služby
• kontakt mgr. Dagmar Úlehlová
• tel., e-mail

• www

541 213 732 
ulehlova@spondea.cz 
www.spondea.cz 
nonstop linka: 541 235 511, 
608 118 088, icQ:260-321-915 
skype: spondea

• adresa sýpka 25, 613 00 brno
• prac. doba nepřetržitě 24 hodin denně
• cílová skup. Děti, mládež a studenti do 26 

let, kteří se dostali do situace, 
již nejsou schopni sami bez 
pomoci řešit, dále jejich zákonní 
zástupci či osoby blízké. Jedná 
se především o naléhavou krizi 
v osobním životě způsobenou 
vztahovými, rodinnými, sociální-
mi či školními problémy, týráním, 
zneužíváním, situacemi po 
prožití traumatu, krizi způsobe-
nou poruchami příjmu potravy, 
sebepoškozováním, domácím 
násilím, šikanou.

• kapacita 1 nový uživatel denně, 3 inter-
vence denně, 5 lůžek

• hlavní náplň poskytované služby: 
posláním služby krizová pomoc je poskyto-
vání včasné a dosažitelné pomoci a podpory 
ambulantní i pobytovou formou dětem, mládeži 
a mladým lidem do 26ti let věku v obtížných 
životních situacích, které nejsou sami schopni 
řešit, s cílem umožnit jim začlenit se do běžné-
ho života. v rámci služby organizace poskytuje 
základní sociální poradenství, psychologickou 
pomoc, sociálně terapeutickou péči, pobyty na 
krizovém lůžku, canisterapii a zprostředkování 
kontaktu s jiným odborným pracovištěm.
služba je poskytována bezplatně v nepřetržitém 
provozu 24 hodin denně, vyjma pobytové služby 
může klient zůstat v anonymitě. Klient může 
využít danou službu jenom jednou, nebo i opa-
kovaně, podle své potřeby.
službu poskytují psychologové, sociální pracov-
níci, speciální pedagogové, dětský psychiatr, 
krizoví pracovníci.

• typ služby telefonická krizová pomoc
• název služby
• kontakt mgr. Dagmar Úlehlová
• tel., e-mail

• www

541 213 732, ulehlova@
spondea.cz 
www.spondea.cz 
nonstop linka: 541 235 511, 
608 118 088
icQ: 260-321-915 
skype: spondea

• adresa sýpka 25, 613 00 brno
• prac. doba: nepřetržitě 24 hodin denně

http://www.spondea.cz
mailto:spondea@spondea.cz
mailto:ulehlova@spondea.cz
http://www.spondea.cz
mailto:ulehlova@spondea.cz
mailto:ulehlova@spondea.cz
http://www.spondea.cz


91

• cílová skup. Děti, mládež a studenti do 26 
let, kteří se dostali do situace, 
již nejsou schopni sami bez 
pomoci řešit, dále jejich zákonní 
zástupci či osoby blízké. Jedná 
se především o naléhavou krizi 
v osobním životě způsobenou 
vztahovými, rodinnými, sociální-
mi či školními problémy, týráním, 
zneužíváním, situacemi po 
prožití traumatu, krizi způsobe-
nou poruchami příjmu potravy, 
sebepoškozováním, domácím 
násilím, šikanou.

• kapacita 3–4 hovory denně
• hlavní náplň poskytované služby: 
 v rámci služby organizace poskytuje telefonic-
kou krizovou pomoc, poradenství prostřednic-
tvím internetové linky důvěry (odpovídá nejpoz-
ději do 24 hodin), poradenství prostřednictvím 
chatu v rámci stanovených chatovacích hodin 
(viz webové stránky), základní psychologické 
a sociální poradenství, zprostředkovává kontakt 
s jiným odborným pracovištěm.

• typ služby sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi

• název služby
• kontakt mgr. Dagmar Úlehlová
• tel., e-mail

• www

541 213 732, ulehlova@
spondea.cz 
www.spondea.cz 
nonstop linka: 541 235 511, 
608 118 088
icQ: 260-321-915 
skype: spondea

• adresa sýpka 25, 613 00 brno
• prac. doba po–pá   8–18 hod 

so–ne   9–13 hod
• cílová skup. rodiny s dětmi do 18 let či jejich 

jednotliví členové, kteří nejsou 
sami schopni zajistit optimální 
výchovu a péči dětem. Jedná se 
o rodiny v dlouhodobé nepříz-
nivé sociální situaci, výchovné 
problémy s dětmi, komunikační 
problémy, nefunkční styly výcho-
vy, rodiny kde se vyskytuje týrá-
ní, zneužívání či zanedbávání, 
domácí násilí. 

služba není poskytována osobám 
drogově závislým (včetně alkoho-
lové závislosti), osobám s akut-
ním psychotickým onemocněním, 
osobám žádajícím speciálně-
pedagogické vyšetření či vyšetření 
školní zralosti, osobám s primárně 
prospěchovými problémy, osobám 
s pouze partnerskými problémy, 
osobám a institucím žádajícím 
odborné znalecké posudky.

• kapacita 1 nová rodina denně, 1 – inter-
vence denně, 3 kontakty denně

• hlavní náplň poskytované služby: 
posláním sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi je podpora rodin s dětmi, které nejsou 
schopny vlivem nepříznivé sociální situace zajis-
tit optimální výchovu a péči dětem. 
v rámci služby organizace poskytuje základní 
sociální poradenství, psychologickou pomoc 
a diagnostiku, sociálně terapeutickou péči, 
rodinnou terapii, mediaci (pomoc rodičům při 
vzájemné komunikaci ohledně dítěte při rozvo-
dových sporech), umožňuje kontakt dítěte 
s rodičem na neutrální půdě po rozvodu manžel-
ství nebo předávání dítěte mezi rodiči v porozvo-
dových situacích, nabízí canisterapii, zprostřed-
kovává kontakt s jiným odborným pracovištěm.
služba je poskytována bezplatně, klienti ji 
mohou využívat jen jednou nebo opakovaně, 
podle svých potřeb, není potřeba doporučení 
jiné instituce.

• typ služby intervenční centrum
• název služby
• kontakt mgr. Dagmar Úlehlová
• tel., e-mail tel. 544 501 121, fax 544 526 561

ulehlova@spondea.cz 
donacentrum@donacentrum.cz  
nonstop linka: 739 078 078 

• www

icQ: 260-321-915
skype: spondea
www.donacentrum.cz

• adresa sýpka 25, 613 00 brno
• prac. doba konzultační hodiny

po–čt   8–20 hod 
pá    8–16 hod
telefonní linka
po–ne nonstop
krizová lůžka
po–ne nonstop

mailto:ulehlova@spondea.cz
mailto:ulehlova@spondea.cz
http://www.spondea.cz
mailto:ulehlova@spondea.cz
mailto:donacentrum@donacentrum.cz
http://www.donacentrum.cz


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y
 | O

b
ě

t
i D

O
m

á
c

íh
O

 n
á

s
ilí v

 K
r

iz
i

92

• cílová skup. cílovou skupinou jsou ty osoby 
bez rozdílu věku a pohlaví, které 
jsou ohroženy domácím násilím 
nebo již jsou vystavené psychic-
kému, fyzickému, sexuálnímu či 
ekonomickému domácímu násilí 
ve všech stádiích, dále osoby jim 
blízké a svědci domácího násilí. 
cílovou skupinou nejsou násilné 
osoby.

• kapacita v případě vykázání násilné osoby 
ze společného obydlí je kapacita 
pro cílovou skupinu neomezená, 
v ostatních případech 1-2 noví 
klienti denně, 4-5 kontaktů či 
intervencí denně, 1 lůžko

• hlavní náplň poskytované služby:
posláním intervenčního centra spondea je 
poskytování odborné pomoci a podpory ambu-
lantní, terénní i pobytovou formou osobám 
ohroženým domácím násilím či osobám blízkým. 
intervenční centrum spondea dále organizuje 
spolupráci institucí a odborníků řešících proble-
matiku domácího násilí v Jihomoravském kraji 
a zajišťuje informovanost mezi jednotlivými 
intervenčními centry ostatních krajů.
v rámci služby poskytuje psychologickou 
pomoc, krizovou telefonickou pomoc, sociálně 
terapeutickou péči, pobyty na krizovém lůžku, 
poradenství v oblasti trestněprávní, sociálně-
právní a organizační, pomáháme při uplatňování 
práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 
osobních záležitostí klientů, zprostředkovává 
kontakt s jiným odborným pracovištěm. v přípa-
dě oprávněné potřeby poskytuje službu v místě 
bydliště klienta. 
možné služby jsou doprovod na úřady, na policii, 
k lékaři, k přestupkové komisi, sjednání policej-
ního výslechu v prostorách zařízení.
služba je poskytována bezplatně, není potřeba 
doporučení jiné instituce.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc
• stručná charakteristika služby: služba je 
poskytována na základě pověření pro výkon 
sociálně-právní ochrany dítěte. Jedná se 
o ambulantní i pobytovou službu pro děti
a mládež do 18ti let věku, jejichž vývoj je ze

zvláštních příčin ohrožen – děti týrané, zane-
dbávané, děti bez přístřeší. Jsou přijímány děti 
na základě jejich vlastní žádosti, na základě 
žádosti orgánů sociálně právní ochrany dítěte, 
na základě žádosti rodičů či rozhodnutí soudu. 
Žádá-li o pobyt dítěte zákonný zástupce, jedná 
se o službu placenou. 
• kontakt: tel. 541 235 511 non stop
• adresa: Krizové centrum spondea, sýpka 25, 

613 00 brno
• prac. doba: nepřetržitě
• pro koho je služba určena: pro děti a mládež 

do 18ti let věku
• kapacita: 5 lůžek
• bližší informace (web): www.spondea.cz

http://www.spondea.cz


93

		 	 	 	 	
	DopLNěNÍ	 	 	 	
		 	 	 	 	

	Agentura	Mia	s.	r.	o.	 	

poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: hlídání dětí v rodinách
• stručná charakteristika služby: hlídání dětí 
v rodinách, pravidelné i nepravidelné. péče 
o děti od narození. 
• kontakt: 776 522 155 – helena toušková
• adresa: sadová 15, Ostopovice 664 49 (sídlo 

firmy), Špitálka 33, brno (kancelář)
• prac. doba: 8:00-16:00 hod., nepřetržitý kontakt 

prostřednictvím uvedeného telefonního čísla
• pro koho je služba určena: rodiny s dětmi
• bližší informace (web): www.mia-hlidani-deti.cz

• název služby: Doučování
• stručná charakteristika služby: Doučování 
v rozsahu učiva základní školy
• kontakt: 776 557 555 – andrea martinů
• adresa: sadová 15, Ostopovice 664 49 

(sídlo firmy), Špitálka 33, brno (kancelář)
• prac. doba: 8.00–16.00 hod, nepřetržitý kontakt 

prostřednictvím uvedeného telefonního čísla
• pro koho je služba určena: rodiny s dětmi
• bližší informace (web): www.mia-hlidani-deti.cz

	Agentura	Skippy	 	 	

poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: agentura skippy - hlídání dětí
• stručná charakteristika služby: Jednorázové 
i dlouhodobé hlídání dětí
• kontakt:  Dagmar Kolářová, 776 010 618
• adresa: Jasanová 14, 637 00 brno
• prac. doba: non-stop
• pro koho je služba určena: rodiče
• bližší informace (web): www.agentura-skippy.cz 

	Agentura	Šťastný	dům	 	

poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: hlídání dětí
• stručná charakteristika služby: pravidelné 
a jednorázové hlídání dětí v rodinách, doprovod 
do kroužků, doučování, péče o nemocné děti
• kontakt: michaela Šťastná, 72402689, 

info@stastnydum.cz
• adresa: Komárovská 3, brno
• prac. doba: Dle dohody
• pro koho je služba určena: pro rodiny s dětmi
• kapacita: Dle potřeby
• bližší informace (web): www.stastnydum.cz

• název služby: výpomoc v domácnosti
• stručná charakteristika služby: pravidelné 
a jednorázové úklidy v domácnostech, mytí 
oken, žehlení, gruntování
• kontakt: martina Otáhalová, 775126548,  

info@stastnydum.cz
• adresa: Komárovská 3, brno
• prac. doba: Dle dohody
• pro koho je služba určena: pro domácnosti
• kapacita: Dle potřeby
• bližší informace (web): www.stastnydum.cz

• název služby: péče o seniory
• stručná charakteristika služby: pravidelná 
a jednorázová výpomoc s péčí o starší osoby, 
pomoc s hygienou, jídlem, podávání léků, 
společnost apod.
• kontakt: michaela Šťastná, 724026289,  

info@stastnydum.cz
• adresa: Komárovská 3, brno
• prac. doba: Dle dohody
• pro koho je služba určena: pro rodiny, kde je 

potřeba pomoci s babičkou nebo dědečkem
• kapacita: Dle potřeby
• bližší informace (web): www.stastnydum.cz

	Agentura	větrník		 	 	
adresa

telefon / fax

agentura větrník, s. r. o. nerudo-
va 7, 602 00 brno
606837536, 542552211

www
e-mail

www.vetrnik.unas.cz 
agentura.vetrnik@centrum.cz

http://www.mia-hlidani-deti.cz
mailto:info@stastnydum.cz
http://www.stastnydum.cz
mailto:info@stastnydum.cz
http://www.stastnydum.cz
mailto:info@stastnydum.cz
http://www.stastnydum.cz
http://www.vetrnik.unas.cz
mailto:agentura.vetrnik@centrum.cz


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y

94

právní subj.
IČ

právnická osoba
25592441

stat. zástupce
kont. osoba

bc. blanka Čermáková, jednatel-
ka společnosti

činnost organizace (obecně): 
primární péče o těhotnou ženu, rodičku, šesti-
nedělku a novorozence v rozsahu kompetencí 
porodní asistentky.
volnočasové aktivity pro rodiče a děti ve věku 
kojeneckém a batolecím.
rok založení
bezbariérovost

2000
ne

poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: primární péče o těhotnou ženu, 
rodičku, šestinedělku a novorozence v rozsahu 
kompetencí porodní asistentky.
volnočasové aktivity pro rodiče a děti ve věku 
kojeneckém a batolecím.
• stručná charakteristika služby: 
agentura větrník nabízí kurzy orientované na 
problematiku těhotenství, na přípravu na porod, 
na šestinedělí – problematiku kojení a péči 
o novorozence. Kurzy jsou v rovině teoretické 
i praktického nácviku. 
cvičení v těhotenství a po porodu, plavání 
v těhotenství.
Doprovod k porodu na porodní sál.
návštěvní služby v šestinedělí.
baby masáže.
cvičení na podporu psychomotorického rozvoje 
kojence a batolete.
přednášky týkající se problematiky kojeneckého 
a batolecího věku.
• kontakt: bc. blanka Čermáková, 606837536, 

542552211, agentura.vetrnik@centrum.cz
• adresa: nerudova 7, brno 602 00
• prac. doba: po až čt Od 9 do 20 hodin, v pátek 

od 9. do 12 hodin. Jinak dle osobní domluvy.
• pro koho je služba určena: těhotné ženy, 

budoucí otcové, prarodiče, šestinedělka, rodiče 
a děti od 3 měs. do 3 let.

• kapacita: průměrně 5 kurzů denně po 8–10 
klientech

• bližší informace (web): www.vetrnik.unas.cz

	Agentura	bIbo	s.	r.	o.	 	

poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: hlídání dětí v rodinách
• stručná charakteristika služby: agentura 
bibO je největší agentura v Čr na hlídání dětí 
s pobočkami v brně, praze a Ostravě. Firma se 
specializuje na dlouhodobé i krátkodobé hlídání 
dětí v rodinách. pracovníci doprovází děti do 
kroužků, vyzvedávají je ze škol, hlídají děti na 
svatbách a v dětských koutcích.
• kontakt: mgr. lenka Čerstvá
• adresa: boettingrova 46, 636 00 brno-Židenice
• prac. doba: 8–18 hod
• pro koho je služba určena: rodiny s dětmi
• kapacita: neomezeně
• bližší informace (web): www.bibo.cz

	Český	svaz	žen,	krajské	středisko	
	poradenské	a	informační	centrum	
adresa

telefon / fax

řehořova 5, 618 00 brno-Černo-
vice
548535016–017

www
e-mail

www.csz.cz 
www.volny.cz/jihomoravsky.csz 
Jihomoravsky.kraj@csz.cz,

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
004 42 801

stat. zástupce
kont. osoba

mgr.margita březnová

činnost organizace (obecně): 
práce s ženami a pro ženy; základní organizace 
jsou kromě v brně i v mnoha obcích Jihomo-
ravského kraje; poradenské služby pro rizikové 
skupiny žen na trhu práce.
pořádání seminářů a kurzů pro ženy ohrožené 
sociálním vyloučením. prosazování myšlenky 
rovnosti příležitostí. místní, přeshraniční a mezi-
národní spolupráce s ženskými organizacemi.
rok založení
bezbariérovost

1972
ano

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: poradenství pro ženy
• stručná charakteristika služby: poradenství 
pro ženy bez ohledu na věk, především však 
rizikové skupiny na trhu práce
• kontakt: mgr.margita březnová

mailto:agentura.vetrnik@centrum.cz
http://www.vetrnik.unas.cz
http://www.bibo.cz
http://www.csz.cz
http://www.volny.cz/jihomoravsky.csz
mailto:Jihomoravsky.kraj@csz.cz


95

• adresa: řehořova 5, 618 00 brno-Černovice
• prac. doba: středa 8–15 hod, nejlépe po tel.

dohodě
• pro koho je služba určena: ženy bez ohledu 

na věk, především však rizikové skupiny 
na trhu práce

• kapacita: -------
• bližší informace (web):  

www.volny.cz/jihomoravsky.csz

	Dětské	studio	 	 	

poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: hlídání dětí
• stručná charakteristika služby: Dlouhodobé 
i krátkodobé hlídání dětí; pozvolné přivykání pro 
mŠ v menším kolektivu max. 
4-5 dětí od 1 roku do 4 let
• kontakt: lejsková eliška
• adresa: nad lomem 4, 628 00 brno-líšeň
• prac. doba: 7.00–17. 00 hod
• pro koho je služba určena: rodiny s dětmi
• kapacita: 4-5 dětí
• bližší informace (web): www.detske-studio.cz

	Lužánky	–	středisko	volného	
	času	brno	 	 	 	
	pobočka	lata	–	centrum	rodinných		
	aktivit	 	 	 	 	
adresa

telefon / fax

lužánky – středisko volného 
času brno, lidická 50, 658 12 
brno
549 521 111

www
e-mail

www.luzanky.cz
luzanky@luzanky.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace JmK
00401803

stat. zástupce
kont. osoba

ředitel :ing. milan appel
lada Křivánková, asistentka 
ředitele, 549 524 103

činnost organizace (obecně): 
poskytování zájmového vzdělávání, pořádání 
odborných kurzů,školení a vzdělávacích akcí 
včetně lektorských aktivit, poradenská činnost
rok založení
bezbariérovost

založeno 1948
ne

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: laktační poradenství, půjčovna 
odsávaček mateřského mléka
• stručná charakteristika služby: poradna při 
potížích s kojením – telefonická poradna, porad-
na v místě (plovdivská 8, Žabovřesky); prevence 
potíží spojených s kojením; nácvik správné tech-
niky; přednášky a kurzy o kojení pro nastávající 
rodiny – individuální i skupinové; zápůjční služba 
– pronájem odsávaček mateřského mléka až na 
20 týdnů
• kontakt: paedDr. lucie nečasová, 604 33 11 

63, necasova@luzanky.cz; bc. hana malá, 775 
33 66 71, mahanka@luzanky.cz 

• adresa: pobočka lata – centrum rodinných 
aktivit, plovdivská 8, 616 00 brno

• prac. doba: po–ne 10–20 hod
• pro koho je služba určena: rodiče kojenců, 

zejména kojící maminky, nastávající maminky
• kapacita: 5 uživatelů denně / 15 telefon. inter-

vencí / denně
• bližší informace (web): www.luzanky.cz 

www.kojeni.cz

• název služby: Kurzy a cvičení pro nastávající 
maminky, poradny pro těhotné
• stručná charakteristika služby: cvičení pro 
nastávající maminky – pondělí 16.00–17.00 
hod, náplň:cvičení na velkých míčích, s overbal-
ly, posilování a protahování svalových skupin. 
nácvik dýchání a cvičení pánevního dna. rela-
xace. 
Kurzy pro nastávající rodiče – 
pondělí 17.30–19.30 
Jednotlivé lekce:
• nitroděložní vývoj dítěte
• praktický průvodce těhotenstvím
• předcházíme alergiím aneb jak upravit jídelníček
• mohu si vybrat – porodnici, způsob péče, věci 

s sebou
• co se děje při porodu
• 4 doby k miminku
• šestinedělí 
• kojení a jak na to
• kojení – problémy a co s nimi
• péče o dítě
• kontakt: bc. hana malá, 775 33 66 71 

mahanka@luzanky.cz
• adresa: pobočka lata – centrum rodinných 

aktivit, plovdivská 8, 616 00 brno

http://www.volny.cz/jihomoravsky.csz
http://www.detske-studio.cz
http://www.luzanky.cz
mailto:luzanky@luzanky.cz
mailto:necasova@luzanky.cz
mailto:mahanka@luzanky.cz
http://www.luzanky.cz
http://www.kojeni.cz
mailto:mahanka@luzanky.cz


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y

96

• prac. doba: pondělí 16.00–19.30 hod, poradna 
po individuální domluvě

• pro koho je služba určena: nastávající rodiče, 
zejména maminky

• kapacita: 10 osob / cvičení, 6 + doprovod / 
kurzy

• bližší informace (web): www.luzanky.cz

• název služby: maceška – mikroškolka pro děti 
od 2 let
stručná charakteristika služby:
program pro děti 2–5 let, od 9 do 12 hodin 
skupiny maximálně pro 12 dětí 
rozvíjející výtvarný, pohybový a herní program
lektorky s pedagogickým vzděláním
• kontakt: eva garzonová, 724 813 927
• adresa: plovdivská 8, 616 00 brno
• prac. doba: po–pá 9.00–12.00 hod
• pro koho je služba určena: Děti 2-6 let
• kapacita: 24 dětí / den
• bližší informace (web): www.luzanky.cz 

www.maceska.cz

• název služby: logopedická poradna
• stručná charakteristika služby: 
logopedická prevence
logopedie pro děti 3,5–7 let
logopedie pro děti 7–15 let
logopedie pro děti z dvojjazyčného prostředí
logopedie pro zrakově, sluchově a mentálně 
postižené
poradenská činnost
• kontakt: phDr. ilona Šplíchalová, 736 486 995
• adresa: pobočka lata – centrum rodinných 

aktivit brno, plovdivská 8, 616 00 brno
• prac. doba: pondělí, úterý 14–18 hod
• pro koho je služba určena: Děti 3,5–15 let
• kapacita: 12 dětí / den
• bližší informace (web): www.luzanky.cz

• název služby: pc kurzy pro rodiče na rodičov-
ské dovolené
• stručná charakteristika služby: Kurz ovládání 
pc pro rodiče na rodičovské dovolené
Dvě úrovně (pokročilí x začátečníci) 
Word, excel, základní grafické práce (zpracová-
ní fotografií, obrázky), e-mail, internet a další dle 
přání skupiny 
možnost pokračovat k dalším dovednostem

– specializované kurzy
ve skupině maximálně 8 lidí 
Obvykle 4 lekce po 3 hodinách, vždy dopoledne 
1x týdně 
po ukončení osvědčení o absolvování kurzu
• kontakt: renata veselá, 602 751 385,549 

216 949, rasha@luzanky.cz 
• adresa: pobočka lata – centrum rodinných 

aktivit, plovdivská 8, 616 00 brno
• prac. doba: po–pá 9.00–12.00 hod
• pro koho je služba určena: maminky na rodi-

čovské dovolené
• kapacita: 8 klientů / den
• bližší informace (web): www.luzanky.cz

• název služby: Kroužky pro rodiče s dětmi
• stručná charakteristika služby: rozvíjející 
kroužky pro rodiče s dítětem s pohybovou, 
výtvarnou, rytmickou a hudební výchovou od 6 
měsíců do 6 let dítěte a s poradenskými prvky 
pro rodiče (rehabilitace, psychomotorický vývoj, 
výživová poradna).
• kontakt: paedDr. lucie nečasová, 604 331 163, 

necasova@luzanky.cz; renata veselá, 
602 751 385, 549 216 949, rasha@luzanky.cz 

• adresa: pobočka lata – centrum rodinných 
aktivit, 
plovdivská 8, 616 00 brno

• prac. doba: po–ne 10–20 hod
• pro koho je služba určena: rodiče s dětmi do 6 

let
• kapacita: 60 rodičů s dětmi / den
• bližší informace (web): www.luzanky.cz

	Ženský	vzdělávací	spolek		
	vesna,	o.	s.	 	 	 	
adresa
telefon / fax

Údolní 10, 602 00 brno
733 506 684

www
e-mail

www.vesnaspolek.cz
vesna@vesnaspolek.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
155 294 79

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. hana zlatušková
phDr. Jana Dvořáková

činnost organizace (obecně): 
vzdělávání pro oblast sociálních služeb – kurzy 
s akreditací mpsv (péče o handicapované, 
o seniory) a mŠmt (péče o děti do 15  let)
zájmové kurzy a kroužky pro různé věkové

http://www.luzanky.cz
http://www.luzanky.cz
http://www.maceska.cz
http://www.luzanky.cz
mailto:rasha@luzanky.cz
http://www.luzanky.cz
mailto:necasova@luzanky.cz
mailto:rasha@luzanky.cz
http://www.luzanky.cz
http://www.vesnaspolek.cz
mailto:vesna@vesnaspolek.cz


97

kategorie – mj. cvičení na páteř, pilates, aerobic, 
bodystyling, cvičení pro těhotné, pro maminky 
s miminky, pro maminky s dětmi do 2 a do 3 
let, kroužky keramiky a logopedie pro maminky 
s dětmi, kroužky pohybové průpravy, výtvarný, 
dramatický a sebeobrany pro děti. 
hra na hudební nástroje. 
rukodělné a výtvarné kroužky – keramika, 
patchwork, pletení z pedigu, tvorba šperků, šití…
pro děti s (pra)rodiči: prázdninové pobyty s pro-
gramem v přírodě, tematická soutěžně hravá 
odpoledne na Špilberku.
pro děti i dospělé: keramická soutěž brněn-
ský hrnek, nesoutěžní přehlídka hry na flétnu 
brněnská píšťalka. 
vesněnka – denní pobytové centrum s progra-
mem pro děti 1–5 let s volitelnou dobou a dél-
kou pobytu.
rok založení
bezbariérovost

1991 (resp. 1871)
ne

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: vzdělávání pro oblast sociálních 
služeb
• stručná charakteristika služby: vzdělávání 
pro oblast sociálních služeb – kurzy s akredi-
tací mpsv (péče o seniory, o handicapované) 
a mŠmt (péče o děti do 15  let)
• kontakt: 733 506 684, jdvorakova@vesnabrno.cz 

– phDr. Jana Dvořáková
• adresa: Údolní 10, 602 00 brno
• prac. doba: 9–16 hod
• pro koho je služba určena: pracovníci v sociál-

ních službách, zájemci o zaměstnání v oblasti 
péče o seniory, o handicapované, o děti, zájem-
ci o znalosti a dovednosti pro poskytování kvali-
fikované péče o vlastní rodinné příslušníky

• kapacita: 25 osob
• bližší informace (web): www.vesnaspolek.cz

• název služby: vesněnka
• stručná charakteristika služby: vesněnka 
– denní pobytové centrum s programem pro děti 
1–5 let s volitelnou dobou a délkou pobytu.
• kontakt: 733 506 684, vesna@vesnaspolek.cz 
• adresa: Údolní 10, 602 00 brno
• prac. doba: 8.00–17.00 hodin
• pro koho je služba určena: děti 1–5 let
• kapacita: od 10 osob
• bližší informace (web): www.vesnaspolek.cz

• název služby: zájmové kurzy a kroužky
• stručná charakteristika služby: pro různé 
věkové kategorie – mj. cvičení na páteř, pilates, 
bodystyling, aerobic, cvičení pro těhotné, pro 
maminky s miminky, pro maminky s dětmi do 
2 a do 3 let, kroužky keramiky a logopedie pro 
maminky s dětmi, kroužky pohybové průpravy, 
výtvarný, dramatický a sebeobrany pro děti. 
hra na hudební nástroje. rukodělné a výtvarné 
kroužky – keramika, patchwork, pletení z pedi-
gu, tvorba šperků, šití…
• kontakt: 733 506 684, kurzy@vesnaspolek.cz 

– Jitka peslarová
• adresa: Údolní 10, 602 00 brno
• prac. doba: 16–18 hod, v pátek do 17 hodin
• pro koho je služba určena: všechny věkové 

kategorie – dle zaměření konkrétní aktivity
• kapacita: minimálně 5 osob
• bližší informace (web): www.vesnaspolek.cz

• název služby: prázdninové pobyty, soutěžně 
hravá odpoledne
• stručná charakteristika služby: pro děti 
s (pra)rodiči: pobyty s programem v přírodě 
(o prázdninách hlavních i během školního roku); 
tematická soutěžně hravá odpoledne na Špilber-
ku.
• kontakt: 733 506 684, benesovaj@email.cz 

– ing. Jana benešová
• adresa: Údolní 10, 602 00 brno
• prac. doba: 9.00–16.00 hodin
• pro koho je služba určena: děti s (pra)rodiči
• kapacita: dle pobytového místa; u akcí na 

Špilberku neomezena
• bližší informace (web): www.vesnaspolek.cz

• název služby: brněnský hrnek, brněnská 
píšťalka
• stručná charakteristika služby: pro děti 
i dospělé: keramická soutěž brněnský hrnek, 
nesoutěžní přehlídka hry na flétnu brněnská 
píšťalka. 
• kontakt: 733 506 684, benesovaj@email.cz 

– ing. Jana benešová
• adresa: Údolní 10, 602 00 brno
• prac. doba: 9–16 hod
• pro koho je služba určena: děti, dospělí
• kapacita: neomezena
• bližší informace (web): www.vesnaspolek.cz

mailto:jdvorakova@vesnabrno.cz
http://www.vesnaspolek.cz
mailto:vesna@vesnaspolek.cz
http://www.vesnaspolek.cz
mailto:kurzy@vesnaspolek.cz
http://www.vesnaspolek.cz
mailto:benesovaj@email.cz
http://www.vesnaspolek.cz
mailto:benesovaj@email.cz
http://www.vesnaspolek.cz


D
ě

t
i, m

lá
D

e
Ž

, r
O

D
in

Y

98

• název služby: výstava náš společný svět
• stručná charakteristika služby: jedenkrát ročně 
prezentace výtvarné a rukodělné tvorby handi-
capovaných dětí a mládeže ze škol, sociálních 
ústavů z brna i okolí
• kontakt: 733 506 684, vesna@vesnaspolek.cz 

– phDr. Jana Dvořáková
• adresa: Údolní 10, 602 00 brno
• prac. doba: 9–16 hod
• pro koho je služba určena: handicapované děti 

a mládež
• kapacita: neomezena
• bližší informace (web): www.vesnaspolek.cz

• název služby: výukové programy pro mateřské 
a základní školy
• stručná charakteristika služby: speciální tema-
tické programy aneb výchova hravou formou 
(kreativita, pohyb, relaxace). Keramická dílna, 
canisterapie, barevné hraní a žonglování.
• kontakt: 733 506 684, katerina.jindrichova@

gmail.com – mgr. Kateřina Jindřichová 
• adresa: Údolní 10, 602 00 brno
• prac. doba: 9–17 hod
• pro koho je služba určena: děti
• kapacita: 20 osob
• bližší informace (web): www.vesnaspolek.cz

	Ženy	50,	o.	s.	 	 	
adresa
telefon / fax

anenská 10, brno
728 740 449

www
e-mail

www.zeny50.cz 
info@zeny50.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
270 48 047

stat. zástupce
kont. osoba

ing. Jana Jarušková
mgr. věra Janáková

činnost organizace (obecně): Občanské 
sdružení Ženy50 je nestátní nezisková organizace 
cíleně zaměřující své aktivity na ženy ve věku nad 
50 let. sdružení chce ukázat ženám, že „v pade-
sáti život nekončí...“ a že je možné i toto období 
obohatit zajímavými aktivitami. na anenské 10 
je budováno centrum Ženy50 jako místo pro 
setkávání se žen, nalezení spřízněného kolektivu, 
provozování a plánování různých činností.
rok založení
bezbariérovost

2006
ne

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: Ženy50 o. s. provozuje aktivity 
směřující k začlenění osaměle se cítících žen 
do společnosti, k posílení jejich sebevědomí 
a sebejistoty, upevnění zdraví a zvýšení počíta-
čové gramotnosti
• stručná charakteristika služby: 
• pc kurzy pro začátečnice
• pomoc při vyhledání nového zaměstnání 

pomocí internetu, vytvoření strukturovaného 
životopisu, motivačního dopisu

• přednášky, besedy, kulaté stoly 
• jednorázové činnosti dle zájmu (keramika, 

malování na hedvábí atd.)
• cvičení tchai-či, zdravotní cvičení
• výlety, kanoistika
• poznávací zájezdy
• kontakt: ing. Jana Jarušková (728 740 449), 

mgr. věra Janáková (732 348 993)
• adresa: anenská 10, brno
• prac. doba: pro jednotlivé aktivity je upřesněna 

na www stránkách a informačních letáčcích
• pro koho je služba určena: především pro ženy 

50+
• kapacita: 5–20 osob
• bližší informace (web): www.zeny50.cz

mailto:vesna@vesnaspolek.cz
http://www.vesnaspolek.cz
mailto:katerina.jindrichova@gmail.com
mailto:katerina.jindrichova@gmail.com
http://www.vesnaspolek.cz/" \o "http://www.vesnaspolek.cz/
http://www.zeny50.cz
mailto:info@zeny50.cz
http://www.zeny50.cz


4

oSobY	S	DUŠEvNÍM	oNEMoCNěNÍM

poRUChY	pŘÍJMU	poTRAvY

99



O
s

O
b

Y
 s

 D
U

Š
e

v
n

ím
 O

n
e

m
O

c
n

ě
n

ím

100

	Diakonie	Českobratrské	církve		
	evangelické		 	 		
	diakonie	čce	–	středisko	v	brně	
adresa
telefon / fax

hrnčířská 27, 602 00 brno
549 242 279, 775 747 280

www
e-mail

http://brno.diakoniecce.cz
brno@diakoniecce.cz

právní subj.

IČ

evidovaná právnická osoba 
podle zákona č. 3/2002 sb., 
církevní zákon
48515752

stat. zástupce

kont. osoba

mgr. et mgr. Jan soběslavský, 
předseda správní rady
eva musilová a hana prchalová, 
členky správní rady

činnost organizace (obecně): posláním Diako-
nie Čce – střediska v brně je poskytovat podpo-
ru a pomoc seniorům a lidem s postižením, kteří 
se v důsledku věku nebo postižení ocitli v obtížné 
životní situaci. tato podpora a pomoc je zajišťová-
na prostřednictvím jednotlivých sociálních služeb 
a projektů, které středisko realizuje.
rok založení
bezbariérovost

1993
-

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby chráněné bydlení
• název služby chráněné bydlení „Ovečka“
• kontakt hana prchalová
• tel., e-mail

• www

541 248 401
cds.brno@diakoniecce.cz
http://brno.diakoniecce.cz

• adresa hrnčířská 27, 602 00 brno
• prac. doba asistentka chráněného bydlení 

je klientům k dispozici od 8.00–
16.30 hod

• cílová skup. chráněné bydlení Ovečka je urče-
né pro lidi s  dlouhodobým dušev-
ním onemocněním, a to s různými 
typy schizofrenie a s depresivními 
stavy, kteří jsou vlivem nemoci 
omezeni ve své soběstačnosti, 
nejsou tak schopni sami ani 
s pomocí rodiny zajistit své životní 
potřeby a potřebují službu chrá-
něného bydlení jako podporu. Do 
chráněného bydlení jsou přijímáni 
pouze dospělí klienti ve věku od 
19 do 64 let, kteří tento věk dovrší 
v době uzavření smlouvy.

• kapacita 4 klienti bydlící v chráněném 
bydlení

• hlavní náplň poskytované služby:
posláním chráněného bydlení Ovečka Diakonie 
Čce – střediska v brně, je umožnit lidem s dlou-
hodobým duševním onemocněním, a to s růz-
nými typy schizofrenie a s depresivními stavy 
ve věku 19-64 let, žít běžným způsobem života 
v přirozeném prostředí, získat co možná největší 
nezávislost a aktivně se zapojit do společenské-
ho života.

chráněné bydlení poskytuje klientům tyto 
základní činnosti:
a) pomoc při zajištění stravy,
b) poskytnutí ubytování,
c) pomoc při zajištění chodu domácnosti,
d) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
e) zprostředkování kontaktu se společenský
    prostředím,
f)  sociálně terapeutické činnosti,
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
    zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

	Sdružení	práh	 	 	
adresa
telefon / fax

tuřanská 12
545219086

www
e-mail

www.prah-brno.cz
www.cafeprah.cz, prah@atlas.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
70288101

stat. zástupce
kont. osoba

Dr. blanka veškrnová

činnost organizace (obecně): sdružení práh 
nabízí dospělým lidem s duševním onemocně-
ním z brna a okolí pomoc a podporu při jejich 
začleňování do běžného života.
rok založení
bezbariérovost

1999
tuřanská 12 – ne
cafe práh – ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby chráněné bydlení
• název služby sdružení práh – chráněné bydlení
• kontakt Jana salavová, Dis
• tel., e-mail

• www

545 229 339 
bydleni@prah-brno.cz 
www.prah-brno.cz

http://brno.diakoniecce.cz
mailto:brno@diakoniecce.cz
mailto:cds.brno@diakoniecce.cz
http://brno.diakoniecce.cz
http://www.prah-brno.cz
http://www.cafeprah.cz
mailto:prah@atlas.cz
mailto:bydleni@prah-brno.cz
http://www.prah-brno.cz


101

• adresa chráněné bydlení skupinové 
– tuřanská 12, 620 00 brno
chráněné bydlení individuální 
– 4 byty v běžné zástavbě v brně

• prac. doba v pracovní dny
• cílová skup. Dospělí lidé s chronickým dušev-

ním onemocněním
• kapacita 13 osob
cílem chráněného bydlení je poskytnout uživa-
telům takovou podporu, aby dokázali po ukon-
čení služby bydlet samostatně v přirozeném 
prostředí.
služba je poskytována v chráněném bydlení 
skupinovém a chráněném bydlení individuálním. 
v chráněném bydlení skupinovém bydlí 5 
uživatelů. Každý z nich má samostatný pokoj. 
společně pak využívají kuchyni, obývací pokoj 
a koupelnu se záchodem.
v chráněném bydlení individuálním využívají 
uživatelé čtyři byty v běžné zástavbě v různých 
částech brna. zde bydlí samostatně, případně 
ve dvojicích.

• typ služby podpora samostatného bydlení
• název služby práh – podpora samostatného 

bydlení
• kontakt Jana salavová, Dis
• tel., e-mail

• www

545 229 339 
bydleni@prah-brno.cz 
www.prah-brno.cz

• adresa služba je poskytována v přiroze-
ném prostředí uživatelů služby, 
v jejich domech, bytech nebo 
podnájmech na území města brna

• prac. doba: po–pá 7.30–16.00
• cílová skup. Dospělí lidé s chronickým dušev-

ním onemocněním
• kapacita 15
• hlavní náplň poskytované služby:  
služba pomáhá uživateli získat a zvládat samo-
statné vlastní bydlení s podporou pracovníka 
služby. pracovník se po vzájemné dohodě 
schází s uživatelem na společných schůzkách, 
kde se věnují záležitostem podle potřeb a přání 
uživatele. služba se poskytuje pouze v pracov-
ních dnech v běžnou pracovní dobu pracovníka 
na území města brna.
s uživatelem se uzavírá smlouva na jeden rok 
s možností prodloužení.

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby práh – odborné sociální pora-

denství
• kontakt bc. gabriela badinová
• tel., e-mail

• www

545 229 339 
soc.centrum@prah-brno.cz
www.prah-brno.cz

• adresa tuřanská 12, 620 00 brno
• prac. doba pondělí  9.00 –16.30 hod

úterý 8.00–12.00 hod
středa 9.00–16.00 hod 
čtvrtek 8.00–12.00 hod

• cílová skup. Dospělí lidé s chronickým dušev-
ním onemocněním z Jihomorav-
ského kraje

• kapacita 17
• hlavní náplň poskytované služby: 
1) poskytnout informace pro orientaci lidí
    s duševním onemocněním v oblastech bydle-
    ní, duševního zdraví, volného času, sociálních 
    vztahů
2) zprostředkovat právní a finanční poradenství
3) zprostředkovat kontakt na návazné služby

• typ služby sociální rehabilitace
• název služby práh – sociální rehabilitace
• kontakt bc. gabriela badinová
• tel., e-mail

• www

545 229 339 
soc.centrum@prah-brno.cz
www.prah-brno.cz

• adresa tuřanská 12, 620 00 brno
• prac. doba v pracovní dny 8–16.30h
• cílová skup. Dospělí lidé s chronickým dušev-

ním onemocněním z brna
• kapacita 36
• hlavní náplň poskytované služby:
služba sociální rehabilitace sdružení práh 
podporuje lidi s psychotickým onemocněním 
z brna při řešení jejich individuálních problémů 
tak, aby byli úspěšní a spokojení v prostředí, 
které si sami vybrali k životu. pomáhá obnovit 
sociální vazby uživatele ( s rodinou, spolupra-
covníky, přáteli,…).
podporuje uživatele v jeho úsilí získat práci na 
základě jeho schopností a dovedností. Učí ho 
hospodařit s finančními prostředky. podporuje 
uživatele v samostatnosti a nezávislosti na 
pomoci jiných ( v oblasti péče o sebe, bydlení, 
práce, vzdělání).

mailto:bydleni@prah-brno.cz
http://www.prah-brno.cz
mailto:soc.centrum@prah-brno.cz
http://www.prah-brno.cz
mailto:soc.centrum@prah-brno.cz
http://www.prah-brno.cz


O
s

O
b

Y
 s

 D
U

Š
e

v
n

ím
 O

n
e

m
O

c
n

ě
n

ím

102

• typ služby centrum denních služeb
• název služby práh – centrum denních služeb
• kontakt bedřiška horáková
• tel., e-mail

• www

545 229 339 
pohoda@prah-brno.cz 
www.prah-brno.cz

• adresa tuřanská 12, 620 00 brno
• prac. doba po–pá 8.00–17.00
• cílová skup. Dospělí lidé s chronickým dušev-

ním onemocněním z brna města 
a brna venkova

• kapacita 15
• hlavní náplň poskytované služby: 
náplní centra denních služeb je poskytnutí 
bezpečného prostoru a výchovných, vzděláva-
cích a aktivizačních činností pro lidi s psycho-
tickým onemocněním z brna a okolí s cílem 
podporovat jejich samostatnost a sociální začle-
nění.

• typ služby sociálně – terapeutické dílny
• název služby práh – sociálně terapeutické 

dílny – 1) šicí a provozní, 
2) rukodělná, 3) cafe práh

• kontakt 1) Šicí a provozní – barbora 
mořkovská, Dis

2) rukodělná – alexandra 
zouharová

3) café práh – bc. marie mlátilí-
ková-Krištofová

• tel., e-mail

• www

prah@atlas.cz, 545 229 339
cafeprah@email.cz, 530500431

• adresa tuřanská 12, 620 00 brno
cafe práh – ve vaňkovce 1
602 00 brno

• prac. doba po–pá 7.00–16.30
cafe práh – denně, 10.00–22.00

• cílová skup. Dospělí lidé s chronickým dušev-
ním onemocněním z brna

• kapacita 60
posláním sociálně terapeutických dílen sdružení 
práh je pomoc a podpora lidem s psychotickým 
onemocněním zvládnout sociální a pracovní 
problémy a tak zlepšit jejich sociální a pracovní 
návyky a dovednosti.

	vIDA	 	 	 	 	
	vida	centrum	brno	 	 	
adresa
telefon / fax

sídlo: viDa, Kamenická 25, 
praha 7, 170 00 
tel. +420 233 372 668,
+420 775 585 352

www
e-mail

www.vidacentrum.cz 
vida@vidacentrum.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
26636654

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. Jitka styblíková – ředitelka

činnost organizace (obecně): 
Dlouhodobý cíl organizace: aktivizovat a udržo-
vat aktivní zapojení uživatelů (psychiatrických 
služeb) do systému péče o lidi s duševním 
onemocněním (zejména těžšího onemocnění 
např. psychóza).
hlavní aktivity:
• program prevence (besedy a přednášky na 

školách, informační akce)
• mediální skupina (spolupráce na osvětových 

kampaních, s médii apod.) 
• podpora uživatelských a svépomocných aktivit 

v Čr
• viDa centra – informačně-poradenská centra, 

kde lidé s duševním onemocněním poskytují 
bezprostřední podporu, cílené informace 
a poradenství v oblasti duševní nemoci a péče 
o duševní zdraví.

• participace na systémových změnách
• vnitřní rozvoj viDa
rok založení

bezbariérovost

2003 – rok založení viDa
1. 9. 2001 – poskytována služba 
viDa centra brno
prostory nejsou bezbariérové

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby viDa centrum
• kontakt petra hackerová
• tel., e-mail

• www

hackerova@vidacentrum.cz 
– 775 585 153
tel. 605 322 477, 775 585 156
email: brno@vidacentrum.cz 
www.vidacentrum.cz

• adresa botanická 783/16, brno, 602 00
• prac. doba návštěvní hodiny: 

pondělí 15.00–17.00, středa 
10.00–12.00

mailto:pohoda@prah-brno.cz
http://www.prah-brno.cz
mailto:prah@atlas.cz
mailto:cafeprah@email.cz
http://www.vidacentrum.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20s%20du%c5%a1evn%c3%adm%20onemocn%c4%9bn%c3%adm/mailto
mailto:hackerova@vidacentrum.
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20s%20du%c5%a1evn%c3%adm%20onemocn%c4%9bn%c3%adm/mailto
http:/


103

služba na telefonu 605 322 477: 
pondělí–pátek 10.00–17.00; 
výjezdy do pl Černovice

• cílová skup. 1/ osoby s duševním onemoc-
    něním
2/ rodiče, příbuzní a blízcí osob 
    s duševním onemocněním
3/ studenti, odborníci nebo profe-
    sionálové pracující v oblasti 
    péče o duševně nemocné
4/ ostatní lidé zajímající se o tuto 
    problematiku nebo široká 
    veřejnost
starší děti (11–15 let)
dorost (16–18 let)
mladí dospělí (19–26 let)
dospělí (27–64 let)
mladší senioři (65–80 let)
starší senioři (nad 80 let)

• kapacita 104 – počet intervencí za rok
• hlavní náplň poskytované služby: 
cílem je poskytovat informace a rady na základě 
vlastních zkušeností a prožitků s duševní poru-
chou.
viDa centra rozšiřují možnosti nízkoprahově 
dostupných informací o fenoménech duševní 
nemoci a zdraví, o systému péče o duševní zdra-
ví, o poskytovatelích a uživatelích služeb, a to ve 
vybraných regionech i na úrovni Čr.
neméně významným cílem je pomoc při snížení 
stigmatizace duševně nemocných, usnadnění 
občanům orientaci v síti zdravotně sociálních 
služeb v daných regionech.

mezi cíle viDa center dále patří:
• poskytování informací a rad v oblasti duševního 

zdraví a nemoci,
• poskytování bezpečného prostoru pro přátelský 

rozhovor,
• podpora uživatelského hnutí,
• nástroj pro zapojení rodinných příslušníků 

a blízkého okolí,
• motivace k dalšímu aktivnímu zapojení uživate-

lů do systému služeb v regionu,
• Funkce prostředníka mezi uživatelem psychiat-

rických služeb a profesionálem (institucí),
• zpětná vazba poskytovatelům péče.

služba je realizována podle jasně daných pravi-
del – standardy viDa centra, které vycházejí ze 
standard mpsv Čr.

		 	 	 	 	
		poRUChY	pŘÍJMU	poTRAvY	
		 	 	 	 	

	občanské	sdružení	Anabell		
adresa
telefon / fax

bratislavská 2, 602 00 brno 
542 214 014

www
e-mail

www.anabell.cz 
posta@anabell.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení 
266 06 518

stat. zástupce
kont. osoba

phDr. ing. Jana sladká Ševčíko-
vá (rovněž kontaktní osoba)

činnost organizace (obecně): 
Občanské sdružení anabell nabízí pomoc 
a podporu osobám, postiženým i ohroženým 
poruchami příjmu potravy (mentální anorexie, 
mentální bulimie, záchvatovité přejídání a jiné) 
hledat s nalézat východiska k řešení problémů, 
spojených s neplnohodnotným nebo nevhodným 
stravováním. 

K cílům o. s. anabell patří: 
• poskytovat poradenství klientům / klientkám 

s poruchami příjmu potravy; 
• zabránit izolaci klienta / klientky posilováním 

sociálních vazeb a jeho / její integrace do 
společnosti;

• zprostředkovat nezbytnou odbornou pomoc; 
• poskytovat podporu rodinným příslušníkům 

klienta / klientky;
• podporovat svépomocné aktivity;
• trvale zkvalitňovat poskytovanou pomoc 

osobám s  poruchami příjmu potravy; 
• podpořit rozvoj medicínské klinické základny;
• zlepšit vztah veřejnosti k osobám postiženým 

poruchami příjmu potravy; 
• široké veřejnosti zprostředkovat informa-

ce o odpovědném přístupu k výživě a tím 
předcházet vzniku poruch příjmu potravy ve 
společnosti; 

• navazovat kontakt a spolupráci s obdobně 
zaměřenými organizacemi v Čr i zahraničí.

rok založení
bezbariérovost

2002 
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby sociální poradenství
• název služby Klientské centrum

http://www.anabell.cz
mailto:posta@anabell.cz


O
s

O
b

Y
 s

 D
U

Š
e

v
n

ím
 O

n
e

m
O

c
n

ě
n

ím

104

• kontakt mgr. Jarmila Švédová
• tel., e-mail

• www

542 214 014 
jarmila.svedova@anabell.cz 
www.anabell.cz,

• adresa bratislavská 2, 602 00 brno
• prac. doba pondělí až pátek od 8 do 16 

hodin
• cílová skup. a. přímí příjemci

• Osoby s mentální anorexií, 
mentální bulimií nebo záchva-
tovitým přejídáním od 15 let. 

b. nepřímí příjemci
• rodina a okruh osob blízkých. 
• Široká odborná i laická veřej-

nost.
• kapacita 5 osob v jednom okamžiku, 

denně max. 15 kontaktů
• hlavní náplň poskytované služby: 
O. s. anabell v brně nabízí prostřednictvím soci-
álního poradenství pomoc a podporu osobám 
s poruchami příjmu potravy při řešení problémů, 
spojených s neplnohodnotnými nebo nevhodný-
mi jídelními návyky a postoji. 
cíle poskytované sociální služby
• bezplatně poskytovat doporučení a informace, 

přispívající k řešení nepříznivé sociální situace 
osobám s poruchami příjmu potravy; 

• nabízet osobám s poruchami příjmu potravy 
individuální a / nebo skupinové programy, podpo-
rující aktivní zvládání běžného způsobu života; 

• organizovat přednášky, specializované semi-
náře a kurzy pro osoby s poruchami příjmu 
potravy a pro laickou i odbornou veřejnost; 

• informovat společnost o problematice poruch 
příjmu potravy. 

sezení se sociální pracovnicí (vstupní pohovor) 
nebo psycholožkou (navazující psychologicko-
poradenská sezení) trvá 50 minut a vždy je 
třeba se objednat.

• typ služby telefonická krizová pomoc
• název služby linka anabell
• kontakt phDr. ing. Jana sladká Ševčí-

ková
• tel., e-mail

• www

542 214 014 
posta@anabell.cz, jana.sladka@
anabell.cz 
www.anabell.cz

• adresa služba je terénní
• prac. doba: pondělí až pátek od 8 do 16 

hodin

• cílová skup. bez omezení věku
• kapacita 1
• hlavní náplň poskytované služby: 
 linka anabell nabízí na čísle 848 200 210 od 
pondělí do pátku od 8 do 16 hodin prostřed-
nictvím anonymního telefonického kontaktu 
s odborným pracovníkem / pracovnicí krizovou 
intervenci a kontakty na odborné psychosociální 
a zdravotní služby osobám z celé Čr při řešení 
problémů, spojených s neplnohodnotnými nebo 
nevhodnými jídelními návyky a postoji. 
cíle poskytované sociální služby
• poskytovat telefonickou krizovou pomoc 

osobám v obtížné životní situaci v souvislosti 
s problematikou poruch příjmu potravy.

• navést volajícího / volající k aktivnímu řešení 
své situace, např. objednáním se do psycho-
logické, psychiatrické ambulance nebo jiného 
odborného zařízení, 

• poskytovat volajícímu / volající kontakty 
ohledně možné odborné pomoci tváří v tvář 
(psychologické a / nebo nutriční poradenství, 
psychiatrická pomoc apod.), v jím/jí preferova-
né lokalitě, městě Čr.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: Klub anabell 
• stručná charakteristika služby: Klub anabell je 
volnočasovou skupinovou aktivitou (nejen) pro 
nemocné poruchou příjmu potravy. Je určen jak 
pro klienty/ky anabell (využívající jiné služby 
a programy anabell), tak pro další zájemce/kyně 
z řad veřejnosti, studenty/ky apod. 

volnočasové skupinové aktivity jsou realizovány 
jako:
„povídací skupina“, „Kreativní skupina“, „akční 
skupina“. 

povídací skupina je zaměřena na řešení problé-
mů spojených s poruchami příjmu potravy 
svépomocí pod podpůrným vedením psycho-
loga (případně jiného pověřeného pracovníka), 
popř. za přítomnosti přizvaného odborníka 
(např. gynekolog, internista, psychiatr).

Kreativní skupina je zaměřena na společnou 
výtvarnou práci s různými materiály (barvy, 
papír, látky, kameny, dřevo, keramická hlína 
apod.). 

mailto:jarmila.svedova@anabell.cz
http://www.anabell.cz
mailto:posta@anabell.cz
mailto:jana.sladka@anabell.cz
mailto:jana.sladka@anabell.cz
http://www.anabell.cz


105

akční skupina je zaměřena na společnou 
činnost (sport, procházky, relaxace, kulturní 
akce apod.). 

• kontakt: mgr. Jarmila Švédová 
• adresa: brno, bratislavská 2, 602 00 
• prac. doba: každé úterý od 16 do 19 hodin 
• pro koho je služba určena: pro každého, koho 

se z různých důvodů problematika poruch 
příjmu potravy dotýká 

• kapacita: max. 12 
• bližší informace (web): www.anabell.cz, rubri-

ka co nabízíme. Účast v Klubu anabell je 
zpoplatněna dle aktuálního ceníku.

• název služby: Korespondenční kurz 
• stručná charakteristika služby: základním 
cílem Korespondenčního kurzu je seznámení 
s problematikou poruch příjmu potravy a s tím 
souvisejícími vlivy na psychické, tělesné a soci-
ální zdraví osoby s poruchou příjmu potravy. 
Kurz probíhá formou svépomocného postupu 
klienta / klientky s  virtuálním doprovodem 
(pověřený/á pracovník / pracovnice anabell jako 
e-mailový průvodce). Kurz je určen osobám star-
ším 18 let, které se k absolvování kurzu přihlásí 
po prostudování nabídky na www.anabell.cz na 
základě vlastního názoru a svobodného rozhod-
nutí. 
Účast v kurzu je zpoplatněna dle aktuálního 
ceníku služeb. 

• kontakt: phDr. ing. Jana sladká Ševčíková 
• adresa: brno, bratislavská 2, 602 00 
• prac. doba: neomezeno
• pro koho je služba určena: pro každého, starší-

ho 18 let, koho se z různých důvodů problema-
tika poruch příjmu potravy dotýká 

• kapacita: neomezeno
• bližší informace (web): www.anabell.cz, rubrika 

co nabízíme.

• název služby: Knihovna anabell 
• stručná charakteristika služby: Knihovna nabí-
zí zájemcům/kyním možnost vypůjčit si literaturu 
dle aktuálního ceníku (výpůjčného) a obsahu 
knihovny (literatura z oblasti problematiky poru-
ch příjmu potravy, psychologie, psychiatrie, zdra-
vého životního stylu, stravování a výživových 
doporučení). 
• kontakt: recepce anabell 
• adresa: brno, bratislavská 2, 602 00 
• prac. doba: pondělí až pátek od 8 do 16 hodin 
• pro koho je služba určena: pro každého, koho 

se z různých důvodů problematika poruch 
příjmu potravy dotýká a zajímá se o tyto infor-
mace 

• kapacita: 800 titulů 
• bližší informace (web): www.anabell.cz, rubrika 

co nabízíme.

• název služby: psychoterapeutické centrum 
• stručná charakteristika služby: psychoterape-
utické centrum nabízí odborné psychologické, 
psychoterapeutické, psychiatrické a psycho-
diagnostické služby, včetně nutriční terapie 
(poradenství v oblasti výživy) za přímou úhradu 
klientem/kou. sezení trvá 50 minut a je nutné se 
předem objednat. 
• kontakt: recepce anabell 
• adresa: brno, bratislavská 2, 602 00 
• prac. doba: pondělí 13 až 20.30 hodin, 
• pro koho je služba určena: pro každého, koho 

se z různých důvodů problematika poruch 
příjmu potravy dotýká 

• kapacita: dle objednání 
• bližší informace (web): www.anabell.cz, rubrika 

co nabízíme.

http://www.anabell.cz
http://www.anabell.cz
http://www.anabell.cz
http://www.anabell.cz
http://www.anabell.cz


5

oSobY	S	koMbINovANýM	

	A	JINýM	ZDRAvoTNÍM	poSTIŽENÍM

oNkoLoGICkÁ	oNEMoCNěNÍ

106



107

	8D	o.	s.	 	 	 	
	centrum	8d	 	 	 	
adresa

telefon / fax

rybkova 23, Kraví hora areál 
vUt obj.30, 602 00 brno
777 311 337

www
e-mail

www.centrum8d.cz
r.pochyly@volny.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
270 47 156

stat. zástupce
kont. osoba

alexandr Ždímal, richard pochylý
alexandr Ždímal, richard pochylý

činnost organizace (obecně): 
realizace integračních, vzdělávacích, tvůrčích 
a sportovních projektů a aktivit pro široké spekt-
rum cílových skupin

myšlenka 8D je založena na toleranci, získá-
vání zkušeností, ochotě k vlastní změně 
a službě celku. „8D“ symbolizuje „nekonečno 
dimenzí“, nekonečno možností poznání sebe 
sama, poznání světa, osobního rozvoje a služ-
by druhým. znakem 8D je čtyřbarevný kruh 
s vepsanou ležatou osmičkou.

cílem 8D je podporovat rozvoj osobnosti dětí 
a mladých lidí, jejich duchovních, mravních, 
intelektuálních, sociálních a tělesných schop-
ností, aby byli po celý život připraveni plnit 
povinnosti k sobě samým, bližním, vlasti, příro-
dě a celému lidskému společenství. myšlenka 
8D stojí na čtyřech pilířích a těmi jsou:

tolerance – zkušenost – vlastní změna – služ-
ba celku 

„Každý má právo mít svou nepravdu, avšak 
pravda je rozpoznatelná (tolerance), proto 
je důležité nebát se hledat (zkušenost) a na 
základě vlastního poznání se měnit (vlastní 
změna), protože pouze vlastní změnou můžeme 
sloužit druhým neboli celku a to je cílem (služba 
celku).“

hlavní formou dosahování cílů 8D je obecně 
prospěšná činnost v oblasti výchovy, vzdělává-
ní, sportu, tvůrčích a volnočasových aktivit dětí, 
mládeže a dospělých a jiné činnosti.
rok založení
bezbariérovost

2006
ano – částečně

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: tvoř bez bariér – tvůrčí terapeu-
tické dílny
• stručná charakteristika služby: strukturovaná 
tvorba dřevěných a keramických výrobků (dřeve-
né puzzle, keramické hrníčky, sochy, městský 
mobiliář a zařízení dětských hřišť) – bezplatná 
služba
• kontakt: richard pochylý 777 311 337
• adresa: centrum 8D Kraví hora
• prac. doba: 9.00–20.00
• pro koho je služba určena: sociálně či zdravot-

ně znevýhodnění i lidé bez jakéhokoliv znevý-
hodnění. věk 4–88 let

• kapacita: 60 osob týdně
• bližší informace (web): www.centrum8d.cz

• název služby: výtvarné kurzy
• stručná charakteristika služby: výuka tvorby 
dřevěných a keramických výrobků 
• kontakt: richard pochylý 777 311 337
• adresa: centrum 8D Kraví hora
• prac. doba: 9.00–20.00
• pro koho je služba určena: sociálně či zdravot-

ně znevýhodnění i lidé bez jakéhokoliv znevý-
hodnění. věk 4–88 let

• kapacita: 60 osob týdně
• bližší informace (web): www.centrum8d.cz

• název služby: sport bez bariér – sportovní 
programy a kurzy
• stručná charakteristika služby: výuka tenisu 
a sportovní aktivity
• kontakt: alexandr Ždímal 605 359 629
• adresa: centrum 8D Kraví hora
• prac. doba: 9.00–20.00
• pro koho je služba určena: sociálně či zdravot-

ně znevýhodnění i lidé bez jakéhokoliv znevý-
hodnění. věk 4–88 let

• kapacita: 240 osob týdně
• bližší informace (web): www.centrum8d.cz

http://www.centrum8d.cz
mailto:r.pochyly@volny.cz
http://www.centrum8d.cz
http://www.centrum8d.cz
http://www.centrum8d.cz


O
s

O
b

Y
 s

 K
O

m
b

in
O

v
a

n
ý

m
 a

 Jin
ý

m
 z

D
r

a
v

O
t

n
ím

 p
O

s
t

iŽ
e

n
ím

108

• název služby: 8D pro zaměstnanost
• stručná charakteristika služby: pomoc se 
získáváním pracovních míst, vytváření nových 
pracovních míst podpora, školení a rekvalifikace 
uchazečů, rozvoj klíčových kompetencí uchazečů
• kontakt: richard pochylý 777 311 337
• adresa: centrum 8D Kraví hora
• prac. doba: 9.00–20.00
• pro koho je služba určena: Osoby sociálně či 

zdravotně znevýhodnění na trhu práce
• kapacita: 60 osob týdně
• bližší informace (web): www.centrum8d.cz

• název služby: Fórum 8D
• stručná charakteristika služby: veřejné inter-

aktivní diskuse zaměřené na základní lidské 
otázky ve vztahu k výchově a vzdělávání

• kontakt: richard pochylý 777 311 337
• adresa: centrum 8D Kraví hora
• prac. doba: 9.00–20.00
• pro koho je služba určena: veřejnost 14–88 let
• kapacita: 30 osob 1x za 14 dní / bez omezení
• bližší informace (web): www.centrum8d.cz

	AGApo	o.	s.		 	 	
adresa
telefon / fax

cejl 68, 602 00 brno
545 213 204

www
e-mail

www.agapo.cz
info@agapo.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
266 65 182

stat. zástupce
kont. osoba

bc. romana Jiráková, mgr. Jitka 
Komendová
bc. romana Jiráková

činnost organizace (obecně): posláním občan-
ského sdružení agapO je podporovat pracovní 
uplatnění lidí se zdravotním nebo sociálním 
znevýhodněním v brně – městě nebo brně 
– venkově, aby mohli žít běžným životem. 
cílem sdružení je zvyšovat míru samostatnosti 
a soběstačnosti uživatelů služby v sociálním 
začleňování, zejména při uplatnění v oblasti 
zaměstnání.
rok založení
bezbariérovost

2004
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby sociální rehabilitace
• název služby podporované zaměstnávání, 

tranzitní program
• kontakt bc. romana Jiráková
• tel., e-mail
• www

545 213 204, 608 605 230
www.agapo.cz

• adresa cejl 68, 602 00 brno
Jeďte tramvají č. 2, 4, 9 od 
hlavního nádraží a vystupte na 
zastávce tkalcovská (u interspa-
ru). najdete nás v domě s mod-
robílou fasádou po pravé straně 
ve směru jízdy tramvaje asi 50 m 
od zastávky.

• prac. doba pro nové zájemce 
středa 12.00–16.00
pátek 8.00–12.00
po domluvě je možná návštěva 
i mimo úřední hodiny.

• cílová skup. • lidé se zdravotním postižením 
(s fyzickým, psychickým

• nebo mentálním znevýhodnění),
• lidé s nízkou kvalifikací a dlou-

hodobě nezaměstnaní,
• lidé vracející se z výkonu trestu 

odnětí svobody,
• lidé se závislostí na návyko-

vých látkách nebo bez domova
• kapacita kapacita sdružení agapO je 35 

stálých uživatelů za rok (v jeden 
moment je možno poskytnout 
službu 5 uživatelům).

• hlavní náplň poskytované služby: 
prOgram pODpOrOvané zaměstnávání
pomocí služby sociální rehabilitace poskytované 
metodou podporovaného zaměstnávání si lidé 
se zdravotním nebo sociálním znevýhodněním 
zlepší vlastní schopnosti a dovednosti, aby si 
mohli najít zaměstnání a mohli žít běžným živo-
tem podle svých představ. 
tranzitní prOgram
v tranzitním programu jsou pro žáky speciálních 
škol vyhledávány praxe v běžných firmách v brně. 
Ostatní slOŽKY sOciální rehabilitace
v rámci sociální rehabilitace poskytují odborní 
pracovníci sdružení agapO uživatelům podpo-
ruv nácviku dovedností, které vedou k jejich 
větší samostatnosti, soběstačnosti a začlenění 
do společnosti. 

http://www.centrum8d.cz
http://www.centrum8d.cz
http://www.agapo.cz
mailto:info@agapo.cz
http://www.agapo.cz


109

záKlaDní sOciální pOraDenství
• osobám, které se na sdružení obrátí se 

zájmem řešit jejich nepříznivou sociální situaci, 
je poskytováno základní sociální poradenství 
podle § 37 odst. 2, zákona č. 108/2006 sb., 
o sociálních službách

	o.	s.	Ambulatorium		 	
	nestátní	zdravotnické	zařízení		
	ambulatorium,	evropské		 	
	terapeutické	a	školící	centrum	
adresa
telefon / fax

Kotlanova 3a, 628 00 brno-líšeň
544 238 400 / 544 238 401

www
e-mail

www.ambulatorium.cz
www.ochrnuti.cz
top@ambulatorium.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
130 35 649

stat. zástupce
kont. osoba

ing. Klouda miloslav

činnost organizace (obecně): 
poskytování odborných zdravotnických výko-
nů zejména po ochrnutí v oboru fyzioterapie, 
léčebné rehabilitace, masáže, cvičení. intenzivní 
rehabilitace v denním stacionáři, zaškolení 
rodinných příslušníků a asistentů, výkony 
špičkových terapeutů podporované unikátními 
přístroji ve spolupráci s motivovanými pacienty 
a jejich rodinnými příslušníky.
rok založení
bezbariérovost

2001
ano

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: rehabilitace pacientů po ochrnu-
tí, terapie pohybového aparátu.
• stručná charakteristika služby: Dosažení 
nejvyššího stupně soběstačnosti pacienta 
cestou obnovy postižených funkcí. Dětská 
mozková obrna, mozková příhoda, poranění 
páteře a mozku, roztroušená skleróza, ...
• kontakt: tel. 544 238 400, fax 544 238 401
• adresa: Kotlanova 3a, 628 00 brno-líšeň
• prac. doba: po–pá 10–18 hodin
• pro koho je služba určena: pacienti od 7 let 

v raném i velmi dlouho trvajícím stavu!
• kapacita: 10 pacientů
• bližší informace (web): www.ambulatorium.cz 

www.ochrnuti.cz

	DebRA	ČR	 	 	 	
	projekt	kožní	oddělení	 	
	1.	dětské	interní	kliniky	Fn	brno	
adresa

telefon / fax
www
email
právní subj.
IČ
stat. zástupce
kont. osoba

Černopolní 9
brno 625 00
532 234 318 / 532 234 318
www.debra-cz.org
info@debra-cz.org
občanské sdružení
266 66 952
bc. magda hrudková

činnost organizace: 
Debra Čr je nezisková nevládní organizace 
patřící do široké rodiny Debra international. 
Jejím hlavním úkolem a cílem je usnadňovat 
život pacientům s onemocněním epidermolysis 
bullosa (eb). eb je vzácné vrozené onemocně-
ní. projevuje zejména na kůži pacientů, která je 
velmi křehká a jemná a snadno se na ní tvoří 
bolavé puchýře a jizvící oděrky. 
cílem činnosti organizace Debra je prosazovat 
a hájit zájmy pacientů a zabezpečovat jejich 
informovanost. Důležitou činností Debra Čr 
je informovat o eb jak širokou veřejnost, tak 
i odbornou veřejnost. Jednou z aktivit Debra 
Čr je snaha o pořádání různých akcí, táborů 
a kempů pro děti trpící eb. začlenění těchto 
dětí do kulturního života je může zbavit pocitu 
sociální izolace.
• cílová skup.: pacienti s epidermolysis bullosa 

congenita (tzv. motýlí nemoc) a jejich blízcí
• hlavní náplň poskytované služby: 
• usnadnění života lidem s onemocněním 

epidermolysis bullosa (eb) a jejich blízkým
• prosazování a hájení zájmů pacientů s eb
• informování veřejnosti a odborníků o eb
• pořádání společenských akcí, táborů a kempů 

pro děti s eb
• kapacita:
rok založení
bezbariérovost

2004
ano

http://www.ambulatorium.cz
http://www.ochrnuti.cz
mailto:top@ambulatorium.cz
http://www.ambulatorium.cz
http://www.ochrnuti.cz


O
s

O
b

Y
 s

 K
O

m
b

in
O

v
a

n
ý

m
 a

 Jin
ý

m
 z

D
r

a
v

O
t

n
ím

 p
O

s
t

iŽ
e

n
ím

110

	hewer	–	občanské	sdružení	
	osobní	asistence	 	 	
adresa
telefon / fax

smetanova 758/20, brno – veveří
tel. 274 781 341

www
e-mail

www.pecovatel.cz
hewer@pecovatel.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
660 00 653

stat. zástupce
kont. osoba

vladimír mocek
lucie rousová

činnost organizace (obecně): 
Činnost heweru je zaměřena především na 
poskytování osobní asistence komukoliv potřeb-
nému s jakýmkoliv znevýhodněním na libovol-
nou dobu. sdružení se dále zaměřuje na tvorbu 
a realizaci projektů se vzdělávací tématikou. 
sdružení školí nezaměstnané lidi, maminky na 
rodičovské dovolené nebo lidi kteří chtějí získat 
lepší místo v problematice počítačových a psy-
chologických dovedností a v angličtině. Dále se 
sdružení zaměřuje na školení pečovatelů nebo 
osobních asistentů a podílí se na výrobě vzdě-
lávacích DvD nebo pc prezentací (např. filmy 
o životním prostředí, školním prostředí, doku-
menty o českých vědcích apod.).
rok založení
bezbariérovost

1997

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby Osobní asistence
• název služby Osobní asistence
• kontakt lucie rousová
• tel., e-mail
• www

776 382 692, hewer@pecovatel.cz
www.pecovatel.cz

• adresa služba je terénní – kdekoliv 
v brně a okolí

• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. senioři, postižení, lidé chronicky 

nemocní nebo po úraze
• kapacita zatím cca 40 klientů měsíčně, 

jsme připraveni ji navýšit
• hlavní náplň poskytované služby: 
Osobní asistent je rukama, nohama, očima či 
ušima toho, kdo ho potřebuje. na domluvený 
čas je asistent k dispozici klientovi a může mu 
pomoci při:
• hygieně (mytí, koupele, přebalování, převléká-

ní, pomoc při toaletě); 
• studiu a řešení studijních záležitostí;
• nákupu jídla, hygienických prostředků a dal-

 ších potřeb dle pokynů;
• drobném úklidu bytu, převlékání lůžka, mytí 

nádobí, praní prádla;
• přípravy snídaně, oběda a večeře případně 

svačiny mezi hlavními jídly;
• podávání léků;
• vyzvedávání pošty;
• vyřizování potřebných záležitostí na úřadech 

apod.;
• poskytnutí doprovodu podle potřeby;
• přesunech z lůžka na vozík, z vozíku na lůžko;
• pomoc při hospitalizaci;
• poskytování společnosti;
• doprovody na dovolené, výlety
Další nebo jiné úkoly jsou asistentem reali-
zovány podle konkrétních pokynů po dohodě 
s vedoucím střediska.
sdružení zajišťuje služby na noc, víkendy, svát-
ky, vždy, když je třeba.

	občanské	sdružení	LoGo		
	centrum	sociálních	služeb	pro		
	osoby	postižené	poruchami		 	
	komunikace	a	jejich	rodiny	 	
adresa
telefon / fax

vsetínská 20, 639 00 brno
543420690, 543232333

www
e-mail

www.oslogo.cz
oslogo@oslogo.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
26607468

stat. zástupce
kont. osoba

Jan tomšej, předseda sdružení
mgr. eva neubauerová, ředitelka 
sdružení

činnost organizace (obecně): 
Občanské sdružení lOgO podporuje děti 
i dospělé postižené vážnými poruchami komuni-
kace a hybnosti. posláním organizace je odbor-
ná pomoc těmto osobám, zmírnění, popřípadě 
odstranění jejich komunikačních obtíží a jejich 
integrace do společnosti. 
Občanské sdružení lOgO má od konce roku 
2006 specializované pracoviště v praze, na 
Karlově náměstí 15 v praze 2., kde zajišťuje služ-
by odborného sociálního poradenství pro osoby 
postižené poruchami komunikace a jejich rodiny. 

pro osoby postižené poruchami hybnosti 
a komunikace organizuje Občanské sdružení 
lOgO sociální služby odborného sociálního

http://www.pecovatel.cz
mailto:hewer@pecovatel.cz
mailto:hewer@pecovatel.cz
http://www.pecovatel.cz
http://www.oslogo.cz
mailto:oslogo@oslogo.cz


111

poradenství, rané péče pro prevenci poruch 
komunikace, sociální rehabilitace a služby 
v rámci centra denních služeb.
sdružení intenzivně spolupracuje s rodinný-
mi příslušníky osob postižených poruchami 
komunikace, pořádá semináře pro pracovníky 
sociálních, zdravotnických a dalších zařízení, 
které proškoluje v práci s osobami postiženými 
poruchami komunikace. 
sdružení také organizuje týdenní diagnosticko-
terapeutické pobyty pro děti postižené poru-
chami řeči, které probíhají v  zařízení sdružení 
lOgO v nově zrekonstruované lůžkové části 
s veškerým zázemím: s rehabilitací i s venkov-
ním rehabilitačním bazénem, lékařskými odbor-
nostmi nezbytnými pro ucelené řešení poruch 
komunikace – neurologie, foniatrie, psychologie, 
psychiatrie atd. 
Dále lOgO pořádá dvakrát ročně rekondič-
ní pobyty v beskydech na horní bečvě, na 
pustevnách, kde jsou pro děti se specifickými 
problémy vynikající podmínky pro zlepšování 
jejich stavu. 

Občanské sdružení lOgO pořádá při veletrhu 
hospimedica mezinárodní den porozumění 
koktavosti, konferenci, jejíž cílem je informovat 
odbornou i laickou veřejnost o nových poznat-
cích ve výzkumu koktavosti, upozornit veřejnost 
na tuto problematiku a umožnit vzájemné setká-
ní odborníků a osob koktavostí postižených 
a jejich rodinných příslušníků.
rok založení
bezbariérovost

2002
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby Odborné sociální poradenství 

pro osoby s poruchami komuni-
kace a hybnosti

• kontakt mgr. eva neubauerová , ředitel-
ka sdružení

• tel., e-mail
• www

543420690, oslogo@oslogo.cz
www.oslogo.cz – informace 
o odborném sociálním poradenství

• adresa vsetínská 20, 639 00 brno
• prac. doba 8.00 do 17.30 hod

• cílová skup. • Děti (s rozštěpovými vadami, 
autismem, s poruchami plynu-
losti řeči, dětskou mozkovou 
obrnou, specifickými poru-
chami učení, se zdravotním 
postižením)

• mladiství (řečové problémy i po 
úrazech, partnerské vztahy, 
umění komunikovat)

• Dospělí (stavy po úrazech, 
cévních mozkových příhodách, 
po operacích mozku,řešení 
komunikačních obtíží v kombi-
naci se zdravotním postižením)

• senioři (demence, řešení komu-
nikačních obtíží po cévní mozko-
vé příhodě či jiných onemocně-
ních, poruchy polykání)

• rodinní příslušníci osob posti-
žených poruchami komunikace

• kapacita 812 klientů za rok (dlouhodobá 
péče)
5862 intervencí za rok

• hlavní náplň poskytované služby: 
Odborné sociální poradenství je zaměřeno na 
zvládání nepříznivé sociální situace, do které se 
osoby postižené závažnými poruchami komu-
nikace dostávají. Je zaměřeno na zjištění aktu-
álního stavu postiženého klienta, zjištění jeho 
potřeb a přání a následné kompletní poskytnutí 
potřebných informací s cílem překonání problé-
mů, které klienta nejvíce trápí. při poradenství 
je kladen důraz na posílení kontaktů se spole-
čenským prostředím klienta, rozvinutí jeho soci-
álních kontaktů s cílem začlenění postižených 
osob do společnosti, co nejlepšího uplatnění 
postižených osob ve společnosti, popřípadě 
i na pracovním trhu. pracovníci poskytují klien-
tům také psychologické a právní poradenství 
a pomoc při vyřizování běžných záležitostí 
– jednání na úřadě, nezbytné úkony spojené se 
zvládáním denních aktivit. 

sdružení zajišťuje pomoc při obnovení nebo 
upevnění kontaktů s rodinou a pomoc a podpo-
ru při dalších aktivitách podporujících sociální 
začleňování osob v rámci terénních programů, 
kdy se pracuje s klienty přímo v místě jejich 
bydliště. poskytuje se zde také poradenství pro 
rodinné příslušníky postižených osob

mailto:oslogo@oslogo.cz
http://www.oslogo.cz


O
s

O
b

Y
 s

 K
O

m
b

in
O

v
a

n
ý

m
 a

 Jin
ý

m
 z

D
r

a
v

O
t

n
ím

 p
O

s
t

iŽ
e

n
ím

112

a jejich partnery a zajišťuje proškolování rodin-
ných příslušníků, jejich seznámení s specifiky 
postižení, se kterými se jejich rodinný příslušník 
potýká.

• typ služby centrum denních služeb
• název služby centrum denních služeb pro 

osoby s poruchami komunikace 
a hybnosti

• kontakt mgr. eva neubauerová, ředitelka 
sdružení

• tel., e-mail
• www

543420690, oslogo@oslogo.cz
www.oslogo.cz – informace 
o odborném sociálním poraden-
ství

• adresa vsetínská 20, 639 00 brno
• prac. doba 8.00–17.30 hod
• cílová skup. • osoby produktivního věku 

– dospívající a dospělí po 
vážných úrazech hlavy, kteří 
se potřebují naučit potřebným 
dovednostem, komunikačním 
i sociálním, 

• dospělí po cévních mozkových 
příhodách, 

• postižené osoby trpící poru-
chami komunikace v důsledku 
postižení mozku, 

• osoby postižené závažnými 
poruchami komunikace v kom-
binaci s duševními poruchami 
a poruchami chování 

• rodinní příslušníci osob posti-
žených poruchami komunikace

• kapacita 180 klientů ročně ( intenzivní 
práce)

• hlavní náplň poskytované služby:  
centrum denních služeb slouží klientům již 
od roku 2004. s klienty se pracuje zejména 
ve skupině, kde trénují komunikační a sociální 
dovednosti, navazování sociálních kontaktů, 
zvládání situací ve společnosti, zejména prosa-
zování svých práv a zájmů, dále nácvik sobě-
stačnosti a nezávislosti v běžných denních akti-
vitách, nácvik motorických dovedností – jemné 
a hrubé motoriky, grafomotorických schopností. 
v případě zájmu je pro klienty centra denních 
služeb zajišťována strava – teplý oběd, svačin-
ka, nápoje. personál také pomáhá s nácvikem 
soběstačnosti ve zvládání hygienických návyků, 
v případě potřeby klientům pomáhá.
• typ služby raná péče

• název služby raná péče o děti s poruchami 
řeči

• kontakt mgr. eva neubauerová, ředitelka 
sdružení

• tel., e-mail
• www

543 420 690, oslogo@oslogo.cz
www.oslogo.cz – informace raná 
péče

• adresa vsetínská 20, 639 00 brno
• prac. doba 8.00–17.30 hod
• cílová skup. • děti ohrožené dědičnou zátěží 

(postižení v rodině, zejména 
sluchové handicapy, řečové 
vady, smyslové vady),

• děti ohrožené komplikovaným 
vývojem (nedonošené dětí, 
komplikované porody, infekce, 
záněty apod.),

• děti ohrožené patologickým 
vývojem řeči až do sedmi 
let věku dítěte (u závažných 
postižení – dětská mozková 
obrna, těžká nedoslýchavost, 
poruchy autistického spektra, 

• děti z dvojjazyčného prostředí 
• děti s rozštěpovými vadami
• děti s těžkou poruchou řeči
• děti s poruchou motorických 

funkcí
• děti s kombinovanými vadami
• rodiče dětí postižených poru-

chami komunikace
• kapacita
• hlavní náplň poskytované služby:  
cílem rané péče je vyhledávání rizikových dětí 
ohrožených vadou sluchu, hlasu a komunika-
ce, dále poskytování podpory jejich rodinám 
tak, aby docházelo k včasnému začlenění do 
společnosti:
• konzultace rodičů postiženého dítěte s týmem 

odborníků v oblasti rané péče – logopeda, 
speciálního pedagoga, sociálního pracovníka 
a psychologa,

• týdenní rehabilitační pobyty pro celé rodiny se 
zajištěním komplexních diagnosticko – terape-
utických služeb v oblasti rané péče, 

• ambulantní řečová a komunikační stimulace 
– s dítětem se pracuje zejména na rozvoji 
slovní zásoby, dorozumění se s okolím, nácvi-
ku alternativních možností komunikace atd. 
za využití arteterapie a muzikoterapie, i prvků 
dramaterapie,

• setkání rodičů, podpora „svépomocných

mailto:oslogo@oslogo.cz
http://www.oslogo.cz
mailto:oslogo@oslogo.cz
http://www.oslogo.cz


113

 skupin“, kdy si mohou vyměňovat svoje zkuše-
nosti se zvládáním postižení dítěte a navzá-
jem se motivovat, 

• sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
– pracovně výchovná činnost s dětmi; nácvik 
a upevňování motorických, psychických 
a sociálních schopností a dovedností dítě-
te; pomoc rodičům při zajištění podmínek 
a poskytnutí podpory pro přiměřené vzdělává-
ní jejich postiženého dítěte, pracovně výchov-
ná činnost s dospělými, nácvik sociálních 
kompetencí, 

• půjčování literatury, speciálních hraček, pomů-
cek určených zejména pro děti se sluchovým 
postižením, vadami sluchu, rozštěpovými vadami 
a  zácvik jejich používání v domácím prostředí, 

• telefonická a internetová poradenská linka pro 
rodiče postižených dětí – rychlé poskytnutí infor-
mací a zajištění adekvátní porady a pomoci,

• semináře pro rodiče – individuální a skupinové 
poskytování informací včetně zapůjčování 
literatury, pomoc při výběru předškolního 
i školního zařízení 

• instruktáže a semináře pro pracovníky vzdělá-
vacích a rehabilitačních zařízení, kam dochází 
děti v péči raně-poradenských služeb 

• základní sociálně-právní poradenství pro rodi-
če postižených dětí

• typ služby sociální rehabilitace
• název služby sociální rehabilitace pro osoby 

s poruchami komunikace a hyb-
nosti

• kontakt mgr. eva neubauerová
• tel., e-mail
• www

543420690, oslogo@oslogo.cz
www.oslogo.cz

• adresa vsetínská 20, 639 00 brno
• prac. doba 8.00–17.30 hod
• cílová skup. • osoby produktivního věku – 

dospívající a dospělí po vážných 
úrazech hlavy, kteří se potřebují 
naučit potřebným dovednostem, 
komunikačním i sociálním, 

• dospělí po cévních mozkových 
příhodách, 

• postižené osoby trpící poru-
chami komunikace v důsledku 
postižení mozku, 

• osoby postižené závažnými 
poruchami komunikace v kom-
binaci s duševními poruchami 
a poruchami chování

• kapacita 360 klientů ročně
7 200 intervencí ročně

• hlavní náplň poskytované služby:
cílem poskytované služby sociální rehabilitace je 
směřování k začlenění postižených osob v pro-
duktivním věku do společnosti a na trh práce. 
probíhá výběr vhodného pracovního uplatnění 
klienta na základě analýzy jeho přání a jeho 
schopností a dovedností. následuje příprava na 
pracovní pohovory. Klienti jsou připravováni na 
zvládání zátěžových situací, jednání na úřadech, 
komunikaci ve společnosti. Dále je trénová-
no navazování sociálních kontaktů, rozvíjení 
přátelských vztahů, pomoc při hledání partnerů. 
s klienty se pracuje v kolektivu, který slouží jako 
bezpečné prostředí pro nácvik situací a násled-
nou aplikaci v reálném životě. Jsou organizována 
pravidelná setkávání obdobně postižených osob, 
která slouží k vzájemné výměně informací, 
zkušeností a vzájemné podpoře a motivaci.

	Dobrovolnické	centrum		 	
	Motýlek	o.	s.		 	 	
adresa
telefon / fax

Černopolní 9, 625 00 brno
739 030 762, 532 234 504

www
e-mail

www.dc-motylek.cz
motylek@dc-motylek.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
266 22 335

stat. zástupce
kont. osoba

Klára pitlachová

činnost organizace (obecně): 
• podpora působení dobrovolníků ve zdravot-

nických a sociálních zařízeních v souladu se 
zákonem 198/2002 sb. o dobrovolnické službě

• psychosociální podpora a aktivizace dlouho-
době i krátkodobě hospitalizovaných pacientů 
(dětí, dospělých a seniorů) a ubytovaných 
klientů (seniorů)

rok založení
bezbariérovost

2003

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: akreditovaný dobrovolnický 
program
• stručná charakteristika služby:
• prezentace potřeb pacientů / klientů a vhod-

ných dobrovolnických aktivit, které slouží 
k naplnění těchto potřeb

mailto:oslogo@oslogo.cz
http://www.dc-motylek.cz
mailto:motylek@dc-motylek.cz


O
s

O
b

Y
 s

 K
O

m
b

in
O

v
a

n
ý

m
 a

 Jin
ý

m
 z

D
r

a
v

O
t

n
ím

 p
O

s
t

iŽ
e

n
ím

114

• příprava uchazečů o dobrovolnickou činnost,  
supervize, hodnocení a ocenění činnosti 
dobrovolníků

• psychosociální podpora a aktivizace dlouho-
době i krátkodobě hospitalizovaných pacientů 
(dětí, dospělých i seniorů) a ubytovaných 
klientů (seniorů) formou společného trávení 
volného času a společných činností (tvořivých, 
vzdělávacích, pohybových a relaxačních)

• kontakt: hana Dufková, 
dobrovolnici@dc-motylek.cz, 739 789 024

• adresa: Fn brno, pracoviště dětské medicíny, 
Černopolní 9, brno 
Fn brno, léčebna pro dlouhodobě nemocné, 
bílovice nad svitavou 
Fn brno, Jihlavská 20, brno 
Domov pro seniory Kociánka, Kociánka 1/8, brno

• prac. doba: dobrovolníci fungují dle potřeb 
pacientů / klientů a možností a potřeb zařízení 
(nejčastěji v době od 13 do19 hod)

• pro koho je služba určena:
• dlouhodobě i krátkodobě hospitalizovaní paci-

enti a ubytovaní klienti bez věkového omezení
• dobrovolníci působící ve zdravotnických a soci-

álních zařízeních
• kapacita: 

1300 kontaktů s pacienty za čtvrtletí (pravidel-
ná činnost) 
100–200 kontaktů za čtvrtletí (jednorázové 
aktivity)

• bližší informace: www.dc-motylek.cz

	vzdělávací	institut		 	
	RELAX	/	Agnis	Rosa	o.	s.	 	
	nestátní	nezisková	 	 	
	humanitární	organizace	 	
adresa

telefon / fax

vzdělávací institut relaX / 
agnis rosa. Kontaktní adresa: 
ing. marcela Kodýtková. herčíko-
vá 2, 612 00 brno
775 799 850, 728 319 615

www

e-mail

www.ozdravne-programy.cz 
– v přestavbě
agnis@seznam.cz 
agnis@ozdravne-programy.cz

právní subj.
IČ

právnická osoba
65349491

stat. zástupce
kont. osoba

václav moravec
ing. marcela Kodýtková

činnost organizace (obecně): Jde o sloučené, 
dva zcela ekonomicky nezávislé právní subjekty, 
jejichž filozofie a orientace se vzájemně vykrý-
vá. Jejich činnost spočívá v pořádání rekvalifi-
kačních akreditovaných kurzů, provoz interne-
tové psychologické, zdravotní, občanskoprávní 
a sociálně právní poradny, pořádání integrova-
ných ozdravných pobytů a táborů, poskytování 
rekondicí, fyzioterapie a poradenství sociálně 
znevýhodněným skupinám obyvatel. hlavní 
činností je včleňování znevýhodněných občanů 
do hodnotného života.
rok založení
bezbariérovost

1996
ne (v příštím roce ano)

	Roska	brno-město,	region.	org.		
	unie	roska	v	čr	 	 		
	ms	centrum	roska	v	brně	 	
adresa

telefon / fax

Jateční 1203/13, 628 00 brno 
– sídlo organizace
srbská 53, 612 00 brno – provo-
zovna o. s. roska brno-město 
a roska brno-venkov 
tel.544 211 487, mob:723 844 932

www
e-mail

http://home.tiscali.cz/roska.bm
roska.bm@tiscali.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
643 31 016

stat. zástupce
kont. osoba

marie Kašparová, předsedkyně 
sdružení

činnost organizace (obecně): Unie roska má 
celorepublikovou působnost ve 14 krajích Čr 
a její členská základna má více než 3 200 členů. 
velmi efektivní je svépomoc osob postižených 
roztroušenou sklerózou v samostatných regionál-
ních organizacích s využitím iniciativy „zdola“, od 
vlastních členů. mezi akce patří ozdravné rekon-
dičně rehabilitační pobyty, rehabilitační cvičení 
a plavání, hipoterapie, odborné přednášky, výsta-
vy uměleckých prací osob s rs, kulturní koncerty 
a prezentace v Čt a Čr, tisku, konferencích.
rok založení
bezbariérovost

1995
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby sociální rehabilitace 
(specializovaná pro osoby s roz-
troušenou sklerózou).

mailto:dobrovolnici@dc-motylek.cz
http://www.dc-motylek.cz
http://www.ozdravne-programy.cz
mailto:AGNIS@seznam.cz
mailto:agnis@ozdravne-programy.cz
http://home.tiscali.cz/roska.bm
mailto:roska.bm@tiscali.cz


115

• název služby ms centrum roska v brně 
(multiple sclerosis centrum 
roska v brně)

• kontakt marie Kašparová, předsedkyně 
občanského sdružení,

• tel., e-mail

• www

544 211 487, 731 513 409 
roska.bm@tiscali.cz
Unie rOsKa – česká ms společ-
nost, aktivní život, roska brno-
město, první krok. http://home.
cz/roska.bm, www.roska.eu

• adresa ms centrum roska v brně
srbská 53, 612 00 brno

• prac. doba pondělí 9.00–13.00 
úterý 13.00–17.00 psycholožka
středa 9.00–15.00
čtvrtek 9.00–12.00

• cílová skup. nejen členům, ale je otevřena 
všem ostatním lidem s roztrou-
šenou sklerózou, jejich rodinám, 
přátelům a dalším souvisejícím 
osobám (25-80let)

• kapacita 170
• hlavní náplň poskytované služby: 
Odborné informace a osobní konzultace osobám 
s onemocněním roztroušená skleróza mozkomíš-
ní (dále rs), prodej a půjčování odborných knih 
edice roska, půjčování rehabilitačních pomůcek 
a přístrojů, osobní konzultace s psycholožkou-
specializovanou pro nemocné s rs. vyškolení 
cvičitelé provádějí rehabilitační cvičení specifická 
pro rs, rovněž plavání s cvičením.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: pořádání akreditovaných rekvali-
fikačních kurzů
• stručná charakteristika služby: skripta 
a následná organizace je upravena dle potřeb 
cílových skupin
• adresa: informace na kontaktní adrese, dle 

volné kapacity 
• prac. doba: 9.00–18.00
• pro koho je služba určena: sociálně a zdravot-

ně znevýhodněné osoby, veřejnost
• kapacita: 
• bližší informace (web):  

www.ozdravne-programy.cz

• název služby: poradenská činnost po internetu 
a na telefon
• stručná charakteristika služby: poradenství je 
v již uváděných odbornostech, v akutních přípa-
dech je možnost přímých intervencí.
• adresa: informace na kontaktní adrese, dle 

volné kapacity 
• prac. doba: 9.00–18.00
• pro koho je služba určena: 
• kapacita: průběžně, až 50 tazatelů týdně
• bližší informace (web): 

www.ozdravne-programy.cz

• název služby: pořádání ozdravných pobytů
• stručná charakteristika služby: možnosti zajiš-
tění rekondiční a následné zdravotní péče, dle 
volné kapacity ve smluvních lokalitách
• adresa: informace na kontaktní adrese, dle 

volné kapacity 
• prac. doba: 9.00–18.00
• pro koho je služba určena: sociálně a zdravot-

ně znevýhodněné osoby 
• kapacita: až 20 osob měsíčně
• bližší informace (web):  

www.ozdravne-programy.cz

• název služby: pořádání integračních táborů
• stručná charakteristika služby: společné 
tábory pro děti tělesně a zdravotně postižené 
a zdravé. programy táborů jsou zaměřeny na 
vzájemné poznání a nacházení možných forem 
společně kreativních procesů.
• adresa: informace na kontaktní adrese, dle 

volné kapacity 
• prac. doba: 9.00–18.00
• pro koho je služba určena: sociálně a zdravot-

ně znevýhodněné osoby
• kapacita: až 50 osob / dětí / v letních měsících
• bližší informace (web):  

www.ozdravne-programy.cz

• název služby: poskytování fyzioterapie, 
• stručná charakteristika služby: Fyzikální tera-
pie, elektroléčba, masáže, využívání poznatků 
a metod tradiční čínské medicíny
• adresa: informace na kontaktní adrese, dle 

volné kapacity 
• prac. doba: informace na kontaktní adresy 

– 9.00–18.00

mailto:roska.bm@tiscali.cz
http://home.cz/roska.bm
http://home.cz/roska.bm
http://www.roska.eu
http://www.ozdravne-programy.cz
http://www.ozdravne-programy.cz
http://www.ozdravne-programy.cz
http://www.ozdravne-programy.cz


O
s

O
b

Y
 s

 K
O

m
b

in
O

v
a

n
ý

m
 a

 Jin
ý

m
 z

D
r

a
v

O
t

n
ím

 p
O

s
t

iŽ
e

n
ím

116

• pro koho je služba určena: sociálně a zdravot-
ně znevýhodněné osoby 

• kapacita: až 30 osob měsíčně
• bližší informace (web):  

www.ozdravne-programy.cz

• název služby: poskytování rekondicí, 
• stručná charakteristika služby: cvičení a další 
pohybové aktivity směřující k optimalizaci fyzic-
ké a psychické vitality
• adresa: informace na kontaktní adrese, dle 

volné kapacity 
• prac. doba: 9.00–18.00
• pro koho je služba určena: sociálně a zdravot-

ně znevýhodněné osoby
• kapacita: až 30 osob měsíčně
• bližší informace (web):  

www.ozdravne-programy.cz

• název služby: včleňování znevýhodněných 
občanů do hodnotného života
• stručná charakteristika služby: poradenská 
a praktická pomoc zdravotně, tělesně a sociálně 
znevýhodněným občanům a rodinám
• adresa: informace na kontaktní adrese, dle 

volné kapacity 
• prac. doba: 9.00–18.00
• pro koho je služba určena: sociálně a zdravot-

ně znevýhodněné osoby 
• kapacita: až 30 osob měsíčně
• bližší informace (web):  

www.ozdravne-programy.cz

	Slezská	diakonie	 	 	
adresa

telefon / fax

Kamenná 21, 639 00 brno-
Štýřice
tel. 543 212 551, 543 210 691; 
Fax ne

www
e-mail

www.eliada.cz 
eliada@slezskadiakonie.cz

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba
65 46 85 62

stat. zástupce

kont. osoba

ing. Česlav santarius – ředitel 
slezské diakonie
phDr. et mgr. markéta heroutová 
– vedoucí

činnost organizace (obecně): 
posláním střediska eliaDa je podporovat péči 
o děti s tělesným, mentálním a kombinova-
ným postižením v jejich přirozeném rodinném 
prostředí. středisko eliada poskytuje sociál-
ní služby, a to ranou péči, osobní asistenci 
a odlehčovací služby. 
cílovou skupinou střediska eliada jsou děti 
a mládež ve věku 0–18 let s tělesným, mentál-
ním a kombinovaným postižením.
ve středisku eliaDa jsou poskytovány služby 
ambulantní a terénní formou, s maximálním 
přizpůsobením individuálním potřebám a mož-
nostem jednotlivých klientů.
rok založení

bezbariérovost

slezská diakonie funguje od r. 
1990, registrována je od r. 1996
středisko eliada vzniklo v r. 2005
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby raná péče
• název služby poradna rané péče eliada
• kontakt mgr. Daniela asszonyi
• tel., e-mail

• www

tel. 543 212 551, 543 210 691; 
eliada@slezskadiakonie.cz; 
d.asszonyi@eliada.cz 
www.eliada.cz

• adresa Kamenná 21, 639 00 brno-
Štýřice
raná péče je poskytována terén-
ní formou pro zájemce z brna 
a blízkého okolí, ambulantní 
formou pro zájemce z celého 
Jihomoravského kraje.

• prac. doba celoročně v pracovních dnech 
po–pá 8.00–14.00 hod; po 
domluvě i déle.
pracovníci jsou ve středisku 
k zastižení 
pondělí–čtvrtek 8.00–16.00 hod
pátek 8.00–14.00 hod

• cílová skup. poradna rané péče eliada nabí-
zí své služby rodinám s dětmi 
s tělesným, mentálním a kombi-
novaným postižením, a rodinám 
s dětmi s opožděným psychomo-
torickým vývojem, a to od 0 do 7 
let věku dítěte.

• kapacita 10

http://www.ozdravne-programy.cz
http://www.ozdravne-programy.cz
http://www.ozdravne-programy.cz
http://www.eliada.cz
mailto:eliada@slezskadiakonie.cz
mailto:eliada@slezskadiakonie.cz
mailto:d.asszonyi@eliada.cz
http://www.eliada.cz


117

• hlavní náplň poskytované služby: 
posláním rané péče je provázet rodinu s dítě-
tem s tělesným, mentálním a kombinovaným 
postižením nebo s dítětem s opožděným 
psychomotorickým vývojem v období raného 
věku. tím celé rodině pomáhat prožívat proces 
výchovy pozitivně a podpořit vývoj dítěte. raná 
péče je poskytována terénní formou v rodinném 
prostředí, popř. ambulantní formou ve středisku. 
Délka a frekvence návštěv závisí na individuální 
potřebě každé rodiny (z dosavadní praxe vyplý-
vá potřeba návštěv jednou za 14 dní až jednou 
za měsíc, návštěva samotná trvá 1-3 hodiny).
raná péče je zaměřena na podporu rodiny 
a podporu vývoje dítěte ve věku od nula do 
sedmi let, jehož vývoj je ohrožen v důsledku 
zdravotního postižení nebo nepříznivé sociální 
situace. Do služeb se promítají sociální, peda-
gogické a zdravotní opatření s cílem předcházet 
postižení, eliminovat nebo zmírnit jeho důsledky 
a poskytnout rodině, dítěti a společnosti předpo-
klady sociální integrace. v období do tří let jsou 
kompenzační možnosti mozku obrovské. Umož-
ňují rozvinout náhradní mechanismy i u těch 
dětí, které mají v některé oblasti vývoje vážný 
handicap.
pokud se právě toto vysoce citlivé období zane-
dbá, možnosti vývoje dítěte v určitých oblastech 
se mohou zcela uzavřít nebo extrémně snížit. 
tento deficit je potřeba dětem vynahradit v sys-
tematické péči, aby se minimalizoval negativní 
dopad na jejich další vývoj. pracovník rané péče 
chce být v takových situacích rodičům oporou.

• typ služby Osobní asistence
• název služby Osobní asistence eliada
• kontakt ingrid holoubková
• tel., e-mail

• www

tel. 543 212 551, 543 210 691, 
eliada@slezskadiakonie.cz; 
d.asszonyi@eliada.cz
www.eliada.cz

• adresa Kamenná 21, 639 00 brno-
Štýřice
Osobní asistenci poskytujeme 
terénní formou pro zájemce 
z brna a okolí.

• prac. doba: celoročně nepřetržitě
pracovníci jsou ve středisku 
k zastižení:
pondělí–čtvrtek 8.00–16.00
pátek 8.00–14.00

• cílová skup. Děti a mládež s tělesným, 
mentálním a kombinovaným 
postižením ve věku 3–18 let.

• kapacita 5 klientů
• hlavní náplň poskytované služby: 
posláním osobní asistence je poskytovat indivi-
duální podporu a provázení dětem se sníženou 
soběstačností z důvodu tělesného, mentálního 
a kombinovaného postižení. poskytovat klientům 
podporu při uspokojování základních životních 
potřeb v jejich přirozeném prostředí při zachování 
maximální možné míry samostatnosti tak, aby 
mohli žít stejným způsobem jako jejich vrstevníci.
pokud je schopnost jedince samostatně realizo-
vat každodenní činnosti, přiměřeně svému věku, 
omezena či znemožněna, potřebuje pomoc 
druhé osoby. Osobní asistent vykonává pro 
klienta jen takové činnosti (nebo s nimi pomá-
há), které by klient dělal sám, pokud by mohl. 
pomáhá mu tedy řešit mnoho životně důležitých 
situací, které by on sám, s ohledem na své 
postižení, nezvládl. Osobní asistence je výji-
mečná tím, že klient si sám určuje, jakou péči 
a v jakém rozsahu potřebuje a jakou chce využít. 
eliada se zaměřuje na klienty, kteří žijí se svou 
rodinou v domácím prostředí, ale v důsledku 
svého zdravotního znevýhodnění mají sníženou 
soběstačnost. Usiluje především o to, aby osob-
ní asistence byla prostředkem k plnohodnotné-
mu životu člověka s postižením. Osobní asistent 
je klientovi partnerem.

• typ služby Odlehčovací služby
• název služby Odlehčovací služby eliada
• kontakt martina tůmová, Dis
• tel., e-mail

• www

tel. 543 212 551, 543 210 691
eliada@slezskadiakonie.cz 
www.eliada.cz

• adresa Kamenná 21, 639 00 brno-Štýřice
Odlehčovací služby jsou posky-
továny ambulantní formou pro 
zájemce z celého Jihomoravské-
ho kraje, terénní formou v brně 
a okolí.

• prac. doba Odlehčovací službu poskytujeme 
celoročně v pracovních dnech 
od 7.00 do 22.00 hodin terénní 
i ambulantní formou.
pracovníci jsou ve středisku 
k zastižení 
pondělí–čtvrtek 8.00–16.00
pátek 8.00–14.00

mailto:eliada@slezskadiakonie.cz
mailto:d.asszonyi@eliada.cz
http://www.eliada.cz
mailto:eliada@slezskadiakonie.cz
http://www.eliada.cz


O
s

O
b

Y
 s

 K
O

m
b

in
O

v
a

n
ý

m
 a

 Jin
ý

m
 z

D
r

a
v

O
t

n
ím

 p
O

s
t

iŽ
e

n
ím

118

• cílová skup. Děti a mládež s tělesným, 
mentálním a kombinovaným 
postižením ve věku 0–18 let, 
o které je každodenně pečováno 
v jejich rodinném prostředí (žijí 
ve společné domácnosti s pečo-
vatelem), a jejich rodinám.

• kapacita 20
• hlavní náplň poskytované služby:
posláním odlehčovacích služeb je umožnit 
rodinám odpočinek od náročné a systematické 
péče o dítě s tělesným, mentálním a kombinova-
ným postižením a poskytnout pečujícím prostor 
k vyřízení osobních záležitostí. U dětí zmírňovat 
důsledky postižení a podporovat jejich celkový 
rozvoj a soběstačnost.
Každodenní trvalá péče o dítě či mladistvého 
s postižením je velmi namáhavá a představuje 
pro pečujícího značnou fyzickou i psychickou 
zátěž. pečující osoba často nemá prostor pro 
nezbytný odpočinek ani pro vyřízení osobních 
záležitostí. pokud tato situace trvá dlouhodobě, 
vede k vyčerpání pečující osoby a jejímu soci-
álnímu odloučení. nemá-li pečující rodič jinou 
možnost jak náročnou situaci řešit, má syndrom 
vyhoření často za následek umístění dítěte  
v pobytovém zařízení sociální péče a zpřetrhání 
dosavadních sociálních i citových vazeb. Odleh-
čovací služba podporuje rodinu v péči o dítě 
v domácím prostředí a snaží se napomáhat při 
obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou.
Odlehčovací služba znamená možnost, že bude 
o dítě postaráno na přechodnou dobu např. 
několik hodin i vícekrát v týdnu (dle konkrétní 
domluvy). tuto službu může pečující rodina 
využívat pravidelně dlouhodobě, ale i jednorá-
zově. tato doba slouží pečujícím k nabrání sil 
potřebných k další péči o dítě se zdravotním 
postižením. 
terénní službu je poskytována v přirozeném 
prostředí klienta.
ambulantní služba je poskytována ve středis-
ku eliada. Klienti mohou přijít do střediska na 
jednotlivé aktivity sjednané v individuálním 
plánu, a to v doprovodu rodiče nebo zákonného 
zástupce. Klient může docházet na individu-
ální péči nebo skupinové aktivity. rodič může 
být přítomen práci odborníka s dítětem, nebo 
si může dítě ve sjednanou dobu ve středisku 
vyzvednout.
K odlehčovacím službám patří také nabídka 
doplňkových služeb, jako jsou např. sociální

poradenství, psychologická péče, speciálně 
pedagogické poradenství, Kluby rodičů, různé 
jednorázové aktivity, výlety, hravá odpoledne, 
táborové pobyty pro rodiny s dětmi s postižením, 
klientům si mohou zapůjčit pomůcky i literaturu.

	Masarykova	univerzita	 	
	středisko	pro	pomoc	studentům	
	se	specifickými	nároky		 	
adresa
telefon / fax

Šumavská 15, 602 00 brno 
549 491 105, 549 491 120

www
e-mail

www.teiresias.muni.cz 
teiresias@muni.cz

právní subj.

IČ

pracoviště veřejné vysoké 
školy (§ 22, odst. 1 c–d, zákona 
111/1998 sb.);
00216224

stat. zástupce
kont. osoba

phDr. petr peňáz, ředitel stře-
diska; 
mgr. Karolína stehlíková, ph.D., 
manažerka vnějších vztahů

činnost organizace (obecně): 
Úkolem střediska je zajišťovat, aby studijní 
obory akreditované na masarykově univerzitě 
a předměty i programy nabízeného celoživot-
ního vzdělávání byly přístupné studentům se 
smyslovým nebo jiným handicapem, včetně 
všech souvisejících služeb (studijní a odbor-
ná literatura, hardware a software ke studiu 
a výzkumu, ubytování, stravování, stáže, kurzy, 
praxe apod.).
rok založení
bezbariérovost

masarykova univerzita zal. 1919,  
středisko pro pomoc studentům 
se spec. nároky zal. 2000,  
bez bariér

http://www.teiresias.muni.cz
mailto:teiresias@muni.cz


119

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: odborné sociální a profesní 
poradenství
• kontakt: mgr. gabriela Kubelková, 549491105, 

teiresias@muni.cz
• adresa: Šumavská 15, 602 00 brno
• prac. doba: osobně po telefonické domluvě, 

telefonicky 9.00–17.00 hod, elektronicky 
neomezeně

• pro koho je služba určena: uchazeči o studium 
na vysokých školách, studenti a zaměstnanci 
masarykovy univerzity a účastníci celoživotní-
ho vzdělávání se smyslovým, pohybovým nebo 
psychickým postižením

• kapacita: pro uchazeče a studenty masarykovy 
univerzity neomezeně, pro ostatní do vyčerpá-
ní zbývající pracovní kapacity

bližší informace: Odborné poradenství pro 
osoby se zdravotním postižením, které se uchá-
zejí o studium na vysokých školách, studují či 
pracují na masarykově univerzitě nebo se účast-
ní jejího celoživotního vzdělávání. zahrnuje: 
• výběr studijního oboru se zřetelem k zájmům, 

typu postižení a možnostem uplatnění, 
• sestavení individuálního studijní plánu, 
• přípravu k přijímacím zkouškám, 
• adaptaci testů, zkoušek a pracovního prostředí, 
• volbu kompenzačních pomůcek a jejich půjčo-

vání nebo využití pomůcek veřejně dostupných.

• název služby: dispečink osobní asistence
• kontakt: mgr. iveta macháčová, 549491105, 

teiresias@muni.cz
• adresa: Šumavská 15, 602 00 brno
• prac. doba: osobně po telefonické domluvě, telefo-

nicky 9.00–17.00 hod, elektronicky neomezeně
• pro koho je služba určena: uchazeči o studium 

na masarykově univerzitě, studenti a zaměst-
nanci masarykovy univerzity a účastníci celo-
životního vzdělávání se smyslovým, pohybo-
vým nebo psychickým postižením

• kapacita: pro uchazeče a studenty masarykovy 
univerzity neomezeně, pro ostatní do vyčerpá-
ní zbývající pracovní kapacity

bližší informace 
• Osobní asistence pro osoby se zdravotním 

postižením, které se ucházejí o studium na 
masarykově univerzitě, studují či pracují na 
masarykově univerzitě nebo se účastní jejího 
celoživotního vzdělávání.

• název služby: dispečink prostorové orientace
• kontakt: Jitka graclíková, Dis., 549491105, 

teiresias@muni.cz
• adresa: Šumavská 15, 602 00 brno
• prac. doba: osobně po telefonické domluvě, 

telefonicky 9.00–17.00 hod, elektronicky 
neomezeně

• pro koho je služba určena: uchazeči o studium 
na vysokých školách, studenti a zaměstnanci 
masarykovy univerzity a účastníci celoživotní-
ho vzdělávání se zrakovým postižením

• kapacita: pro uchazeče a studenty masarykovy 
univerzity neomezeně, pro ostatní do vyčerpá-
ní zbývající pracovní kapacity

bližší informace :
• zajištění orientace pro osoby se zrakovým 

postižením, které se ucházejí o studium na 
masarykově univerzitě, studují či pracují na 
masarykově univerzitě nebo se účastní jejího 
celoživotního vzdělávání.

• název služby: ubytovací a stravovací dispečink
• kontakt: mgr. gabriela Kubelková, 549491105, 

teiresias@muni.cz
• adresa: Šumavská 15, 602 00 brno
• prac. doba: osobně po telefonické domluvě, 

telefonicky 9.00–17.00 hod, elektronicky 
neomezeně

• pro koho je služba určena: studenti a zaměst-
nanci masarykovy univerzity a účastníci celo-
životního vzdělávání se smyslovým, pohybo-
vým nebo psychickým postižením

• kapacita: podle typu služby a nároků na ubyto-
vání nebo stravování

bližší informace:
• Ubytovací a stravovací služby pro osoby se 

zdravotním postižením, které se ucházejí 
o studium na masarykově univerzitě, studují 
či pracují na masarykově univerzitě nebo se 
účastní jejího celoživotního vzdělávání.

• název služby: dispečink tlumočnictví znakové-
ho jazyka a zapisovatelství
• kontakt: mgr. gabriela Kubelková: 549491105, 

teiresias@muni.cz
• adresa: Šumavská 15, 602 00 brno
• prac. doba: osobně po telefonické domluvě, 

telefonicky 9.00–17.00 hod, elektronicky 
neomezeně

• pro koho je služba určena: uchazeči o studi-

mailto:teiresias@muni.cz
mailto:teiresias@muni.cz
mailto:teiresias@muni.cz
mailto:teiresias@muni.cz
mailto:teiresias@muni.cz


O
s

O
b

Y
 s

 K
O

m
b

in
O

v
a

n
ý

m
 a

 Jin
ý

m
 z

D
r

a
v

O
t

n
ím

 p
O

s
t

iŽ
e

n
ím

120

 um na vysokých školách, studenti masarykovy 
univerzity a účastníci celoživotního vzdělávání 
se smyslovým, pohybovým nebo psychickým 
postižením

• kapacita: pro uchazeče, studenty a zaměst-
nance masarykovy univerzity neomezeně, pro 
ostatní do vyčerpání zbývající pracovní kapacity

bližší informace 
• tlumočnické a komunikační služby pro osoby 

se sluchovým postižením a s narušenou komu-
nikační schopností, které se ucházejí o studi-
um na masarykově univerzitě, studují či pracují 
na masarykově univerzitě nebo se účastní 
jejího celoživotního vzdělávání.

• název služby: studijní dispečink
• kontakt: mgr. gabriela Kubelková, 549491105, 

teiresias@muni.cz
• adresa: Šumavská 15, 602 00 brno
• prac. doba: osobně po telefonické domluvě, 

telefonicky 9.00–17.00 hod, elektronicky 
neomezeně

• pro koho je služba určena: studenti masa-
rykovy univerzity a účastníci celoživotního 
vzdělávání se smyslovým, pohybovým nebo 
psychickým postižením

• kapacita: pro uchazeče a studenty masarykovy 
univerzity neomezeně, pro ostatní do vyčerpá-
ní zbývající pracovní kapacity

bližší informace 
• poradenské a vzdělávací služby pro osoby 

se zdravotním postižením, které se ucházejí 
o studium na vysokých školách, studují či 
pracují na masarykově univerzitě nebo se 
účastní jejího celoživotního vzdělávání.

• název služby: vydavatelské a knihovnické služ-
by pro osoby se zdravotním postižením
• kontakt: mgr. michaela hanousková, teiresi-

as@muni.cz
• adresa: Šumavská 15, 602 00 brno
• prac. doba: osobně po telefonické domluvě, 

telefonicky 9.00–17.00 hod, elektronicky 
neomezeně

• pro koho je služba určena: studenti a učitelé 
všech typů škol; vzdělávací a kulturní instituce 
zajišťující aktivity určené mimo jiné osobám se 
zdravotním postižením a účastníci těchto vzdě-
lávacích a kulturních aktivit

• kapacita: pro studenty a zaměstnance masa-

 rykovy univerzity neomezeně, pro ostatní do 
vyčerpání zbývající pracovní kapacity

bližší informace:
• zpřístupňování studijních a informačních mate-

riálů pro osoby se smyslovým, pohybovým 
nebo psychickým postižením a pro vzdělávací 
a kulturní instituce zajišťující aktivity určené 
mimo jiné osobám se zdravotním postižením

• název služby: kurzy výpočetní techniky a spe-
ciální informatiky pro osoby se zdravotním 
postižením
• kontakt: ing. svatoslav Ondra, teiresias@muni.cz
• adresa: Šumavská 15, 602 00 brno
• prac. doba: osobně po telefonické domluvě, 

telefonicky 9.00–17.00 hod, elektronicky 
neomezeně

• pro koho je služba určena: studenti všech 
typů škol a účastníci celoživotního vzdělávání 
se smyslovým, pohybovým nebo psychickým 
postižením

• kapacita: pro uchazeče a studenty masarykovy 
univerzity neomezeně, pro ostatní do vyčerpá-
ní zbývající pracovní kapacity

bližší informace:
• poradenské a vzdělávací služby pro osoby se 

zdravotním, především smyslovým postižením, 
které se ucházejí o studium na vysokých školách, 
studují či pracují na masarykově univerzitě nebo 
se účastní jejího celoživotního vzdělávání.

• název služby: vzdělávací, kulturní a sportovní 
aktivity pro osoby se zdravotním postižením
• kontakt: mgr. Karolína stehlíková, ph.D. 

 teiresias@muni.cz
• adresa: Šumavská 15, 602 00 brno
• prac. doba: osobně po telefonické domluvě, 

telefonicky 9.00–17.00 hod, elektronicky 
neomezeně

• pro koho je služba určena: studenti masa-
rykovy univerzity a účastníci celoživotního 
vzdělávání se smyslovým, pohybovým nebo 
psychickým postižením

• kapacita: podle typu akce
bližší informace:
• vzdělávací, kulturní a sportovní aktivity pro 

osoby se zdravotním postižením, které se uchá-
zejí o studium na vysokých školách, studují 
či pracují na masarykově univerzitě nebo se 
účastní jejího celoživotního vzdělávání.

mailto:teiresias@muni.cz
mailto:teiresias@muni.cz
mailto:teiresias@muni.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20se%20smyslov%c3%bdm%20posti%c5%been%c3%adm/mailto
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20se%20smyslov%c3%bdm%20posti%c5%been%c3%adm/mailto


121

• název služby: poradenství v otázkách univer-
zálního designu a přístupnosti pro osoby se 
zdravotním postižením
• kontakt: mgr. Karolína stehlíková, ph.D.  

teiresias@muni.cz
• adresa: Šumavská 15, 602 00 brno
• prac. doba: osobně po telefonické domluvě, 

telefonicky 9.00–17.00 hod, elektronicky 
neomezeně

• pro koho je služba určena: vzdělávací a kul-
turní instituce zajišťující aktivity určené mimo 
jiné osobám se smyslovým, pohybovým nebo 
psychickým postižením

• kapacita: pro pracovníky masarykovy univerzi-
ty neomezeně, pro ostatní do vyčerpání zbýva-
jící pracovní kapacity

bližší informace:
• poradenské a vzdělávací služby pro vzděláva-

cí a kulturní instituce zajišťující aktivity určené 
mimo jiné osobám se smyslovým, pohybovým 
nebo psychickým postižením.

	Sdružení	vELETA	o.	s.	 	
adresa

telefon / fax

sídlo sdružení: Čermákova 
588/32, starý lískovec, 624 00 
brno
Kontaktní adresa: libušina tř.13, 
brno-Kohoutovice, 623 00
547 250 616 / 547 250 616
provozní mobil: 777 794 514

www
e-mail

www.sdruzeniveleta.cz
info@sdruzeniveleta.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
22665471

stat. zástupce
kont. osoba

hana macháčková

činnost organizace (obecně): 
posláním sdružení je přispívat k zabezpeče-
ní zdravotní a sociální péče sociálně slabým 
skupinám obyvatel, podporovat volnočasové 
aktivity, provozovat klubovou zájmovou, kulturní 
a vzdělávací činnost a tak pomáhat především 
zdravotně postiženým spoluobčanům. 
sdružení pomáhá zdravotně postiženým v návratu 
a uplatnění ve společnosti rozvíjením různých 
možností pro jejich pracovní a sociální rehabilitaci. 
hlavním cílem organizace je poskytování 
komplexu služeb přispívajících ke zlepšení nebo 
udržení přijatelné kvality života občanům se 
zdravotním postižením.

rok založení
bezbariérovost

2007
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby Denní stacionář
• název služby Denní stacionář
• kontakt mgr. Jiří Kretík
• tel., e-mail

• www

mgr. Jiří Kretík, 777 794 580
kretik@sdruzeniveleta.cz
www.sdruzeniveleta.cz

• adresa libušina tř.13, brno-Kohoutovice, 
623 00

• prac. doba po–pá 7.30–16.00
• cílová skup. • Osoby s kombinovaným 

postižením (poskytování 
služeb se zaměřuje na kombi-
naci tělesného a mentálního 
postižení)

• Osoby s mentálním postižením 
(klienti s lehkou, středně 
těžkou, popřípadě i těžkou 
mentální retardací.

věková kategorie: 
• mladí dospělí (19–26 let)
• dospělí (27–64 let)

• kapacita 30 klientů
• hlavní náplň poskytované služby: 
Denní stacionář nabízí dospělým občanům se 
zdravotním postižením z brna a okolí pomoc 
a podporu směřující k zachování a rozvíjení 
individuálních schopností, dovedností a zájmů 
s cílem posílit jejich samostatnost a integraci do 
běžné společnosti. 
základním cílem služby je prostřednictvím 
nabídky různých forem činnosti a specifických 
terapií umožnit zdravotně postiženým občanům 
ohroženým sociálním vyloučením produktiv-
ně a smysluplně prožít volný čas, prohubovat 
jejich soběstačnost a samostatnost, pomoci jim 
dosáhnout maximálního možného rozvoje vědo-
mostí, schopností, dovedností a zájmů, začlenit 
se do běžného společenského dění, orientovat 
se v jeho pravidlech a prožívat život co nejpo-
dobnější životu jejich zdravých vrstevníků.
náplní denního stacionáře jsou zejména nácvik 
sebeobslužných činností, soběstačnosti a samo-
statnosti, nakupování, vaření, prohlubování 
školských dovedností, sportovní a společenské 
hry, plavání, péče o zvířata, výlety, rekondiční 
pobyty, kulturní, družební a vzdělávací akce

file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20se%20smyslov%c3%bdm%20posti%c5%been%c3%adm/mailto
http://www.sdruzeniveleta.cz
mailto:info@sdruzeniveleta.cz
mailto:kretik@sdruzeniveleta.cz
http://www.sdruzeniveleta.cz


O
s

O
b

Y
 s

 K
O

m
b

in
O

v
a

n
ý

m
 a

 Jin
ý

m
 z

D
r

a
v

O
t

n
ím

 p
O

s
t

iŽ
e

n
ím

122

a některé formy specifických terapií – artetera-
pie, muzikoterapie, pracovní terapie apod.

• typ služby Domov pro osoby se zdravotním 
postižením

• název služby Domov pro osoby se zdravotním 
postižením

• kontakt Olga matejovová
• tel., e-mail

• www

Olga matejovová,
547 250 776, 777 794 510
info@sdruzeniveleta.cz
www.sdruzeniveleta.cz

• adresa libušina tř.13, brno-Kohoutovice, 
623 00

• prac. doba: nepřetržitě
• cílová skup. Osoby s kombinovaným 

postižením – služba se zaměřuje 
na klienty s kombinací tělesného 
a mentálního postižení
věková kategorie:
• mladí dospělí (19–26 let)
• dospělí (27–64 let)
• mladší senioři (65–80 let)
• starší senioři (nad 80 let)

• kapacita 13 klientů
• hlavní náplň poskytované služby: 
Domov poskytuje zdravotně postiženým klien-
tům z brna a okolí pobyt v prostředí podobnému 
domácímu, s plnohodnotným volnočasovým 
programem.
základním cílem je poskytovat potřebným 
osobám se zdravotním postižením co nejširší 
komplex služeb se záměrem poskytnout jim 
a rodinným příslušníkům účinnou pomoc a pod-
poru odpovídající jejich individuálním potřebám.

pobyty v Domově pro osoby se zdravotním 
postižením jsou určeny pro klienty, jejichž příbuz-
ní, rodiče a známí se o ně nemohou postarat, ať 
už je to z důvodu zdravotního nebo jiného.

		 	 	 	 	
	oNkoLoGICkÁ	oNEMoCNěNÍ	
		 	 	 	 	

	klub	Diana,	sdružení		 	
	onkologicky	nemocných	a	přátel
	moÚ-klub	diana,	sdružení		 	
	onkologicky	nemocných		 	
adresa
telefon / fax

Žlutý kopec 7, 656 53 brno
543 131 313 – pouze středa 
13.00–16.00, 604 541 337

www
e-mail

www.klubdiana.wz.cz
dianaklub@post.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
155 48 376

stat. zástupce
kont. osoba

eva najvarová – předsedkyně 
Klubu Diana

činnost organizace (obecně): 
pomoc při překonávání životní situace vzniklé 
nádorovým onemocněním, rekondice a psy-
chosociální rehabilitace, zlepšení kvality života 
léčených a vyléčených pacientů, informační 
a vzdělávací aktivity na prevenci onkologických 
onemocnění, poskytování informací o sociál-
ních službách, pomoc při organizování zájmové 
a rehabilitační činnosti pacientů
rok založení
bezbariérovost

1988
ano

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: Klubová a zájmová činnost
• stručná charakteristika služby:
• rekondiční plavání + rehabilitační cvičení s prv-

ky jógy zaměřené na lymfedém,
• konání ozdravných pobytů,
• konání jednodenních zájezdů, 
• práce ve výtvarné dílně,
• společné jednodenní vycházky a výlety
• návštěva divadel a kulturních akcí
• členské schůze
• vánoční besídka
• kontakt: eva najvarová – 604 541 337
• adresa: Klub Diana, Žlutý kopec 7, 656 53 

brno
• prac. doba: středa 13.00–16.00 hod
• pro koho je služba určena: dospělí 27–64 let, 

senioři mladší a starší
• kapacita: 162
• bližší informace (web): www.klubdiana.wz.cz

mailto:info@sdruzeniveleta.cz
http://www.sdruzeniveleta.cz
http://www.klubdiana.wz.cz
mailto:dianaklub@post.cz
http://www.klubdiana.wz.cz


123

• název služby: sociálně aktivizační služby pro 
seniory a osoby se zdravotním postižením 
sociální poradenství a pomoc onkologicky 
nemocným občanům při jejich návratu do 
běžného života
• stručná charakteristika služby: 
• psychická podpora onkologickým pacientkám 

a jejich blízkým spojená s řešením praktických 
problémů při změně situace v důsledku vážné-
ho a dlouhodobého onemocnění,

• správná informovanost o prevenci a léčbě 
nemoci

• informovanost o poskytnutí odborné literatury
• spolupráce s lékaři na poradenské a přednáš-

kové činnosti
• všestranná informovanost o výživě a správném 

životním stylu
• zlepšení kvality života a fyzické kondice žen 

s rakovinou prsu
• informace o zdravotních pomůckách
• informace o sociálních a právních službách
• kontakt: eva najvarová, 604 541 337, 

dianaklub@post.cz
• adresa: mOÚ-Klub Diana – Žlutý kopec 7, 656 

53 brno (3. poschodí – nová budova)
• prac. doba: středa 13.00–16.00 hod
• pro koho je služba určena: osoby se zdravot-

ním postižením – onkologicky nemocné
• kapacita: 162
• bližší informace (web): www.klubdiana.wz.cz

	Liga	proti	rakovině	brno	 	
adresa
telefon / fax

Žlutý kopec 7, 656 53 brno
tel. 5 4313 6205, 5 4313 4300

www
e-mail

www.onko.cz
info@onko.cz, sachlova@mou.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
005 67 108

stat. zástupce
kont. osoba

mUDr.milana Šachlová, csc
předsedkyně organizace

činnost organizace (obecně): 
zlepšení kvality života onkologických pacientů
nádorová prevence
rok založení
bezbariérovost

1990

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: poskytování informací – pora-
denství 
• stručná charakteristika služby: poskytování 
informací ve vztahu k dostupnosti léčby, vyšet-
ření. na koho se obrátit, co dělat, když mám 
zjištěný nádor. přeposílání dotazu na odborníky.
• kontakt: mUDr.milana Šachlová, csc, 

info@mou.cz 
• adresa: pouze mailovou poštou
• prac. doba: Odpovědi na e-maily obratem
• pro koho je služba určena: Onkologičtí pacienti 

– dospělé osoby
• kapacita: -
• bližší informace (web): www.onko.cz

• název služby: Onkologická prevence
• stručná charakteristika služby: informujeme:
Čeho si máte všímat, jaké jsou příznaky nádoro-
vého onemocnění?
na co máte nárok, co hradí pojišťovna?
co můžete pro svoje zdraví udělat sami?
• kontakt: mUDr.milana Šachlová, csc, 

info@mou.cz
• adresa: na našich akcích – viz informace na 

www.onko.cz
• prac. doba: - 
• pro koho je služba určena: Dospělé osoby
• kapacita: -
• bližší informace (web): www.onko.cz

	Mamma	hELp,	sdružení		 	
	pacientek	s	nádorovým	 	
	onemocněním	prsu,	o.	s.	 	
	centrum	pomoci	onkologickým		
	pacientkám	 	 	 	
adresa
telefon / fax

nerudova 7, brno 602 00–cent-
rum brno
546 216 595, 739 632 885

www
e-mail

www.mammahelp.cz 
brno@mammahelp.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení 
700 99 880

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. Jana Drexlerová
Jana zrnečková

mailto:dianaklub@post.cz
http://www.klubdiana.wz.cz
http://www.onko.cz
mailto:info@onko.cz
mailto:sachlova@mou.cz
mailto:Info@mou.cz
http://www.onko.cz
mailto:Info@mou.cz
http://www.onko.cz
http://www.onko.cz
http://www.mammahelp.cz
mailto:brno@mammahelp.cz


O
s

O
b

Y
 s

 K
O

m
b

in
O

v
a

n
ý

m
 a

 Jin
ý

m
 z

D
r

a
v

O
t

n
ím

 p
O

s
t

iŽ
e

n
ím

124

činnost organizace (obecně): poradna po–čt 
od 10.00 do 15.00 hod pro onkologické paci-
entky, jejich rodiny, přátele, ve středu odpolední 
program-artedílny, přednášky, besedy, kurzy, 
setkání. 4x do roka jsou pro pacientky organizo-
vány rekondiční pobyty.
v poradně pracují ženy s vlastní zkušeností 
s nemocí, je zde možnost mluvit i s psycholožkou.
sdružení nabízí příjemné zázemí, možnost 
otevřeně hovořit o všem, služby poskytuje zdarma.
rok založení
bezbariérovost

1999
Částečně, k výtahu jsou lyžiny 
(záleží na rozchodu kol vozíku)

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: mamma help – centrum brno
• stručná charakteristika služby: poradna pro 
onkologické pacientky
• kontakt: 546 216 595, 739 632 885,  

brno@mammahelp.cz, 
• adresa: nerudova 7, brno 602 00
• prac. doba: po–čt, od 10.00 do 15.00, středa 

odpolední programy od 15.00 do 18.00
• pro koho je služba určena: onkologickým 

pacientkám, jejich rodinám, všem kteří se 
setkali s touto nemocí a potřebují poradit, 
nebo povzbudit, získat informace, kontakty. 
mamma help pomáhá překonat těžké období 
a vyrovnat se s nemocí nejen pacientkám, ale 
i jejich rodinám, nebo blízkým.službu je nabí-
zena zdarma pro širší veřejnost jsou pořádány 
přednášky o prevenci.

• kapacita: neomezená
• bližší informace (web): www.mammahelp.cz

mailto:brno@mammahelp.cz
http://www.mammahelp.cz


6

oSobY	S	MENTÁLNÍM	poSTIŽENÍM

oSobY	S	poRUChAMI	AUTISTICkého	SpEkTRA

125



O
s

O
b

Y
 s

 m
e

n
tá

ln
ím

 p
O

s
t

iŽ
e

n
ím

126

	Centrum	sociálních	služeb,	p.	o.	
	denní	stacionář	domino	 	
adresa

telefon / fax

tábor 22, 616 00 brno – sídlo 
organizace
Ostrá 1, 616 00 brno-Žabovřes-
ky – pobočka organizace
541 421 911, fax 541 211 374 
– kontakt na organizaci
541 213 164, mob. 724 837 842 
– kontakt na zařízení

www
e-mail

www.css.brno.cz 
info@ssbrno.cz
css_domino@centrum.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70 88 70 39

stat. zástupce
kont. osoba

ing. ivo sedláček
JUDr. věra borkovcová

činnost organizace (obecně):   
cílem je pomáhat uživatelům žít aktivní a důstoj-
ný život v zařízeních organizace za podpory 
jejich soběstačnosti, poskytovat sociální služby 
ve vysoké kvalitě a na vysoce odborné úrovni 
v souladu s individuálními potřebami osob 
v nepříznivé sociální situaci a dosáhnout jejich 
sociálního začlenění s podporou umožnit jim 
využívat přirozených vazeb s okolím.
rok založení
bezbariérovost

1986
 ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Denní stacionář
• název služby Denní stacionář Domino
• kontakt JUDr. věra borkovcová
• tel., e-mail

• www

541 213 164, mob. 724 837 842
css_domino@centrum.cz
www.css.brno.cz

• adresa Ostrá 1, 616 00 brno
• prac. doba pracovní dny 6.00–16.30 hod,

v měsíci červenci stacionář 
uzavřen

• cílová skup. zařízení je určeno pro osoby: 
věková hranice uživatelů: 3–26 
let
Osoby s mentální retardací, 
s přidruženou tělesnou vadou,  
s epilepsií, s poruchou artistické-
ho spektra

• kapacita 20 klientů

• hlavní náplň poskytované služby: 
poskytujeme pomoc a podporu rodinám v neleh-
ké životní situaci při náročné péči o zdravotně 
postižené dítě. Kolektiv pracovníků usiluje o spo-
kojenost, seberealizaci a co v největší možné 
míře samostatnost uživatelů.

	Centrum	sociálních	služeb,	p.	o.	
	denní	stacionář	gaudium	 	
adresa

telefon / fax

tábor 22, 616 00 brno – sídlo 
organizace
schodová 18, 602 00 brno– 
pobočka organizace
541 421 911, fax 541 211 374 
– kontakt na organizaci
545 211 568, mob. 724 837 843 
– kontakt na zařízení

www
e-mail

www.css.brno.cz
info@cssbrno.cz
cssgaudium@seznam.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70 88 70 39

stat. zástupce
kont. osoba

ing, ivo sedláček
mgr. marta sulovská

činnost organizace (obecně): 
cílem je pomáhat uživatelům žít aktivní 
a důstojný život v zařízeních organizace za 
podpory jejich soběstačnosti, poskytovat sociál-
ní služby ve vysoké kvalitě a na vysoce odborné 
úrovni v souladu s individuálními potřebami 
osob v nepříznivé sociální situaci a dosáhnout 
jejich sociálního začlenění s podporou umožnit 
jim využívat přirozených vazeb s okolím.
rok založení
bezbariérovost

1981
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Denní stacionáře
• název služby Denní stacionář gaudium
• kontakt mgr. marta sulovská
• tel., e-mail

• www

545 211 568, mob. 724 837 843
cssgaudium@seznam.cz
www.css.brno.cz

• adresa schodová 18, 602 00 brno
• prac. doba 6.00–16.30 hod

v měsíci červenci stacionář 
uzavřen

http://www.css.brno.cz
mailto:info@ssbrno.cz
mailto:css_domin
mailto:css_domino@centrum.cz
http://www.css.brno.cz
mailto:inf
mailto:cssgaudium@seznam.cz
mailto:cssgaudium@seznam.cz
http://www.css.brno.cz


127

• cílová skup. 16–80 let, osoby s lehkým 
a středně těžkým mentálním 
postižením

• kapacita 40 klientů
• hlavní náplň poskytované služby: 
 cílem stacionáře je zkvalitnění života klientů 
a jejich začlenění do společnosti. pro klienty 
jsou připraveny zájmové kroužky, rehabilitační 
cvičení, návštěvy kulturních zařízení…

	Centrum	sociálních	služeb,	p.	o.	
	domov	pro	osoby	se	zdravotním		
	postižením	tereza	 	 	
adresa

telefon / fax

tábor 22, 616 00 brno – sídlo 
organizace
terezy novákové 62a, 621 00 
brno – zařízení
tel. 541 421 911, fax 541 211 374 
– kontakt na organizaci
tel. 549 275 855, mob. 
724 837 841 – zařízení

web. stránky
e-mail

www.css.brno.cz 
info@cssbrno.cz 
css_tereza@centrum.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70 88 70 39

stat. zástupce
kont. osoba

ing. ivo sedláček
mvDr. petr nováček

činnost organizace (obecně):   
cílem je pomáhat uživatelům žít aktivní 
a důstojný život v zařízeních organizace za 
podpory jejich soběstačnosti.
rok založení
bezbariérovost

1992
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domovy pro osoby se zdravot-
ním postižením

• název služby Domov pro osoby se zdravotním 
postižením tereza

• kontakt mvDr. petr nováček
• tel., e-mail

• www

tel. 549 275 855, mob. 724 837 841
css_tereza@centrum.cz 
www.css.brno.cz

• adresa terezy novákové 62a, 
621 00 brno

• prac. doba nepřetržitá

• cílová skup. věková hranice pro přijetí 3–26 
let.
Osoby se středně těžkou, 
těžkou, hlubokou mentální retar-
dací a kombinovanými vadami

• kapacita 20 lůžek
• hlavní náplň poskytované služby: 
základní sociální poradenství, zdravotní ošetřo-
vatelskou péči a rehabilitaci, vzdělávání uživate-
lů a volnočasové aktivity

• kontakt mvDr. petr nováček
• tel., e-mail

• www

tel. 549 275 855, mob. 724 837 841
css_tereza@centrum.cz 
www.css.brno.cz

• adresa terezy novákové 62a, 
621 00 brno

• prac. doba nepřetržitá pobytová krátkodobá 
služba

• cílová skup. Osoby se středně těžkou, 
těžkou, hlubokou mentální retar-
dací a kombinovanými vadami 
ve věku od 3let.

• kapacita 2 lůžka
• hlavní náplň poskytované služby: 
základní sociální poradenství, zdravotní ošetřo-
vatelskou péči a rehabilitaci, vzdělávání uživate-
lů a volnočasové aktivity.

	Centrum	sociálních	služeb,	p.	o.	
	domov	pro	osoby	se	zdravotním		
	postižením	nojmánek		 	
adresa

telefon / fax

tábor 22, 616 00 brno – sídlo 
organizace
neumannova 11, 602 00 brno 
– zařízení
tel. 541 421 911
fax 541 211 374 – organizace
543 245 450, mob. 724 837 840 
– zařízení

www
e-mail

www.css.brno.cz
info@cssbrno.cz
css_nojmanek@centrum.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70 88 70 39

stat. zástupce
kont. osoba

ing. ivo sedláček
Dagmar sloupská

http://www.css.brno.cz
mailto:info@cssbrno.cz
mailto:css_tereza@centrum.cz
mailto:css_tereza@centrum.cz
http://www.css.brno.cz
mailto:css_tereza@centrum.cz
http://www.css.brno.cz
http://www.css.brno.cz
mailto:info@cssbrno.cz
mailto:css_nojmanek@centrum.cz


O
s

O
b

Y
 s

 m
e

n
tá

ln
ím

 p
O

s
t

iŽ
e

n
ím

128

činnost organizace (obecně): 
cílem je pomáhat uživatelům žít aktivní 
a důstojný život v zařízeních organizace za 
podpory jejich soběstačnosti, poskytovat sociál-
ní služby ve vysoké kvalitě a na vysoce odborné 
úrovni v souladu s individuálními potřebami 
osob v nepříznivé sociální situaci a dosáhnout 
jejich sociálního začlenění s podporou umožnit 
jim využívat přirozených vazeb s okolím.
rok založení
bezbariérovost

1991

typy	poskytovaných	služeb

• typ služby Denní stacionář
• název služby Domov pro osoby se zdravotním 

postižením nojmánek
• kontakt sloupská Dagmar
• tel., e-mail

• www

543 245 450, mob. 724 837 840
css_nojmanek@centrum.cz
www.css.brno.cz

• adresa neumannova 11, 602 00 brno
• prac. doba Denně v pracovní dny od 6.30 

hodin do 16.30 hodin
• cílová skup. mladší dospělí 19–26 let

starší dospělí 26–64 let
• kapacita 12 klientů
• hlavní náplň poskytované služby:
poskytnutí stravy, pomoc při zvládání běžných 
úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní 
hygieně, výchovnou, vzdělávací a aktivizační 
činnost, zprostředkování kontaktu se společen-
ským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, 
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů 
a při obstarávání osobních záležitostí.

• typ služby týdenní stacionář
• název služby Domov pro osoby se zdravotním 

postižením nojmánek
• kontakt sloupská Dagmar
• tel., e-mail

• www

543 245 450, mob. 724 837 840
css_nojmanek@centrum.cz
www.css.brno.cz

• adresa neumannova 11, 602 00 brno
• prac. doba nepřetržitá – pondělí od 6.30 

hodin do pátku do 17.30 hodin 
(včetně svátků)

• cílová skup. mladší dospělí 19–26 let
starší dospělí 26–64 let

• kapacita 3 lůžka

• hlavní náplň poskytované služby: 
poskytnutí ubytování, stravy, pomoc při zvládání 
běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc 
při osobní hygieně, výchovnou, vzdělávací 
a aktivizační činnost, zprostředkování kontaktu 
se společenským prostředím, sociálně tera-
peutické činnosti, pomoc při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů,a při obstarávání osobních 
záležitostí.

• typ služby Domov pro osoby se zdravotním 
postižením

• název služby Domov pro osoby se zdravotním 
postižením nojmánek

• kontakt sloupská Dagmar
• tel., e-mail

• www

543 245 450, mob. 724 837 840
css_nojmanek@centrum.cz
www.css.brno.cz

• adresa neumannova 11, 602 00 brno
• prac. doba nepřetržitá
• cílová skup. mladší dospělí 19–26 let

starší dospělí 26–64 let
• kapacita 8 lůžek
• hlavní náplň poskytované služby: 
poskytnutí ubytování, stravy, pomoc při zvládání 
běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc 
při osobní hygieně, výchovnou, vzdělávací 
a aktivizační činnost, zprostředkování kontaktu 
se společenským prostředím, sociálně tera-
peutické činnosti, pomoc při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

	Centrum	sociálních	služeb,	p.	o.	
	domov	pro	osoby	se	zdravotním	
	postižením	srdíčko	 	 		
adresa

telefon / fax

tábor 22, 616 00 brno – sídlo 
organizace
Šelepova 5, 602 00 brno 
– pobočka organizace
tel. 541 421 911, fax 541 211 374 
– kontakt na organizaci
549 240 496 / 549 244 488, 
mob. 724 837 839 – kontakt na 
zařízení

www
e-mail

www.css.brno.cz
info@cssbrno.cz
css_srdicko@centrum.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70 88 70 39

mailto:css_nojmanek@centrum.cz
http://www.css.brno.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20s%20ment%c3%a1ln%c3%adm%20a%20kombinovan%c3%bdm%20posti%c5%been%c3%adm/mailto
http://www.css.brno.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20s%20ment%c3%a1ln%c3%adm%20a%20kombinovan%c3%bdm%20posti%c5%been%c3%adm/mailto
http://www.css.brno.cz
http://www.css.brno.cz
mailto:info@cssbrno.cz
mailto:css_srdicko@centrum.cz


129

stat. zástupce
kont. osoba

ing. ivo sedláček
Jana plšková

činnost organizace (obecně): 
cílem je pomáhat uživatelům žít aktivní 
a důstojný život v zařízeních organizace za 
podpory jejich soběstačnosti, poskytovat sociál-
ní služby ve vysoké kvalitě a na vysoce odbor-
né úrovni v souladu s individuálními potřebami 
osob v nepříznivé sociální situaci a dosáhnout 
jejich sociálního začlenění s podporou umožnit 
jim využívat přirozených vazeb s okolím.
rok založení
bezbariérovost

2001
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby Denní stacionáře
• název služby Domov pro osoby se zdravotním 

postižením srdíčko
• kontakt plšková Jana
• tel., e-mail

• www

549 244 488 / 549 240 496, mob. 
724 837 839
css_srdicko@centrum.cz
www.css.brno.cz

• adresa Šelepova 5, 602 00 brno
• prac. doba 6.30–16.30 hod pondělí–pátek
• cílová skup. osoby s mentálním a kombinova-

ným postižením, od 7 let věku
• kapacita 22 klientů
• hlavní náplň poskytované služby: 
soustavná péče o uživatele. K dispozici jsou 
textilní, dřevařská, keramická a košíkářská dílna. 
Život v zařízení je neodmyslitelně spojen 
s mnoha kulturními, sportovními a rekreačními 
aktivitami.

• typ služby týdenní stacionáře
• název služby Domov pro osoby se zdravotním 

postižením srdíčko
• kontakt plšková Jana
• tel., e-mail

• www

549 244 488/549 240 496, mob. 
724 837 839
css_srdicko@centrum.cz
www.css.brno.cz

• adresa Šelepova 5, 602 00 brno
• prac. doba: pondělí 6.30–pátek 18.30
• cílová skup. osoby s mentálním a kombinova-

ným postižením od 16 let věku
• kapacita 10 lůžek

• hlavní náplň poskytované služby:
týdenní stacionář je určen osobám se sníženou 
soběstačností z důvodu lehkého a středního 
stupně mentálního postižení s přidruženým 
kombinovaným postižením, jejichž situace 
vyžaduje soustavnou péči jiné fyzické osoby.
zařízení poskytuje komplexní péči v následují-
cích oblastech:
• péče výchovně – pedagogická
• péče výchovně – pracovní
• péče rehabilitační
• péče zdravotní
• péče sociální

• typ služby Domovy pro osoby se zdravot-
ním postižením

• název služby Domov pro osoby se zdravotním 
postižením srdíčko

• kontakt plšková Jana
• tel., e-mail

• www

549 244 488 / 549 240 496, mob. 
724 837 839
css_srdicko@centrum.cz
www.css.brno.cz

• adresa Šelepova 5, 602 00 brno
• prac. doba nepřetržitá
• cílová skup. osoby s mentálním a kombinova-

ným postižením od 16 let věku
• kapacita 8 lůžek
• hlavní náplň poskytované služby:
Domov je určen osobám se sníženou sobě-
stačností z důvodu lehkého a středního stupně 
mentálního postižení s přidruženým kombi-
novaným postižením, jejichž situace vyžaduje 
soustavnou péči jiné fyzické osoby.
zařízení poskytuje komplexní péči v následují-
cích oblastech:
• péče výchovně – pedagogická
• péče výchovně – pracovní
• péče rehabilitační
• péče zdravotní
• péče sociální
Uživatelům jsou k dispozici pracovně výchovné 
skupiny – dílny textilní, keramická, dřevařská 
a košíkářská. 
Život v zařízení je neodmyslitelně spojen 
s mnoha kulturními, sportovními a rekreačními 
aktivitami. 
Ošetřovatelskou péči zabezpečují střední zdra-
votničtí pracovníci a pracovníci sociální péče.

mailto:css_srdicko@centrum.cz
http://www.css.brno.cz
mailto:css_srdicko@centrum.cz
http://www.css.brno.cz
mailto:css_srdicko@centrum.cz
http://www.css.brno.cz


O
s

O
b

Y
 s

 m
e

n
tá

ln
ím

 p
O

s
t

iŽ
e

n
ím

130

	Diecézní	charita	brno		 	
	–	oblastní	charita	brno	 	
	chráněné	bydlení	sv.	michaela		
	pro	lidi	s	mentálním	postižením		
	a	autismem	 	 	 	
adresa

telefon / fax

Žižkova 3, 602 00 brno – sídlo 
Oblastní charity brno
gorkého 34, 602 00 brno – sídlo 
zařízení
545 210 672

www
e-mail

www.brno.caritas.cz 
brno@caritas.cz

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba 
44990260

stat. zástupce
kont. osoba

ing. mgr. Oldřich haičman, ředi-
tel Diecézní charity brno
bc. Karel Kosina, ředitel Oblastní 
charity brno
Jan vraspír, Dis., vedoucí

činnost organizace (obecně): 
chráněné bydlení sv. michaela je pobytové 
zařízení sociálních služeb pro lidi s mentálním 
postižením a autismem. Uživatelé chráněného 
bydlení jsou profesionálními asistenty vedeni 
k rozvoji svých schopností především na poli 
sebeobsluhy, péče o domácnost a kontaktů se 
společenským prostředím uprostřed většinové 
společnosti.
rok založení

bezbariérovost

Oblastní charita brno založena 
v roce 1994
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby chráněné bydlení
• název služby chráněné bydlení sv. michaela, 

brno
• kontakt Jan vraspír, Dis.
• tel., e-mail

• www

549 212 692, 605 209 615
jan.vraspir@caritas.cz
www.brno.caritas.cz

• adresa gorkého 34, brno 602 00, tel. 
549 212 692
Žabovřeská 6, brno 616 00, tel. 
543 247 962
Obecní byty na ulici Žižkova, 
Dvorského a vaculíkova

• prac. doba 24 hodin denně, celoročně
• cílová skup. osoby s mentálním postižením 

a autismem, starší 18 let
• kapacita 37 lůžek (2 krizová lůžka)

• hlavní náplň poskytované služby: 
• poskytnutí ubytování 
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 

stravy 
• pomoc při zajištění chodu domácnosti 
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
• zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím 
• sociálně terapeutické činnosti 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí
• poradenství

	Diecézní	charita	brno		 	
	–	oblastní	charita	brno	 	
	eFFeta	denní	stacionář	 	
adresa

telefon / fax

Žižkova 3, 602 00 brno – sídlo 
Oblastní charity brno
holzova7, 628 00 brno – sídlo 
zařízení
545 210 672

www
e-mail

www.brno.caritas.cz 
brno@caritas.cz

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba 
44990260

stat. zástupce
kont. osoba

ing. mgr. Oldřich haičman, ředi-
tel Diecézní charity brno
bc. Karel Kosina, ředitel Oblastní 
charity brno
mgr. vladimír hejtmánek, vedoucí

činnost organizace (obecně): 
eFFeta denní stacionář poskytuje denní 
pobyt lidem s mentálním postižením, autismem 
a kombinovaným postižením z brna a jeho 
okolí. cestou plnění individuálních vzdělávacích 
plánů zdokonalují uživatelé služeb effety své 
dovednosti a znalosti k naplnění jejich osobních 
cílů. využívají přitom poskytované vzdělávání, 
sociální učení, pomoc při upevňování volních 
vlastností a samostatnosti, a nabídku aktivního 
a zajímavého naplnění času. služby effety jsou 
zaměřeny na rozvoj individuality každého uživa-
tele, na upevnění jeho lidské důstojnosti, na 
rozšíření jeho osobních možností a na začleňo-
vání uživatelů do běžné společnosti.
rok založení

bezbariérovost

Oblastní charita brno založena 
v roce 1994
ano

http://www.brno.caritas.cz
mailto:brno@caritas.cz
mailto:jan.vraspir@caritas.cz
http://www.brno.caritas.cz
http://www.brno.caritas.cz
mailto:brno@caritas.cz


131

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby Denní stacionář
• název služby eFFeta denní stacionář brno
• kontakt mgr. vladimír hejtmánek, vedou-

cí effety
• tel., e-mail

• www

544 211 001 
vladimir.hejtmanek@caritas.cz 
www.brno.caritas.cz

• adresa effeta – pracovní terapie, holzo-
va 7, 628 00 brno
effeta – Denní pobyt, strnadova 
14, 628 00 brno

• prac. doba všední dny 7.00–15.30 hodin
• cílová skup. cílovou skupinu tvoří lidé s men-

tálním postižením, autismem, 
a s kombinovaným postižením 
v lehkém až hlubokém stup-
ni postižení, v dospívajícím 
a dospělém věku.

• kapacita 55 klientů
• hlavní náplň poskytované služby: 
základní službou effety je poskytování denní-
ho pobytu a pracovní terapie, s čímž souvisí 
poskytování stravy, asistence, hygienické péče, 
výchovného a pedagogického vedení a základ-
ních terapií (masáže, kuličkový a plavecký bazén, 
canisterapie, arteterapie, muzikoterapie). Důraz 
je kladen na individuální přístup ke každému 
klientovi, na rozvoj jeho schopností a dovedností, 
na podporu jeho soběstačnosti a na adaptaci do 
běžného prostředí. Další služby jsou pobyty v pří-
rodě, hypoterapie a svozová služba dvěma mikro-
busy effety, na kterou si uživatelé přispívají.
effeta úzce spolupracuje s chráněným bydlením 
sv. michaela, se speciální školou ibsenova, 
s organizacemi podporujícími lidi s mentálním 
postižením, školami a dalšími subjekty.

	Sdružení	Filia	 	 	
	sociální	rehabilitace	kamenka	
adresa

telefon / fax

sídlo organizace: Kamenná čtvrť 
111, 639 00 brno
adresa sociální rehabilitace 
Kamenka:
Klácelova 2, 602 00 brno-Kraví 
hora
Kamenná čtvrť 35, brno-Štýřice
543233459

www
e-mail

www.sdruzenifilia.cz
sdruzenifilia@ok.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
60554533

stat. zástupce
kont. osoba

miluše nechvátalová

činnost organizace (obecně): 
hlavním účelem a posláním sdružení je práce 
se zdravotně a sociálně handicapovanými 
dětmi, mládeží i dospělými.
mezi hlavní aktivity patří poskytování sociálních 
služeb, poradenství, dobrovolná služba (i meziná-
rodní), klubová činnost a mezinárodní spolupráce.
rok založení
bezbariérovost

1994
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby sociální rehabilitace
• název služby sociální rehabilitace Kamenka
• kontakt ing. monika Kružliaková
• tel., e-mail
• www

543233459, kruzliakova@ok.cz 
www.sdruzenifilia.cz

• adresa brno, Klácelova 2a, Kamenná 
čtvrť 35

• prac. doba pracovní dny od 8.30 do 15.30 hod
• cílová skup. • osoby s chronickým duševním 

onemocněním 
• osoby s kombinovaným 

postižením 
• osoby s mentálním postižením 
• osoby s tělesným postižením 
• osoby se sluchovým postižením 
• osoby se zdravotním postižením 
• osoby se zrakovým postižením 
věková kategorie klientů: 
• dorost (16–18 let)
• mladí dospělí (19–26 let)
• dospělí (27–64 let)

• kapacita 20 klientů
• hlavní náplň poskytované služby: 
cílem pobytu uživatelů v sociálně rehabilitač-
ním centru je naplnit jejich individuální potřeby 
a umožnit jim získat takové znalosti a doved-
nosti, jež jim umožňují vést běžný život v jejich 
přirozeném prostředí. 
Dílčí cíle představují:
• zajištění denní péče o klienty ve všední dny
• vytržení nezačleněných mladých lidí z izolace
• navození pravidelného životního režimu klientů
• zvýšení sociálního statutu klientů a pocitu

mailto:vladimir.hejtmanek@caritas.cz
http://www.brno.caritas.cz
http://www.sdruzenifilia.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20s%20du%c5%a1evn%c3%adm%20onemocn%c4%9bn%c3%adm/mailto
mailto:kruzliakova@ok.cz
http://www.sdruzenifilia.cz


O
s

O
b

Y
 s

 m
e

n
tá

ln
ím

 p
O

s
t

iŽ
e

n
ím

132

činnost organizace (obecně): Škola poskytuje 
vzdělávání dětem a žákům s těžkým mentálním 
a vícečetným zdravotním postižením a autis-
mem. má 5 odloučených pracovišť v rámci 
Jihomoravského kraje. součástí školy je také 
speciálně pedagogické centrum, které poskytuje 
poradenské služby mentálně postiženým klien-
tům, jejich zákonným zástupcům a pedagogům 
škol, které je vzdělávají. v týmu centra pracuje 
kromě speciálních pedagogů také psycholog 
a sociální pracovník.
rok založení

bezbariérovost

instituce má historii několika 
desetiletí v rámci města brna, od 
roku 2001 je jejím zřizovatelem 
Jihomoravský kraj.
Škola je bezbariérová.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: sociálně právní poradenství ve 
speciálně pedagogickém centru
• stručná charakteristika služby: poradenství 
a pomoc v oblasti sociálních služeb pro zdra-
votně postižené, ochota a schopnost pomoci 
klientům v sociální problematice
• kontakt: bc. monika vrtělová
• adresa: spc při mateřské škole speciální, 

základní škole speciální a praktické škole, 
brno, ibsenova 1, 630 00 brno

• prac. doba: 8.00–14.00 hod
• pro koho je služba určena: mentálně 

postiženým klientům, jejich zákonným zástup-
cům a také pedagogům škol, které je vzdělávají

• kapacita: není stanovena
• bližší informace (web): www.ibsenka.cz,  

vrtelova@ibsenka.cz

 Společnost	pro	podporu	lidí		
	s	mentálním	postižením	 	
	v	ČR,	o.	s.	 	 	 	
	městská	organizace	spmp	v	brně		
adresa

telefon / fax

spmp brno, helfertova 7c,  
613 00 brno
545 581 458

www
e-mail

http://web.quick.cz/spmp-brno 
spmp-brno@quick.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
64326837

stat. zástupce
kont. osoba

František halm

 jejich osobní spokojenosti
• zabránění znehodnocení dosažených školních 

znalostí klientů
• získání nových vědomostí a pracovních doved-

ností
• zvýšení možnosti pozdějšího pracovního uplat-

nění klientů
• zlepšení zdravotního stavu klientů
• ulehčení životní situace rodinám klientů
• snížení pravděpodobnosti relapsů psychiatric-

kého onemocnění u klientů
• prevence kriminální činnosti klientů
• podávání teplé stravy

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: terapie pevným objetím
• stručná charakteristika služby: rodinná terapie
• kontakt: miluše nechvátalová
• adresa: Klácelova 2, 602 00 brno
• prac. doba: Dle domluvy
• pro koho je služba určena: Každému, 

kdo chce prohloubit, či obnovit lásku ve 
vztazích,zejména rodinných

• kapacita: terapeutická setkání – 20 účastníků, 
individuální terapie – 1 účastník + jeho rodinný 
partner nebo figurant zastupující rodinného 
partnera

• bližší informace (web):  
www.prekopova-pevneobjeti.cz

	Mateřská	škola	speciální,		
	Základní	škola	speciální		 	
	a	praktická	škola,	brno,		 	
	Ibsenova	1	 	 	 	
adresa
telefon / fax

ibsenova 1, 638 00 brno
548 522 898 / 548 526 956

www
e-mail

www.ibsenka.cz
hanak@ibsenka.cz

právní subj.
IČ 60 555 998
stat. zástupce
kont. osoba

paedDr. petr hanák, ředitel

http://www.ibsenka.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20s%20ment%c3%a1ln%c3%adm%20a%20kombinovan%c3%bdm%20posti%c5%been%c3%adm/mailto
http://web.quick.cz/spmp-brno
mailto:spmp-brno@quick.cz
http:/
http://www.ibsenka.cz
mailto:hanak@ibsenka.cz


133

činnost organizace (obecně): 
výchovné, vzdělávací, rehabilitační a volnoča-
sové aktivity pro osoby s mentálním postižením 
a jejich rodiny. informační servis pro mp i jejich 
opatrovníky. aktivity s cílem zabraňovat sociální 
izolaci mp a jeho rodiny.
rok založení
bezbariérovost

1971
přístup do spolkové místnosti 
helfertova 7c bezbariérový

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• stručná charakteristika služby: 
výchovné, vzdělávací, rehabilitační a volnoča-
sové aktivity pro osoby s mentálním postižením 
a jejich rodiny. informační servis pro mp i jejich 
opatrovníky. aktivity s cílem zabraňovat sociální 
izolaci mp a jeho rodiny.
• kontakt: 545 581 458, spmp-brno@quick.cz
• adresa: helfertova 7c, 613 00 brno
• prac. doba: 7.00–13.00, lépe předem domluvit 

(lze i v jinou dobu)
• pro koho je služba určena: osoby s mentálním 

a kombinovaným postižením a jejich rodiny 
• kapacita: 
• bližší informace (web):  

http://web.quick.cz/spmp-brno

	v	růžovém	sadu	 	 	
	dílna	v	růžovém	sadu		 	
adresa

telefon / fax

Komenského 4, Ořechov u brna, 
664 44
736 414 511

www
e-mail

www.vruzovemsadu.cz
vladimir.prochazka@centrum.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
266 05 601

stat. zástupce
kont. osoba

vladimír procházka

činnost organizace (obecně): 
cílem sdružení je přispívat ke kvalitě života lidí 
s mentálním handicapem a na druhé straně 
prezentací výsledků práce těchto lidí vytvářet 
pozitivní, realistický pohled ostatní společnosti 
na život člověka s handicapem.
rok založení
bezbariérovost

2002
nyní ne, od 9.2009 po přesídlení 
do Želešic ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby sociálně terapeutická dílna
• název služby
• kontakt vladimír procházka
• tel., e-mail

• www

736 414 511
vladimir.prochazka@centrum.cz 
www.vruzovemsadu.cz

• adresa Komenského 4, Ořechov u brna, 
664 44

• prac. doba 7.30 hod–15.00 hod
• cílová skup. lidé s mentálním postižením.  

15 let a starší.
• kapacita nyní 5 osob, od září 2009 

postupné navyšování až na  
15 osob

• hlavní náplň poskytované služby: 
provoz dílny na výrobu dřevěných předmětů pro 
lidi s mentálním handicapem, kteří pro stupeň 
svého handicapu nemají naději na uplatnění na 
trhu práce. pracovníky (uživateli) jsou lidé, kteří 
nikdy nebyli zaměstnáni a ani se nepředpoklá-
dalo, že někdy zaměstnáni budou. 
cílem je  smysluplné naplnění času mentálně 
znevýhodněných lidí. prostředkem je pracov-
ní terapie, případně příprava na zaměstnání 
s možností uzavření pracovního poměru. K tomu 
je využíván pracovní program a technologie, 
které byly vyvinuty ve spolupráci s mentálně 
handicapovanými lidmi. 

při přijímání nového uchazeče nejsou podstat-
né jeho aktuální dovednosti. nejdůležitější je, 
že chce pracovat. pokud dokáže do dílny přijít, 
strávit v ní šest a půl hodiny a dobře vycházet 
s kolektivem ostatních, tak pracovat se dřevem 
se určitě naučí.

cíle a poslání dílny lze naplňovat jen při zacho-
vání osobního přístupu k člověku s handicapem, 
snahou je rozvíjet právě jeho individuální schop-
nosti a možnosti.

mailto:spmp-brno@quick.cz
http://web.quick.cz/spmp-brno
http://www.vruzovemsadu.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20s%20ment%c3%a1ln%c3%adm%20a%20kombinovan%c3%bdm%20posti%c5%been%c3%adm/mailto
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20s%20ment%c3%a1ln%c3%adm%20a%20kombinovan%c3%bdm%20posti%c5%been%c3%adm/mailto
http://www.vruzovemsadu.cz


O
s

O
b

Y
 s

 m
e

n
tá

ln
ím

 p
O

s
t

iŽ
e

n
ím

134

		 	 	 	 	
	oSobY	S	poRUChAMI		 	
	AUTISTICkého	SpEkTRA	
		 	 	 	 	

	Asociace	pomáhající	lidem		
	s	autismem	ApLA	–	JM	o.	s.	
adresa
telefon / fax

Fügnerova 30,brno 613 00
548 220 345

www
e-mail

www.apla-jm.cz
tursky@apla-jm.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
265 89 907

stat. zástupce
kont. osoba

roman turský

činnost organizace (obecně): 
asociace pomáhající lidem s autismem apla 
– Jm o.s působí na území Jihomoravského kraje 
a sídlí v brně. Její služby jsou určeny rodinám, 
v kterých žijí děti, nebo mladí lidé s autismem. 
cílem je zkvalitnění života těmto lidem, pomá-
hat jim při rozvoji osobnosti a v co největší míře 
je začlenit do společnosti.
rok založení
bezbariéro-
vost

2002
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby Osobní asistence
• název služby asistenční služba pro děti a mla-

dé lidi s autismem
• kontakt marie matulíková
• tel., e-mail

• www

548 220 345, 775 195 801,
email: oas@apla-jm.cz
www.apla-jm.cz

• adresa terénní služba dle potřeb uživa-
telů

• prac. doba pracovní doba se odvíjí od 
konkrétní domluvy mezi uživate-
lem služby a osobním asisten-
tem – nepřetržitě.

• cílová skup. Osoby se zdravotním postižením 
– osoby s poruchou autistického 
spektra 
Děti předškolního věku – dospělí

• kapacita 55

• hlavní náplň poskytované služby: 
hlavní náplní poskytované služby je zabezpe-
čit kvalifikovanou péči dětem a mladým lidem 
s autismem. proškolení osobní asistenti pracují 
s klientem individuálně, pomáhají mu při zvlá-
dání každodenních situací, snaží se je odpoutat 
od přílišné fixace na rodinné příslušníky a snaží 
se je postupně začleňovat do společnosti.

http://www.apla-jm.cz
mailto:tursky@apla-jm.cz
mailto:oas@apla-jm.cz
http://www.apla-jm.cz


7

oSobY	S	TěLESNýM	poSTIŽENÍM

DopLNěNÍ
bYTY	ZvLÁŠTNÍho	URČENÍ

135



O
s

O
b

Y
 s

 t
ě

le
s

n
ý

m
 p

O
s

t
iŽ

e
n

ím

136

	Domov	pro	mne,	o.	s.	 	
adresa

telefon / fax

Domov pro mne, o. s.
Kounicova 42 brno 602 00
tel. 541 245 664
mob. 605 035 380

www
e-mail

www.domovpromne.cz
domov@domovpromne.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
653 50 111

stat. zástupce
kont. osoba

libor Doležal

činnost organizace (obecně): 
Organizace se zaměřuje především na služby 
osobní asistence a respitní péči. posláním 
služby osobní asistence je pomáhat lidem 
s tělesným postižením žít přirozeným způsobem 
života. cílem této služby je kompenzovat člově-
ku tělesné postižení tak, aby mohl žít co nejvíce 
podle svých představ.
respitní (zástupná) péče je odlehčovací služba 
pro pečující osoby, která si klade za cíl dlouho-
době udržet člověka se zdravotním postižením 
v jeho přirozeném prostředí domova i v době, 
kdy jeho pečující (příbuzní, přátelé) nemohou 
z jakéhokoliv důvodu svou péči vykonávat. 
snaží se předcházet úplnému psychickému 
a fyzickému vyčerpání sil trvale pečujících osob, 
jehož následkem by mohlo být umístění osoby 
se zdravotním postižením do ústavu sociální 
péče, kde by došlo k zpřetrhání dosavadních 
sociálních a citových vazeb.
rok založení
bezbariérovost

1996
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Osobní asistence
• název služby
• kontakt bc. eva grünwaldová
• tel., e-mail

• www

eva.grunwaldova@domovpro-
mne.cz 
www.domovpromne.cz

• adresa služba je poskytována převážně 
v domácnostech uživatelů, nebo 
podle potřeby uživatele kdekoliv 
jinde.

• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. osoby s tělesným postižením

18–65 let
• kapacita 12

• hlavní náplň poskytované služby: 
podle zákona 108/2006 jsou v rámci osobní 
asistence poskytovány tyto činnosti:
a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
    o vlastní osobu
b) pomoc při osobní hygieně
c) pomoc při zajištění stravy
d) pomoc při zajištění chodu domácnosti
e) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti
f)  zprostředkování kontaktu se společenským 
    prostředím
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
    zájmů a při obstarávání osobních záležitostí

Dále je možné poskytnout i další činnosti, záleží 
na domluvě s uživatelem.

• typ služby Odlehčovací služby
• název služby respitní péče
• kontakt ing. et bc. Jarmila vokálová
• tel., e-mail

• www

605 035 380
jarmila.vokalova@domovpromne.cz
http://www.domovpromne.cz

• adresa v domácnostech klientů
• prac. doba Každodenně 7.00–20.00 hod 

včetně víkendů a svátků
• cílová skup. primární cílová skup.: osoby 

s tělesným, mentálním nebo 
kombinovaným postižením ve 
věku od 3 do 65 let
sekundární cílová skup.: pečující 
osoby (zpravidla rodiče, partner)

• kapacita 22 klientů
• hlavní náplň poskytované služby:
Osobní asistenti docházejí do rodin, kde pomá-
hají s péčí o osoby se zdravotním postižením. 
Osobní asistenti pomáhají např.:
• při zvládání běžných úkonů péče o vlastní 

osobu (oblékání, krmení)
• při osobní hygieně (koupání, pomoc na Wc, 

přebalování…)
• zajišťují výchovné, vzdělávací a aktivizační 

činnosti (doprovod na kulturní a společenské 
akce, výlety, procházky, rozvoj jemné a hrubé 
motoriky, rozvoj sociálních dovedností…)

• doprovod do školy, zaměstnání, k lékaři…
• asistence v mŠ a zŠ (integrace dětí do běžné-

ho kolektivu atd.)
služba je výjimečná v tom, že se nejedná jen 
o pomoc člověku s postižením, ale jedná se o pod-
poru celé rodiny, která se o svého blízkého stará.

http://www.domovpromne.cz
mailto:domov@domovpromne.cz
mailto:eva.grunwaldova@domovpromne.cz
mailto:eva.grunwaldova@domovpromne.cz
http://www.domovpromne.cz
mailto:jarmila.vokalova@domovpromne.cz
http://www.domovpromne.cz


137

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: týdenní rekondiční pobyty pro 
děti
• stručná charakteristika služby: po dobu pobytu 
má každý účastník svého osobního asistenta. 
program je připravován podle metodiky zážitko-
vé pedagogiky.
• kontakt: mgr. Olga mercineriová
• adresa: Kounicova 42, 602 00, brno 

mail: olga.mercineriova@domovpromne.cz 
• prac. doba: po dobu pobytu 24 hodin denně
• pro koho je služba určena: pro děti s tělesným 

nebo kombinovaným postižením ve věku 
od 7 do 20 let.

• kapacita: 15 dětí 
• bližší informace (web): www.domovpromne.cz

• název služby: týdenní rekondiční pobyty pro 
dospělé
• stručná charakteristika služby: po dobu pobytu 
má každý účastník svého osobního asistenta. 
program je připravován podle metodiky zážitko-
vé pedagogiky.
• kontakt: bc. eva Kudělková 

mail: eva.kudelkova@domovpromne.cz
• adresa: Kounicova 42, 602 00, brno
• prac. doba: po dobu pobytu 24 hodin denně
• pro koho je služba určena: pro občany s těles-

ným nebo kombinovaným postižením ve věku 
od 18 do 60 let.

• kapacita: 15 účastníků
• bližší informace (web): www.domovpromne.cz

	koNTAkT	bb	občanské		 	
	sdružení	pro	studium,		 	
	rehabilitaci	a	sport	bez	bariér		
adresa

telefon / fax

KOntaKt bb, o. s.
srbská 53, 612 00, brno 
tel, fax. +420 541 589 333 
mobil: +420 724 372 773

www
e-mail

www.kontaktbb.cz
brno@kontaktbb.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
684 026 51

stat. zástupce
kont. osoba

Jan nevrkla 
Jana nastoupilová

činnost organizace (obecně): 
Organizace poskytuje programy pro osoby 
s tělesným postižením. Usiluje o odstranění 
bariér mezi zdravotně postiženou a nepo-
stiženou populací, především motivací zdravot-
ně postižených k aktivnímu a nezávislému pojetí 
života.
rok založení

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby sociálně aktivizační služby pro 
seniory a osoby se zdravotním 
postižením

• název služby
• kontakt Jana nastoupilová
• tel., e-mail

• www

tel, fax. +420 541 589 333
mobil: +420 724 372 773
jana.nastoupilova@kontaktbb.cz
www.kontaktbb.cz

• adresa srbská 53, brno, 612 00
• prac. doba po 7.00–8.00, 16.00–18.00

st 7.00–8.00, 15.00–17.00
čt 16.00–17.00,
pá 9.00–11.00, 14.00–16.00

• cílová skup. osoby s tělesným postižením, 
všechny věkové kategorie se 
zvláštním zřetelem na děti a mlá-
dež

• kapacita
• hlavní náplň poskytované služby: 
mezi hlavní náplň poskytované služby patří 
kontaktování potenciálních klientů a poskytování 
služeb, jako jsou výuka plavání, týdenní pobytové 
akce, sportovní programy, víkendové akce apod.

	Liga	za	práva	vozíčkářů,	o.	s.	
adresa
telefon / fax

bzenecká 23, 628 00, brno
537 021 494, 537 021 493 / 537 
021 492

www
e-mail

www.ligavozic.cz 
zdenek.skaroupka@ligavozic.cz, 
info@ligavozic.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
00499412

stat. zástupce
kont. osoba

zdeněk Škaroupka
hana valová, Dis.

mailto:olga.mercineriova@domovpromne.cz
http://www.domovpromne.cz
mailto:eva.kudelkova@domovpromne.cz
http://www.domovpromne.cz
mailto:brno@kontaktbb.cz
http://www.kontaktbb.cz/
http://www.ligavozic.cz
mailto:zdenek.skaroupka@ligavozcic.cz
mailto:info@ligavozic.cz


O
s

O
b

Y
 s

 t
ě

le
s

n
ý

m
 p

O
s

t
iŽ

e
n

ím

138

činnost organizace (obecně): 
liga za práva vozíčkářů, o. s. poskytuje služby 
lidem se zdravotním postižením (nejen vozíč-
kářům). posláním organizace je začleňování 
těchto osob do společnosti. lidé se zdravotním 
postižením mají možnost využívat služby osobní 
asistence, získat nové znalosti a dovednosti, 
které jim pomohou k aktivnímu zapojení do 
společnosti, mohou využívat dopravu speci-
álně upraveným autem apod. v rámci nabíze-
ných služeb se liga snaží lidi se zdravotním 
postižením co nejlépe informovat o jejich 
možnostech i novinkách v oblasti legislativy, která 
se jich týká, dále je informuje např. o přístupnosti 
různých staveb, o nabídce kulturních a spor-
tovních akcí, možnostech pracovního uplatnění 
apod. Důležité u všech služeb jsou zájem a sna-
ha samotných lidí se zdravotním postižením 
– právě na těch záleží, jestli služeb využijí a jak 
se získanými poznatky a dovednostmi naloží.
rok založení

bezbariérovost

Organizace byla založena v r. 1990
prostory organizace jsou bezba-
riérově přístupné

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Osobní asistence
• název služby Osobní asistence zdravotně 

postiženým
• kontakt mgr. nikol mikušová
• tel., e-mail

• www

537 021 481, 777 154 815
nikol.mikusova@ligavozic.cz 
www.ligavozic.cz

• adresa Jedná se o terénní službu, která 
je poskytována obvykle v místě 
bydliště uživatele služby nebo 
v místech dle jeho potřeb. infor-
mace o službě, sjednání služby 
apod. probíhá v sídle organizace 
– bzenecká 23, brno.

• prac. doba služba je poskytována dle indi-
viduální domluvy, dle potřeb 
uživatelů služby. Kontaktovat nás 
a navštívit v sídle organizace je 
možné v pracovní dny od 9.00 
do 16.00 hodin.

• cílová skup. cílovou skupinou jsou osoby 
s tělesným, případně kombinova-
ným postižením. služba je urče-
na dětem, mládeži a dospělým 
do 60 let.

• kapacita -
• hlavní náplň poskytované služby: 
cílem služby osobní asistence je pomoci člově-
ku tak, aby prostřednictvím aktivní spolupráce 
s osobním asistentem zvládl ty činnosti, které 
by dělal sám, kdyby nebyl zdravotně postižen. 
služba zahrnuje např. pomoc při hygieně, stra-
vování, oblékání, při překonávání bariér, asis-
tenci při vykonávání zaměstnání či – v případě 
dětí – při vyučování, dopomoc při cestování, 
volnočasových, kulturních a sportovních aktivi-
tách apod. Jde o službu, jejíž průběh řídí sám 
zdravotně postižený člověk, a to na základě 
podmínek dohodnutých ve smlouvě. Osobní 
asistence může být každodenní nebo je možné 
dohodnout i občasnou asistenci při dopravě, 
pobytech mimo domov nebo cestě k lékaři. 
Jedná se o službu, která umožňuje člověku 
s postižením žít v přirozeném prostředí v okruhu 
svých blízkých.

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby paragrafík – poradna pro život 

s postižením
• kontakt mgr. leoš spáčil
• tel., e-mail

• www

537 021 490, 774 635 564
leos.spacil@ligavozic.cz 
www.ligavozic.cz

• adresa služba je poskytována v síd-
le organizace, tj. na adrese 
bzenecká 23, brno

• prac. doba: služba je poskytována ve všední 
dny od 8.30 do 16.00 hod

• cílová skup. služba je určena lidem se 
zdravotním postižením, a to 
buď tělesným, mentálním, 
kombinovaným, chronickým 
nebo jiným. možnost využít tuto 
službu není věkově omezena.

• kapacita 7000 intervencí / rok
• hlavní náplň poskytované služby: 
služba je zaměřena na poskytování informací 
a rad, které pomohou k zorientování se v růz-
ných oblastech života s postižením či vyřešení 
konkrétního problému. služby jsou poskytovány 
v oblastech sociálních systémů, legislativy, soci-
álního zabezpečení, nabídky kompenzačních 
pomůcek, vzdělávání, řešení architektonických 
bariér apod. 

mailto:nikol.mikusova@ligavozic.cz
http://www.ligavozic.cz
mailto:leos.spacil@ligavozic.cz
http://www.ligavozic.cz


139

poradenství zajišťuje především projekt para-
grafík – poradna pro život s postižením. služby 
projektu lze využít několika způsoby: zavolat na 
bezplatnou telefonní linku 800 100 250, poslat 
dotaz mailem na adresu poradna@ligavozic.cz, 
položit dotaz v internetové poradně na stánkách 
www.ligavozic.cz, zaslat dopis s dotazem nebo 
si domluvit osobní schůzku. 

Dále je v rámci služby možnost samostatného 
vyhledávání informací prostřednictvím informač-
ního portálu, který je provozován na www.liga-
vozic.cz/ip/. Jednou ročně je vydávána brožura 
nápadník – sborník rad a informací pro život 
s postižením. tuto publikaci je možné objednat 
na tel. 537 021 493 nebo přímo v sídle organi-
zace. Dostupná je také v elektronické verzi na 
www.ligavozic.cz, a to ve formátech DOc a pDF.

• typ služby sociální rehabilitace
• název služby centrum sociální rehabilitace
• kontakt mgr. Šárka mikulková
• tel., e-mail

• www

537 021 485, 774 120 113, 
sarka.mikulkova@ligavozic.cz 
www.ligavozic.cz

• adresa služba je poskytována v síd-
le organizace, tj. na adrese 
bzenecká 23, 628 00, brno; 
případně v terénu (v závislosti na 
konkrétní aktivitě)

• prac. doba služba je poskytována ve všední 
dny od 9.00 do 16.00 hodin. po 
domluvě i mimo tyto hodiny.

• cílová skup. cílovou skupinou jsou lidé se 
zdravotním postižením (s těles-
ným, mentálním postižením, 
duševním onemocněním, civi-
lizačními nemocemi, případně 
jejich kombinací), kteří mají 
zájem prostřednictvím aktivi-
začních činností a podpory při 
hledání zaměstnání zvyšovat 
svoji samostatnost a kvalitu 
života. 

služby jsou poskytovány mladým 
lidem v dorosteneckém věku 
(16–18 let) a dospělým do 64 let.

• kapacita 500 uživatelů

• hlavní náplň poskytované služby:
cílem služby je individuální pomoc lidem se 
zdravotním postižením získat nové schopnosti 
a dovednosti, které přispějí k jejich soběstač-
nosti, umožní aktivní zapojení do společnosti, 
získání pracovního uplatnění apod. 

v rámci centra sociální rehabilitace jsou nabí-
zeny např. pc kurzy pro začátečníky i mírně 
pokročilé, individuální konzultace a poradenství, 
jsou pořádána neformální setkávání v café 
práh. v rámci centra je poskytována pomoc 
s praktickým nácvikem různých dovedností 
(např. komunikace, sepsání životopisu či moti-
vačního dopisu, telefonování), pomoc s naleze-
ním a udržením zaměstnání, doprovod a asis-
tence při jednání na úřadech, doprava vozíčkářů 
a dalších imobilních osob speciálně upraveným 
mikrobusem apod.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: vozíčkář – časopis nejen pro 
sedící
• stručná charakteristika služby: Jedná 
se o časopis určený pro lidi se zdravotním 
postižením, ale např. i pro jejich blízké, pracov-
níky v nemocnicích, ústavech sociální péče 
apod. Časopis vychází 6x ročně v nákladu přes 
9000 ks. Časopis obsahuje informace z různých 
oblastí života s postižením včetně pozvánek 
na nejrůznější společenské, pobytové, kulturní, 
sportovní a jiné akce. součástí časopisu je 
i legislativní příloha skok do reality. Jednotliv-
cům na privátní adresy je časopis rozesílán 
zdarma, do různých organizací za poplatek 250 
Kč za rok. Časopis je možné objednat kdykoli 
v průběhu roku na telefonním čísle 537 021 493 
nebo e-mailem info@ligavozic.cz. Časopis je 
dostupný také v elektronické verzi na webových 
stránkách organizace www.ligavozic.cz, a to ve 
formátech DOc a pDF.
• kontakt: tel. 537 021 493 

e-mail info@ligavozic.cz 
• adresa: liga za práva vozíčkářů, o. s., bzenec-

ká 23, 628 00, brno
• prac. doba: po–pá 8.00–16.00 hod
• pro koho je služba určena: lidé se zdravot-

ním postižením, lidé pečující o zdravotně 
postižené, pracovníci v sociálních službách

• kapacita: 9000 ks časopisu 6x ročně
• bližší informace (web): www.ligavozic.cz

mailto:poradna@ligavozic.cz
http://www.ligavozic.cz
http:/
http:/
http://www.ligavozic.cz
mailto:sarka.mikulkova@ligavozic.cz
http://www.ligavozic.cz
mailto:info@ligavozic.cz
http://www.ligavozic.cz
mailto:info@ligavozic.cz
http://www.ligavozic.cz


O
s

O
b

Y
 s

 t
ě

le
s

n
ý

m
 p

O
s

t
iŽ

e
n

ím

140

• název služby: pro váš úsměv – prezentace 
nestátních neziskových organizací s humanitár-
ním zaměřením
• stručná charakteristika služby: akce má formu 
prezentace nestátních neziskových organizací 
s humanitárním zaměřením. základním cílem 
projektu je nabídnout informace nejen lidem 
se zdravotním postižením, ale také ostatním, 
kteří se o problematiku života se zdravotním 
postižením a o sociální oblast zajímají. prezen-
tace se účastní neziskové organizace posky-
tující služby lidem s různými typy zdravotního 
postižení, chráněné dílny, školy pro zdravotně 
postižené, různé stacionáře apod. Kromě toho 
jsou nabízeny služby canisterapie a hipoterapie, 
návštěvníci mohou využít nabídku poradenských 
služeb. K dispozici je také tzv. internetovna, kde 
se mohou návštěvníci naučit vyhledávat důležité 
informace, ale také vyzkoušet různé pomůcky 
pro zdravotně postižené, které jim umožňují 
nebo usnadňují práci na počítači. pro zájemce 
jsou připraveny také různé semináře a před-
nášky. součástí akce je i soutěžní fotovýstava 
na téma „Život nejen na kolech“, je zajištěn 
další kulturní doprovodný program, občerstvení, 
dětský koutek, přímo k výstavišti je zajištěna 
bezbariérová doprava. 
• kontakt: tel. 537 021 493 

e-mail: info@ligavozic.cz 
• adresa: liga za práva vozíčkářů, o. s., bzenec-

ká 23, 628 00, brno
• prac. doba: akce probíhá v průběhu 4 dnů 

pravidelně na podzim na brněnském výsta-
višti v době konanání veletrhu medical Fair 
brno (dříve hOspimedica). informace o akci 
či možnosti účasti v sídle organizace po–pá 
8.00–16.00 nebo na výše uvedeném telefonu 
a e-mailu.

• pro koho je služba určena: lidé se zdravotním 
postižením, odborná i široká veřejnost se 
zájmem o problematiku života s postižením

• kapacita: akci navštíví každý rok cca 17.000 
návštěvníků

• bližší informace (web): www.ligavozic.cz

• název služby: bezbariérové divadlo barKa
• stručná charakteristika služby: Komorní diva-
delní scéna s bezbariérově přístupným hlediš-
těm i jevištěm. vytváří motivační prostředí pro 
amatérské, dětské, studentské a alternativní 
kulturní aktivity, při kterých spolupracují zdraví 
i lidé s postižením, amatéři i profesionálové. 
• kontakt: ing. zdeňka vlachovská, 608 635 557, 

541 213 206, zdenka.vlachovska@ligavozic.cz 
• adresa: svatopluka Čecha 35a, 612 00, brno-

Královo pole
• prac. doba: prac. doba dle aktuálního progra-

mu představení, termíny zkoušek dle individu-
ální dohody. 

• pro koho je služba určena: široká veřejnost
• kapacita: hlediště pro 150 osob 
• bližší informace (web): http://www.barka.unas.cz/

paraCENTRUM	Fenix	 	
adresa

telefon / fax

Kosmonautů 17, 625 00 brno 
– sídlo občanského sdružení
netroufalky 3, 625 00 brno 
– paracentrUm Fenix
547 210 382

www
e-mail

www.paracentrum-fenix.cz 
info@paracentrum-fenix.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení 
26676826

stat. zástupce
kont. osoba

vojtěch vašíček – předseda 
občanského sdružení

činnost organizace (obecně): 
paracentrUm Fenix (dále jen pcF) vzniklo 
v roce 2004 jako občanské sdružení pro imobil-
ní občany po poranění míchy, ostatní vozíčkáře 
a jejich příznivce. chce docílit kvalitní, nezávislý, 
zdravý a aktivní život, dosažení rovnosti práv, 
možností a příležitostí ve společnosti.
rok založení
bezbariérovost

2004
bezbariérové prostory jsou 
klientům k dispozici na adrese 
netroufalky 3 v blízkosti Fn brno 
a univerzitního kampusu.

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby sociálně aktivizační služby pro 
seniory a osoby se zdravotním 
postižením

• název služby

mailto:info@ligavozic.cz
http://www.ligavozic.cz
mailto:zdenka.vlachovska@ligavozic.cz
http:/
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20s%20t%c4%9blesn%c3%bdm%20a%20jin%c3%bdm%20zdravotn%c3%adm%20posti%c5%been%c3%adm/mailto


141

• kontakt vojtěch vašíček – předseda 
občanského sdružení

• tel., e-mail
• www

vasicek@paracentrum-fenix.cz

• adresa netroufalky 3, 625 00 brno
• prac. doba pondělí–čtvrtek 9.00–17.00 hod 

pátek 9.00–15.00
• cílová skup. cílovou skupinou klientů jsou 

lidé po úrazech a operacích 
páteře, s poraněnou míchou 
a získaných lézích míšních 
v důsledku poškození míchy 
(např. onkologické, záněty,..).

• kapacita 60 klientů / rok
• hlavní náplň poskytované služby: 
pomoc klientům při adaptaci na novou životní 
situaci. nabídkou služeb a jejich poskytováním 
minimalizovat negativní následky života s těles-
ným postižením.

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby
• kontakt vojtěch vašíček – předseda 

občanského sdružení
• tel., e-mail
• www

vasicek@paracentrum-fenix.cz

• adresa netroufalky 3, 625 00 brno
• prac. doba: pondělí–čtvrtek 9.00–15.00 hod

pátek 9.00–14.00 hod
• cílová skup. cílovou skupinou klientů jsou 

lidé po úrazech a operacích 
páteře, s poraněnou míchou 
a získaných lézích míšních 
v důsledku poškození míchy 
(např. onkologické, záněty,..), 
jejich příbuzní a blízcí.

• kapacita 145 klientů / rok

• hlavní náplň poskytované služby: 
• poradenství v těžké životní situaci
• sociálně – právní poradenství 
• poradenství v oblasti potřebných bezbariéro-

vých úprav 
• zprostředkování právního poradenství 

a zastoupení, sestavení různých podání 
a pomoc při kontaktu se společenským 
prostředím

• zprostředkování psychologického poradenství
• zprostředkování kontaktu na specializovaná 

zdravotnická zařízení

	Svaz	tělesně	postižených		
	v	České	republice,	o.	s.	 	
	městská	organizace	 	
adresa
telefon / fax

mečová 368/5, 602 00 brno 
 542 242 657

www
e-mail stp-brno@volny.cz
právní subj.
IČ

Občanské sdružení
155 45 601

stat. zástupce
kont. osoba

miroslava ptáčková
Jarmila Forstová

činnost organizace (obecně): poskytuje odbor-
né a základní sociální poradenství, sdružuje 
tělesně postižené občany a pořádá s nimi reha-
bilitační pobyty, plavání, cvičení, společenské 
akce, volnočasové aktivity, pracovní terapie, 
apod.
rok založení
bezbariérovost

1990
sídlo organizace není zcela 
bezbariérové, při pořádání akcí 
je zajištěn bezbariérový objekt.

mailto:Vasicek@paracentrum-
mailto:Vasicek@paracentrum-
mailto:Stp-brno@volny.cz


O
s

O
b

Y
 s

 t
ě

le
s

n
ý

m
 p

O
s

t
iŽ

e
n

ím

142

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby
• kontakt Jarmila Forstová
• tel., e-mail

• www

tel. 542 242 657, 548 530 314
mobil: 721 851 710

• adresa mečová 368/5, 602 00 brno
• prac. doba po–čt 8.00–16.00 hod

pá 8.00–12.00 hod
• cílová skup. tělesně postižení občané bez 

omezení věku
• kapacita
• hlavní náplň poskytované služby:
poradenství: 
• kde a za jakých podmínek zažádat o průkazky 

pro zdravotně postižené osoby (tp, ztp, ztp/p)
• sociální dávky
• kde klienti najdou poskytovatele sociální péče, 

domovy (pro seniory, zdravotně postižené, 
lDn, apod.)

• při zařizování bezbariérového bytu, provozov-
ny, firemních sídel, pracovišť, veřejných budov, 
komunikací, atd.

• poskytováno i klientům, kteří se nemohou 
dostavit do sídla organizace, v jejich domácím 
prostředí 

pomoc:
• při sepisování smluv k umístění do pečovatel-

ských domů, aj.
• sepsání žádostí o soc.dávky, o průkazky pro 

zdravotně postižené, 
• sepsání odvolání při neúspěšných žádostech, 
hájení: 
• oprávněných potřeb a zájmů tělesně 

postižených občanů

• typ služby sociálně aktivizační služby pro 
seniory a osoby se zdravotním 
postižením

• název služby
• kontakt Kontaktní osoba zdenka Šmidová
• tel., e-mail
• www

tel. 542 242 657

• adresa mečová 368/5, 602 00 brno
• prac. doba: po–čt 8.00–16.00 hod

pá 8.00–12.00 hod
• cílová skup. tělesně postižení občané bez 

omezení věku
• kapacita

• hlavní náplň poskytované služby: stp pořádá:
• základní sociální poradenství
• rehabilitační cvičení
• plavání a cvičení v bazénu
• sportovní činnost – turistika
• odborné přednášky
• kurzy (pc, administrativa aj.)
• zájmová činnost 
• pracovní terapie (různé techniky ručních prací)

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: průvodcovská činnost
• stručná charakteristika služby:
• doprovod při společenských akcích ( divadlo, 

kulturní večer, apod.)
• doprovod při vyřizování osobních záležitostí 

na úřadech
• kontakt: tel. 542 242 657, mobil: 606 937 494
• adresa: mečová 368/5, 602 00 brno
• prac. doba: není určena
• pro koho je služba určena: imobilní občany 

(vozíčkáře)
• kapacita: není určena
• bližší informace (web):

	Ústav	sociální	péče	pro	 	
	tělesně	postiženou	mládež	
	v	brně-králově	poli		 	
adresa
telefon / fax

Kociánka 2, 612 47 brno
515 504 111

www
e-mail

www.kocianka.cz
kocianka@mbox.vol.cz

právní subj.
IČ

Organizační složka státu
00093378

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. Jiří podlucký

činnost organizace (obecně): 
základním posláním celorepublikového zařízení 
Kociánky je poskytovat sociální péči a podpo-
ru dětem a mládeži s tělesným a druhotným 
mentálním postižením, které podstatně snižuje 
normální způsob jejich výchovy, vzdělání a pří-
pravy na povolání.hlavním úkolem Kociánky 
jako centra sociálních služeb a rehabilitace je 
nácvikem potřebných dovedností snižovat závis-
lost klientů se zdravotním postižením na pomoci 
okolí a usilovat o zapojení do pracovního proce-
su s posilováním prvků občanské suverenity.

http://www.kocianka.cz
mailto:kocianka@mbox.vol.cz


143

rok založení
bezbariérovost

1919
plně bezbariérové

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domov pro osoby se zdravotním 
postižením

• název služby
• kontakt mgr. Jiří podlucký
• tel., e-mail
• www

+42 051 550 4260
www.kocianka.cz

• adresa Úsp pro tpm Kociánka, Kocián-
ka 2, 612 47 brno

• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. osoby s kombinovaným, mentál-

ním, tělesným a zdravotním 
postižením. služba je určena pro 
děti předškolního věku (1–7 let) 
až po mladé dospělé (19–26 let)

• kapacita 250
• hlavní náplň poskytované služby: 
bezbariérové ubytování v nově rekonstruova-
ných pavilonech s programem týdenního a celo-
ročního pobytu. v domovech pro osoby se zdra-
votním postižením se poskytují pobytové služby 
osobám, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu zdravotního postižení, jejichž situace 
vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.

• typ služby Denní stacionář
• název služby
• kontakt mgr. Jiří podlucký
• tel., e-mail
• www

+420 515 504 241
www.kocianka.cz

• adresa Úsp pro tpm Kociánka, Kocián-
ka 2, 612 47 brno

• prac. doba: pondělí–pátek 8.00–16.00 hodin
• cílová skup. děti předškolního věku, mladší 

děti, starší děti, dorost, mladí 
dospělí, dospělí , od 3 do 40 let 
věku

• kapacita 130
• hlavní náplň poskytované služby:  
posilování co možná nejvyšší úrovně nezávislosti 
a sebevědomí, podpora a upevňování získaných 
dovedností a znalostí, aktivní trávení volného 
času, vytváření podmínek pro vzdělávací aktivity, 
poskytování kvalifikované zdravotní péče.

• typ služby sociálně terapeutické dílny
• název služby

• kontakt mgr. Jiří geier
• tel., e-mail

• www

+420 515 504 348
jiri.geier@kocianka.cz 
www.kocianka.cz

• adresa Úsp pro tpm Kociánka 2,  
612 47 brno

• prac. doba pondělí–pátek 7.30–15.00 hodin
• cílová skup. dorost, mladí dospělí, dospělí, 

do 40 let věku
• kapacita počet klientů – 176
• hlavní náplň poskytované služby:  
sociálně pracovní terapie realizovaná v rámci 
sociálně terapeutických dílen se zaměřením 
na košíkářské práce a výrobu keramiky, výrobu 
papírových briket, zahradnické a farmářské 
práce, administrativní činnosti, ekologickou 
demontáž, textilní činnosti.

• typ služby Odlehčovací služby
• název služby
• kontakt mgr. Jiří podlucký
• tel., e-mail
• www

+420 515 504 260
www.kocianka.cz

• adresa Úsp pro tpm Kociánka 2,  
612 47 brno

• prac. doba nepřetržitě, nejdéle však 3 
měsíce

• cílová skup. děti, dorost, mladí dospělí, 
dospělí, od 3 do 40let věku, 
s tělesným a kombinovaným 
postižením (tělesné postižení 
s druhotným lehkým a středně 
těžkým stupněm mentálního 
postižení, s lehkým a středně 
těžkým stupněm mentálního 
postižení, s tělesným postižením

• kapacita 10
• hlavní náplň poskytované služby:  
pomoc především rodičům handicapovaných 
dětí, mládeže, mladých dospělých a dospělých, 
kteří se ocitli v situaci, ve které potřebují odbor-
nou pomoc (o postiženého nemá kdo pečovat 
z důvodu hospitalizace rodičů, odpočinkové 
dovolené, lázeňského pobytu apod.)

http://www.kocianka.cz
http://www.kocianka.cz
mailto:jiri.geier@kocianka.cz
http://www.kocianka.cz
http://www.kocianka.cz


O
s

O
b

Y
 s

 t
ě

le
s

n
ý

m
 p

O
s

t
iŽ

e
n

ím

144

		 	 	 	 	
	DopLNěNÍ		 	 	 	
		 	 	 	 	

Moravská	galerie	v	brně		 	
adresa
telefon / fax

husova 18, 662 26 brno
532 169 111

www
e-mail

www.moravska-galerie.cz
info@moravska-galerie.cz

právní subj.
IČ

státní příspěvková organizace 
00094871

stat. zástupce
kont. osoba

marek pokorný
ludmila horáková

činnost organizace (obecně): moravská galerie 
v brně se zabývá zcela komplexně výtvarnou 
kulturou. pracuje s volným uměním (malba, 
kresba, grafika, plastika) od nejstaršího obdo-
bí po současnost a zároveň také s fotografií, 
užitým uměním a architekturou. výstavy oboha-
cuje doprovodný program ve formě přednášek, 
komentovaných prohlídek výstav, dílen, koncer-
tů a performancí určený pro všechny návštěv-
nické skupiny.
rok založení
bezbariérovost

1961
ano

poskytované	služby	

• název služby: mezi námi
• stručná charakteristika služby: výtvarné 
dílny inspirované výstavami moravské galerie 
v brně pořádané s ohledem na handicapované 
návštěvníky, veškeré dílny se konají v bezbarié-
rových prostorách.
• kontakt: da@moravska-galerie.cz 
• adresa: moravská galerie v brně, husova 18, 

662 26 brno
• prac. doba: sobota 1x měsíčně, od 14.00 do 

16.00 hod 
• pro koho je služba určena: lidé s tělesným 

handicapem, všechny věkové skupiny, důraz 
kladen na děti a mládež ve věku od 10-ti do 
25-ti let

• kapacita: 15 osob
• bližší informace (web): www.moravska-galerie.

cz/cs/detsky-atelier/

		 	 	 	 	
	bEZbARIéRové	bYTY		 	
		 	 	 	 	

Jsou určeny především pro občany, jejichž 
celkový stav je takový, že nepotřebují komplexní 
péči a jejichž zdravotní stav a věk umožňuje vést 
poměrně samostatný život ve vhodných podmín-
kách. Jedná se byty obecní, seznamy žadatelů 
vede magistrát města brna, bytový odbor. 
Do seznamu zapíše žadatele, který je zletilý 
a nevlastní ani on, ani jeho manžel/ka v Čr byto-
vý či rodinný dům nebo byt, pokud neprokáží, že 
jej ze závažných důvodů nemohou užívat anebo 
nejsou nájemci bytu na dobu neurčitou, nebo je 
nájemcem bytu, který je pro něj vzhledem k věku 
a zdravotnímu stavu nevyhovující, nebo nabídne 
uvolnění stávajícího obecního bytu. 

Žádost o bezbariérový byt se podává na přede-
psaném tiskopise, jehož formulář je možno 
vyzvednout na bytovém odboru magistrátu 
města brna nebo úřadu městské části. Kontaktní 
osobou pro podávání žádostí i informací je: 
pavel	sedlák,	tel.	542173214,	
email:	sedlak.pavel@brno.cz
bytový	odbor	magistrátu	města	brna	na	mali-
novského	nám.	3.

http://www.moravska-galerie.cz
mailto:info@moravska-galerie.cz
mailto:da@moravska-galerie.cz
http://www.moravska-galerie.cz/cs/detsky-atelier/
http://www.moravska-galerie.cz/cs/detsky-atelier/


8

oSobY	SE	SMYSLovýM	poSTIŽENÍM

SLUChově	poSTIŽENÍ
ZRAkově	poSTIŽENÍ

koMbINovANě	poSTIŽENÍ

145



O
s

O
b

Y
 s

e
 s

m
Y

s
lO

v
ý

m
 p

O
s

t
iŽ

e
n

ím

146

		 	 	 	 	
	SLUChově	poSTIŽENÍ	 	
		 	 	 	 	

	SNN	v	ČR	Centrum	denních		
	služeb	pro	sluchově	postižené	
	centrum	denních	služeb	pro			
	sluchově	postižené	 	 	
adresa
telefon / fax

vodova 35, 612 00
541 212 401 / 541 211 389

www
e-mail

www.neslysici-brno.estranky.cz 
cds.brno@seznam.cz

právní subj.
IČ

Organizační složka snn v Čr 
s vlastní právní subjektivitou 
86771396

stat. zástupce
kont. osoba

simona Šumberová
ředitelka cDs

činnost organizace (obecně): tlumočnické 
a poradenské služby pro osoby se sluchovým 
postižením.
rok založení
bezbariérovost

r. 2005 
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby služba sociální prevence
• název služby tlumočnické služby
• kontakt simona Šumberová
• tel., e-mail

• www

541 212 401 / 541 211 389
cds.brno@seznam.cz 
www.neslysici-brno.estranky.cz

• adresa centrum denních služeb pro 
sluchově postižené vodova 35, 
612 00

• prac. doba po 8.00–17.00, út 8.00–15.00, 
st 8.00–18.00, čt 8.00–16.30, pá 
8.00–14.00 hod

• cílová skup. Osoby se sluchovým postižením 
bez omezení věku

• kapacita 580 klientů ročně
• hlavní náplň poskytované služby: 
tlumočení z českého jazyka do znakového 
jazyka pro osoby neslyšící a znakované češtiny 
pro osoby nedoslýchavě a zpět nebo artikulační 
tlumočení pro osoby později ohluchlé, překlad 
a pomoc s vyplňováním tiskopisů, telefonické 
tlumočení. tlumočnické služby jsou poskytovány 
bezplatně.

poskytnutí základního poradenství: poskytnutí 
informací, kde prodávají kompenzační pomůcky 
a sluchadla, na co má osoba se sluchovým 
postižením ze zákona nárok, pomoc s vypl-
ňováním formulářů apod. toto poradenství je 
bezplatné.

• typ služby služba sociální prevence
• název služby od 1.1.2009 sociálně aktivizační 

služby pro seniory a osoby se 
sluchovým postižením.

• kontakt simona Šumberová
• tel., e-mail

• www

541 212 401 / 541 211 389
cds.brno@seznam.cz 
www.neslysici-brno.estranky.cz

• adresa centrum denních služeb pro 
sluchově postižené vodova 35, 
612 00

• prac. doba po–pá od 14.00 hod přesněji 
podle zájmů klientů v dopoled-
ních či odpoledních hodinách

• cílová skup. Osoby se sluchovým postižením 
bez omezení věku

• kapacita 300 klientů ročně
• hlavní náplň poskytované služby: 
Kurzy výpočetní techniky, kurzy znakového 
jazyka a anglického jazyka, kroužky vaření 
a ručních prací

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: ubytovací služby 
• stručná charakteristika služby: ubytování krát-
kodobé i dlouhodobé
• kontakt: 541 212 401 / 541 211 389, mob. 

777 912 936 jen sms, cds.brno@seznam.cz 
• adresa: centrum denních služeb pro sluchově 

postižené vodova 35, 612 00
• prac. doba: po 8.00–17.00, út 8.00–15.00, st 

8.00–18.00, čt 8.00–16 30, pá 8.00–14.00 hod
• pro koho je služba určena: pro osoby se 

sluchovým postižením i ostatní osoby
• kapacita: 20 lůžek
• bližší informace (web):  

www.neslysici-brno.estranky.cz

http://www.neslysici-brno.estranky.cz
mailto:cds.brno@seznam.cz
mailto:cds.brno@seznam.cz
http://www.neslysici-brno.estranky.cz
mailto:cds.brno@seznam.cz
http://www.neslysici-brno.estranky.cz
mailto:cds.brno@seznam.cz
http://www.neslysici-brno.estranky.cz


147

	Český	klub	nedoslýchavých		
	hELp		 	 	 	
	poradenské	středisko	pro	sluchově		
	postižené	 	 	 	
adresa
telefon / fax

Štefánikova 40, brno, 612 00
541 240 381

www
e-mail

http://home.tiscali.cz/ckn_help/ 
cknh.audiocentrum@seznam.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
64330371

stat. zástupce
kont. osoba

ivana rakovičová, rnDr.
dtto

činnost organizace (obecně): 
hájí zájmy sluchově postižených, zejména 
nedoslýchavých občanů. Usiluje o zlepšení 
jejich zdravotních a sociálních podmínek. vytvá-
ří podmínky pro rozvoj specializovaných činností 
pro sp.
rok založení
bezbariérovost

1994
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby služba sociální prevence
• název služby sociálně aktivizační služby 

pro seniory a osoby se zdrav. 
postižením.

• kontakt ivana rakovičová, rnDr.
• tel., e-mail

• www

541 240 381
cknh.audiocentrum@seznam.cz 
http://home.tiscali.cz/ckn_help/

• adresa Štefánikova 40, brno, 612 00
• prac. doba po 8.00–15.00, út 8.00–12.00,  

st 8.00–16.00 hod, jinou dobu 
dle dohody

• cílová skup. Osoby se sluchovým postižením, 
senioři a jejich rodinní příslušníci 
bez věkového omezení.

• kapacita cca 1000 ročně
• hlavní náplň poskytované služby: 
cílem je klientovi zajistit osobní péči, způsob 
využívání veřejných míst a služeb včetně získá-
ní a udržení si zaměstnání cestou zmenšení 
komunikační bariéry. s tím souvisí i kontakt se 
společenským prostředím i rodinou a uplatně-
ní práv a nároků. Dále sociálně terapeutické 
činnosti.

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby
• kontakt ivana rakovičová, rnDr.

• tel., e-mail

• www

541 240 381
cknh.audiocentrum@seznam.cz 
http://home.tiscali.cz/ckn_help/

• adresa Štefánikova 40, brno, 612 00
• prac. doba po 8.00–15.00, út 8.00–12.00,  

st 8.00–16.00
• cílová skup. Osoby se zdravotním (sluchovým 

a kombinovaným postižením 
všech věkových kategorií) 
a senioři.

• kapacita cca 1000 osob
• hlavní náplň poskytované služby: 
cílem je, aby občané se sluchovým postižením 
a senioři netrpěli neznalostí svých práv a byli 
informováni o možnostech řešení kompenzace 
svého postižení.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: Kompenzace sluchové vady
• stručná charakteristika služby: servis a pomoc 
s výběrem vhodných kompenzačních pomůcek.
• kontakt: ivana rakovičová, rnDr.
• adresa: Štefánikova 40, brno, 612 00
• prac. doba: po 8.00–15.00, út 8.00–12.00,  

st 8.00–16.00
• pro koho je služba určena: pro sluchově 

postižené osoby, nedoslýchavé a tinitáře.
• kapacita: 600 osob
• bližší informace (web):  

http://home.tiscali.cz/ckn_help/

mailto:Cknh.audiocentrum@seznam.cz
mailto:Cknh.audiocentrum@seznam.cz
mailto:Cknh.audiocentrum@seznam.cz


O
s

O
b

Y
 s

e
 s

m
Y

s
lO

v
ý

m
 p

O
s

t
iŽ

e
n

ím

148

	občanské	sdružení	plán	b	
	klub	labyrint	 	 	 	
adresa
telefon / fax

Švermova 757/19, 625 00 brno 25
547355117

www
e-mail

http://www.osplanb.wz.cz
plan_b@volny.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
26517230

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. zdeněk humpolák – vedou-
cí zařízení (rovněž kontaktní 
osoba)

činnost organizace (obecně): 
sdružení organizuje kulturně – společenské 
akce a zapojuje se do dobrovolnických projektů 
(např. pomozte dětem, make a connection, 
…). aktivně se podílí na vytváření programové 
nabídky volnočasových aktivit pro neorganizo-
vanou mládež v rámci místní komunity v brně 
– bohunicích.
rok založení
bezbariérovost

2001

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež

• název služby Klub labyrint
• kontakt mgr. zdeněk humpolík
• tel., e-mail

• www

547355117 
plan_b@volny.cz
 http://www.osplanb.wz.cz

• adresa Švermova 757/19, 625 00 brno 
25

• prac. doba po–čt 14.00–20.00 hod
• cílová skup. • děti a mládež ve věku od 6 do 

26 let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy, které se 
pohybují v lokalitě brno-bohu-
nice a spádové oblasti, zažíva-
jící nepříznivou životní situaci

• osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách

• osoby které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy

věková kategorie klientů:
starší děti (11–15 let)
dorost (16–18 let)
mladí dospělí (19–26 let)

• kapacita 60 klientů ročně

• hlavní náplň poskytované služby: 
posláním klubu labyrint je kulturní a sociální 
rozvoj místní komunity v brně – bohunicích 
a spádové oblasti. Klub usiluje o sociální začle-
nění a pozitivní změnu ve způsobu života dětí 
a mladých lidí, kteří se ocitly v nepříznivé soci-
ální situaci.
zájemcům jsou poskytovány informace, odborná 
pomoc a podpora, krizová intervence, pomoc při 
kontaktu s institucemi apod.

	Unie	neslyšících	brno,	o.	s.	
adresa
telefon / fax

palackého třída 120, brno 612 00
541 245 321

www
e-mail

www.neslysici.net, 
www.kurzznakovereci.cz
unb@cmjn.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
65761201

stat. zástupce
kont. osoba

svatopluk Žamboch
alena Kratochvílová

činnost organizace (obecně): Unie neslyšících 
zajišťuje poskytování služeb osobám se slucho-
vým postižením všech věkových kategorií. 
Jedná se o organizaci, která se snaží odstraňo-
váním komunikačních bariér pomáhat sluchově 
postiženým stát se sebevědomými a nezávislý-
mi lidmi. Učí je žít plným životem a integrovat je 
do společnosti zdravých lidí. Šíří rovněž znako-
vý jazyk mezi širokou veřejnost.
rok založení
bezbariérovost

1998
Komunikační bezbariérovost 
– ano
Jedna místnost je vybavena 
indukční smyčkou pro nedoslý-
chavé osoby.

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby tlumočnické služby
• název služby
• kontakt svatopluk Žamboch
• tel., e-mail

• www

541 245 321, 725 605 216 – 
sms pro neslyšící, unb@cmjn.cz
www.neslysici.net

• adresa palackého třída 120, brno 612 00

http://www.osplanb.wz.cz
mailto:plan_b@volny.cz
http://www.osplanb.wz.cz
http://www.neslysici.net
http://www.kurzznakovereci.cz
mailto:unb@cmjn.cz
mailto:unb@cmjn.cz
http://www.neslysici.net


149

• prac. doba pondělí, úterý, středa 9.00–
17.00, čtvrtek 9.00–20.00, pátek 
9.00–15.00, při nenadálých 
záležitostech i mimo provozní 
dobu.

• cílová skup. Osoby se sluchovým postižením 
všech věkových kategorií

• kapacita 800 osob ročně
• hlavní náplň poskytované služby: 
neslyšícím osobám je zajišťováno tlumočení 
do znakového jazyka dle jejich potřeby. tlumo-
čení je zajišťováno na úřadech, ve zdravotnic-
kých zařízeních, při pracovních pohovorech, 
v bankách, při běžných pracovních a osobních 
záležitostech ad. Dále je poskytováno telefo-
nické vyřízení osobních záležitostí, pomoc při 
vyplňování formulářů, přetlumočení tištěných 
textů ad. rovněž je zajišťováno tlumočení při 
poradenství, na přednáškách, v kurzech a dal-
ších akcích pořádaných organizací.
služba je poskytována v terénu i v prostorách 
organizace. Je poskytována zdarma.

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby
• kontakt svatopluk Žamboch
• tel., e-mail 541 245 321, 725 605 216 – 

sms pro neslyšící, unb@cmjn.cz
• www www.neslysici.net
• adresa palackého třída 120, brno  

612 00
• prac. doba pondělí, úterý, středa 9.00–

17.00, čtvrtek 9.00–20.00, pátek 
9.00–15.00

• cílová skup. Osoby se sluchovým postižením 
všech věkových kategorií

• kapacita 2000 osob ročně
• hlavní náplň poskytované služby: 
sluchově postiženým osobám je zajišťováno 
základní a odborné sociální poradenství dle 
jejich potřeb. v zařízení jsou otevřené dvě 
poradny – poradna, půjčovna a výstava kompen-
začních a komunikačních pomůcek pro sluchově 
postižené (světelná signalizace, psací telefony, 
počítače, vibrační budíky, hodinky, indukční 
smyčky ad.) a psychologická poradna (řešení 
osobních problémů).
součástí poradenství je i zajištění aktivizačních 
činností pro sluchově postižené – odborné před-
nášky, kurzy, semináře apod.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

Unie neslyšících brno poskytuje pro sluchově 
postižené osoby další činnosti:
• vzdělávací program, kurzy práce na pc 
• volnočasové aktivity, kulturní, sportovní 

a pobytové akce
• kurzy znakového jazyka pro veřejnost 

– www.kurzznakovereci.cz 
• veřejný přístup k internetu a počítačová poradna
• výroba a prodej multimediálního cD-rOmu 

s Kurzem znakové řeči pro sluchově postižené 
i veřejnost – www.kurzznakovereci.cz

• Unb je iniciátorem a patronem telefonního 
operátora pro neslyšící telefónica O2

	Česká	unie	neslyšících	 	
	ČUN	–	oblastní	organizace	brno		
	(SAS)		 	 		 	
	centrum	sociálních	služeb	 	
adresa
telefon / fax

Údolní 244/53, 602 00 brno 2
541 146 271

www
e-mail

www.brno.cun.cz
cunbrno@seznam.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
 006 75 547

stat. zástupce
kont. osoba

ladislav bojar
vladimír válka, anna zajícová

činnost organizace (obecně): 
ČUn prosazuje a hájí práva, zájmy a potřeby 
osob se sluchovým postižením.
poskytuje registrované služby sociální preven-
ce, poskytuje sociální zázemí pro osoby se 
sluchovým postižením a napomáhá odstraňovat 
komunikační a informační bariéry vyplývající 
z jejich postižení.
rok založení
bezbariérovost

1990

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby služby sociální prevence – soci-
álně aktivizační služby pro 
seniory a osoby se zdravotním 
postižením

• název služby
• kontakt vladimír válka

anna zajícová
• tel., e-mail
• www

541 146 271
www.brno.cun.cz

mailto:unb@cmjn.cz
http://www.neslysici.net
http://www.kurzznakovereci.cz
http://www.kurzznakovereci.cz
http://www.brno.cun.cz
mailto:cunbrn
http://www.brno.cun.cz


O
s

O
b

Y
 s

e
 s

m
Y

s
lO

v
ý

m
 p

O
s

t
iŽ

e
n

ím

150

• adresa Údolní 244/53, 602 00 brno 2
• prac. doba po 8.30–13.30

út 8.30–13.30
st 8.30–13.30 17.00–20.00
čt 8.30–13.30 16.00–18.00
pá 17.00–20.00

• cílová skup. Osoby se sluchovým postižením 
bez omezení věku

• kapacita 39 klientů
• hlavní náplň poskytované služby: 
zájmové, vzdělávací a volnočasové aktivity, 
sociální komunikace, poskytování informací 
a pomoci ve styku s úřady, institucemi, organi-
zacemi, školskými a zdravotnickými zařízeními, 
zprostředkování tlumočnických služeb, kurzy 
znakového jazyka

		 	 	 	 	
	ZRAkově	poSTIŽENÍ	 	
		 	 	 	 	

	Sjednocená	organizace		 	
	nevidomých	a	slabozrakých	
	oblastní	pobočka	brno	 	
adresa
telefon / fax

chaloupkova 7, 612 00 brno
736 680 669, 776 497 738

www
e-mail

www.brno.braillnet.cz
brno-odbocka@sons.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
65 39 94 47

stat. zástupce

kont. osoba

Josef stiborský – prezident 
(praha)
marie hauserová, pavel David

činnost organizace (obecně): 
Jedná se o celostátně působící občanské 
sdružení sdružující těžce zrakově postižené 
a jejich přátele. 
posláním organizace je především sdružovat 
a hájit zájmy nevidomých a jinak těžce zrakově 
postižených občanů.
náplň činnosti:
• pořádání společných schůzek
• řešení problémů souvisejících se zrakovým 

postižením, 
• pořádání rekondičních pobytů, jednodenních 

poznávacích výletů a zájezdů, 
• společné návštěvy nejrůznějších zajímavých 

míst,
• morální podpora členům organizace.
informace zájemcům o členství a aktivitách, 
jsou poskytovány v sídle organizace první a třetí 
pondělí v měsíci od 14.00 do 16.00 hod a každý 
čtvrtek od 15.00 do 17.00 hod
rok založení
bezbariérovost

1996
ne (plán stavby nové moderní 
budovy, tyflocentrum brno, o. p. s.)

	Středisko	ranné	péče	SpRp	brno	
adresa
telefon / fax

nerudova 7, 602 00 brno
541236743

www
e-mail

www.ranapece.cz
brno@ranapece.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
75094924

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. eva hrachovinová

http:/
mailto:brno-odbocka@sons.cz
http://www.ranapece.cz
mailto:brno@ranapece.cz


151

činnost organizace (obecně): 
raná péče – terénní služba pro klienty se 
zrakovým a kombinovaným postižením
rok založení
bezbariérovost

1997
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby raná péče
• název služby raná péče – terénní služba 

pro rodiny s dětmi se zrakovým 
a kombinovaným postižením od 
0 do 7 let věku

• kontakt mgr. eva hrachovinová
• tel., e-mail

• www

777234134
brno@ranapece.cz
www.ranapece.cz

• adresa nerudova 7, 602 00 brno
• prac. doba po–pá od 8 do 16 hod
• cílová skup. rodiny s dětmi se zrakovým 

a kombinovaným postižením od 
0 do 7 let věku

• kapacita 130 klientských rodin
• hlavní náplň poskytované služby: 
terénní služba – konzultace v rodinách popřípa-
dě v ambulanci poskytované rodinám s dětmi se 
zrakovým a kombinovaným postižením. služba 
je zaměřena na podporu rodiny a podporu vývo-
je dítěte s ohledem na jeho specifické potřeby.

	TyfloCentrum	brno,	o.	p.	s.	
	dům	sociálních	služeb	pro	nevidomé		
	josefa	chaloupky	 	 	
adresa

telefon / fax

chaloupkova 7
612 00 brno
541 240 421 / 541 240 419

www
e-mail

www.tyflocentrum-bm.cz
info@tyflocentrum-bm.cz

právní subj.
IČ

obecně prospěšná společnost
262 232 10

stat. zástupce

kont. osoba

pavel David – předseda správní 
rady
rnDr. hana bubeníčková – ředi-
telka společnosti

činnost organizace (obecně): 
Obecně prospěšná společnost tyflocentrum 
brno, o. p. s. poskytuje komplex sociálních služeb 
pro osoby s těžkým zrakovým postižením přede-
vším v brně a na území Jihomoravského kraje.

Jedná se o tyto služby:
• sociální poradenství,
• sociální rehabilitace,
• asistenční služby,
• sociálně aktivizační služby,
• sociálně terapeutická dílna.

Kromě těchto zaregistrovaných služeb organiza-
ce poskytuje: 
• podporu pracovního uplatnění těžce zrakově 

postižených,
• technickou podporu v oblasti náročných pomů-

cek na bázi pc
• provozuje telefonní dispečink pro zrakově 

postižené, který slouží pro objednávky asis-
tenčních služeb, k oznamování překážek na 
veřejných komunikacích znesnadňujících 
pohyb nevidomých a závad na technických 
prvcích usnadňující pohyb nevidomých

• vydává časopis pro zrakově postižené 
chaloupka ve zvětšeném tisku, ve slepeckém 
tisku, jako zvukovou nahrávku a rozšiřuje ji 
i digitálně prostřednictvím e-mailů.

služby jsou určeny všem těžce zrakově 
postiženým lidem, bez ohledu na další handi-
cap.
rok založení
bezbariérovost

další

2000
ne (plán stavby nové moderní 
budovy)
organizace je zaměstnavatelem 
zaměstnávajícím nad 50% osoby 
zdravotně znevýhodněné
organizace je akreditované testo-
vací středisko pro ecDl testování
sociální poradenství, asistenční 
služby a sociálně aktivizační 
služby jsou poskytovány také 
v dalších městech Jihomorav-
ského kraje (břeclav, vyškov, 
znojmo a moravský Krumlov).

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby sociální poradenství
• název služby sociální poradenství zrakově 

postiženým
• kontakt rnDr. hana bubeníčková
• tel., e-mail

• www

774 715 100
info@tyflocentrum-bm.cz
www.tyflocentrum-bm.cz/poradny

mailto:brno@ranapece.cz
http://www.ranapece.cz
http://www.tyflocentrum-bm.cz
mailto:info@tyflocentrum-bm.cz
mailto:info@tyflocentrum-bm.cz
http://www.tyflocentrum-bm.cz/poradny


O
s

O
b

Y
 s

e
 s

m
Y

s
lO

v
ý

m
 p

O
s

t
iŽ

e
n

ím

152

• adresa chaloupkova 7, 612 00 brno
• prac. doba pro objednané klienty:

pondělí–středa 9.00–12.00, 
13.00–17.00
čtvrtek 9.00–12.00
pátek 9.00–12.00, 13.00–15.00
pro neobjednané klienty: 
čtvrtek 13.00–18.00

• cílová skup. • osoby s těžkým zrakovým 
postižením ve věku nad 15 let,

• v případě odborně technického 
poradenství (kompenzační 
pomůcky) i osoby s těžkým 
zrakovým postižením mladší 
15 let (podmínka: zvládnutí 
psaní desetiprstovou technikou 
na klávesnici)

• kapacita cca 80 klientů ročně (údaj vzta-
hující se k brnu)

• hlavní náplň poskytované služby: 
sociální poradenství je jednou ze základních 
a nezbytných služeb zrakově postiženým. 
psychologické poradenství má za cíl především 
přivést klienta do stavu, kdy je schopen trvalé 
následky zrakového postižení přijmout a realis-
ticky se podílet na rehabilitaci, aktivizaci a na 
opětovném zapojení do života.
sociálně právní poradenství má za cíl pomoci 
klientovi se zabezpečením svých nezbytných 
potřeb (finanční zajištění prostřednictvím důcho-
du, opakovaných i jednorázových sociálních 
dávek, mimořádných výhod), 
Odborně technické poradenství má za cíl pomo-
ci klientovi dostávat se k technickým kompen-
začním pomůckám, které pomáhají zmírňovat 
následky zrakového postižení, 
Odborné poradenství v oblasti využívání 
kompenzačních pomůcek a technických zaří-
zení má za cíl klientovi pomoci s využíváním 
pomůcek a technických prostředků, při orientaci 
a samostatném pohybu a při získávání a zpra-
cování informací
součástí sociálního poradenství je půjčovna 
pomůcek.

• typ služby sociální rehabilitace
• název služby sociální rehabilitace zrakově 

postižených
• kontakt rnDr. hana bubeníčková

• tel., e-mail

• www

541 240 421
info@tyflocentrum-bm.cz
www.tyflocentrum-bm.cz/
rehabilitace

• adresa chaloupkova 7, 612 00 brno
• prac. doba pondělí–středa 9.00–12.00, 

13.00–17.00
čtvrtek 9.00–12.00, 13.00–18.00
pátek 9.00–12.00, 13.00–15.00

• cílová skup. osoby s těžkým zrakovým 
postižením ve věku nad 15 let

• kapacita cca 100 klientů ročně (údaj 
vztahující se k brnu)

• hlavní náplň poskytované služby:
sociální rehabilitace učí klienta žít ve změně-
ných podmínkách, jejím cílem je zvýšení sobě-
stačnosti a nezávislosti klienta. sociální reha-
bilitace je součástí komplexu sociálních služeb, 
který nabízí Dům služeb nevidomým Josefa 
chaloupky. tyflocentrum nabízí formu skupinové 
i individuální práce ve středisku (ambulantní) 
nebo pomocí krátkodobých pobytových akcí:
1. kurzy sociálních a komunikačních dovedností, 
kurzy seberozvoje, kurzy procvičování čtení 
hmatem, kurzy vaření a stolování.
2. krátkodobé týdenní a víkendové rehabilitační 
pobyty 
3. individuální nácviky speciálních dovedností 
potřebných pro úspěšné zvládnutí obsluhy 
pomůcky na bázi pc:

• typ služby průvodcovské a předčitatelské 
služby

• název služby asistenční služby nevidomým
• kontakt mgr. lenka pláteníková
• tel., e-mail

• www

774 715 105
dispecink@tyflocentrum-bm.cz
www.tyflocentrum-bm.cz/asistence

• adresa chaloupkova 7, 612 00 brno
• prac. doba předčitatelská služba ve stře-

disku:
pondělí–středa 9.00–12.00, 
13.00–17.00
čtvrtek 9.00–12.00, 13.00–18.00
pátek 9.00–12.00, 13.00–15.00
předčitatelská, průvodcovská 
a jiná asistenční služba v terénu:
pondělí–pátek 7.00–18.00

mailto:info@tyflocentrum-bm.cz
http://www.tyflocentrum-bm.cz/rehabilitace
http://www.tyflocentrum-bm.cz/rehabilitace
mailto:dispecink@tyflocentrum-bm.cz
http://www.tyflocentrum-bm.cz/asistence


153

• cílová skup. • osoby s těžkým zrakovým 
postižením ve věku nad 15 let,

• v odůvodněných případech po 
dohodě se zákonnými zástupci 
službu poskytujeme i osobám 
s těžkým zrakovým postižením 
mladší 15 let

• kapacita cca 50 klientů ročně (údaj vzta-
hující se k brnu)

• hlavní náplň poskytované služby: 
asistenční služby umožňují život těžce zrakově 
postižených lidí v přirozeném domácím prostře-
dí i poté, co se jejich život vlivem následků 
těžkého zrakového postižení změnil 
asistenční služby pro nevidomé zahrnují
1. průvodcovskou službu 
2. předčitatelskou službu 
3. další asistenční služby poskytované při zrako 

vé nedostatečnosti 
4. technickou asistenci – zpřístupnění a zpraco-

vání informací, speciální tisky, atd.
asistenční služby jsou poskytovány jako
• pravidelné služby v předem stanovený den 

a hodinu (smlouva o poskytování služeb),
• občasné služby (jednorázová objednávka).

• typ služby sociálně aktivizační služby pro 
seniory a osoby se zdravotním 
postižením

• název služby sociálně aktivizační služby 
zrakově postiženým

• kontakt marie Švejdová
• tel., e-mail

• www

774 715 104
cda@tyflocentrum-bm.cz
www.tyflocentrum-bm.cz/
aktivizace

• adresa chaloupkova 7, 612 00 brno
• prac. doba pondělí–středa 9.00–12.00, 

13.00–17.00
čtvrtek 9.00–12.00, 13.00–18.00
pátek 9.00–12.00, 13.00–15.00

• cílová skup. osoby s těžkým zrakovým 
postižením ve věku nad 15 let

• kapacita cca 60 klientů ročně (údaj vzta-
hující se k brnu)

• hlavní náplň poskytované služby:
sociálně aktivizační služby zahrnují především 
tyto oblasti aktivit:
1. exkurze, poznávací výlety, besedy, přednášky, 
2. cvičení a pohybové aktivity,
3. literární dílna, kulturní aktivity, 
4. aromaterapie, fytoterapie, muzikoterapie, 

 arteterapie, 
5. podpora klubové a zájmové činnosti (klub 

mladých)
sociálně aktivizační služby jsou poskytovány 
formou 
• nabídky týdenního programu pravidelných 

aktivit, který klienti dle zájmu navštěvují,
• nabídky jednorázových aktivit podle časového 

období.

• typ služby sociálně terapeutická dílna
• název služby sociálně terapeutická dílna pro 

zrakově postižené
• kontakt mgr. miroslava Dančáková
• tel., e-mail

• www

541 214 700,  
dilna@tyflocentrum-bm.cz
www.tyflocentrum-bm.cz/dilny

• adresa chaloupkova 7, 612 00 brno
• prac. doba pondělí 9.00–12.00, 13.00–17.00
• cílová skup. osoby s těžkým zrakovým 

postižením ve věku nad 15 let
• kapacita cca 40 klientů ročně (údaj vzta-

hující se k brnu)
• hlavní náplň poskytované služby:
výtvarná dílna pro nevidomé hapateliér je 
ambulantní službou, práce s klientem je indi-
viduální i skupinová. techniky provozované 
v hapateliéru:
• hmatové modelování z hlíny
• tkalcovství (ruční tkalcovský stav, rám)
• batika – vyvazovaná, skládaná, modrotisk 
• modelování ze včelího vosku a podobných 

materiálů 
• grafické techniky (linoryt)
• výroba šperků 
• malování na sklo a jiné malířské techniky
• košíkářství

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: podpora pracovního uplatnění 
zrakově postižených
stručná charakteristika služby:
služby podpory pracovního uplatnění
• pracovně právní poradenství, 
• poradenství při výběru vhodných kompenzač-

ních pomůcek pro výkon zaměstnání, 
• diagnostika dovedností a schopností, 
• vzdělávací program 

mailto:cda@tyflocentrum-bm.cz
http://www.tyflocentrum-bm.cz/aktivizace
http://www.tyflocentrum-bm.cz/aktivizace
mailto:dilna@tyflocentrum-bm.cz
http://www.tyflocentrum-bm.cz/dilny


O
s

O
b

Y
 s

e
 s

m
Y

s
lO

v
ý

m
 p

O
s

t
iŽ

e
n

ím

154

• pracovní asistence, 
• pracovní rehabilitace, 
• posouzení vhodnosti a poradenství s úpravou 

pracoviště, 
• pomoc s udržením pracovního místa, 
• zážitkové kurzy pro zaměstnance na téma „jak 

spolupracovat se zrakově postiženým kolegou“. 
• kontakt: mgr. eliška Škrancová, 774 715 095, 

prac.uplatneni@tyflocentrum-bm.cz
• adresa: chaloupkova 7, 612 00 brno
• prac. doba:  

pondělí–středa 9.00–12.00, 13.00–17.00 
čtvrtek 9.00–12.00, 13.00–18.00 
pátek 9.00–12.00, 13.00–15.00

• pro koho je služba určena: pro těžce zrakově 
postižené uchazeče o zaměstnání

• kapacita: cca 20 klientů (údaj vztahující se k brnu)
• bližší informace (web): www.tyflocentrum-

bm.cz/pracovni-uplatneni

	Tyfloservis,	o.	p.	s.		 	
	tyfloservis,	o.	p.	s.	–	krajské		 	
	ambulantní	středisko	brno	 	
adresa

telefon / fax

Krakovská 1695/21 
praha1 – nové město 
110 00 praha 1
221 462 365 / 221 462 361

www
e-mail

http://www.tyfloservis.cz 
centrum@tyfloservis.cz

právní subj.
IČ

Obecně prospěšná společnost
26200481 

stat. zástupce
kont. osoba

Doc. phDr. lea Květoňová, ph.D.
phDr. Josef cerha v zastoupení 
ředitel
ing., bc. petr Karásek

činnost organizace (obecně): 
posláním obecně prospěšné společnosti tyflo-
servis je podpora integrace nevidomých a sla-
bozrakých lidí do společnosti prostřednictvím 
intervencí zaměřených na samotné nevidomé 
a slabozraké, osoby jim blízké a širokou laickou 
i odbornou veřejnost. 
tyfloservis, o. p. s. se snaží:
• vybavit zrakově postiženého člověka staršího 

patnácti let takovými dovednostmi a informa-
cemi, aby byl schopen v maximální možnémí-
ře samostatně naplňovat své životní potřeby, 
získal přiměřené sebevědomí, zaměřil se na 
možnosti svého dalšího rozvoje, ale dokázal 
též rozpoznat své meze a požádat o pomoc. 

• vybavit okolní společnost dovednostmi 
a informacemi, aby byla schopna odstraňovat 
a nevytvářet nové architektonické ani mezi-
lidské bariéry, které by nadbytečně ztěžovaly 
situaci nevidomých a slabozrakých, aby byla 
schopna rozpoznat jejich možnosti a limity 
a v případě potřeby jim poskytnout konkrétní 
pomoc. 

• u svých klientů podporovat převzetí odpověd-
nosti za vlastní život, samostatnost a aktivitu, 
využívání všech potenciálů, kterými je člověk 
vybaven, a celospolečensky podporovat zájem 
o druhé, toleranci a pomoc.

rok založení
bezbariérovost

1.1.2001
zařízení je bezbariérové a snad-
no přístupné z mhD, tyfloservis, 
o. p. s. – Krajské ambulantní 
středisko brno sídlí v areálu 
střední školy, základní školy 
a mateřské školy pro zrakově 
postižené v brně – pisárkách

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby sociální rehabilitace
• název služby tyfloservis, o. p. s. – Krajské 

ambulantní středisko brno
• kontakt ing., bc. petr Karásek
• tel., e-mail

• www

541 212 810, 608 572 335
brno@tyfloservis.cz 
http://www.tyfloservis.cz

• adresa Kamenomlýnská 124/2, brno-
střed, pisárky, 603 00 brno 3 
– pobočka organizace

• prac. doba pondělí 7.15–16.00
úterý 7.15–16.00
středa 7.15–16.00
čtvrtek 8.30–18.00
pátek 7.15–14.00

• cílová skup. osoby se zrakovým postižením 
a kombinovaným postižením 
zahrnujícím postižení zraku
věková kategorie klientů: 
• dorost (16–18 let)
• mladí dospělí (19–26 let)
• dospělí (27–64 let)
• mladší senioři (65–80 let)
• starší senioři (nad 80 let)

• kapacita počet klientů 379, 4 intervence 
/ den

http://www.tyflocentrum-bm.cz/pracovni-uplatneni
http://www.tyflocentrum-bm.cz/pracovni-uplatneni
mailto:centrum@tyfloservis.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20se%20smyslov%c3%bdm%20posti%c5%been%c3%adm/zrakov%c4%9b%20posti%c5%been%c3%ad/mailto


155

• hlavní náplň poskytované služby: 
rehabilitační kurzy
• prostorová orientace a samostatný pohyb 

(nácvik chůze s bílou holí, bez pomůcek, 
s průvodcem, výběr vhodných tras) 

• sebeobsluha (nácvik vaření, péče o oděvy, 
osobní hygienu, péče o děti a domácnost atd.) 

• čtení a psaní braillova bodového písma (včet-
ně psaní na tabulce) 

• nácvik vlastnoručního podpisu 
• nácvik psaní na kancelářském psacím stroji 

a klávesnici počítače 
• tyflografika (nácvik samostatného zhotovování 

reliéfních vyobrazení a rozvoj schopností tato 
vyobrazení vnímat) 

• nácvik sociálních dovedností (chování v růz-
ných společenských situacích a způsob 
kontaktu s lidmi v dopravě, v obchodech apod.)

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: 
• reedukace zraku, zraková terapie (rozvoj 

zbylých zrakových funkcí)
• poradenství v získávání optických a optoelek-

tronických pomůcek pro slabozraké
• poradenství v oblasti získávání kompenzač-

ních pomůcek pro nevidomé
• specifická rehabilitace osob s kombinovaným 

postižením
• rozvoj, efektivita a hygiena využití kompenzač-

ních smyslů
• podpora akceptace vady
• poradenství při úpravách prostředí, respektují-

cích druh a stupeň postižení zrakových funkcí
• edukace veřejnosti v kontaktu s nevidomými 

a slabozrakými lidmi 
• stručná charakteristika služby: obsluha nároč-
ných optických pomůcek venku i v domácím 
prostředí s využitím vhodného osvětlení a úprav 
pracovního prostředí v návaznosti na práci oční-
ho lékaře specialisty a optometristy
• kontakt: ing., bc. petr Karásek 

541 212 810, 608 572 335, brno@tyfloservis.cz
• adresa: tyfloservis, o. p. s. – Krajské ambu-

lantní středisko brno Kamenomlýnská 124/2, 
brno-střed, pisárky, 603 00 brno

• prac. doba 
pondělí 7.15–16.00 
úterý 7.15–16.00 
středa 7.15–16.00 
čtvrtek 8.30–18.00 
pátek 7.15–14.00

• pro koho je služba určena: 
osoby se zrakovým postižením a kombinova-
ným postižením zahrnujícím postižení zraku

• věková kategorie klientů:  
dorost (16–18 let) 
mladí dospělí (19–26 let) 
dospělí (27–64 let) 
mladší senioři (65–80 let)starší senioři (nad 
80 let)

• kapacita: 8 intervencí / den 
• bližší informace (web): http://www.tyfloservis.cz



O
s

O
b

Y
 s

e
 s

m
Y

s
lO

v
ý

m
 p

O
s

t
iŽ

e
n

ím

156

	Ústav	sociální	péče	pro	zrakově		
	postižené	v	brně-Chrlicích		
adresa

telefon / fax

chrlické náměstí 2/2, 643 00 
brno
545 558 111 / 545 558 188

www
e-mail

www.uspchrlice.cz
krivakova@uspchrlice.cz

právní subj.
IČ

organizační složka státu
13693131

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. Danuše Křiváková, ředitelka

činnost organizace (obecně): 
poskytovat komplexní péči po stránce sociál-
ní, zdravotní a hmotného zaopatření lidem se 
zrakovým postižením (nevidomým,slabozrakým 
a se zbytky zraku), zrakovým a sluchovým 
postižením, a dále občanům s kombinovanými 
vadami.
rok založení
bezbariérovost

1. 1. 1991
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Domovy pro osoby se zdravot-
ním postižením

• název služby pobytová služba
• kontakt mgr. Danuše Křiváková
• tel., e-mail

• www

545 558 111,  
krivakova@uspchrlice.cz
miroslava Uhrová, soc. pracov-
nice
545 558 114,  
uhrova@uspchrlice.cz

• adresa chrlické náměstí 2/2, 643 00 
brno

• prac. doba 24 hodin denně
• cílová skup. Osoby s kombinovaným 

postižením, sluchovým a zrako-
vým postižením. služba poskyto-
vána od 19 let.

• kapacita 118 lůžek
• hlavní náplň poskytované služby: 
Komplexní péče o uživatele – ubytování, 
stravování. Odborná zdravotní péče včetně 
zajištění léčebně preventivní péče a zdravotní 
rehabilitace,  poradenská a metodická činnost 
pro zrakově postižené s použitím pedagogických 
metod. Kulturní a zájmové činnosti, terapeutické 
pracovní činnosti podle schopností a zájmů.

• typ služby Domovy pro osoby se zdravot-
ním postižením

• název služby odlehčovací služba
• kontakt mgr. Danuše Křiváková
• tel., e-mail

• www

545 558 111,  
krivakova@uspchrlice.cz
miroslava Uhrová, soc. pracov-
nice
545 558 114,  
uhrova@uspchrlice.cz

• adresa chrlické náměstí 2/2, 643 00 
brno

• prac. doba 24 hod denně
• cílová skup. Osoby s kombinovaným 

postižením, sluchovým a zrako-
vým postižením. služba poskyto-
vána od 19 let.

• kapacita 2 lůžka
• hlavní náplň poskytované služby: 
Komplexní péče o uživatele po dobu, kterou 
tráví v našem zařízení. Jinak o ně zpravidla 
pečuje rodinný příslušník nebo jiná osoba. cílem 
této služby je umožnit pečující osobě nezbytný 
odpočinek.

	voDICÍ	pES,	o.	s.	 	 	
adresa

telefon / fax

bezručova 2, 679 04 adamov 
– sídlo organizace
cejl 68, 602 00 brno – pobočka 
sociální rehabilitace
605 819 998, 728 474 587

www
e-mail

www.vycvikvodicichpsu.cz
info@vycvikvodicichpsu.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
266 73 568

stat. zástupce
kont. osoba

hana prchalová
ladislava Dvořáková

činnost organizace (obecně): 
Organizace poskytuje služby nevidomým 
osobám, které využívají práci vodicích psů.
rok založení
bezbariérovost

2004
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby sociální rehabilitace
• název služby
• kontakt hana prchalová (ladislava 

Dvořáková)

http://www.uspchrlice.cz
mailto:krivakova@uspchrlice.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20se%20smyslov%c3%bdm%20posti%c5%been%c3%adm/zrakov%c4%9b%20posti%c5%been%c3%ad/mailto
mailto:krivakova@uspchrlice.cz
http://www.vycvikvodicichpsu.cz/
mailto:info@vycvikvodicichpsu.cz


157

• tel., e-mail
• www

605 819 998
info@vycvikvodicichpsu.cz

• adresa cejl 33/68, 602 00 brno 2
• prac. doba 8.30–17.00 hod, tel. domluva 

schůzek
• cílová skup. osoby se zrakovým postižením, 

věkové vymezení 19–80 let
• kapacita 30 osob
• hlavní náplň poskytované služby: 
− podpora a přímá pomoc zrakově postiženým 

s vodícími psy 
− průvodcovská a předčitatelská služba
− procvičování práce vodicích psů
− výuka nových tras
− podpora volnočasových aktivit klientů
− základní a sociální poradenství
− přednášky a osvětové programy, seznamování 

veřejnosti se světem nevidomých
− soutěže ve výkonu vodicích psů, rekondiční pobyty

		 	 	 	 	
	koMbINovANé	poSTIŽENÍ	
		 	 	 	 	

	o.	s.	LoRM	–	společnost	pro		
	hluchoslepé		 	 	
	poradenské	centrum	o.	s.	lorm	brno	
adresa

telefon / fax

poradenské centrum o. s. lOrm 
brno
služby v rámci města brno 
a Jihomoravského kraje
Francouzská 57, 602 00 brno 
mob. 777 764 197 
e-mail: brno@lorm.cz 
poradní den: pondělí 9.00–17.00

www
e-mail

www.lorm.cz
info@lorm.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
452 460 68

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. petra zimermanová
ředitelka

činnost organizace (obecně):
Občanské sdružení lOrm sdružuje hlucho-
slepé osoby, jejich rodiny a ostatní příznivce, 
kteří se zajímají o problematiku hluchoslepých. 
poskytuje pomoc a sociální služby hluchosle-
pým všech věkových skupin i ostatním lidem, 
kteří jsou s osobami s hluchoslepotou v kontak-
tu nebo se zajímají o tuto problematiku.

rok založení
bezbariérovost

1991

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby Odborné sociální poradenství 

pro osoby s hluchoslepotou

• kontakt

poradenské centrum o. s. lOrm 
brno
zdeňka Jelínková

• tel., e-mail

• www

Francouzská 57, 602 00 brno 
mob. 777 764 197 
e-mail: brno@lorm.cz 
adresa pro korespondenci: Fran-
couzská 38, 602 00 brno 
http://www.lorm.cz/cs/sluzby/
odborne-socialni-poradenstvi.
php

• adresa služba je poskytována ambu-
lantně v poradenském centru o. 
s. lOrm v brně a terénně na 
území města brno a v Jihomo-
ravském kraji.

• prac. doba služba je poskytována v pracov-
ní dny od 9.00 do 17.00.

• cílová skup. služba je poskytována osobám 
s hluchoslepotou všech věko-
vých skupin.

• kapacita 30 uživatelů
• hlavní náplň poskytované služby: 
hlavní okruh problémů, které jsou prostřednic-
tvím základního nebo odborného poradenství 
řešeny:
• sociální péče: mimořádné výhody pro zdra-

votně postižené; sociální služby podle zákona 
o soc. službách, příspěvek na péči, stupně 
závislosti na pomoci jiné osoby; ostatní 
peněžité a věcné dávky; sociální výhody

• Důchodové zabezpečení: invalidní důchody
• státní sociální podpora: sociální příplatek; 

přídavek na dítě; rodičovský příspěvek; příspě-
vek na bydlení

• výběr vhodných kompenzačních pomůcek: 
pomoc při výběru kompenzační pomůcky včet-
ně vydávání doporučení; osobní asistence při 
výběru pomůcky; v případě drobných pomů-
cek (ručních lup a pomůcek pro běžný život) 
možnost krátkodobého zapůjčení pro ověření 
správnosti výběru; pomoc při podávání žádosti 
o příspěvek na pomůcku

mailto:info@vycvikvodicichpsu.cz
mailto:brno@lor
http://www.lorm.cz
mailto:info@lorm.cz
mailto:brno@lorm.cz


O
s

O
b

Y
 s

e
 s

m
Y

s
lO

v
ý

m
 p

O
s

t
iŽ

e
n

ím

158

• typ služby tlumočnické služby
• název služby tlumočnické služby pro osoby 

s hluchoslepotou
• kontakt poradenské centrum o. s. lOrm 

brno
zdeňka Jelínková

• tel., e-mail

• www

Francouzská 57, 602 00 brno 
mob. 777 764 197
e-mail: brno@lorm.cz 
adresa pro korespondenci: Fran-
couzská 38, 602 00 brno 
http://www.lorm.cz/cs/sluzby/
tlumocnicke-sluzby.php

• adresa služba je poskytována ambu-
lantně v poradenském centru o. 
s. lOrm v brně a terénně na 
území města brno a v Jihomo-
ravském kraji.

• prac. doba služba je poskytována v pracov-
ní dny od 9.00 do 17.00.

• cílová skup. služba je poskytována osobám 
s hluchoslepotou všech věko-
vých skupin.

• kapacita 30 uživatelů
• hlavní náplň poskytované služby: 
tlumočnické služby pro osoby s hluchoslepotou 
zahrnují tlumočení na úřadech a při návštěvě 
lékaře (ve znakovém a taktilním znakovém jazy-
ce, lormově abecedě, pomocí prstové abecedy 
do dlaně či orálně při kompenzaci sluchadly).

Uvedené služby jsou poskytovány bezplatně.

• typ služby sociálně aktivizační služby pro 
seniory a osoby se zdravotním 
postižením

• název služby sociálně aktivizační služby pro 
osoby s hluchoslepotu: edukač-
ně rehabilitační pobyty, Klubová 
setkání

• kontakt edukačně rehabilitační pobyty: 
mgr. petra zimermanová
Klubová setkání při poraden-
ském centru o. s. lOrm brno: 
zdeňka Jelínková

• tel., e-mail

• www

Francouzská 57, 602 00 brno 
mob. 777 764 197 
e-mail: brno@lorm.cz 
adresa pro korespondenci: Fran-
couzská 38, 602 00 brno 
http://www.lorm.cz/cs/sluzby/
socialne-aktivizacni-sluzby.php

• adresa edukačně rehabilitační pobyty:
služba je poskytována v rekreač-
ních zařízeních na území Čr.
Klubová setkání:
služba je poskytována v pora-
denském centru o. s. lOrm 
brno, výlety a exkurze na území 
města brno a okolí a klubová 
setkání probíhají ve společenské 
místnosti pronajaté zdarma ve 
vzdělávacím a kulturním centru 
Židovského muzea v brně, třída 
Kpt. Jaroše 3.

• prac. doba služba je poskytována formou 
týdenních edukačně rehabili-
tačních pobytů nebo klubových 
setkání při jednotlivých centrech 
organizace v pracovní dny od 
9.00 do 17.00.

• cílová skup. služba je poskytována osobám 
s hluchoslepotou všech věko-
vých skupin.

• kapacita edukačně rehabilitační pobyty: 
15 osob s hluchoslopetou na 
jeden týdenní pobyt, ročně je 
uspořádáno 5 pobytových akcí
Klubová setkání: 30 uživatelů

• hlavní náplň poskytované služby:
edukačně rehabilitační pobyty:
Jedná se o týdenní skupinové pobytové akce se 
zaměřením na sociální rehabilitaci, rozvoj komu-
nikace a tělesné zdatnosti s kapacitou pro 15 
hluchoslepých osob. 
Klubová setkání osob s hluchoslepotou:
Klubová setkání zahrnují poradenskou, edukač-
ní a sociální službu, která je poskytována 
hluchoslepým osobám a je zajišťována poraden-
skými centry o. s. lOrm..

• typ služby sociální rehabilitace
• název služby sociální rehabilitace osob s hlu-

choslepotou
• kontakt poradenské centrum o. s. lOrm 

brno
zdeňka Jelínková

• tel., e-mail

• www

Francouzská 57, 602 00 brno 
mob. 777 764 197 
e-mail: brno@lorm.cz 
adresa pro korespondenci: Fran-
couzská 38, 602 00 brno 
http://www.lorm.cz/cs/sluzby/
socialni-rehabilitace.php

mailto:brno@lorm.cz
mailto:brno@lorm.cz


159

• adresa služba je poskytována ambu-
lantně v poradenském centru o. 
s. lOrm v brně a terénně na 
území města brno a v Jihomo-
ravském kraji.

• prac. doba služba je poskytována v pracov-
ní dny od 9.00 do 17.00.

• cílová skup. služba je poskytována osobám 
s hluchoslepotou všech věko-
vých skupin.

• kapacita 30 uživatelů
• hlavní náplň poskytované služby:
sociální rehabilitace je poskytována individuál-
ně formou terénních a ambulantních služeb.
rozsah služeb:
1. nácvik dovedností pro zvládání péče o vlast-
    ní osobu, soběstačnosti a dalších činností 
    vedoucích k sociálnímu začleňování
2. zprostředkování kontaktu se společenským 
    prostředím
3. výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti
4. pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
    zájmů a při obstarávání osobních záležitostí
Uvedené služby jsou poskytovány bezplatně.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: pracovní rehabilitace osob s hlu-
choslepotou
• stručná charakteristika služby: Jedná se 
o terénní službu k sociální rehabilitaci hlucho-
slepých, kterou zajišťuje koordinátorka projektu 
ve spolupráci s terénními sociálními pracovníky 
v místě bydliště uživatele. služba je poskyto-
vána individuálně podle potřeb žadatelů z řad 
hluchoslepých uživatelů služeb. cílem projektu 
je rozvíjet pracovní rehabilitaci osob s hlucho-
slepotou, poskytovat komplexní podporu v pro-
cesu zaměstnávání a umožnit hluchoslepým 
osobám návrat nebo vstup na trh práce. 
služba je poskytována bezplatně.
• kontakt: poradenské centrum o. s. lOrm 

brno, zdeňka Jelínková 
• adresa: Francouzská 57, 602 00 brno,  

mob. 777 764 197, e-mail: brno@lorm.cz  
adresa pro korespondenci: Francouzská 38, 
602 00 brno

• prac. doba: 9.00–17.00
• pro koho je služba určena: služba je posky-

tována osobám s hluchoslepotou se zájmem 
o pracovní uplatnění.

• kapacita: 30
• bližší informace (web): http://www.lorm.cz/cs/

sluzby/pracovni-rehabilitace.php

mailto:brno@lorm.cz


9

oSobY	v	SoCIÁLNÍ	kRIZI

oSobY	v	SoCIÁLNÍ	kRIZI	A	bEZ	pŘÍSTŘEŠÍ
ALkohoL	A	DRoGY

160



161

		 	 	 	 	
	oSobY	v	SoCIÁLNÍ	kRIZI		
	A	bEZ	pŘÍSTŘEŠÍ	 	 	
		 	 	 	 	

	Armáda	spásy	ČR	 	 	
	centrum	sociálních	služeb	 	
adresa

telefon / fax

mlýnská 25 a staňkova 4
brno 602 00
543 245 494

www
e-mail

www.armadaspasy.cz
reditel_adbrno@armadaspasy.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
406 13 411

stat. zástupce
kont. osoba

major michael r. stannett
kapt. peter beeldman

činnost organizace (obecně): 
armáda spásy je mezinárodní křesťanskou 
organizací. Usiluje o rovný přístup bez ohledu 
na pohlaví, rasu, vzdělání, stav a názor uživa-
tele a o individuální přístup ke každému uživa-
teli. pracuje s jednotlivcem a jeho konkrétními 
potřebami.
rok založení
bezbariérovost

1992
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby azylový dům
• název služby azylový dům
• kontakt bc. pavel Kosorin
• tel., e-mail

• www

543212530
reditel_adbrno@armadaspasy.cz
www.armadaspasy.cz

• adresa mlýnská 25 a staňkova 4, brno
• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. Osoby bez přístřeší – dospělí, 

rodiny s dětmi
• kapacita azylový dům mlýnská 25:

93 lůžek, 
azylový dům staňkova 4:
12 bytových jednotek

• hlavní náplň poskytované služby: 
azylový dům mlýnská 25: 
uživatelům poskytuje ubytování ve 2–4 lůžko-
vých pokojích, celodenní stravu, podmínky 
k hygieně, pomoc při uplatňování práv, oprávně-
ných zájmů a obstarávání osobních záležitostí. 

azylový dům staňkova 4:
uživatelům poskytuje ubytování v samostatných 
bytových jednotkách, podmínky k samostatné 
přípravě stravy, pomoc při uplatňování práv, opráv-
něných zájmů a obstarávání osobních záležitostí.

• typ služby noclehárna
• název služby noclehárna
• kontakt bc. pavel Kosorin
• tel., e-mail

• www

543212530
reditel_adbrno@armadaspasy.cz
www.armadaspasy.cz

• adresa mlýnská 25, brno
• prac. doba denně 17–08
• cílová skup. Dospělé osoby v nepříznivé 

sociální situaci spojené se ztrá-
tou bydlení

• kapacita 42 lůžek
• hlavní náplň poskytované služby: 
Uživatelům poskytujeme přenocování ve 2–12 
lůžkových pokojích, snídani, podmínky k hygieně.

• typ služby nízkoprahové denní centrum
• název služby nízkoprahové denní centrum
• kontakt bc. pavel Kosorin
• tel., e-mail

• www

543212530
reditel_adbrno@armadaspasy.cz
www.armadaspasy.cz

• adresa mlýnská 25, brno
• prac. doba denně 9–16
• cílová skup. Dospělé osoby v nepříznivé 

sociální situaci spojené se ztrá-
tou bydlení

• kapacita 48 míst k sezení
• hlavní náplň poskytované služby: 
Uživatelům je k dispozici hygienický servis 
(sprcha), nabídka obnošeného šatstva, chléb, 
polévka, pomoc při uplatňování práv, oprávně-
ných zájmů a obstarávání osobních záležitostí.

	Centrum	sociálních	služeb,	p.	o.	
	azylový	dům	křenová 	 	

adresa

telefon / fax

tábor 22, 616 00 brno – sídlo 
organizace
Křenová 20, 602 00 brno 
– pobočka organizace
tel. 541 421 911, fax 541 211 374
– kontakt na organizaci
tel. 543 254 501, mob. 724 837 835
– kontakt na zařízení

http://www.armadaspasy.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/osoby%20bez%20p%c5%99%c3%adst%c5%99e%c5%a1%c3%ad%20a%20v%20krizi/mailto
mailto:reditel_adbrno@armadaspasy.cz
http://www.armadaspasy.cz
mailto:reditel_adbrno@armadaspasy.cz
http://www.armadaspasy.cz
mailto:reditel_adbrno@armadaspasy.cz
http://www.armadaspasy.cz


O
s

O
b

Y
 v

 s
O

c
iá

ln
í K

r
iz

i

162

www
e-mail

www.css.brno.cz
info@cssbrno.cz
michalmedlik@seznam.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70 88 70 39

stat. zástupce
kont. osoba

ing. ivo sedláček 
bc. michal medlík

činnost organizace (obecně): 
azylový dům se zaměřuje na pomoc člověku, 
který se ocitl v nepříznivé sociální situaci spoje-
né se ztrátou bydlení.
rok založení
bezbariérovost

ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby azylové domy
• název služby azylový dům
• kontakt bc. michal medlík
• tel., e-mail

• www

tel. 543 254 501
mob. 724 837 835
michalmedlik@seznam.cz
www.css.brno.cz

• adresa Křenová 20,
602 00 brno

• prac. doba nepřetržitá
• cílová skup. Osoby (muži i ženy) ve věku nad 

18 let. 
Jedná se o osoby v nepříznivé 
sociální situaci spojené se ztrá-
tou bydlení.

• kapacita 18 lůžek

• hlavní náplň poskytované služby: 
cílem služby je:
• pomoc při řešení krizové situace,
• pomoc při uspokojování základních životních 

potřeb,
• poskytnutí pobytové služby na přechodnou 

dobu osobám v nepříznivé sociální situaci 
spojené se ztrátou bydlení,

• pomoc při zajištění stravy a pomoc při uplatně-
ní práv,oprávněných zájmů a pomoc při obsta-
rávání osobních záležitostí,

• stabilizace sociální situace,
• resocializace.
v případě zájmu uživatele o službu je třeba 
osobní návštěvy u sociálního kurátora magis-
trátu města brna, přímo na adrese azylového 
domu, a to ve 3.poschodí, ulice Křenová 20. 
Uživatel je před vstupem do azylového domu 
podroben vstupní hygienické prohlídce ve stře-
disku osobní hygieny, rumiště 11 v brně.

	Centrum	sociálních	služeb,	p.	o.	
	noclehárna	vídeňská	 	 	
adresa

telefon / fax

tábor 22, 616 00 brno – sídlo 
organizace
vídeňská 4, 602 00 brno 
– pobočka organizace
tel. 541 421 911, fax 541 211 374 
– kontakt na organizaci
543 254 501 / 543 240 919, 
mob. 724 837 835 – kontakt na 
zařízení

www
e-mail

www.css.brno.cz
info@cssbrno.cz
michalmedlik@seznam.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70 88 70 39

stat. zástupce
kont. osoba

ing. ivo sedláček 
bc. michal medlík

činnost organizace (obecně): 
posláním noclehárny je pomoci člověku, který 
se ocitl v nepříznivé sociální situaci spojené 
se ztrátou bydlení. cílem služby je poskytnout 
těmto osobám ambulantní pobytové služby včet-
ně základního sociálního poradenství. zároveň 
služba přispívá k prevenci kriminality a mírní 
dopady bezdomovectví na společnost.
rok založení
bezbariérovost

ne

http://www.css.brno.cz
mailto:inf
mailto:michalmedli
mailto:michalmedli
http://www.css.brno.cz
http://www.css.brno.cz
mailto:inf
mailto:michalmedli


163

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby noclehárny
• název služby noclehárna
• kontakt bc. michal medlík
• tel., e-mail

• www

tel. 543 254 501 / 543 240 919, 
mob. 724 837 835 
michalmedlik@seznam.cz
www.css.brno.cz

• adresa vídeňská 4, 602 00 brno
• prac. doba 20.00–8.00 hod
• cílová skup. Osoby – muži ve věku nad 18 let. 

Jedná se o osoby v nepříznivé 
sociální situaci spojené se ztrá-
tou bydlení.

• kapacita 31 lůžek
• hlavní náplň poskytované služby: 
cílem služby je:
• pomoc při řešení krizové situace, 
• pomoc při uspokojování základních životních 

potřeb.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: noční krizové centrum (nKc)
• stručná charakteristika služby: noční krizové 

centrum je určeno pro všechny osoby, které 
hledají možnost přenocování ve vytápěných 
prostorách. 

• adresa: vídeňská 4, 602 00 brno
• prac. doba: listopad–březen od 20–08 hod 

pro koho je služba určena: muži i ženy nad 18 let
• kapacita: 20 židlí
• bližší informace (web): www.css.brno.cz

	Centrum	sociálních	služeb,	p.	o.	
	dům	sociální	prevence	 	
adresa

telefon / fax

tábor 22, 616 00 brno – sídlo 
organizace
podnásepní 20, 602 00 brno 
– pobočka organizace
tel. 541 421 911, fax 541 211 374
– kontakt na organizaci
543 255 522 / 543 255 524, mob. 
724 837 834 – kontakt na zař.

www
e-mail

www.css.brno.cz
info@cssbrno.cz
css_dsp@centrum.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70 88 70 39

stat. zástupce
kont. osoba

ing. ivo sedláček
mgr. ilona strempeková

činnost organizace (obecně): 
posláním Domu sociální prevence je poskytnout 
ubytování občanům bez přístřeší na doporučení 
sociálních kurátorů, poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu a možnost přípravy stravy.
rok založení
bezbariérovost

2002
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby noclehárny
• název služby Dům sociální prevence
• kontakt mgr. ilona strempeková
• tel., e-mail

• www

543 255 522 / 543 255 524,  
mob. 724 837 834,
css_dsp@centrum.cz
www.css.brno.cz

• adresa podnásepní 20, 602 00 brno
• prac. doba nepřetržitá, v letních měsících 

je noclehárna na dobu 6 týdnů 
uzavřena.

• cílová skup. Osoby bez přístřeší od 18ti let
• kapacita 40 lůžek
• hlavní náplň poskytované služby: 
poskytnutí ubytování, podmínek pro osobní 
hygienu, pro přípravu stravy, možnost údržby 
prádla a základní poradenství.
(pomoc při vyřizování osobních záležitostí, 
kontakt s rodinou, s úřady, zprostředkování 
odborného poradenství, lékařské péče, …)

• typ služby azylové domy
• název služby Dům sociální prevence
• kontakt mgr. ilona strempeková
• tel., e-mail

• www

543 255 522 / 543 255 524,  
mob. 724 837 834
css_dsp@centrum.cz 
www.css.brno.cz

• adresa podnásepní 20, 602 00 brno
• prac. doba nepřetržitá
• cílová skup. Osoby bez přístřeší od 18ti let.
• kapacita 46 lůžek
• hlavní náplň poskytované služby: 
poskytnutí ubytování, podmínek pro osobní 
hygienu, pro přípravu stravy, možnost údržby 
prádla a základní poradenství.

mailto:michalmedli
http://www.css.brno.cz
http://www.css.brno.cz
http://www.css.brno.cz
mailto:info@cssbrno.cz
mailto:css_dsp@centrum.cz
mailto:css_dsp@centrum.cz
http://www.css.brno.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/osoby%20bez%20p%c5%99%c3%adst%c5%99e%c5%a1%c3%ad%20a%20v%20krizi/mailto
http:/


O
s

O
b

Y
 v

 s
O

c
iá

ln
í K

r
iz

i

164

(pomoc při vyřizování osobních záležitostí, 
kontakt s rodinou, s úřady, zprostředkování 
odborného poradenství, lékařské péče, …)

	Centrum	sociálních	služeb,	p.	o.	
	středisko	osobní	hygieny	 	
adresa

telefon / fax

tábor 22, 616 00 brno – sídlo 
organizace
rumiště 11, 602 00 brno 
– pobočka organizace
tel. 541 421 911, fax 541 211 374 
– kontakt na organizaci
tel. 543 255 078 – kontakt na 
zařízení

www
e-mail

www.css.brno.cz
info@cssbrno.cz, michalmed-
lik@seznam.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
70 88 70 39

stat. zástupce
kont. osoba

ing. ivo sedláček 
bc. michal medlík

činnost organizace (obecně):
zařízení slouží k očistě a hygieně, prevenci 
šíření kožních nemocí pro sociálně nepřizpůso-
bené osoby.
rok založení
bezbariérovost

ne

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: středisko osobní hygieny 
• stručná charakteristika služby: 
nachází se asi 200 metrů od azylového domu 
Křenová.
provoz je zajištěn dvěma pracovníky.
K dispozici jsou pro klienty dvě sprchy a odpo-
činková místnost.
služba je dostupná pouze na doporučení sociál-
ního kurátora mmb.
• kontakt: 543 255 078
• adresa: rumiště 11, 602 00 brno 
• prac. doba: po, st 8.00–17.00 hod 
        út, čt 8.00–13.00 hod 
        pá 8.00–12.00 hod
• pro koho je služba určena: muži i ženy od 18ti 

let – pouze na doporučení sociálního kurátora 
mmb

• kapacita: průchodnost – 4 uživatelé / 1 hod
• bližší informace (web): www.css.brno.cz

	Diecézní	charita	brno	 	
	celsuz	sociální	rehabilitace		
adresa

telefon / fax

Diecézní charita brno, tř. Kpt. 
Jaroše 9, 
p. O. box 635, 661 35 brno,
(pracoviště sekret. Koliště 13)
tel. 545 213 456, fax 545 210 771

www
e-mail

www.brno.caritas.cz
dchbrno@caritas.cz

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba
44990260

stat. zástupce
kont. osoba

ing. mgr. Oldřich haičman (ředi-
tel Dch brno)

činnost organizace (obecně): Diecézní charita 
brno je nezisková církevní organizace, která 
vyvíjí činnost především v oblasti sociální 
a zdravotní péče a tuzemské i zahraniční huma-
nitární pomoci.
rok založení

bezbariérovost

znovuobnovení činnosti 1992; 
registrace u mK Čr 30. 10. 1996
bezbariérový přístup do všech 
center zařízení celsuz

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby sociální rehabilitace
• název služby celsuz – sociální rehabilitace
• kontakt nikola Žídková
• tel., e-mail

• www

538 700 944, mob. 736 523 686
nikola.zidkova@caritas.cz
i – centrum:
nikol voralová, 538 700 958,
e-poradna.dchbrno@caritas.cz
sociálně – právní poradna:
alena gottwaldová, 538 700 941,
alena.gottwaldova@caritas.cz 
multikulturní centrum:
Klára Dobiášová, 538 700 955,
klara.dobiasova@caritas.cz
aktivační centrum: 
miroslavaKřupalová, 
538 700 954,
miroslava.krupalova@caritas.cz
centrum vzdělávání: 
pavlína Kárná, 538 700 955, 
pavlina.karna@caritas.cz
centrum zaměstnanosti: 
libor třeška, 538 700 961,  
libor.treska@caritas.cz
www.celsuz.cz

• adresa tř. Kpt. Jaroše 9, 602 00 brno

http://www.css.brno.cz
mailto:inf
mailto:michalmedli
mailto:michalmedli
http:/
http://www.brno.caritas.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/osoby%20bez%20p%c5%99%c3%adst%c5%99e%c5%a1%c3%ad%20a%20v%20krizi/mailto
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/osoby%20bez%20p%c5%99%c3%adst%c5%99e%c5%a1%c3%ad%20a%20v%20krizi/mailto
mailto:alena.gottwaldova@caritas.cz
mailto:klara.dobiasova@caritas.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/osoby%20bez%20p%c5%99%c3%adst%c5%99e%c5%a1%c3%ad%20a%20v%20krizi/mailto
mailto:pavlina.karna@caritas.cz


165

• prac. doba informační centrum: po–čt 
8.00–20.00, pá 8.00–16.30 hod, 
červenec, srpen: po–pá 8.00–
16.30 hod
poradna: po–čt 14.00–16.00 hod
centrum zaměstnanosti, Job 
klub:
st 13.00–16.00 hod, individuální 
konzultace dle objednání

• cílová skup. informační centrum: každý, kdy 
se ocitne v životní situaci, se 
kterou si nebude vědět rady, 
a bude hledat pomoc při jejím 
řešení.
sociálně – právní poradna: lidé 
v sociální nouzi, lidé v nepříz-
nivé životní situaci, klienti, kteří 
nejsou schopni vyjádřit své 
potřeby či hájit své oprávněné 
zájmy
multikulturní centrum: majorita, 
která zde dostane informace 
o cizincích a jiných kulturách. 
Další cílovou skupinou jsou 
cizinci, kterým se zde dostane 
pomoci v životě s majoritou. 
aktivační centrum: otevřeno pro 
všechny, kteří hledají (práci, 
tvořivě strávený čas, setkávání 
s ostatními v podobné situaci), 
pro matky na mateřské a rodi-
čovské dovolené.
centrum vzdělávání: dlouhodobě 
nezaměstnaní (nad 6 měsíců), 
lidé nad 50 let, matky po i na 
mateřské dovolené, lidé v před-
důchodovém věku, sociálně 
slabí, cizinci
centrum zaměstnanosti: lidé, 
kteří hledají zaměstnání nebo 
si ho chtějí udržet, zvažují další 
vzdělávání či nemají úplně jasno 
o svém budoucím zaměstnání, 
kariéře, profesním růstu.

• kapacita cca 80 uživatelů / den (Dle 
rozsahu a specifičnosti služeb 
patřící do sociální rehabilitace 
a také na základě skutečnosti, že 
některé aktivity jsou skupinové, 
je kapacitní počet uživatelů pro 
časové období pouze orientační)

• hlavní náplň poskytované služby: 
informační centrum: Osobní poradenství, inter-
netové poradenství, poradenství po telefonu, 
práce v terénu (návštěvy v domácím prostředí 
uživatelů a doprovod na úřady či do jiných orga-
nizacích a institucí), vyhledávání a zprostředko-
vání kontaktů s jinými organizacemi.
sociálně – právní poradna: poskytuje jednorá-
zové poradenství občanům neznalých svých 
práv a povinností a dostupnosti služeb, nebo 
neschopných účinně vyjádřit své potřeby a řešit 
vlastní problém. 
multikulturní centrum: setkávání pro cizince 
směřující k sociální integraci, spolupráce 
s poradnou pro migraci v sociální problematice, 
výstavy a besedy pro veřejnost, otevřené multi-
kulturní večery.
aktivační centrum: hlídání dětí, tvořivá dílna, 
hledání práce
centrum vzdělávání: organizování vzdělávacích 
kurzů
centrum zaměstnanosti: individuální schůzky 
a skupinové aktivity zaměřené na nalezení 
práce a její udržení, zlepšení vzdělanosti, kvali-
fikace, motivační a aktivační programy, tvorba 
individuálního plánu pomoci.

	Diecézní	charita	brno		 	
	–	oblastní	charita	brno	 	
	azylový	dům	pro	muže	 	
adresa

telefon / fax

Žižkova 3, 602 00 brno – sídlo 
Oblastní charita brno
Karlova 59/61, 614 00 brno 
– sídlo zařízení
545 210 672

www
e-mail

www.brno.caritas.cz
brno@caritas.cz

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba 
44990260

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. ing. Oldřich haičman, ředi-
tel Diecézní charity brno
bc. Karel Kosina, ředitel Oblastní 
charity brno
ladislav Šos, vedoucí zařízení

činnost organizace (obecně): 
azylový dům pro muže pomáhá svým uživate-
lům se zorientovat ve své situaci, uvědomit si 
a rozvíjet své vlastní možnosti a schopnosti při 
prosazování svých práv a zájmů. chce podporo-
vat ochotu k pomoci a spolupráci v přirozených

http:/
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/osoby%20bez%20p%c5%99%c3%adst%c5%99e%c5%a1%c3%ad%20a%20v%20krizi/mailto


O
s

O
b

Y
 v

 s
O

c
iá

ln
í K

r
iz

i

166

sociálních systémech jako je rodina, sousedé, 
obec atd., přispívat k usnadnění komunikace, 
pomoci rozvoji solidarity v rámci komunity.
rok založení

bezbariérovost

Oblastní charita brno založena 
v roce 1994
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby azylový dům
• název služby azylový dům pro muže brno
• kontakt ladislav Šos
• tel., e-mail

• www

545 213 442, 737 220 886, 
email: ladislav.sos@caritas.cz 
www.brno.caritas.cz

• adresa Karlova 59/61, 614 00 brno-
maloměřice

• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. muži starší 18 let, kteří se dostali 

do nepříznivé sociální situace 
spojené se ztrátou bydlení.

• kapacita kapacita azylového domu je  
14 lůžek.

• hlavní náplň poskytované služby: 
Klientům je poskytována pomoc:
• zajištěním ubytování
• sociálním poradenstvím
• podporou pro posílení psychické soběstačnosti 

při řešení krizové situace
• individuálním aktivizačním plánem.
Fakultativní služby: praní, žehlení, tv, rozhlas

	Diecézní	charita	brno		 	
	–	oblastní	charita	brno	 	
	denní	centrum	pro	lidi	bez	domova	
adresa

telefon / fax

Žižkova 3, 602 00 brno – sídlo 
Oblastní charity brno
Karlova 59/61, 614 00 brno 
– sídlo zařízení
545 210 672

www
e-mail

www.brno.caritas.cz
brno@caritas.cz

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba 
44990260

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. ing. Oldřich haičman, ředi-
tel Diecézní charity brno
bc. Karel Kosina, ředitel Oblastní 
charity brno
ladislav Šos, vedoucí zařízení

činnost organizace (obecně): 
Denní centrum pro lidi bez domova poskytuje 
okamžitou pomoc lidem v akutní nepříznivé 
sociální situaci. snahou organizace je předchá-
zet jejich sociálnímu vyloučení. U osob, které se 
již dostali na okraj společnosti pomáhá snižovat 
nežádoucí následky spojené s životem bez 
přístřeší.
rok založení

bezbariérovost

Oblastní charita brno založena 
v roce 1994
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách

• typ služby nízkoprahové denní centrum
• název služby Denní centrum pro lidi bez 

domova brno
• kontakt ladislav Šos
• tel., e-mail

• www

545 213 442, 737 220 886, 
email: ladislav.sos@caritas.cz 
www.brno.caritas.cz

• adresa Karlova 59/61, 614 00 brno-
maloměřice
podzim 2008: nová adresa služ-
by: bratislavská 68, brno

• prac. doba po–pá, 8.00–16.00
• cílová skup. cílovou skupinou jsou všichni 

lidé (starší 18 let, občané Čr) 
v nepříznivé sociální situaci, kteří 
pro svou krizovou situaci, životní 
návyky, sociálně znevýhodňující 
prostředí, nejsou fakticky schop-
ni zabezpečovat a uspokojovat 
své životní potřeby a tyto potřeby 
nejsou ani jinak zabezpečeny. 
tito lidé jsou ohroženi sociálním 
vyloučením a k tomu, aby zůstali 
součástí společnosti a mohli se 
podílet na společném životě, 
potřebují podporu.

• kapacita kapacita v současnosti je 12 
uživatelů (12 míst k sezení). 
Denně je zařízení schopné 
odbavit až 80 uživatelů.

• hlavní náplň poskytované služby: 
lidem v akutní nepříznivé sociální situaci, kteří 
se na Denní centrum obrátí, je nabízeno:
• poskytnutí jednoduchého jídla
• možnost osobní hygieny (osprchování, oholení)
• ošacení a obutí
• odpočinek (tv, denní tisk )

mailto:ladislav.sos@caritas.cz
http://www.brno.caritas.cz
http://www.brno.caritas.cz
mailto:brno@caritas.cz
mailto:ladislav.sos@caritas.cz
http://www.brno.caritas.cz


167

• sociální poradenství 
• podpora pro posílení psychické soběstačnosti 

při řešení krizové situace 
• podpora pro zvýšení orientace ve vlastních 

právech a povinnostech v dané situaci 
• pomoc při vyřizování dokladů a jednáních na 

úřadech
• pomoc při vyřizování umístění do resocializač-

ních zařízení 
• pomoc při zajišťování ubytování
• pomoc při úvěrové jízdenky do místa trvalého 

bydliště
• zasílání oblečení a osobní hygieny do náprav-

ných zařízení

	Nový	prostor,	o.	s.	 	 	
adresa

telefon / fax

nový prostor, o. s.
pod svahem 1582/12
praha–bráník
147 00
220199301 / 220877375

www
e-mail

www.novyprostor.cz
dagmar.kocmankova@
novyprostor.cz
gabina.hrozinova@novyprostor.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
690 56 081

stat. zástupce
kont. osoba

Dagmar Kocmánková
gabriela hrozinová

činnost organizace (obecně):
nový prostor byl založen v roce 1999 v pra-
ze jako neziskové občanské sdružení. cílem 
programu je dát šanci lidem, kteří se ocitli 
v obtížné životní situaci a kteří cítí potřebu 
svůj život změnit a posunout ho produktivním 
směrem. Klient nedostává nic zadarmo: ani jídlo, 
ani ošacení, sdružení nedisponuje možností 
někoho ubytovat. pomocnou nabízenou rukou 
je práce. prací se v novém prostoru, o. s., rozu-
mí pouliční prodej stejnojmenného časopisu. 
z každého prodaného časopisu má prodejce 
okamžitý zisk, se kterým si nakládá dle svého 
uvážení. Jestliže je prodejce člověk rozumný 
a pracovitý, může si z těchto peněz zabezpečit 
ubytování, jídlo, ošacení – uspokojit své základ-
ní životní potřeby. po zabezpečení těchto potřeb 
má dotyčný člověk možnost začít stabilizovat 
i ostatní oblasti svého života. zaleží však jen 
na něm, jestli se mu to podaří: na jeho praco-
vitosti, vytrvalosti, síle vzdorovat obtížím, které 
ho potkávají. nový prostor, o. s., dává lidem 
šanci žít obyčejný život. pro někoho je to málo. 
pro většinu klientů je obyčejný život bodem na 
obzoru, kterého se snaží dosáhnout (anebo se 
k němu alespoň přiblížit). program street papers 
byl převzat z velké británie, kde je realizován 
pod názvem the big issue.
více na www.street-papers.org
rok založení
bezbariérovost

1999
ano

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby služby sociální prevence – soci-
ální rehabilitace

http://www.novyprostor.cz
mailto:dagmar.kocmankova@novyprostor.cz
mailto:dagmar.kocmankova@novyprostor.cz
mailto:gabina.hrozinova@novyprostor.cz


O
s

O
b

Y
 v

 s
O

c
iá

ln
í K

r
iz

i

168

• název služby street paper – sociální rehabi-
litace

• kontakt gabriela hrozinová
• tel., e-mail

• www

776782468
gabina.hrozinova@novyprostor.cz
www.novyprostor.cz

• adresa pekařská 18, brno 602 00
• prac. doba registrace nováčků denně mezi 

9.00–10.00
Otevírací doba: 
po–pá 9.00–10.00 a 13.00–
14.00
so 8.00–9.00

• cílová skup. Osoby bez přístřeší
Osoby v krizi
senioři
Osoby s kombinovaným 
postižením
etnické menšiny
Osoby žijící v sociálně vylouče-
ných komunitách
Dospělí 27–64 let
mladší senioři 65–80 let
mladí dospělí 19–26 let

• kapacita 30 uživatelů
• hlavní náplň poskytované služby: 
hlavní misí nového prostoru je realizace sociál-
ní služby typu sociální rehabilitace  
s názvem street paper, která kombinuje prvky 
integrace na trh práce,vzdělávání, sociální 
podporu, nácvik a trénink pracovních doved-
ností, osvojení si některých unikátních znalostí 
z oblasti prodeje zboží. nový prostor se snaží 
vytvářet firemní prostředí a zaměstnavatelské 
podmínky, tak aby si klient rozvíjel pracovní 
návyky. Další sociální služba typu odborného 
poradenství těží z vyvinutého unikátního progra-
mu rozvoje klíčových kompetencí potřebných 
pro zlepšení uplatnění na trhu práce.

	Rozkoš	bez	rizika	o.	s.		 	
	rozkoš	bez	rizika	 	 	
adresa

telefon / fax

vlhká 166/10, brno-střed, zábr-
dovice, 602 00 brno 2
545578565

www
e-mail

www.rozkosbezrizika.cz 
brno@rozkosbezrizika.cz   

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
iČ 44990901

stat. zástupce
kont. osoba

phDr. hana malinová csc.
bc. monika Janírková Dis.

činnost organizace (obecně): 
příjemci služeb r – r jsou osoby ženského 
pohlaví – ženy a dívky, které provozují komerční 
sex nebo žijí v tomto smyslu rizikově. Klient-
kami sdružení jsou  především prostitutky, ale 
také bezdomovkyně, narkomanky či ojediněle 
i pornoherečky. hlavním cílem činnosti r – r je 
zabránit dalšímu šíření hiv / aiDs, což zahrnu-
je celou škálu preventivních aktivit. Od terénní 
sociální práce – streetwork na ulici, privátech 
a  klubech, během níž jsou klientky informo-
vány, jak zabránit vstupu viru do těla ( letáky,  
kondomy lubrikanty) – až po diagnostiku a léčbu 
všech sexuálně přenosných chorob a gynekolo-
gických onemocnění.
působnost sdružení je celorepubliková, soustře-
dí se však na místa s vysokým výskytem 
komerčních sexuálních pracovnic.
rok založení
bezbariérovost

1992

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby sociální poradenství
• název služby
• kontakt bc. monika Janírková, Dis.
• tel., e-mail

• www

545578565
brno@rozkosbezrizika.cz   
www.rozkosbezrizika.cz

• adresa centrum r-r brno, vlhká 
166/10, brno-střed, zábrdovice, 
602 00 brno 2
terénní služba poskytována dle 
potřeb uživatelů

• prac. doba centrum r-r brno, vlhká 10: 
každou středu od 17.00 do 20.00
terénní služby ve večerních 
a  nočních hodinách na konkrét-
ních místech dle potřeby

• cílová skup. sexuální pracovnice, imigranti 
a azylanti, oběti obchodu s lidmi, 
osoby komerčně zneužívané, 
osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách, 
osoby, které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy, 
etnické menšiny

mailto:gabina.hrozinova@novyprostor.cz
http://www.novyprostor.cz
http:/
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/osoby%20bez%20p%c5%99%c3%adst%c5%99e%c5%a1%c3%ad%20a%20v%20krizi/mailto
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/osoby%20bez%20p%c5%99%c3%adst%c5%99e%c5%a1%c3%ad%20a%20v%20krizi/mailto
http:/


169

věková skupina:
dorost (16–18 let)
mladí dospělí (19–26 let)
dospělí (27–64 let)

• kapacita počet klientů: 20, počet interven-
cí (30 min. jednání): 8

• hlavní náplň poskytované služby: 
pomoc při hledání ubytování
pomoc při hledání zaměstnání, sepsání životopisu 
dluhové poradenství
pomoc s vyřizováním dokladů
informace o nárocích na různé typy dávek
vyhledání kontaktů na další organizace (občan-
ské poradny, psycholog, právník …)
partnerské poradenství
možnost osprchování se + základního ošacení

• typ služby terénní programy
• název služby
• kontakt bc. monika Janírková, Dis.
• tel., e-mail

• www

545578565
brno@rozkosbezrizika.cz   
www.rozkosbezrizika.cz

• adresa celorepubliková působnost. r-r 
brno vykonává terénní práci 
v Jihomoravském, Olomouckém 
a zlínském kraji (v jednotlivých 
nočních klubech, privátech a uli-
cích)
Kontaktní údaje: vlhká 166/10, 
brno-střed, zábrdovice, 602 00 
brno 2

• prac. doba ve večerních a nočních hodi-
nách, dle potřeb uživatelů.

• cílová skup. sexuální pracovnice, imigranti 
a azylanti, oběti obchodu s lidmi, 
osoby komerčně zneužívané, 
osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách, 
osoby, které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy, 
etnické menšiny
věková skupina:
dorost (16–18 let)
mladí dospělí (19–26 let)
dospělí (27–64 let)

• kapacita počet klientů: 50, počet kontaktů 
(10 min jednání): 20

• hlavní náplň poskytované služby: 
monitoring prostituční scény, předávání infor-
mací o pravidlech bezpečného sexu, prostřed-
ků prevence, rozdávání informačních brožur 
a materiálů týkajících se pohlavních chorob, 
bezpečnosti při práci, ochrana práv, edukační 
činnost, testování ze slin na hiv, nakontaktování 
klientek na ordinace r-r v brně a v praze, kde 
mají klientky možnost kompletního vyšetření na 
pohlavní choroby.

		 	 	 	 	
	ALkohoL	A	DRoGY	 	
		 	 	 	 	

	A	kLUbY	ČR,	o.	p.	s.	 	
adresa
telefon / fax

1. Křenová 62a, brno 602 00 
541 247 233 
2. starobrněnská 14, brno  
602 00 (detašované pracoviště)
542 211 250 / 516 442 528

www
e-mail

www.akluby.cz 
akluby@akluby.cz

právní subj.
IČ

obecně prospěšná společnost
26221268

stat. zástupce
kont. osoba

martin Klíč
martin Klíč

činnost organizace (obecně): 
služby a Klubů se zaměřuje na poskytování 
služeb, které mohou usnadnit sociálně znevý-
hodněným a ohroženým skupinám obyvatel 
život na přijatelné úrovni. nabízí základní soci-
ální poradenství určené všem lidem v tíživé 
životní situaci, specializované poradenství při 
škodlivém užívání alkoholu a poradenství pro 
lidi znevýhodněné na trhu práce. poskytuje 
lidem možnost získat potřebné znalosti o sobě 
a možnost naučit se sociálním dovednostem, 
které přispívají k jejich větší sociální autonomii. 
a Kluby rovněž zajišťují vzdělávací a preventivní 
aktivity.
rok založení 
bezbariérovost

2000
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby Kontaktní centrum
• název služby

file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/osoby%20bez%20p%c5%99%c3%adst%c5%99e%c5%a1%c3%ad%20a%20v%20krizi/mailto
http:/
http://www.akluby.cz
mailto:akluby@akluby.cz


O
s

O
b

Y
 v

 s
O

c
iá

ln
í K

r
iz

i

170

• kontakt mgr. hana Dobešová, Dis.
• tel., e-mail

• www

541 247 233,  
hana.dobesova@akluby.cz 
linka důvěry: 545 241 301
www.akluby.cz

• adresa Křenová 62a, brno
• prac. doba po–čt 8.00–16.00 h, pá 8.00–

15.30 h
• cílová skup. osoby v tíživé životní situaci 

– zejména pak nezaměstnaní, 
závislí a lidé s psychickými 
problémy

• kapacita 24 klientů denně
• hlavní náplň poskytované služby: 
nízkoprahové kontaktní centrum je k dispozici 
každému, kdo hledá radu i konkrétní pomoc při 
řešení problémů se závislostí, nezaměstnaností, 
zdravotních a psychických problémů, řešení 
dluhů apod. pracovníci centra nabízí přímo 
pomoc, navrhují možnosti řešení nebo zajišťují 
asistenci směrem k jiným zdrojům odborné 
pomoci. 

v případě jakýchkoliv životních nesnází, s nimiž 
si uživatelé nevědí rady, nabízí centrum pomoc 
v krizi:
• osobně
• telefonicky – lidnka důvěry: 545 241 301
• emailem – linka.duvery@akluby.cz

internetová poradna je k dispozici na  
www.akluby.cz 
centrum rovněž poskytuje všem, kteří se 
dostanou do kontaktu či problémů s alkoholem, 
drogami a jinými návykovými látkami, anonymně 
potřebné informace o prevenci a zdravotních 
rizicích, o možnostech léčby včetně jejího 
zprostředkování. centrum zajišťuje krizovou 
intervenci, podmínky pro osobní hygienu, pomoc 
při resocializaci, vyhledávání zaměstnání a pře-
chodného ubytování, zprostředkuje možnost 
účastnit se skupinových a jiných doléčovacích 
aktivit, které probíhají v prostorách organizace.

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby a poradna
• kontakt mgr. hana Dobešová, Dis.
• tel., e-mail

• www

541 247 233
hana.dobesova@akluby.cz 
www.akluby.cz

• adresa Křenová 62a, brno
starobrněnská 14, brno

• prac. doba po–čt 8.00–16.00 h, pá 8.00–
15.30 h

• cílová skup. Osoby ohrožené závislostí, 
především alkoholovou, bez 
věkového omezení

• kapacita 11 klientů – 22 intervencí denně
• hlavní náplň poskytované služby: 
poradenství při potížích s alkoholem, jinými 
návykovými látkami či hazardními hrami, včetně 
pomoci příbuzným a blízkým osobám.

• typ služby služby následné péče
• název služby
• kontakt mgr. hana Dobešová, Dis.
• tel., e-mail

• www

541 247 233,  
hana.dobesova@akluby.cz 
www.akluby.cz

• adresa Křenová 62a, brno
starobrněnská 14, brno

• prac. doba po–čt 8.00–16.00 h, pá 8.00–
15.30 h

• cílová skup. • Osoby závislé na návykových 
látkách či hazardních hrách, 
které absolvovaly či v sou-
časnosti absolvují ambulantní 
nebo rezidenční léčbu, nebo 
které od užívání těchto látek 
abstinují. 

(bez omezení věku)
• kapacita 7 klientů – 14 intervencí denně
• hlavní náplň poskytované služby:
Odborné programy následné péče pro uživatele 
alkoholu, návykových látek či gamblery, kteří 
prošli již jinými formami pomoci a léčby (kontakt-
ní práce, ambulantní léčba, ústavní, terapeutické 
komunity, apod.), znamenají pokračování v ces-
tě zpět k plnohodnotnému životu bez návyko-
vých látek či hazardních her.

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby poradna a podpora zaměstna-

nosti
• kontakt bc. et bc. veronika Šuráňová
• tel., e-mail

• www

541 247 233, 545 541 300
veronika.suranova@akluby.cz 
www.akluby.cz

• adresa Křenová 62a, brno
starobrněnská 14

• prac. doba po–čt 8.00–16.00 h, pá 8.00–
15.30 h

mailto:hana.dobesova@akluby.cz
http://www.akluby.cz
mailto:linka.duvery@akluby.cz
http://www.akluby.cz
mailto:hana.dobesova@akluby.cz
http://www.akluby.cz
mailto:hana.dobesova@akluby.cz
http://www.akluby.cz
mailto:Veronika.suranova@akluby.cz
http://www.akluby.cz


171

• cílová skup. Dlouhodobě nezaměstnaní, 
osoby ohrožené dlouhodobou 
nezaměstnaností, osoby potýka-
jící se s bariérami či diskriminací 
na trhu práce

• kapacita 10 klientů – 20 intervencí denně
• hlavní náplň poskytované služby: 
pomoc a podpora při řešení konkrétních soci-
álních problémů, např. problémy s bydlením; 
orientace v systému sociálních dávek; pracovní 
poradenství, apod.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: a Klubíčko
• stručná charakteristika služby: Krátkodobé 

hlídání dětí pod odborným dohledem.
• kontakt: tel. 725 524 642
• adresa: Křenová 62a, brno 602 00
• prac. doba: po, st 9.00–16.00 hod, út, čt 9.00–

13.00 hod 
• pro koho je služba určena: služba je určena 

rodinám či rodičům pečujícím o malé děti, či 
dítě, kteří jsou sociálně znevýhodnění, nebo 
jsou ohrožení sociálním vyloučením.

• věkové vymezení: Děti od 3–6 let, mladí 
dospělí (19–26 let), dospělí (27–64 let).

• kapacita: 10 dětí denně
• bližší informace (web): www.akluby.cz

	o.	s.	Lotos	brno	 	 	
	centrum	rehabilitace	osob	 	
	závislých	na	alkoholu		 	
adresa
telefon / fax

výstavní 24, 603 00 brno 
543 255 383

www
e-mail

www.lotos-brno.cz
lotos@lotos-brno.cz,
zelinkova@lotos-brno.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
26642395

stat. zástupce
kont. osoba

mUDr. Květoslava vrbová, bc. 
michaela zelinková

činnost organizace (obecně): 
Činnost sdružení o. s. lotos brno je zaměřena 
na pomoc širokému spektru osob, které zasáhla 
problematika závislosti na alkoholu. poskyto-
vanými sociálními službami jsou terapeutická 
komunita byty na půl cesty pro muže a ženy 
a centrum služeb sociální prevence. Obě služby 
nabízí pomoc, terapii a poradenství osobám 
závislým na alkoholu, jež v důsledku svého 
onemocnění ztratily zázemí, práci nebo bydle-
ní a jsou motivovány tuto nepříznivou situaci 
změnit.
rok založení
bezbariérovost

2003
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

• typ služby terapeutická komunita
• název služby terapeutická komunita byty na 

půl cesty pro muže a ženy
• kontakt ing. radka Kasanová
• tel., e-mail

• www

739 429 469,  
kasanova@lotos-brno.cz
www.lotos-brno.cz

• adresa Štěpánská 312/8, brno-střed, 
trnitá, 602 00 brno 2 (tK pro 
muže), Kolískova 205/5, brno-
střed, trnitá, 602 00 brno (tK 
pro ženy)

• prac. doba nepřetržitě
• cílová skup. Osoby ohrožené závislostí nebo 

závislé na návykových látkách 
(alkoholu), které se opakovaně 
snažily abstinovat a vlastními 
silami abstinenci nezvládají, 
osoby propuštěné z léčeben.
Osoby, které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy, od 
18 let.

• kapacita 20
• hlavní náplň poskytované služby: 
hlavním cílem projektu je specifická a intenzivní 
pomoci osobám závislým na alkoholu. podstatou 
projektu je komplexní resocializační program 
a návazné aktivity v terapeutické komunitě byty 
na půl cesty pro muže a ženy (tK bnpc) na 
Štěpánské a na Kolískově ulici v brně. 
služby zahrnují terapeutickou činnost – individu-
ální terapie, pomoc se zaměřením na zvládání 
problematiky závislosti, skupinová terapie, 

http://www.akluby.cz
http://www.lotos-brno.cz
mailto:lotos@lotos-brno.cz
mailto:zelinkova@lotos-brno.cz
mailto:kasanova@lotos-brno.cz
http://www.lotos-brno.cz


O
s

O
b

Y
 v

 s
O

c
iá

ln
í K

r
iz

i

172

edukační program zaměřený na sebepoznání 
a problematiku závislosti; ubytování, zprostřed-
kování kontaktu se společenským prostředím, 
poradenské služby, práce s rodinami klientů. 
pobyt v tK bnpc je dobrovolný, minimální délka 
pobytu klienta je jeden rok, maximální dva roky. 
těžištěm služby je dát uživatelům možnost dlou-
hodobě abstinovat v kontrolovaném a chráněném 
prostředí, podílet se aktivně na plánování a usku-
tečňování vlastního rehabilitačního programu.

• typ služby služby následné péče
• název služby centrum služeb sociální prevence
• kontakt bc. erika bartúnková
• tel., e-mail

• www

543 255 383, 739 060 350,  
centrum@lotos-brno.cz, 
www.lotos-brno.cz

• adresa Dvořákova 588/13, 602 00 brno 
(4.patro)

• prac. doba Úřední hodiny: po 8.00–12.00 
hod, čt 12.00–16.00 hod 
možnost objednání: po–pá 
8.00–16.00 hod
út 16.00–18.00 hod možnost 
objednání na právní poradenství

• cílová skup. Osoby závislé na alkoholu, jejich 
rodinní příslušníci, osoby, které 
vedou rizikový způsob života 
nebo jsou tímto způsobem života 
ohroženy od 18 let.

• kapacita 40 uživatelů měsíčně
• hlavní náplň poskytované služby: 
služby poskytované centrem služeb sociální 
prevence jsou bezplatné, určené lidem se závis-
lostí na alkoholu a ohrožené rizikovým způsobem 
života, kteří hledají placené zaměstnání na otevře-
ném trhu práce a další navazující služby, které jim 
mohou pomoci při návratu do běžného života:
• podpora při výběru a hledání vhodného 

pracovního místa
• pomoc s orientací na trhu práce
• nácvik dovedností prospěšných při hledání 

zaměstnání (sepsání životopisu, používání 
internetu, komunikační dovednosti atd.)

• sociální a pracovněprávní poradenství
• dluhové poradenství
• odborné právní poradenství
• pomoc s vyřizováním dokumentů potřebných 

při nástupu do zaměstnání
• zprostředkování kontaktů na další instituce 

a jejich služby (úřady práce, lékaře, poradny, 
kontaktní centra aj.)

• podporu při překonávání prvních náročných 
dnů v zaměstnání

• vyhledávání dalších možností ke zvýšení či 
rozšíření kvalifikace

• pro klienty tK bnpc jsou pravidelně pořádány 
moderované besedy na témata zaměstnanosti, 
tzv. Job kluby

	Sdružení	podané	ruce,	o.	s.	
adresa

telefon / fax

Francouzská 36, 602 00 brno-
zábrdovice
545 247 535 / 545 247 535

www
e-mail

www.podaneruce.cz 
info@podaneruce.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
60557621

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. Jindřich vobořil, pg.Dip. 
– předseda sdružení
Jana Konečná – koordinátor

činnost organizace: 
sdružení podané ruce, o. s. je nestátní orga-
nizace, která poskytuje sociální a zdravotnic-
ké služby lidem v problému s drogami, dále 
sociální služby mladistvým a mladým lidem, 
ohroženým sociálním vyloučením a nepříznivým 
sociálním vývojem.
pro obecnou veřejnost, rizikové skupiny, jednot-
livce (především mládež) a pro experimentátory 
jsou určeny služby primární prevence a specific-
ké primární prevence. pro intenzivní každodenní 
kontakt s mladistvými jsou určeny nízkoprahové 
kluby pro děti a mládež.
především problémovým uživatelům nealkoho-
lových drog a závislým, jejich rodinným přísluš-
níkům, dále osobám pravidelně škodlivě užívají-
cím a rekreačním uživatelům jsou určeny služby 
nízkoprahových kontaktních center.
lidem ve výkonu trestu nebo v akutním konfliktu 
se zákonem jsou určeny programy podpory ve 
výkonu trestu a následná podpora po návratu 
z výkonu trestu.
Osobám, které přistoupí k léčbě své závis-
losti nebo s ní související nemoci, poskytuje 
sdružení různé formy léčby – denní stacionář 
pro ambulantní léčebné služby, program meta-
donové substituce. psychiatrická ambulance 
poskytuje standardní ambulantní psychiatrickou 
léčbu včetně substituce. 
pobytovým léčebným zařízením je terapeutická 
komunita – poskytuje intenzivní léčebný 9-
měsíční socioterapeutický program. středisko

mailto:centrum@lotos-brno.cz
http://www.lotos-brno.cz
http:/
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/alkohol%2bdrogy/mailto


173

pro následnou péči a doléčování poskytuje 
různé formy skupinové a individuální pomoci 
při vstupu do ne-drogového životního stylu. 
s  léčebnými službami spolupracuje středisko 
odborného poradenství pro problémy souvise-
jící s prací a bydlením, dále středisko pracovní 
rehabilitace a chráněné práce.
sdružení podané ruce, o. s. dále školí odborníky 
pro práci v oblasti drogových služeb a sociální 
práce ve vzdělávacím středisku i.e.s. v brně. 
vyvíjí aktivity na poli mezinárodní spolupráce 
v evropě, asii i americe.
rok založení

bezbariérovost

1994 (činnost původní svépo-
mocné skupiny datována od 
1984)
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	sociálních	službách)

sociální	služby	poskytované	v	brně	
• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby speciální prevence
• kontakt ing. radovan voříšek
• tel., e-mail

• www

549 211 278, 777 916 260, 
prevcentrum@podaneruce.cz 
www.podaneruce.cz

• adresa hapalova 22, 621 00 brno-
řečkovice

• prac. doba po 9.00–17.00
út 15.00–18.00
čt 15.00–18.00

• cílová skup. děti a mládež 7–26 let ohrožené 
společensky nežádoucími jevy
osoby,které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy
rodiny s dítětem / dětmi
věková struktura:
mladší děti 7–10 let
starší děti 11–15 let
dorost 16–18 let
mladí dospělí 19–26 let

• kapacita 
(denní)

program odborného poradenství 
má kapacitu 2 intervencí denně, 
(v dalších preventivních aktivi-
tách služby je denně průměrně 
cca 30 oslovených)

• hlavní náplň poskytované služby: 
centrum prevence v brně je službou programů 
primární prevence, které jsou určeny dětem

a mládeži. pracovníci centra působí ve školách 
a školských zařízeních všech typů. aktivity 
primární prevence a poradenství jsou prováděny 
také v prostorách centra. služba je certifikována 
mŠmt.
hlavní náplní odborného sociálního poradenství 
je pomoc dětem, mladistvým, rodinným přísluš-
níkům a pedagogům s posouzením závažnosti 
problému a v podpoře k potřebným krokům 
k jeho nápravě. Ochrana integrity klienta je 
zajištěna.

pracovníci dále poskytují:
• besedy s mládeží o jejích problémech
• prožitkové sebepoznávací lekce s prevenčním 

zaměřením
• divadlo a tvořivá dílna
• divadlo a dramaterapie
• pobytové akce v terénu (tábory, jedno i více-

denní akce)
• výcvik dobrovolníků a jejich aktivity
• aktivní vyhledání ohrožených skupin a jednot-

livců

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby Drogové služby ve vězení 

a následná péče
• kontakt bc. Olga Škvařilová
• tel., e-mail

• www

545247542, 545247535, 
777916262
vezeni@podaneruce.cz 
www.podaneruce.cz

• adresa Francouzská 36, 602 00 brno
služba je poskytována ve vězni-
cích v brně, Kuřimi, břeclavi 
a znojmě

• prac. doba po–čt 8.00–17.00
pá 8.00–14.00

• cílová skup. osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách
osoby,jenž vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy
pachatelé trestné činnosti
věková struktura:
dorost 16–18 let
mladí dospělí 19–26 let
dospělí 27–64 let

• kapacita 
(denní)

10–15 klientů

file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/alkohol%2bdrogy/mailto
http:/
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/alkohol%2bdrogy/mailto
http:/


O
s

O
b

Y
 v

 s
O

c
iá

ln
í K

r
iz

i

174

• hlavní náplň poskytované služby: 
Drogové služby ve vězení se zaměřují na řešení 
drogového problému uživatelů ve vězení, a to 
cestou poskytování odborných služeb a účinnou 
spoluprací s vězeňskou službou Čr či dalšími 
subjekty (probační a mediační služba, sociální 
kurátoři atd.) a nabídkou intenzivní následné 
a postpenitenciární péče.
služba je určena lidem:
• ve vazební věznici brno, věznici Kuřim a věz-

nici břeclav a znojmo – s těmito klienty je 
navázán osobní kontakt, s klienty v dalších 
věznicích v Čr je udržován kontakt písemný

• mají za sebou kromě kriminální činnosti i dro-
govou anamnézu a potýkají se s drogovým 
problémem

• mají zájem svoje problémy řešit a spolupraco-
vat na řešení těchto problémů

• respektují pravidla, s nimiž byli seznámeni při 
prvním kontaktu

• mají zájem zapojit se do následné péče 
• po propuštění z výkonu trestu či z vazby
• jsou v příbuzenském či partnerském vztahu 

s klientem
hlavní náplň:
• individuální terapie a poradenství
• krizová intervence
• sociální práce a sociálněprávní poradenství
• sociální, vzdělávací a informační podpora
• skupinová terapie a poradenství (tématické 

skupiny, prevence relapsu, dramaterapie, artere-
rapie, tanečně pohybová skupina, infosemináře)

• postpenitenciární péče, návazná péče
– zprostředkování detoxu a léčby, asistenční 

služby
– poskytnutí adresné intenzivní následné péče
• pomoc během trestněprávního řízení (ve 

spolupráci s právní poradnou a.n.O., probační 
mediační službou atd.)

• korespondence
• informační a poradenské služby rodinným 

příslušníkům a blízkým osobám klientů mimo 
věznice

• podpůrné, informační skupiny s prvky svépo-
moci – pro rodinné příslušníky a osoby blízké

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby pasáž
• kontakt mgr. pavel nepustil
• tel., e-mail

• www

545247535, 777916280
pasaz@podaneruce.cz 
www.podaneruce.cz

• adresa Francouzská 36, 602 00 brno
• prac. doba po–pá 9.00–16.00
• cílová skup. osoby ohrožené závislostí nebo 

závislé na návykových látkách
věková struktura:
mladí dospělí 19–26 let
dospělí 27–64 let

• kapacita 
(denní)

minimálně 7 odborných poraden-
ských intervencí

• hlavní náplň poskytované služby:
Odborné sociální poradenství a krátkodobá až 
střednědobá případová sociální práce klientů 
v problémech s prací a bydlením. v úvodu práce 
je vyjednán cíl, kterého chce klient dosáhnout, 
postup je individuálně plánován. Klient může být 
v kontaktu s jinou službou, práce je pak koordi-
nována. Ochrana integrity klienta je zajištěna.

• typ služby Kontaktní centra
• název služby Kontaktní centrum Drug azyl
• kontakt libor Šimků
• tel., e-mail

• www

543249343, 777916257
drugazyl@podaneruce.cz 
www.podaneruce.cz

• adresa vídeňská 3, 639 00 brno
• prac. doba po–čt 9.00–18.00

pá 9.00–15.00
• cílová skup. osoby ohrožené závislostí nebo 

závislé na návykových látkách
osoby s chronickým onemoc-
něním
osoby,jenž vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy
věková struktura:
dorost 16–18 let
mladí dospělí 19–26 let
dospělí 27–64 let

• kapacita 
(denní)

denně průměrně 75 výkonů, 
průměrně 30 klientů (maximální 
kapacita denně 40 klientů)

• hlavní náplň poskytované služby:
Kontaktní centrum Drug azyl je zařízením 
kontaktní a poradenské práce, tj. základní 
zdravotní a sociální pomoci uživatelům drog 
v kontaktní místnosti. pracovníci jsou schopni 
posoudit problém, podpořit motivaci ke změně, 
doporučit a vyhledat pro klienta další potřebnou 
pomoc. pomohou při uplatňování práv, oprávně-
ných zájmů, obstarávání osobních záležitostí. 
služby jsou poskytovány ve standardní kvalitě 
(certifikace rvKpp). služba je bezplatná. 

file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/alkohol%2bdrogy/mailto
http:/
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/alkohol%2bdrogy/mailto
http:/


175

Ochrana integrity klienta je zajištěna, služba 
může být poskytnuta anonymně.
• cílová skup.:
Uživatelé drog mimo síť existujících služeb, kteří 
mají zdravotní a sociální problémy. především ti, 
kteří užívají drogy injekčně, tj. vysoce rizikově. 
nahlíženo podle druhu návykové látky jsou to 
především uživatelé opiátů, stimulancií (pervitin) 
a těkavých látek. základní poradenství je posky-
továno i rodině, blízkým osobám, přátelům.
hlavní náplň:
• kontaktní a poradenská práce
• zdravotní a sociální pomoc v kontaktním 

centru (základní ošetření , pomoc s hygienou, 
pomoc při obstarávání osobních záležitostí)

• poradenství rodinným příslušníkům, přátelům 
a partnerům závislých

• typ služby Kontaktní centra
• název služby Denní psychoterapeutické sana-

torium elysium
• kontakt mUDr. Jiří Dolák
• tel., e-mail

• www

541227704, 777916261
elysium@podaneruce.cz 
www.podaneruce.cz

• adresa hapalova 22, 621 00 brno-
řečkovice

• prac. doba po–pá 7.00–15.00
so–ne 9.00–10.00

• cílová skup. osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách
věková struktura:
dorost 16–18 let
mladí dospělí 19–26 let
dospělí 27–64 let

• kapacita 
(denní)

denně 65 kontaktů

• hlavní náplň poskytované služby:
Denní psychoterapeutické sanatorium elysi-
um je službou aktivní a bezodkladné pomoci 
(poradenství, léčba) klientům s problematikou 
závislostí v docházkovém zdravotnickém zaří-
zení. poskytuje i bezplatnou substituční léčbu 
metadonem pro těžce závislé uživatele heroinu. 
Důraz je kladen na rychlou intenzivní pomoc 
nevytrhující klienta z běžného života, nediskri-
minační praxi a individuální bio-psycho-sociální 
přístup. služby jsou poskytovány ve standardní 
kvalitě (certifikace rvKpp). Ke zlepšení situace 
klienta slouží spolupráce v síti zdravotnických 
a sociálních služeb sdružení podané ruce 
i mimo ni. základními postupy jsou moderní

psychiatrické, psychoterapeutické, poradenské 
a metody sociální práce v oblasti problematiky 
závislostí, často kombinované s problémy ve 
vývoji osobnosti. s klientem je vyjednán kontrakt 
o službě a sestaven individuální terapeutický 
plán. Dle individuálních potřeb je možné domlu-
vit konzultace s dalším kvalifikovaným odborní-
kem (právník, probační pracovník apod.). Ochra-
na integrity klienta je zajištěna.
• cílová skup.:
služba je primárně určena lidem ohroženým 
důsledky užívání nealkoholových drog, jejich 
partnerům, rodinám, blízkému sociálnímu okolí. 
přijímáni jsou však i jinak závislí klienti, např. 
na alkoholu, gamblingu, lécích. metadonový 
program je určen pro klienty s těžkou závislostí 
na opiátech, u kterých selhávájí pokusy o absti-
nenční léčbu. 
hlavní náplň:
• ambulantní léčebný program pro cílovou skupi-

nu problémových a příležitostných uživatelů 
a závislých na návykových látkách, včetně 
lidí s poruchami závislosti v širším smyslu 
(gambling)

• program metadonové substituční terapie pro 
cílovou skupinu uživatelů opiátů

• typ služby služby následné péče
(nadregionální služba)

• název služby Doléčovací centrum Jamtana
• kontakt mgr. tomáš přikryl
• tel., e-mail

• www

545 246 690, 777 916 265
jamtana@podaneruce.cz 
www.podaneruce.cz

• adresa Francouzská 36, 602 00 brno
• prac. doba pobytová i ambulantní služba je 

poskytována nepřetržitě
• cílová skup. osoby ohrožené závislostí nebo 

závislé na návykových látkách
osoby v krizi
osoby, které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy
věková struktura:
mladí dospělí 19–26 let
dospělí 27–64 let

• kapacita 
(denní)

denně obsazeno cca 8 lůžek 
(maximální kapacita 13), denně 
cca 6 konzultací v ambulanci

file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/alkohol%2bdrogy/mailto
http://www.podaneruce.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/alkohol%2bdrogy/mailto
http:/


O
s

O
b

Y
 v

 s
O

c
iá

ln
í K

r
iz

i

176

• hlavní náplň poskytované služby:
Doléčovací centrum Jamtana podporuje klienty 
v dokončení léčebného procesu. Klientům je 
poskytováno poradenství, psychoterapie, služ-
by v oboru sociální práce včetně chráněného 
bydlení. Do centra klienti také ambulantně 
dochází. služby jsou poskytovány ve standardní 
kvalitě (certifikace rvKpp).
• cílová skup.:
Určeno klientům, kteří ukončují léčebný proces. 
Do programu mohou být přijati jen klienti starší 
18 let. lidé přicházejí na základě doporučení 
terapeutického týmu ze zařízení, kde absolvovali 
krátkodobou, střednědobou nebo dlouhodobou 
léčbu, popř. ti, kteří mají potvrzenu minimálně 
4měsíční abstinenci. Ochrana integrity klienta je 
zajištěna.
hlavní náplň:
• skupinová a individuální psychoterapie
• sociální poradenství a asistence při vyřizování 

osobních dokladů, pojištění, hledání zaměst-
nání

• chráněné bydlení
• poradenství a edukace, včetně práce s rodin-

nými příslušníky
Kdy služba probíhá:
• Doléčovací centrum Jamtana funguje celoroč-

ně
• ambulantní terapeutický program probíhá od 

pondělí do pátku
• program chráněného bydlení je klientům k dis-

pozici včetně víkendu
provozní hodiny jsou v pondělí–pátek od 9 do 
cca 20 hod v čase mimo provozní hodiny je 
klientům k dispozici kontakt na služebním mobil-
ním telefonu (24 hod denně).

• typ služby terapeutické komunity 
(nadregionální služba)

• název služby terapeutická komunita podcest-
ný mlýn

• kontakt ing. Jan bartošek
• tel., e-mail

• www

384420172, 777916271
komunita@podaneruce.cz 
www.podaneruce.cz

• adresa Kostelní vydří 64, 380 01 Dačice
• prac. doba pobytová služba se poskytuje 

nepřetržitě

• cílová skup. osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách
věková struktura:
mladí dospělí 19–26 let
dospělí 27–64 let

• kapacita 
(denní)

K dispozici 15 lůžek, služba 
využívána v maximální možné 
obložnosti (vytvářen pořadník)

• hlavní náplň poskytované služby:
terapeutická komunita podcestný mlýn v Kos-
telním vydří je službou intenzivní pobytové 
léčby pro drogově závislé v prostředí venkovské 
hospodářské usedlosti. služby jsou poskytovány 
ve standardní kvalitě (certifikace rvKpp).
• cílová skup.:
Určeno mužům a ženám ve věku od 18 let po 
absolvování detoxikační léčby s diagnózou 
závislosti na nealkoholových drogách.
podmínky vstupu:
• 14-ti denní detoxikační pobyt v podmínkách 

psychiatrické léčebny, absolvované laboratorní 
odběry: vyšetření na hiv a virovou hepatitidu

• formální náležitosti: žádost o přijetí, čtyřstrán-
kový životopis psaný rukou, evidence na úřadu 
práce u nezaměstnaných, platný občanský 
průkaz, průkaz zdravotního pojištění

• ochrana integrity klienta je zajištěna, klient 
uzavírá kontrakt o podmínkách vstupu a účasti 
v programu, má možnost od něj odstoupit

hlavní náplň:
• intenzivní pobytový program (standardní délka 

pobytu v komunitě je 9 měsíců)
• učení se dovednostem běžného života
• nabytí odpovědnosti k sobě samému i ke 

druhým
• práce s vlastním životním příběhem – v pří-

tomnosti a pro budoucnost
• bezpečné, drogově čisté prostředí
• podpora denním, jasně strukturovaným 

režimem
• programy pro ženy
• dramaterapie
• psychoterapie, pracovní terapie
• vzdělávání, sportování
• pomoc v sociální a právní oblasti

• typ služby terénní programy
• název služby terénní programy brno
• kontakt bc. roman hloušek, Dis.
• tel., e-mail

• www

543210802, 777916272
street@podaneruce.cz 
www.podaneruce.cz

file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/alkohol%2bdrogy/mailto
http://www.podaneruce.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/alkohol%2bdrogy/mailto
http://www.podaneruce.cz


177

• adresa vídeňská 3, 639 00 brno
• prac. doba terénní poskytování služby:

po–út 13.00–19.00
st–pá 13.00–22.00
so 19.00–22.00

• cílová skup. osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách
věková struktura:
dorost 16–18 let
mladí dospělí 19–26 let
dospělí 27–64 let

• kapacita 
(denní)

35 kontaktů, maximální kapacita 
cca 40 kontaktů

• hlavní náplň poskytované služby:
cílem služby je zlepšení situace uživatelů drog, 
prevence infekčních onemocnění a jejich šíření, 
prevence zhoršení zdravotní a sociální situace 
uživatelů drog, poskytování vyvážených informa-
cí o drogovém problému, pomoc při uplatňování 
práv, oprávněných zájmů, obstarávání osobních 
záležitostí. základními metodami práce jsou 
aktivní vyhledávání klientů, nízký práh při vstupu 
do služby, podpora motivace ke změně riziko-
vého chování. Ochrana integrity klienta je zaru-
čena, služba může být poskytnuta anonymně. 
služby jsou poskytovány ve standardní kvalitě 
(certifikace rvKpp).
hlavní náplň:
• pomoc v krizi přímo v ulicích, práce na dohod-

nutých místech (včetně bytů) – brno a blízké 
okolí

• výměna injekčního materiálu, poskytování 
dalšího zdravotního materiálu, zdravotní pora-
denství

• služby speciálně vybaveného automobilu pro 
výměnný program 

• sociální poradenství a zprostředkování kontak-
tu se zařízeními následné péče

• on-line poradna uživatelům tanečních drog (její 
součástí je i služba včasného varování) – na 
adrese www.extc.cz

terénní programy jsou dostupné i po dohodě na 
mobilním telefonu terénních pracovníků 
776 377 734.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: eikón – sociálně terapeutická dílna
• stručná charakteristika služby: 
cílem služeb centra eikón je podpora trvalého 
zlepšení životní situace bývalých uživatelů návy-
kových látek obnovením sociálních a pracovních

návyků, posilováním sebedůvěry a pocitu odpo-
vědnosti, což je nezbytné pro úspěšný návrat 
do většinové společnosti. zároveň poskytujeme 
možnost přivýdělku v situaci, kdy je klient bez 
prostředků a snižujeme tím tendence protizá-
konného chování. 
Dílna eikón je pracovištěm, které umožňuje 
klientům udržovat pracovní návyky a dovednosti 
v době, kdy nejsou zapojeni do pracovního 
procesu. současně nabízí chráněné prostředí, 
možnost konzultovat svoje osobní problémy 
s pracovníkem centra a poskytuje prostor pro 
smysluplné naplnění a zkvalitnění využití času 
v době, kdy nejsou zaměstnáni.
hlavní náplň:
• program obnovy a aktivace základních pracov-

ních návyků a dovedností
• sociální práce
• terapeutický program využívá výrobního 

programu upomínkových a uměleckých před-
mětů

• klienti jsou zaučeni v rukodělné zručnosti při 
práci se dřevem

• kontakt: mgr. Česlav Škvařil – vedoucí služby, 
tel. 531 010 901, mob. 777 916 264, e-mail: 
eikon@podaneruce.cz 

• adresa: Francouzská 36, 602 00 brno
• prac. doba: po, út, čt, pá 9.00–14.00
• pro koho je služba určena: 
Klienti jednotlivých zařízení sdružení podané 
ruce a často souběžně i úřadu práce, kteří 
nejsou aktivními uživateli drog a jsou zapojeni 
do některého z léčebných programů. Určující 
pro cílovou skupinu je ztráta pracovních návyků 
a dovedností, problém v oblasti seberealizace 
v zaměstnání, neschopnost uspět na volném 
trhu práce bez cizí pomoci. služby využívají 
i stabilizovaní klienti programu metadonové 
substituce v brně a klienti v následné péči.
• kapacita(denní): do 6 klientů
• bližší informace (web): www.podaneruce.cz

• název služby: Duchovně pastorační služba
• stručná charakteristika služby: Duchovní 

služba doplňuje běžné služby svým důrazem 
na individuální kontakt a „přesahem“, tj. dopro-
vází klienta třeba až do smrti. věnuje zvláštní 
pozornost chronickým uživatelům drog a neú-
spěšným v procesu léčby a vyloučeným z tera-
peutických programů. základním postojem při 
dojednávání nabídky služeb je otevřenost

mailto:eikon@podaneruce.cz
http:/


O
s

O
b

Y
 v

 s
O

c
iá

ln
í K

r
iz

i

178

 a spolupráce s ostatními službami v rámci 
služeb sdružení podané ruce, o. s. nebo s jiný-
mi institucemi. podoba konkrétní služby je s kli-
entem individuálně vyjednána a je bezplatná.

nabídka služeb:
• osobní kontakt, podpora, pomoc v krizi, pora-

denství
• pomoc při hledání smyslu života, utrpení, 

smrti, závislosti
• duchovní doprovázení – pomoc na cestě 

k bohu i církvi, včetně svátostí
• podpůrné svépomocné společenství s duchov-

ním vedením a modlitbou
• besedy o drogové problematice a naší práci ve 

farnostech a jiných i necírkevních subjektech
• kontakt: mgr. Jaromír smejkal – katolický 

kněz, tel. 519 411 953, 777 916 275, e-mail: 
duchpast@podaneruce.cz 

• adresa: vídeňská 3, 639 00 brno
• prac. doba: po–st 12.00–18.00, čt 14.00–17.00
• pro koho je služba určena: uživatelé drog, 

jejich rodiče, příbuzní a přátelé
• kapacita: 10 individuálních kontaktů denně
• bližší informace (web): www.podaneruce.cz

• název služby: psychiatrická at ambulance
• stručná charakteristika služby:
psychiatrická ambulance je provozována psychi-
atrem s ii. atestací a výcvikem v dynamické 
psychoterapii. 
psychiatrická ambulance poskytuje: 
• Detoxifikační léčbu a substituční léčbu (subu-

tex)
• léčbu psychotických komplikací
• léčbu poruch osobnosti a chování v souvislos-

ti se zneužíváním návykových látek
• léčbu poruch příjmu potravy při léčbě závis-

lostí
• Konziliární odborné služby jiným pracovištím
• Ochranné ambulantní proti-toxikomanické 

léčby
• individuální léčbu pro patologické hráče 

a jejich rodinné příslušníky
• Odbornou péči o rodinné příslušníky (individu-

ální či ve formě podpůrné skupiny)
• individuální psychoterapii
• kontakt: mUDr. ronald marek – vedoucí služ-

by, tel. 541 226 070, 777 916 263, e-mail: 
psychiatricka.ambulance@podaneruce.cz

• adresa: hapalova 22, 621 00 brno-řečkovice

• prac. doba: po 8.30–14.00, út 8.30–16.00 
(pouze po telefonickém objednání), st, čt 8.30–
15.00, pá 8.30–13.00

• pro koho je služba určena: standardní klientela 
psychiatrické ambulance – včetně mladistvých 
od 15 let. ambulance pracuje s problémový-
mi uživateli návykových látek a závislými na 
těchto látkách, kteří potřebují psychiatrickou 
pomoc. 

• kapacita (denní): 7 intervencí
• bližší informace (web): www.podaneruce.cz

podané ruce rovněž poskytují další služby 
podobného charakteru na území JmK, Olomouc-
kého kraje a kraje zlínského. informace o těchto 
službách jsou k dispozici na webu organizace.

file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/alkohol%2bdrogy/mailto
http:/
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Osoby%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20krizi%20-spole%c4%8densky%20nep%c5%99izp%c5%afsoben%c3%ad/alkohol%2bdrogy/mailto
http:/


179

		 	 	 	 	
	NEZAŘAZENé	 	 	
		 	 	 	 	

	Amnesty	International	ČR,		
	brněnská	skupina	 	 	
adresa

telefon / fax

sídlo: provaznická 3, 110 00 
praha 1 
(brněnská skupina nemá 
kancelář, kontaktujte ji přes níže 
uvedený e-mail).

www

e-mail

http://www.amnesty-brno.
estranky.cz/ 
brno@amnesty.cz

právní subj.
IČ 44793430
stat. zástupce
kont. osoba

martin Kryl, předseda
martina Jahodová (koordinátorka 
skupiny)

činnost organizace (obecně): 
ai je dobrovolným sdružením lidí, kterým není 
lhostejné porušování lidských práv kdekoli 
na světě a chtějí se mu postavit. proto vedou 
kampaně, pořádají veřejné akce, zastávají 
se jednotlivých obětí bezpráví a usilují o sys-
témové změny. Obrací se na vlády, meziná-
rodní instituce, ozbrojené politické skupiny, 
soukromé společnosti a další nestátní aktéry. 
základem práce ai je spolehlivý výzkum. ai se 
řídí vizí světa, ve kterém každý člověk požívá 
všechna lidská práva, která jsou zakotvena ve 
všeobecné deklaraci lidských práv a dalších 
mezinárodních aktech o lidských právech. ai je 
nezávislá na jakékoli vládě, politické ideologii, 
ekonomickém zájmu či náboženství. nepodpo-
ruje ani nestojí v opozici vůči žádné vládě ani 
politickému systému, nepodporuje ani neoponu-
je názorům obětí, jejichž práva se snaží chránit. 
zaměřuje se pouze na nestrannou ochranu 
lidských práv. 
Organizace mimo jiné také pořádá workshopy 
ve školách zaměřující se na lidská práva.
rok založení
bezbariérovost

1991

http://www.amnesty-brno.estranky.cz/
http://www.amnesty-brno.estranky.cz/
mailto:brno@amnesty.cz


10

ETNICké	MENŠINY	A	CIZINCI

RoMové
CIZINCI

180



181

		 	 	 	 	
	RoMové	 	 	 	
		 	 	 	 	

	Drom,	romské	středisko	 	
adresa
telefon / fax

bratislavská 41, 602 00 brno
tel. 545 211 576 / 545 574 346

www
e-mail

www.drom.cz
drom@drom.cz

právní subj.
IČ

příspěvková organizace
708 92 181

stat. zástupce
kont. osoba

miroslav zima, ředitel
Klára Šalléová, vedoucí kance-
láře

činnost organizace (obecně): Drom, romské 
středisko je příspěvková organizace, která 
funguje od roku 1989 jako zařízení pro občany 
ohrožené sociálním vyloučením. Drom pomáhá 
pří získávání a upevňování základních sociál-
ních, zdravotních, kulturních a společenských 
návyků a vytváření předpokladů pro společen-
skou integraci těchto občanů. U dětí a mládeže 
působí na prohloubení jejich výchovy, rozvoj 
zájmové činnosti, přípravu na budoucí povolání 
a na způsob života v rodině a společnosti. půso-
bí na území městských částí brno-sever, brno-
střed a dalších městských částí, které o činnost 
projeví zájem. 
hlavním posláním je poskytovat sociální služby 
v souladu se zákonem č. 108/2006 sb., o soci-
álních službách, zmírňovat rizika sociálního 
vyloučení a napomáhat zlepšení životní situ-
ace osob ohrožených sociálním vyloučením 
prostřednictvím nabídky sociálních služeb: 
nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, 
terénních programů a dalších aktivit.
rok založení
bezbariérovost

1989
všechny prostory jsou bezba-
riérové

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby terénní programy
• název služby terénní sociální práce brno
• kontakt mgr. Filip Fuchs, vedoucí tsp 

brno
• tel., e-mail

• www

545 211 576, 
filip.fuchs@drom.cz, 
www.drom.cz

• adresa bratislavská 41, 602 00 brno

• prac. doba pondělí–pátek od 9.00 do 17.00
• cílová skup. cílovou skupinou terénních 

programů jsou lidé, kteří se 
ocitli v nepříznivé sociální situ-
aci a trpí neznalostí svých práv 
a povinností a neznalostí dostup-
ných služeb.

• kapacita 4410 intervencí ročně nebo 367 
měsíčně

• hlavní náplň poskytované služby: 
terénní programy pomáhají lidem, kteří se ocitli 
v nepříznivé sociální situaci tak, aby netrpěli 
neznalostí svých práv a povinností a neznalostí 
dostupných služeb. 
mezi základní pracovní metody terénních 
programů patří: poradenství, pomoc s listinami, 
jednání v zájmu klienta, doprovod, zaškolování 
a zaučení. 
problematika, na kterou se tsp brno zaměřuje, 
se soustřeďuje zejména na tyto oblasti: zpro-
středkování zaměstnání, bydlení, dluhy, exeku-
ce, rodina a sociální dávky.

• typ služby terénní programy
• název služby romská policejní asistence
• kontakt mgr. simona Wachsbergerová, 

koordinátorka pa
• tel., e-mail

• www

545 211 576, 
simona.wachsbergerova@drom.cz
www.drom.cz

• adresa bratislavská 41, 602 00 brno
• prac. doba: úterý, středa, čtvrtek od 9.00 do 

17.00
• cílová skup. cílovou skupinou jsou obyvatelé 

sociálně vyloučených lokalit 
ohrožení kriminalitou, a to jak 
v roli obětí, tak i pachatelů trest-
né činnosti.

• kapacita 630 intervencí ročně nebo 53 
měsíčně

• hlavní náplň poskytované služby: 
romská policejní asistence v brně se zaměřuje 
především na problematiku páchání trestné 
činnosti ze strany dětí a mladistvých a na sociál-
ně patologické jevy v těchto cílových skupinách. 
pa nabízejí klientům tyto typy služeb: poraden-
ství, doprovod klienta na pČr, zprostředkování 
kontaktu, jednání v zájmu klienta atd.

• typ služby nizkoprahové zařízení pro děti 
a mládež

http://www.drom.cz
mailto:drom@drom.cz
mailto:filip.fuchs@drom.cz
http://www.drom.cz
mailto:simona.wachsbergerova@drom.cz
http://www.drom.cz


e
t

n
ic

K
é

 m
e

n
Š

in
Y

 a
 c

iz
in

c
i

182

• název služby nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež Drom

• kontakt mgr. patricie hanzlová, vedoucí 
nzDm Drom

• tel., e-mail

• www

545 211 576,
patricie.hanzlova@drom.cz
www.drom.cz

• adresa bratislavská 41, 602 00 brno
• prac. doba pondělí–pátek od 14.00 do 17.00
• cílová skup. cílovou skupinou jsou děti a mlá-

dež ve věku od 6–18 let, které 
se nacházejí v obtížné životní 
situaci nebo pocházejí ze soci-
álně znevýhodněného prostředí, 
a jsou tak ve větší míře ohroženy 
sociálně patologickými jevy.

• kapacita 20 klientů, jedná se o okamžitý 
stav

• hlavní náplň poskytované služby:
posláním nzDm je poskytovat odbornou pomoc 
dětem a mládeži z brna, jež se ocitly v obtížné 
životní situaci nebo jsou ohroženi sociálním 
vyloučením, a to prostřednictvím nabídky soci-
álních služeb, vzdělávacích a volnočasových 
aktivit.

• typ služby terénní programy
• název služby zdravotně-sociální pomoc
• kontakt ing. václav Ulrych
• tel., e-mail

• www

545 211 576
vaclav.ulrych@drom.cz 
www.drom.cz

• adresa bratislavská 41, 602 00 brno 
(kancelář vedení)
služba je poskytovaná v těchto 
krajích: Královehradecký, morav-
skoslezský, Jihočeský, Jihomo-
ravský, Olomoucký

• prac. doba pondělí–pátek od 9.00–17.00
• cílová skup. cílovou skupinou terénních 

programů jsou lidé, kteří se 
ocitli v nepříznivé sociální situ-
aci a trpí neznalostí svých práv 
a povinností a neznalostí dostup-
ných služeb.

• kapacita 1000 úkonů za měsíc
• hlavní náplň poskytované služby: 
aktivní vyhledávání osob či skupin, u nichž hrozí 
ohrožení zdraví, ať už v důsledku rizikového 
chování, nedostatku informací či nedostupností 
zdravotní péče a pomoc těmto osobám. služba 
se zaměřuje zejména na péči o těhotné ženy 
a matky po porodu (výchova ke zdravému život-
nímu stylu), děti (očkování, preventivní prohlíd-
ky), mladé lidi (snižování rizika předčasného 
rodičovství, prevence zneužívání návykových 
látek), hygienické podmínky v domácnostech 
(prevence šíření infekčních onemocnění) 
a v neposlední řadě na zlepšení komunikace 
mezi rodiči a lékaři a zdravotníky.

	IQ	Roma	servis,	o.	s.	 	
adresa

telefon / fax

cejl 49, 602 00 brno – sídlo 
organizace
tel. / fax +420 549 241 250
hybešova 41, 602 00 brno 
– pobočka a korespondenční 
adresa
tel. +420 543 213 310,  
fax +420 543 214 809

www

e-mail

www.iqrs.cz – hlavní stránky 
organizace
www.jaktovidimja.cz,  
www.ethnic-friendly.eu – weby 
dílčích aktivit
iqrs@iqrs.cz

mailto:patricie.hanzlova@drom.cz
http://www.drom.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Etnick%c3%a9%20men%c5%a1iny%20a%20cizinci/romov%c3%a9/mailto
http://www.drom.cz
http://www.iqrs.cz/
http://www.jaktovidimja.cz/
http://www.ethnic-friendly.eu/
mailto:iqrs@iqrs.cz


183

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
iČ 65341511

stat. zástupce
kont. osoba

bc. Katarína Klamková, Dis., 
ředitelka

činnost organizace (obecně): 
Organizace se zaměřuje na mapování a analý-
zu potřeb a zdrojů místních sociálně vylouče-
ných a sociálním vyloučením ohrožených osob, 
zejména romů, a na vytváření podmínek a pří-
ležitostí k podpoře a zvyšování jejich občan-
ských, sociálních, ekonomických, vzdělávacích 
a pracovních příležitostí a úspěchů. Organizace 
je poskytovatelem tří registrovaných sociálních 
služeb určených sociálně vyloučeným romům: 
1) terénní programy
2) Odborné sociální poradenství
3) nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
posláním je: „být prostředníkem, který podpo-
ruje možnosti, příležitosti a odhodlání romů 
na cestě jejich růstu a společenského uplat-
nění a chrání jejich práva a důstojnost v rámci 
společnosti.“
rok založení
bezbariérovost

1997
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby terénní programy
• název služby centrum komunitní a terénní 

sociální práce
• kontakt bc. lenka mrkvánková maléřová
• tel., e-mail

• www

+420 543 210 725
socialniprace@iqrs.cz
www.iqrs.cz, sekce sociální 
program – centrum komunitní 
a terénní sociální práce

• adresa hybešova 41, brno + domác-
nosti klientů v brně a několika 
obcích JmK (břeclav, zastávka 
u brna, bučovice, Kojátky, ivano-
vice n. h., mikulov, hustopeče 
u brna, hodonín)

• prac. doba po a st 9–17, út 12–17, čt 9–17
• cílová skup. službu terénního programu 

můžete bezplatně využít, pokud 
se nacházíte v nepříznivé soci-
ální situaci, ale máte důvody, 
které vám brání docházet do 
poradny, a:
• jste rom / romka,

• máte pocit, že jste za roma / 
romku považováni,

• žijete v romské nebo smíšené 
rodině.

v nepříznivé sociální situaci je 
v rámci cílové skupiny člověk, 
který:
• se potýká s potížemi při uplat-

ňování svých práv (na úřadech, 
u zaměstnavatele apod.),

• potřebuje a hledá práci,
• nezvládá splácení svých dluhů,
• potřebuje urovnat vážně naru-

šené vztahy v rodině nebo 
sousedství,

• ztratil bydlení nebo mu ztráta 
bydlení hrozí,

• žije v lidsky nedůstojných 
podmínkách,

• snaží se překonat závislost,
• snaží se překonat následky 

trestného činu nebo podobné-
ho jednání.

věkové vymezení: model 
komplexní práce s rodinou (hlav-
ně dospělí).

• kapacita maximální denní kapacita: 64
• hlavní náplň poskytované služby: 
služby komunitní a terénní sociální práce v brně 
a obcích JmK (zejména oblast bydlení, komerční 
zadluženosti, zaměstnanosti, rodinných vztahů, 
sociálního zabezpečení apod.).
poslání služby terénní programy:
„společně s potřebnými jednotlivci a rodinami 
romského etnika v brně a obcích Jihomoravské-
ho kraje hledáme v jejich přirozeném rodinném 
prostředí zdroje a možnosti, jak zvládat potíže, 
které jim brání v důstojném životě ve společnosti.“

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby centrum poradenství a zaměst-

nanosti
• kontakt bc. lenka mrkvánková maléřová
• tel., e-mail

• www

+420 549 241 250
zaměstnanost@iqrs.cz
www.iqrs.cz, sekce sociální 
program – centrum poradenství 
a zaměstnanosti

• adresa cejl 49, brno
hybešova 41, brno

• prac. doba: po a st 9–17, út 12–17, čt 9–17

mailto:socialniprace@iqrs.cz
http://www.iqrs.cz/
mailto:zam�stnanost@iqrs.cz
http://www.iqrs.cz/


e
t

n
ic

K
é

 m
e

n
Š

in
Y

 a
 c

iz
in

c
i

184

• cílová skup. služby odborného sociálního 
poradenství můžete bezplatně 
využít, pokud se nacházíte 
v nepříznivé sociální situaci a:
• jste rom / romka,
• máte pocit, že jste za roma / 

romku považováni,
• žijete v romské nebo smíšené 

rodině.

v nepříznivé sociální situaci 
je v rámci naší cílové skupiny 
člověk, který:
• se potýká s potížemi při uplat-

ňování svých práv (na úřadech, 
u zaměstnavatele apod.),

• potřebuje a hledá práci,
• nezvládá splácení svých dluhů,
• potřebuje urovnat vážně naru-

šené vztahy v rodině nebo 
sousedství,

• ztratil bydlení nebo mu ztráta 
bydlení hrozí,

• žije v lidsky nedůstojných 
podmínkách,

• snaží se překonat závislost,
• snaží se překonat následky 

trestného činu nebo podobné-
ho jednání.

věkové vymezení: model 
komplexní práce s rodinou (hlav-
ně dospělí).

• kapacita maximální denní kapacita: 24
• hlavní náplň poskytované služby: 
Odborné sociální poradenství, pracovní pora-
denství a služby zaměstnanosti, právní servis, 
ochrana před diskriminací a pomoc obětem 
diskriminace. 
poslání sociálního poradenství:
„Odborné sociální poradenství pomáhá rozvíjet 
a zvyšovat znalosti, dovednosti, samostatnost 
a odpovědnost uživatele služby. zaměřuje se 
přitom na to, aby přímá a nepřímá příslušnost 
k romskému etniku přestala být důvodem pro 
vznik a trvání nepříznivé sociální situace v živo-
tě člověka.“

• typ služby nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež

• název služby centrum vzdělávání, centrum 
motivace a stimulace

• kontakt veronika vaňková
• tel., e-mail

• www

+420 543 213 310
vzdelavani@iqrs.cz
www.iqrs.cz, sekce pedagogický 
program – centrum vzdělávání, 
centrum motivace a stimulace
www.jaktovidimja.cz – web 
dílčích aktivit

• adresa hybešova 41, brno
• prac. doba po, st, čt 13.45–19 h

út 13.45–18 h
• cílová skup. primárně děti a mládež ve věku 

11-26 let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy, především 
romové (model komplexní práce 
s rodinou).

• kapacita maximální denní kapacita služby: 
90

• hlavní náplň poskytované služby:
Doučování, it kurzy (ms Office, internet, 
multimédia), poradenství pro volbu školy, eeg 
biofeedback, osobnostní výchova, dramatická 
výchova a Divadlo Fórum, volnočasové kroužky 
(fotokroužek, hudební dílna, tanec), kontakt 
s rodiči dětí ad.
poslání služby:
„podporujeme zejména romskou mládež v její 
snaze vzdělávat se a kvalitně trávit volný čas.“

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: další aktivity pedagogického 
programu – kurz administrativních dovedností, 
spolupráce se školami a dalšími subjekty, lekce 
a přednášky na školách ad.
stručná charakteristika služby:
• kontakt: veronika vaňková, vedoucí pedagogic-

kého programu 
+420 543 213 310, vzdelavani@iqrs.cz

• adresa: hybešova 41, 602 00 brno
• prac. doba: po, st, čt 13.45–19.00 hod, út 

13.45–18.00 hod + mimořádné a individuální 
aktivity

• pro koho je služba určena: primárně děti 
a mládež ve věku 11-26 let ohrožené spole-
čensky nežádoucími jevy, především romové 
(model komplexní práce s rodinou).

• kapacita: 
• bližší informace (web): www.iqrs.cz,  

www.jaktovidimja.cz

mailto:vzdelavani@iqrs.cz
http://www.iqrs.cz/
http://www.jaktovidimja.cz/
mailto:vzdelavani@iqrs.cz
http://www.iqrs.cz/
http://www.jaktovidimja.cz/


185

	Romodrom	 	 	 	
adresa

telefon / fax

mezibranská 3, praha 1,  
110 00–adresa kanceláře
tel. / fax 222 212 823

www
e-mail

Web: www.romodrom.cz
email: info@romodrom.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení,
iČ 265 37 036

stat. zástupce
kont. osoba

marie gailová, předsedkyně 
sdružení

činnost organizace (obecně): 
posláním o. s.romodrom je prosazování práv 
a integrace osob ohroženým sociálním vylou-
čením.
O. s. romodrom je nevládní nezisková organiza-
ce založená za účelem poskytování sociálních 
služeb a poradenství lidem v obtížných životních 
situacích, podpory dětí a mládeže ze sociálně 
znevýhodněného prostředí.
sociální programy: romodrom pro regiony: 
poskytování terénní sociální práce v sociálně 
vyloučených lokalitách v 6 krajích Čr (libe-
reckém, Ústeckém, středočeském, Jihomorav-
ském, Olomouckém, moravskoslezském).
vězeňský program: program sociální prevence 
u osob ve výkonu trestu odnětí svobody a zajišťu-
je pomoc jejich rodinám a blízkým. služba je 
koncipována jako kontinuální práce s klientem od 
prvního kontaktu uvnitř věznice až k jeho zařaze-
ní do společnosti po propuštění z výkonu trestu 
odnětí svobody. program je realizován ve věznici 
vinařice ve středočeském kraji.
volnočasové programy:
volnočasové akce: hlavní aktivitou je každoroč-
ní letní tábor, který je pořádán již od roku 2003 
a dále jednodenní akce, které se pojí s význam-
nými dny (mikulášské besídky, den dětí).
Klub baruvas!: aktivity klubu si kladou za cíl 
podpořit rozvoj osobnosti ohrožených dětí na 
praze 8, které mají omezenou možnost využívat 
běžných nabídek zájmových aktivit.
rok založení 
bezbariérovost

2002, pobočka brno 2006

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby terénní programy
• název služby romodrom pro regiony ii.
• kontakt mgr. miroslava Čepová,  

776 225 716

• tel., e-mail
• www

cepova@romodrom.cz

• adresa bratislavská 65a, brno, 602 00
• prac. doba po–pá 8.00–18.00 hod
• cílová skup. Osoby žijících v sociálně vylou-

čených komunitách, bez omeze-
ní věku

• kapacita 1375 klientů, 3250 intervencí / rok
• hlavní náplň poskytované služby: 
cílem je prosazování práv a integrace osob 
ohrožených sociálním vyloučením.
program terénní sociální práce je zaměřen na 
klienty žijící v sociálně vyloučených lokalitách 
a především z romské minority a realizován 
romskými subjekty a romskými terénními soci-
álními pracovníky. v programu tsp s klientem 
pracujeme dlouhodobě a komplexně v jeho 
přirozeném prostředí, cílem je zvyšování sociál-
ních dovedností a samostatnosti.
pokud je obsahem služby asistence při jednání 
s úřady, zprostředkování komunikace s dalšími 
institucemi a službami, probíhá poskytování 
služby v místě sídla těchto subjektů ( škola, úřad 
práce, obecní úřad apod.).

Oblasti podpory: bydlení, řešení dluhů a exe-
kucí, sociální dávky a dávky v hmotné nouzi, 
hospodaření a hygiena, uplatnění na trhu práce, 
výchova, školní záležitosti, důsledky trestné 
činnosti

	Společenství	Romů	na	Moravě,		
	o.	p.	s.		 	 	 	
adresa
telefon / fax

bratislavská 65a, brno
+420 545 246 674

www
e-mail

www.srnm.cz
srnm@srnm.cz

právní subj.
IČ

obecně prospěšná společnost 
269 08 000

stat. zástupce
kont. osoba

ing. zuzana holomková – ředi-
telka o. p. s.
bc. Jana vejplachová – koordi-
nátor

http://www.romodrom.cz
mailto:info@romodrom.cz
mailto:Cepova@romodrom.cz
http://www.srnm.cz
mailto:srnm@srnm.cz


e
t

n
ic

K
é

 m
e

n
Š

in
Y

 a
 c

iz
in

c
i

186

činnost organizace (obecně): 
společenství romů na moravě, o. p. s. zaměřuje 
své aktivity na integraci romů do společnosti 
v různých oblastech života a na snižování jejich 
sociálního vyloučení. svou činností rovněž 
podporuje romskou emancipaci a dialog na 
všech úrovních společnosti. realizované 
projekty probíhají zejména na území moravy 
a slezska. 
společenství romů na moravě bylo založeno 
v roce 1991 jako občanské sdružení. mělo 
být partnerskou organizací pro státní správu 
a snažit se o to, aby se romská menšina mohla 
spolupodílet na koncepčním plánování a rea-
lizaci sociální politiky. v roce 2003 se spole-
čenství romů na moravě přeměnilo na obecně 
prospěšnou společnost.

Organizace se snaží naplňovat proces integrace 
romů do společnosti se všemi souvislostmi, 
které ve společnosti existují, ať už společenský-
mi a politickými a ve všech oblastech, kterými 
jsou:
• mimoškolní výchova dětí a mládeže, spoluprá-

ce se školami,
• poradenská činnost, právní zastupování, 

spolupráce se státními a samosprávnými 
institucemi,

• obhajoba lidských práv,
• vydavatelská činnost – čtrnáctideník romano 

hangos,
• podpora kultury a její organizování (multikul-

turní festival Django Fest, mezinárodní den 
romů, hudební soutěž street sounds…)

cílem práce je podpora a uchování identity 
romů včetně zachování a kultivace romského 
jazyka.

Organizace má ústřední sídlo v brně, působí 
však v dalších 6 městech moravy a slezska. 
regionální centra sídlí v hodoníně, Frýdku-
místku, Olomouci, Šternberku, rýmařově, Koby-
lé nad vidnavkou a bruntále. v každé z těchto 
poboček má srnm své komunitní centrum, ve 
kterém celodenně probíhají aktivity pro děti, 
mládež i dospělé.
rok založení
bezbariérovost

2003

	Společenství	Romů	na	Moravě	
	Romano	jekhetaniben	 	
	pre	Morava,	o.	s.	 	 	
adresa
telefon / fax

bratislavská 65a, brno
+420 545 246 674

www
e-mail

www.srnm.cz
srnm@srnm.cz

právní subj.
IČ

občanské sdružení
44015178

stat. zástupce
kont. osoba

ing. Karel holomek

činnost organizace (obecně): společenství 
romů na moravě – občanské sdružení je 
nejstarší fungující romskou organizací
na půdě Čr. 
cílem je vytváření partnerských vztahů mezi 
zástupci této organizace a samosprávami ve 
městech, kde sdružení působí.

Organizace se snaží naplňovat proces integrace 
romů do společnosti se všemi souvislostmi, 
které ve společnosti existují, ať už společenský-
mi a politickými a ve všech oblastech, kterými 
jsou:
• mimoškolní výchova dětí a mládeže, spoluprá-

ce se školami,
• terénní sociální práce,
• poradenská činnost, právní zastupování, 

spolupráce se státními a samosprávnými 
institucemi,

• obhajoba lidských práv,
• vydavatelská činnost – čtrnáctideník romano 

hangos,
• podpora kultury a její organizování.

cílem je podpora a uchování identity romů 
včetně zachování a kultivace romského jazyka .

Organizace má ústřední sídlo v brně, působí 
však v dalších 6 městech moravy a slezska 
formou obecně prospěšné společnosti spole-
čenství romů na moravě. regionální centra 
sídlí v hodoníně, Frýdku-místku, Olomouci, 
Šternberku rýmařově, Kobylé nad vidnavkou 
a bruntále. v každé z těchto poboček má srnm 
své komunitní centrum, ve kterém celodenně 
probíhají aktivity pro děti, mládež i dospělé.
rok založení
bezbariérovost

1991

http://www.srnm.cz
mailto:srnm@srnm.cz


187

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby terénní programy
• název služby
• kontakt ing. zuzana holomková
• tel., e-mail
• www

holomkova@srnm.cz

• adresa bratislavská 65a, brno, 602 00
• prac. doba po–pá 8.00–16.00 hod
• cílová skup. • osoby žijící v sociálně vylouče-

ných komunitách 
• etnické menšiny 
bez omezení věku

• kapacita 4620 intervencí / rok
• hlavní náplň poskytované služby: 
Organizace nabízí poradenství a terénní práci 
v několika lokalitách po celé moravě. služba je 
určena především osobám žijícím v sociálně 
vyloučených lokalitách a lidem ohroženým soci-
álním vyloučením a diskriminací, a to především 
romům:
• pomoc při řešení akutních krizových situacích
• zprostředkování spolupráce s úřady, školami, 

neziskovými organizacemi a dalšími instituce-
mi

• pomoc při hledání zaměstnání, sepsání životo-
pisu a další

• pomoc při vypsání formulářů a jiných doku-
mentů

• Doprovody na úřady a asistenci při jednání
• vyhledávání možností ubytování
• v případě nemožnosti pomoci zprostředkování 

kontaktu s jinou organizací

Jednání s klientem probíhá na základě jeho 
přání v kancelářích organizace, v místě jeho 
bydliště, na ulici, na úřadě. záleží, čemu dává 
klient přednost. vždy je respektována jeho volba.
Čas jednání určuje vždy klient. společné schůz-
ky probíhají po vzájemné dohodě.
pracovníky je možné kontaktovat osobně, telefo-
nicky, poštou, e-mailem či faxem.
vstup klienta do služby: ve většině případů se 
klienti na pracovníky obrací sami se žádostí 
o pomoc v nejrůznějších situacích. Druhou 
možností je pak kontaktování nových klientů 
pracovníkem organizace.

	Ippp	ČR	 	 	 	
	středisko	integrace	menšin	brno	
adresa

telefon / fax

Organizace: 
ippp Čr, novoborská 372,  
190 00 praha 9
283 882 296 / 286 884 234
zařízení:
musilova 407 / 2, brno-sever, 
husovice, 
614 00 brno 14
515 901 285

www
e-mail

Organizace: www.ippp.cz
sekretariat@ippp.cz 
zařízení: www.strediskasim.cz
brno@strediskasim.cz

právní subj.
IČ

přímo řízená organizace mŠmt
iČ: 49628518 

stat. zástupce
kont. osoba

phDr. Jana zapletalová, ředitel-
ka ippp Čr

činnost organizace (obecně): služby sim – 
středisek integrace menšin jsou určeny dětem, 
které mohou být na základě odlišné etnické či 
kulturní příslušnosti nebo na základě sociálního 
postavení vyloučeny ve vzdělávání. Jde o děti, 
které vyrůstají v prostředí odlišném od prostředí 
běžných rodin většinové společnosti (ať už jde 
např. o odlišnost v jazyce nebo náboženství). 
sim se tedy prostřednictvím poradenství, vzdě-
lávacích programů a mimovýukových aktivit 
zaměřují na pomoc rodičům a dětem, kterým 
jejich odlišnost znemožňuje prosadit se ve škole 
nebo se zapojit do kolektivu.
 služeb sim mohou také využít pedagogičtí 
pracovníci a asistenti pedagoga v podobě meto-
dické a konzultační podpory. týmy středisek 
zahrnují psychologa, speciálního pedagoga, 
sociálního pracovníka, kulturního antropologa, 
pedagoga volného času a pedagoga didaktika. 
součástí projektu sim je také mapování kultur-
ních, sociálních, psychologických a dalších 
specifik, která ovlivňují vzdělávání menšin.
střediska integrace menšin lze v současné 
době najít v praze, mostě, brně, Olomouci, 
Opavě a Ostravě-Karviné.
rok založení
bezbariérovost

1994 
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby

mailto:holomkova@srnm.cz
http://www.ippp.cz
http://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto:viktor.piorecky@strediskasim.cz" \t "_blank
http://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto:viktor.piorecky@strediskasim.cz" \t "_blank
http://www.strediskasim.cz" \t "_self


e
t

n
ic

K
é

 m
e

n
Š

in
Y

 a
 c

iz
in

c
i

188

• kontakt mgr. Jana pavúčková
• tel., e-mail

• www

515 901 283
jana.pavuckova@strediskasim.cz
www.strediskasim.cz

• adresa musilova 407/2, brno-sever, 
husovice, 
614 00 brno 14

• prac. doba pondělí 13.00–16.00 hod 
středa 9.00–12.00 hod 
(po telefonické či elektronické 
domluvě je možné přijít každý 
všední den od 9.00 do 16.00)

• cílová skup. cílová skup.:
děti a mládež ve věku od 6 do 
26 let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy 
imigranti a azylanti 
osoby žijící v sociálně vylouče-
ných komunitách 
osoby, které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy 
rodiny s dítětem / dětmi 
etnické menšiny

věková kategorie klientů:  
dorost (16–18 let) 
mladí dospělí (19–26 let) 
dospělí (27–64 let) 
mladší senioři (65–80 let) 
starší senioři (nad 80 let)

• kapacita počet intervencí (30 min. jedná-
ní) – 800

• hlavní náplň poskytované služby: 
služby jsou poskytovány rodinám, jejichž děti 
vyrůstají v prostředí odlišném od prostředí 
běžných rodin většinové společnosti (ať už jde 
o odlišnost v jazyce nebo náboženství apod.), 
a rodinám, které se nacházejí v tíživé finanční 
situaci. 
služby zahrnují tyto činnosti:
• nabídka sociálně právního poradenství;
• poskytování informací a přiměřené pomoci 

a podpory především při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů a obstarávání osob-
ních záležitostí, a to zejména rodičům nebo 
osobám odpovědným za výchovu dětí ze 
sociálně znevýhodněného prostředí, kulturně 
odlišného prostředí, z různých etnik, minorit, 
zvláště pak romům;

• výkon sociálně terapeutických činností vyplý-
vajících z dohody o spolupráci zaměřené na 
jedince a skupiny se zvýšeným rizikem sociál-
ního vyloučení;

• nabídka přiměřené pomoci a podpory, která 
slouží k upevnění kontaktu s přirozeným 
sociálním prostředím či prevenci sociálního 
vyloučení; je poskytována rodinám s dětmi, 
převážně těm, které mají potíže se zapojením 
do edukačního procesu.

nabídka doprovodu klientů ve všech oblastech 
poskytovaných služeb
• spolupráce s úřady, nestátními neziskovými 

organizacemi, institucemi a zařízeními působí-
cími v regionu v oblasti sociálních služeb;

• poskytování informací o síti sociálních služeb  
a poskytování ucelených informací o možnos-
tech vzdělávání v rámci vzdělávacího systému 
Čr.

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: speciálně pedagogické služby 
sim brno 
stručná charakteristika služby: 
Orientační diagnostika specifických poruch, 
reedukace poruch, rozvoj komunikačních 
kompetencí v českém jazyce, podpora správ-
ného jazykového rozvoje, rozvoj dílčích oblastí 
nutných pro nástup do školy, tj. včasná péče 
– práce s rodiči i dětmi atd.
• kontakt: mgr. blanka Šebelová, tel. 515 901 285, 

e-mail: blanka.sebelova@strediskasim.cz
• adresa: sim brno, musilova 407/2, brno-sever, 

husovice, 
614 00 brno 14

• prac. doba: pondělí 13.00–16.00, středa 9.00–
12.00 hod 
(po telefonické či elektronické domluvě je 
možné přijít každý všední den od 9.00 do 
16.00 hod)

• pro koho je služba určena: děti a mládež ve 
věku od 6 do 26 let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy 
imigranti a azylanti 
osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách 
osoby, které vedou rizikový způsob života nebo 
jsou tímto způsobem života ohroženy 
rodiny s dítětem / dětmi 
etnické menšiny 

mailto:jana.pavuckov
http://www.strediskasim.cz
file:///D:/publikace/OSP/katalog_OSP/Adres%c3%a1%c5%99%20organizac%c3%ad%20p%c5%afsob%c3%adc%c3%adch%20v%20soci%c3%a1ln%c3%ad%20oblasti%20ve%20m%c4%9bst%c4%9b%20Brn%c4%9b/Etnick%c3%a9%20men%c5%a1iny%20a%20cizinci/mailto


189

věková kategorie klientů:  
dorost (16–18 let) 
mladí dospělí (19–26 let) 
dospělí (27–64 let) 
mladší senioři (65–80 let) 
starší senioři (nad 80 let)

• kapacita: počet intervencí (30 min. jedná-
ní) – 800

• bližší informace (web): www.strediskasim.cz

• název služby: psychologické poradenství sim 
brno
• stručná charakteristika služby: psychologické 
poradenství
• kontakt: mgr. lucia Jurová, tel. 515 901 285, 

e-mail: lucia.jurova@strediskasim.cz
• adresa: sim brno, musilova 407/2, brno-sever, 

husovice,  
614 00, brno 14

• prac. doba: pondělí 13.00–16.00, středa 9.00–
12.00 hod 
(po telefonické či elektronické domluvě je 
možné přijít každý všední den od 9.00 do 
16.00)

• pro koho je služba určena: děti a mládež ve 
věku od 6 do 26 let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy 
imigranti a azylanti 
osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách 
osoby, které vedou rizikový způsob života nebo 
jsou tímto způsobem života ohroženy 
rodiny s dítětem / dětmi 
etnické menšiny 
věková kategorie klientů:  
dorost (16–18 let) 
mladí dospělí (19–26 let) 
dospělí (27–64 let) 
mladší senioři (65–80 let) 
starší senioři (nad 80 let)

• kapacita: počet intervencí (30 min. jedná-
ní) - 800

• bližší informace (web): www.strediskasim.cz

		 	 	 	 	
		CIZINCI	 	 	 	
		 	 	 	 	

	Sdružení	občanů	zabývajících		
	se	emigranty	SoZE		 	
adresa

telefon / fax

mostecká 855/5, brno-sever, 
husovice, 614 00 brno 14 
tel. 545 213 643 / 545 213 746

www
e-mail

www.soze.cz
soze@soze.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
44994249

stat. zástupce
kont. osoba

mgr. et ing. cristian popescu
libor studený 

činnost organizace (obecně): 
sOze (sdružení občanů zabývajících se 
emigranty) je nevládní nezisková organizace, 
jejímž posláním je poskytovat pomoc uprchlí-
kům a cizincům přicházejícím do České repub-
liky. 
Činnost sOze se zaměřuje na poskytování 
právního a sociálního poradenství pro různé 
kategorie cizinců (žadatele o mezinárodní 
ochranu, azylanty, osoby s doplňkovou ochra-
nou, cizinci s dlouhodobým a trvalým pobytem, 
jakož i cizinci s výjezdním vízem a cizinci 
zajištění za účelem vyhoštění). poradenství je 
poskytováno na území moravy a slezska v kan-
celářích sOze v brně a Olomouci, v azylových 
zařízeních vyšní lhoty, havířov (pos a ias), 
zastávka u brna (pos a ias), YYc poštorná. 
Kromě sociálního poradenství zajišťuje sOze 
též volnočasové aktivity v pobytovém středis-
ku zastávka u brna, havířov a zzc poštorná 
a kulturní večery v multikulturním centru brno. 
Kromě toho organizace zajišťuje výuku českého 
jazyka pro cizince se zvláštním zaměřením na 
azylanty a osoby s doplňkovou ochranou v rám-
ci státního integračního programu. K tomuto 
účelu sOze zajistilo také vytvoření metodiky 
kurzů a učebních materiálů. Doplňkovými akti-
vitami jsou kurzy pc, kurzy aJ a kurzy reálií. 
stále významnější složkou poskytovaných 
služeb je asistence při zaměstnávání cizinců 
a kontaktování potenciálních zaměstnavatelů 
cizinců.
rok založení
bezbariérovost

1992
zařízení není bezbariérové

http://www.strediskasim.cz
http://www.soze.cz
mailto:soze@soze.cz


e
t

n
ic

K
é

 m
e

n
Š

in
Y

 a
 c

iz
in

c
i

190

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby
• kontakt lucie horňáková
• tel., e-mail

• www

tel. 545213643 
soze@soze.cz
www.soze.cz

• adresa mostecká 855/5, brno-sever, 
husovice,  
614 00 brno 14

• prac. doba prac. doba ambulantní formy 
poskytování: 
pondělí–čtvrtek : 8.00–16.00
pátek 8.00–12.00 
prac. doba terénní formy posky-
tování: 
pondělí–čtvrtek 9.00–16.00
pátek 9.00–12.00

• cílová skup. cizinci se všemi typy pobytu na 
území České republiky.

• kapacita počet intervencí (30 min. jedná-
ní) – 6375 
Jedná se o roční kapacitu. 
Okamžitá kapacita činí 6 klientů.

• hlavní náplň poskytované služby: 
sociální poradenství zahrnuje škálu syste-
matických a cílených aktivit, zaměřených na 
překonávání každodenních těžkostí, spjatých 
s nutností řešit kvalitativně novou situaci cizince, 
na jeho rychlejší orientaci v neznámém prostře-
dí a začlenění do české společnosti. sociální 
poradci sOze řeší množství nejrůznějších 
sociálních problémů: ubytování a zaměstnávání 
cizinců, zdravotní a sociální pojištění, vzdě-
lávání, sjednocování rodin, občanskoprávní 
záležitosti, státní občanství, zprostředkování 
kontaktu se státními i samosprávními orgá-
ny, osobní asistenci cizincům na jednotlivých 
úřadech a pomoc při podávání nejrůznějších 
žádostí. sociální asistence se vždy odvíjejí od 
konkrétní situace jednotlivého klienta. služba 
zachovává anonymitu klienta, je bezplatná, 
existuje možnost výběru podoby služby (jedno-
rázové poradenství, dlouhodobá spolupráce, 
individuální, rodinné poradenství).

• typ služby azylové domy
• název služby azylový dům pro cizince
• kontakt pavel Karšulin

• tel., e-mail

• www

tel. 545213643 
soze@soze.cz
www.soze.cz

• adresa vranovská 849/48 
brno-sever, husovice, 614 00 
brno 14

• prac. doba: prac. doba pobytové formy 
poskytování: poskytuje nepře-
tržitě

• cílová skup. cizinci v nepříznivé, popř. krizo-
vé sociální situaci, (věk: 0–99)

• kapacita počet lůžek – 50
• hlavní náplň poskytované služby: 
hlavním smyslem azylového domu je pomoc 
cizincům a uprchlíkům – osamělým rodičům 
s dětmi, sociálně slabým rodinám či starším 
nebo handicapovaným manželským párům 
(které na území Čr pobývají často bez pomoci 
a podpory svých dětí), osamělým ženám a oso-
bám cizí státní příslušnosti v krizi při překoná-
vání nepříznivé až krizové sociální situace nebo 
hrozícího sociálního vyloučení.
základním cílem je poskytnutí ubytování klien-
tům. Dále klienti mohou využít sociální, právní 
a psychologické poradenství a pomoc při jejich 
opětovném začleňování do společnosti
Kritéria pro poskytnutí služby: volná kapacita 
v azylovém domu, u osob s vízem za účelem 
strpění pobytu konzultace se správou uprch-
lických zařízení (mvČr) a také to, zda klient 
souhlasí s ubytovacím řádem zařízení a není 
zřejmé, že bude ubytovací řád porušovat.
pokud jsou tato kritéria splněna, je s klientem 
uzavřena smlouva o ubytování a sociální asis-
tenci.

• typ služby sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi

• název služby
• kontakt martina Wasserbauerová
• tel., e-mail
• www

tel. 545213643, soze@soze.cz
www.soze.cz

• adresa mostecká 855/5, brno-sever, 
husovice, 
614 00 brno 14

• prac. doba pondělí–sobota 14.00–16.00
neděle 13.00–16.00

• cílová skup. děti a mládež ve věku od 6 do 
26 let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy

mailto:soze@soze.cz
http://www.soze.cz
mailto:soze@soze.cz
mailto:soze@soze.cz


191

• kapacita počet klientů – 720 
Jedná se o roční kapacitu. 
Jeden pracovník může najednou 
obsloužit 5–15 uživatelů, podle 
věku uživatelů a realizované 
aktivity.

• hlavní náplň poskytované služby:  
sociální služba – zajišťování podmínek pro 
společensky přijatelné sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi – je realizována v azy-
lovém domě vranovská 48, dále v pobytovém 
středisku v zastávce u brna, v havířově a pří-
ležitostně ve vyšních lhotách a v zařízení pro 
zajištění cizinců poštorná-břeclav. 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
jsou zaměřeny na děti a mládež i na dospělé 
jedince. pro děti uprchlíků připravuje sOze 
programy, které si kladou za cíl zmírnit násled-
ky prožitých traumat. Díky těmto prostřed-
kům pomáhá dětem k lepšímu přizpůsobení 
se a začlenění do nového prostředí. Účast je 
dobrovolná.
v azylovém domě je k dispozici multikulturní 
centrum, kde mohou tyto aktivity probíhat. 
v jednotlivých pobytových zařízeních se aktivity 
konají ve společenských prostorách a dětských 
centrech, která disponují dostatečnou velikostí 
a sociálním zařízením. Ostatní vybavení (spor-
tovní, výtvarné a další) si pracovníci sOze vozí 
s sebou.

	organizace	pro	pomoc		 	
	uprchlíkům,	o.	s.	 	 	
adresa

telefon / fax

Kovářská 939/4, 190 00 praha 
– sídlo organizace
leitnerova 682/9, 602 00 brno 
– pobočka organizace
tel. 284 683 714, 284 683 545 
(praha)
Fax 233 371 258 (praha)
tel., fax 543 210 443 (brno)

www
e-mail

www.opu.cz
opu@opu.cz

právní subj.
IČ

Občanské sdružení
457686776

stat. zástupce
kont. osoba

JUDr. martin rozumek – ředitel 
organizace
mgr. hana natidzeová – vedoucí 
kanceláře brno

činnost organizace (obecně): OpU je nevládní 
nezisková organizace, jejímž posláním je posky-
tovat odborné sociální (event. sociálně právní) 
poradenství uprchlíkům, uznaným azylantům 
a cizincům dlouhodobě žijícím v Čr. poraden-
ství je bezplatné.
rok založení
bezbariérovost

1991 
ne

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby sociální poradenství
• název služby poradna
• kontakt mgr. hana natidzeová
• tel., e-mail
• www

543 210 443, opu.brno@opu.cz
www.opu.cz

• adresa leitnerova 682/9, 602 00 brno
• prac. doba 8.30–17.00 (pondělí, středa)

8.30–16.00 (úterý, čtvrtek, pátek)
• cílová skup. azylanti, cizinci s trvalým a dlou-

hodobým pobytem
(služba je poskytována jednotliv-
cům i rodinám s dětmi)

• kapacita 10–12 intervencí denně
• hlavní náplň poskytované služby: 
• odborné sociální poradenství (pracovně právní 

oblast, státní sociální podpora, pomoc v hmot-
né nouzi,...)

• odborné poradenství v oblasti státního inte-
gračního programu

• informace o sociálních službách, úřadech 
a institucích

• poskytování informací o zdravotním a důcho-
dovém systému Čr (zdravotní péče, pojištění, 
kontakty na odborné lékaře...)

• poskytování informací o vzdělávacím systému 
Čr (výběr vhodných škol, pomoc při nostrifika-
ci dokladů o vzdělání...)

další	poskytované	služby	(neregistrované)

• název služby: přednášková činnost pro střední 
a vyšší odborné školy se sociálním zaměřením
• stručná charakteristika služby: přednášková 
činnost zaměřená na azylovou, migrační a cizi-
neckou problematiku Čr i eU, multikulturní 
problematiku a úlohu nevládních organizací
• kontakt: mgr. hana natidzeová

http://www.opu.cz
mailto:opu@opu.cz
mailto:opu.brno@opu.cz
http://www.opu.cz


e
t

n
ic

K
é

 m
e

n
Š

in
Y

 a
 c

iz
in

c
i

192

• adresa: leitnerova 682/9, 602 00 brno
• prac. doba: dle dohody s vedením jednotlivých 

škol
• pro koho je služba určena: studentům, peda-

gogům, pracovníkům státní správy,veřejnosti
• kapacita: dle dohody
• bližší informace (web): tel. 543 210 443

	Diecézní	charita	brno	 	
	oddělení	migrace	 	 	
adresa

telefon / fax

Diecézní charita brno, tř. Kpt. 
Jaroše 9, p. o.box 635, 661 35 
brno brno, (pracoviště sekreta-
riátu Koliště 13)
tel. 545 213 456 Fax 545 210 771

www
e-mail

www.brno.caritas.cz
dchbrno@caritas.cz

právní subj.
IČ

církevní právnická osoba
44990260

stat. zástupce
kont. osoba

ing. mgr. Oldřich haičman (ředi-
tel Dch brno)

činnost organizace (obecně): Diecézní charita 
brno je nezisková církevní organizace, která 
vyvíjí činnost především v oblasti sociální 
a zdravotní péče a tuzemské i zahraniční huma-
nitární pomoci.
rok založení

bezbariérovost

znovuobnovení činnosti 1992; 
registrace u mK Čr 30. 10. 1996
bezbariérový přístup do všech 
center zařízení celsuz

typy	poskytovaných	služeb	(dle	z.	108/2006	
sb.	o	soc.	službách)

• typ služby Odborné sociální poradenství
• název služby Diecézní charita brno – oddělení 

migrace
• kontakt mgr. pavel Filo
• tel., e-mail

• www

+420 545 213 456, migrace.
dchbrno@caritas.cz
www.dchbrno.caritas.cz

• adresa Koliště 13, 602 00 brno (budova 
imps, 4. patro)

• prac. doba pondělí, středa, čtvrtek 9.00–
12.00, 13.00–16.00

• cílová skup. cizinci a migranti, kteří se ocitli 
v tíživé sociální situaci.
Od 18 let a výše.

• kapacita 6–8 uživatelů denně (cca 350 
intervencí za rok)

• hlavní náplň poskytované služby: 
• sociální a základní právní poradenství  
• zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 
• informace o právech a povinnostech, právních 

předpisech Čr 
• pomoc při zprostředkování zaměstnání 
• informace o zákonu o pobytu cizinců 
• informace o azylovém řízení 
• pomoc při zajištění ubytování 
• pomoc s vyplňováním formulářů 
• v případě potřeby asistence při jednáních na 

úřadech a institucích 
• problematika sociálního zabezpečení, rodiny 

a zdravotního pojištění 
• problematika evropské unie a tzv. „třetích 

zemí“

http://www.brno.caritas.cz
mailto:migrace.dchbrno@caritas.cz
mailto:migrace.dchbrno@caritas.cz
http://www.dchbrno.caritas.cz


REJSTŘÍk

193



194

8D o. s.
 • centrum 8D 107

a

agapO o. s. 108
agentura bibO s. r. o. 94
agentura mia s. r. o. 93
agentura skippy 93
agentura Šťastný dům 93
agentura větrník  93
amnesty international Čr,
 • brněnská skupina 179
armáda spásy Čr  64
 • centrum sociálních služeb 161
asociace pomáhající lidem
 s autismem apla – Jm o. s. 134
a KlUbY Čr, o. p. s. 169

b

betanie – křesťanská pomoc 
 • Dům důstojného stáří 24
 • pečovatelská a ošetřovatelská služba 25
bílý kruh bezpečí  
 • pomoc bětem trestných činů v Čr 15
brigancia, o. s.  
 • pečovatelská služba brigancia 26

c

cenap – centrum naděje a pomoci 74
centrum pro rodinu a sociální péči              26, 75
centrum sociálních služeb, p. o.                   77, 83
 • Domov pro osoby se
 zdravotním postižením srdíčko 128
 • azylový dům Křenová 161
 • Denní stacionář Domino 126
 • Denní stacionář gaudium 126
 • Domov pro osoby se zdravotním
 postižením nojmánek 127
 • Domov pro osoby se zdravotním
 postižením tereza 127
 • Dům sociální prevence 163
 • noclehárna vídeňská 162
 • středisko osobní hygieny 164
Česká unie neslyšících ČUn
 – oblastní organizace brno (sas)  
 • centrum sociálních služeb 149
Český klub nedoslýchavých help  

 • poradenské středisko
 pro sluchově postižené 147
Český svaz žen, krajské středisko  
 • poradenské a informační centrum 94
cOncOrDia bonum brno, o. s.
 • Domov pro seniory – Domov sv. ludmily 28

D

Debra Čr  
 • projekt Kožní oddělení1. Dětské interní
 kliniky Fn brno 109
Dětské centrum brno, p. o.
 • zařízení pro děti vyžadující
 okamžitou pomoc   84
Dětské studio 95
Diakonie Českobratrské církve evangelické
 • Diakonie Čce – středisko v brně 30
 • Diakonie Čce – středisko v brně 100
Diecézní charita brno – Oblastní charita  
 • Domov sv. markéty pro matky s dětmi v tísni  89
 • chráněné bydlení sv. michaela pro lidi
 s mentálním postižením a autismem 130
 • eFFeta denní stacionář 130
 • azylový dům pro muže 165
 • Denní a přechodný pobyt 29
 • Domov pokojného stáří Kamenná 29
 • charitní pečovatelská služba 28
 • Denní centrum pro lidi bez domova 166
 • celsUz 15
 • celsUz sociální rehabilitace 164
 • Oddělení migrace 192
Dobrovolnické centrum motýlek o. s.  113
Domov pro mne, o. s. 136
Domov pro seniory Foltýnova, p. o. 32
Domov pro seniory Kociánka, p. o. 33
Domov pro seniory Koniklecová, p. o. 34
Domov pro seniory Kosmonautů, p. o. 34
Domov pro seniory nopova, p. o. 37
Domov pro seniory Okružní, p. o. 38
Domov pro seniory podpěrova, p. o. 39
Domov pro seniory věstonická, p. o. 40
Domov pro seniory vychodilova, p. o. 41
Domov pro seniory mikuláškovo nám., p. o. 36
Drom, romské středisko 181

F

Fond ohrožených dětí  
 • Fond ohrožených dětí brno 85



195

g

gabriela o. s.  
 • hospic sv. alžběty 43

h

hewer – občanské sdružení
 • osobní asistence 110
host home-start Česká republika, o. s. 79

i

ineX – sdružení dobrovolných aktivit 65
ippp Čr  
 • středisko integrace menšin brno 187
iQ roma servis, o. s. 182

K

Klub Diana, sdružení onkologicky
 nemocných a přátel 122
KlUb pastelKa o. s.  
 • rodinné centrum pastelka 79
KOntaKt bb občanské sdružení pro studium,  
 rehabilitaci a sport bez bariér  137

l

liga lidských práv, o. s.  
 • centrum advokacie duševně
 postižených (mDac) 16
liga proti rakovině brno 123
liga za práva vozíčkářů, o. s.                     17, 137
lužánky – středisko volného času brno  
 • pobočka lata – centrum rodinných aktivit 95

m

maltézská pomoc, o. p. s.  
 • maltézská pomoc, o. p. s., centrum brno 44
mamma help, sdružení pacientek
 s nádorovým onemocněním prsu, o. s.  
 • centrum pomoci onkologickým pacientkám 123
masarykova univerzita  
 • středisko pro pomoc studentům
 se specifickými nároky 118
mateřská škola speciální, základní škola spe-
 ciální a praktická škola, brno, ibsenova 1 132
modrá linka, o. s. – centrum a linka důvěry
 pro děti a mládež  86
moravská galerie v brně                            62, 144

n

naDěJe o. s., pobočka brno 45
na počátku, o. s.  87
národní centrum pro rodinu
 • centrum pro rodinu a sociální péči brno 80
národní rada osob se zdravotním
 postižením Čr 
 • poradna pro uživatele sociálních služeb 18
nazaria o. p. s.
 • pečovatelská služba 50
nejsi sám o. s.  
 • nízkoprahový klub hangár 65
nový prostor, o. s. 167

O

O. s. ambulatorium
 • nestátní zdravotnické zařízení
 ambulatorium, evropské terapeutické
 a školící centrum 109
O. s. lOrm – společnost pro hluchoslepé 
 • poradenské centrum o. s. lOrm brno 157
O. s. lotos brno  
 • centrum rehabilitace osob
 závislých na alkoholu 171
O. s. nit ariadnina 61
Občanská poradna brno o. s. 19
Občanské sdružení anabell  103
Občanské sdružení lOgO  
 • centrum sociálních služeb pro osoby
 postižené poruchami komunikace
 a jejich rodiny 110
Občanské sdružení magdalenium  
 • zařízení helena 85
Občanské sdružení plán b
 • Klub labyrint                                          68, 148
Občanské sdružení lidské možnosti 65
Open FamilY, o. p. s. 80
Organizace pro pomoc uprchlíkům, o. s.  191

p

paracentrUm Fenix 140
pedagogicko-psychologická poradna brno  66
persefona o. s. 89
petrov, občanské sdružení pro práci
 s dětmi a mládeží brněnské diecéze  
 • Dětský dům zábrdovice 67
právní občanská poradna Dialog, o. s. 20



196

r

rada seniorů České republiky, o. s.  
 • regionální pracoviště brno 51
ratolest brno, o. s.  69
romodrom 185
roska brno-město, region. org.  114
rozkoš bez rizika o. s.   
 • rozkoš bez rizika 168

s

salesiánské středisko mládeže  
 • Dům dětí a mládeže brno-líšeň 71
 • Dům dětí a mládeže brno-Žabovřesky 71
sanus brno o. s.  
 • Komplexní domácí péče 51
sdružení Filia  
 • sociální rehabilitace Kamenka 131
sdružení občanů zabývajících
 se emigranty sOze 189
sdružení pěstounských rodin 81
sdružení podané ruce, o. s. 172
sdružení práh 100
sdružení sOs dětských vesniček 83
sdružení veleta o. s. 121
sjednocená organizace nevidomých
 a slabozrakých oblastní pobočka brno 150
slezská diakonie 116
snn v Čr centrum denních
 služeb pro sluchově postižené
 • centrum denních služeb
 pro sluchově postižené 146
společenství romů na moravě, o. p. s.  185
společenství romů na moravě
 romano jekhetaniben pre morava, o. s. 186
společnost pro podporu lidí
 s mentálním postižením v Čr, o. s.  
 • městská organizace spmp v brně  132
spOnDea při ČČK brno, o. p. s.  
 • Krizové centrum pro děti a mládež
 intervenční centrum pro osoby
 ohrožené domácím násilím 90
statutární město brno, mČ brno-Královo pole 
 • středisko pečovatelské služby 53
statutární město brno, mČ brno-sever  
 • středisko pečovatelské služby  57
statutární město brno, mČ brno-střed  
 • středisko pečovatelské služby 58
statutární město brno, mČ brno-bystrc  
 • středisko pečovatelské služby 56

statutární město brno, mČ brno-Žabovřesky
 • středisko pečovatelské služby 55
statutární město brno, mČ brno-Židenice 
 • středisko pečovatelské služby  59
statutární město brno
 • Odbor sociální péče,
 Oddělení sociální rehabilitace 72
středisko ranné péče sprp brno 150
svaz tělesně postižených v České republice,
 o. s. městská organizace 141

t

triada – poradenské centrum, o. s. 21
tyflocentrum brno, o. p. s.
 • Dům sociálních služeb pro nevidomé
 Josefa chaloupky 151
tyfloservis, o. p. s. – Krajské ambulantní
 středisko brno 154

U

Unie neslyšících brno, o. s. 148
Ústav sociální péče pro zrakově postižené
 v brně-chrlicích 156
Ústav sociální péče pro tělesně postiženou
 mládež v brně-Králově poli 142

v

viDa  
 •  viDa centrum brno 102
vODicí pes, o. s. 156
vzdělávací institut relaX / agnis rosa o. s.
 • nestátní nezisková humanitární organizace 114
v růžovém sadu  
 • Dílna v růžovém sadu 133

z

Ženský vzdělávací spolek
 • vesna, o. s. 96
Ženy 50, o. s. 98
Židovská obec brno  
 • agentura domácí péče Jas 52



197

		 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	poZNÁMkY	 	 	 	 	 	 	 	 	
		 	 	 	 	 	 	 	 	 	

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



198

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



199

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



200

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .


	Úvod
	poradenské služby

		Bílý kruh bezpečí				Pomoc bětem trestných činů v ČR	
	 Diecézní charita Brno			CELSUZ				
		Liga lidských práv, o. s.		 Centrum advokacie duševně 			postižených (MDAC)			
		Liga za práva vozíčkářů, o. s.	
	 Národní rada osob se 			zdravotním postižením ČR		Poradna pro uživatele			 sociálních služeb			
	 Občanská poradna Brno		
	 Právní občanská poradna 		Dialog, o. s.				
	 Triada – Poradenské centrum, o. s.	
	Senioři

		Betanie – křesťanská pomoc		Dům důstojného stáří			
		Betanie – křesťanská pomoc		Pečovatelská a ošetřovatelská 	služba	
		Brigancia, o. s.				Pečovatelská služba Brigancia	
	 Centrum pro rodinu		 a sociální péči			
		CONCORDIA Bonum Brno, o. s.		Domov pro seniory –			 Domov sv. Ludmily			
		Diecézní charita Brno – 			Oblastní charita Brno		 Charitní pečovatelská služba		
	 Diecézní charita Brno – 			Oblastní charita Brno		 Denní a přechodný pobyt		
	 Diecézní charita Brno – 			Oblastní charita Brno		 Domov pokojného stáří Kamenná	
		Diakonie Českobratrské církve 		evangelické			 		Diakonie ČCE – středisko v Brně	
	 Domov pro seniory Foltýnova, 		příspěvková organizace		
	 Domov pro seniory Kociánka, 		příspěvková	organizace		
		Domov pro seniory Koniklecová, 		p. o.					
		Domov pro seniory Kosmonautů,	 příspěvková organizace		
		Domov  pro seniory 			Mikuláškovo nám.,p.o.		
		Domov pro seniory Nopova p.o.	
		Domov pro seniory Okružní	
		Domov pro seniory Podpěrova, 		příspěvková organizace		
		Domov pro seniory Věstonická, 		p.o.					
		Domov pro seniory Vychodilova 	
		Gabriela o.s.					Hospic sv. Alžběty			
		Maltézská pomoc, o. p. s.			Maltézská pomoc, o. p. s.,		 Centrum Brno				
		NADĚJE o.s., pobočka Brno	
		NAZARIA o.p.s			
		Rada seniorů České republiky, 		o.s.						regionální pracoviště Brno		
	 Sanus Brno o.s.				Komplexní domácí péče		
		Židovská obec Brno			Agentura domácí péče JAS		
							doplnění										

		O.s. Nit Ariadnina			
		Moravská galerie v Brně 		
	Děti, mládeŽ, Rodiny
									 Děti a mládež								

	 Armáda spásy ČR 			
		INEX – Sdružení 				dobrovolných aktivit		
		Občanské sdružení			 Lidské Možnosti			
	 Nejsi sám o. s.				Nízkoprahový klub Hangár		
		Pedagogicko-psychologická 		poradna Brno			
		Petrov, občanské sdružení 		pro práci s dětmi a mládeží 		brněnské diecéze				Dětský dům Zábrdovice		
	 Ratolest Brno, o. s. 		
		Salesiánské středisko mládeže		Dům dětí a mládeže Brno-Líšeň	
	 Salesiánské středisko mládeže 		Dům dětí a mládeže Brno-Žabovřesky	
		Statutární město Brno –			Odbor sociální péče				Oddělení sociální rehabilitace	
									 Rodiny															

	 CENAP – Centrum naděje 			a pomoci				
		Centrum pro rodinu a sociální 		péči					
		Centrum sociálních služeb, p. o.	
		HoSt Home-Start Česká 			republika, o. s.				Poskytované služby
		KLUB PASTELKA o. s.			Rodinné centrum Pastelka		
		Národní centrum pro rodinu		Centrum pro rodinu a sociální 		péči Brno				
		OPEN FAMILY, o. p. s.		
		Sdružení pěstounských rodin	
		Sdružení SOS dětských vesniček
							Oběti domácího násilí v krizi							

		Centrum sociálních služeb, p. o. 	
		Dětské centrum Brno, p. o. 	 Zařízení pro děti vyžadující 			okamžitou pomoc			
		Fond ohrožených dětí			Fond ohrožených dětí Brno		
	 Občanské sdružení Magdalenium		Zařízení Helena			
		Modrá linka, o. s. – centrum 		linka důvěry pro děti a mládež 	
	 Na počátku, o. s. 			
		Oblastní charita Brno			Domov sv.  Markéty pro matky s dětmi 		v tísni 					
	 Persefona o. s.			
	 SPONDEA při ČČK Brno, o. p. s.		Krizové centrum pro děti a mládež		Intervenční centrum pro osoby 		ohrožené domácím násilím		
																			

	Agentura Mia s. r. o.		
	 Agentura Skippy			
	 Agentura Šťastný dům		
	 Agentura Větrník 			
	 Agentura BIBO s. r. o.		
		Český svaz žen, krajské středisko		Poradenské a informační centrum	
	 Dětské studio			
		Lužánky – středisko volného		času Brno					pobočka LATA – centrum rodinných 		aktivit					
		Ženský vzdělávací spolek 		Vesna, o.s				
		Ženy50, o. s.			
	osoby s duševním onemocněním

		Diakonie Českobratrské církve 		evangelické			 		Diakonie ČCE – středisko v Brně	
		VIDA						VIDA centrum Brno			
									 Poruchy příjmu potravy	

		Občanské sdružení Anabell 	
	osoby s kombinovaným a jiným zdravotním postižením

		8D o. s.					Centrum 8D				
		AGAPO				

		o. s. Ambulatorium				Nestátní zdravotnické zařízení 		Ambulatorium, evropské 			terapeutické a školící centrum	
		DebRA ČR					Projekt Kožní oddělení			1. Dětské interní kliniky FN Brno	
		Hewer – občanské sdružení		osobní asistence			
		Dobrovolnické centrum 			Motýlek o. s. 			
		Vzdělávací institut 			RELAX / Agnis Rosa o. s.			Nestátní nezisková			 humanitární organizace		
		Roska Brno-město, region. org. 
		Slezská diakonie Eliada		
		Masarykova univerzita			Středisko pro pomoc studentům		se specifickými nároky			
		Sdružení VELETA o. s.		
		Klub Diana, sdružení 			onkologicky nemocných a přátel
		Liga proti rakovině Brno		
		Mamma HELP, sdružení 			pacientek s nádorovým			onemocněním prsu, o. s.			Centrum pomoci onkologickým 		pacientkám				
	osoby s mentálním postižením

		Centrum sociálních služeb, p. o.		Denní stacionář Domino		
		Centrum sociálních služeb, p. o.		Denní stacionář Gaudium		
		Centrum sociálních služeb, p. o.		Domov pro osoby se zdravotním 		postižením Tereza			
		Centrum sociálních služeb, p. o.		Domov pro osoby se zdravotním 		postižením Nojmánek			
	 Centrum sociálních služeb, p. o.	 Domov pro osoby se zdravotním		postižením Srdíčko		    	
		Diecézní charita Brno – 			Oblastní charita Brno			Chráněné bydlení sv. Michaela 		pro lidi s mentálním postižením 		a autismem				
		Diecézní charita Brno – 			Oblastní charita Brno			EFFETA denní stacionář		
		Mateřská škola speciální, 		Základní škola speciální 			a Praktická škola, Brno, 			Ibsenova 1				
		Společnost pro podporu lidí 		s mentálním postižením		 v ČR, o. s.					Městská organizace SPMP v Brně 	
		V růžovém sadu				Dílna V růžovém sadu			
		Asociace pomáhající lidem 		s autismem APLA –JM o. s.	
	osoby s tělesným postižením

	 Domov pro mne, o. s.		
		KONTAKT   bB   občanské 		sdružení pro studium, 			rehabilitaci a sport bez bariér 	
		Liga za práva vozíčkářů, o. s.	
	ParaCENTRUM Fenix		
		Svaz tělesně postižených 		v České republice, o. s.			městská organizace		
		Ústav sociální péče pro			tělesně postiženou mládež		v Brně-Králově Poli			
											 doplnění 							

	Moravská galerie v Brně 		
									 Bezbariérové byty 							
	osoby se smyslovým postižením
									 Sluchově postižení							

		SNN v ČR Centrum denních 		služeb pro sluchově postižené		Centrum denních služeb pro 			sluchově postižené			
		Český klub nedoslýchavých 		HELP						Poradenské středisko pro sluchově 		postižené				
		Občanské sdružení Plán B		Klub Labyrint				
		Unie neslyšících Brno, o. s.	
		Česká unie neslyšících			ČUN – oblastní organizace Brno 		(SAS)			 			Centrum sociálních služeb		
									 Zrakově postižení								

		Sjednocená organizace 			nevidomých a slabozrakých		oblastní pobočka Brno		
		Středisko ranné péče SPRP Brno	
		TyfloCentrum Brno, o. p. s.		Dům sociálních služeb pro nevidomé 		Josefa Chaloupky			
		Tyfloservis, o . p. s.				Tyfloservis, o . p. s. – Krajské 			ambulantní středisko Brno		
		Ústav sociální péče pro zrakově 		postižené v Brně-Chrlicích		
		VODICÍ PES, O. s.			
									 nezařazené									

									 Osoby v sociální krizi a bez přístřeší									
	osoby v sociální krizi
		Armáda spásy ČR				Centrum sociálních služeb		
		Centrum sociálních služeb, p. o.		Azylový dům Křenová			
		Centrum sociálních služeb, p. o.		Noclehárna Vídeňská			
		Centrum sociálních služeb, p. o.		Dům sociální prevence		
		Centrum sociálních služeb, p. o.		Středisko osobní hygieny		
		Diecézní charita Brno			CELSUZ sociální rehabilitace		
		Diecézní charita Brno – 			Oblastní charita Brno		 Azylový dům pro muže		
		Diecézní charita Brno – 			Oblastní charita Brno			Denní centrum pro lidi bez domova	
		Nový Prostor, o. s.			
		Rozkoš bez rizika o. s. 			Rozkoš bez rizika			
									 Alkohol a drogy								

		A KLUBY ČR, o. p. s.		
		O. s. Lotos Brno				Centrum rehabilitace osob			závislých na alkoholu			
		Sdružení Podané ruce, o. s.	
									nezařazené									

		Amnesty International ČR, 		Brněnská skupina			
	etnické menšiny a cizinci
									 ROMOVÉ									

		Drom, romské středisko		
		IQ Roma servis, o. s.		
		Romodrom				
		Společenství Romů na Moravě, 		o. p. s. 				
		Společenství Romů na Moravě		Romano jekhetaniben pre 		Morava, o. s.			
		IPPP ČR					Středisko integrace menšin Brno	
								 CIZINCI										

		Sdružení občanů zabývajících 		se emigranty SOZE			
		Organizace pro pomoc 			uprchlíkům, o. s.			
		Diecézní charita Brno			Oddělení migrace			
	rejstřík


